
Výroční zpráva 2020

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska



1 SLOVO STAROSTY  ............................................................... 7

2 POSLÁNÍ A CÍLE SH ČMS ........................................................ 9

3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ....................................................... 10

4 ZPRÁVA O ČINNOSTI ........................................................... 12

  A. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA VNITROORGANIZAČNÍ .................................. 12

  B. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA REPRESE ............................................ 14

  C. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA OCHRANY OBYVATELSTVA ............................... 17

  D. ZPRÁVA O ZAPOJENÍ SH ČMS DO PANDEMIE COVID-19 ............................ 18

  E. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA MLÁDEŽE ............................................ 22

    I. Organizační schéma úseku mládeže ................................ 28

    II. Počet členů do 26 let ........................................... 29

    III. Vývoj počtu členů SH ČMS do 18 let a do 26 let  ................. 31

    IV. Hra Plamen – 1. část: Výchovně vzdělávací program MH

     Počty kolektivů mladých hasičů

     Počty akademických a jiných zájmových skupin .................... 32

    V. Hra Plamen – 1. část: Výchovně vzdělávací program MH

     volnočasové aktivity ............................................ 33

    VI. Počet vedoucích mládeže SH ČMS s kvalifikací .................... 35

    VII. Vývoj počtu vedoucích a instruktorů kolektivů mladých hasičů .... 36

    VIII. Hra Plamen – 2. část: Sportovní aktivity

     Počet družstev zapojených do jiných sportovních soutěží –

     místní, regionální (mimo postupové) ............................. 37

    IX.  Rozhodčí ve sportovních soutěžích mládeže ....................... 39

  F. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA HASIČSKÝCH SOUTĚŽÍ ................................. 40

    I. Celkové výsledky MČR v požárním sportu 2020

     Výstup na cvičnou věž ........................................... 42

    II. Celkové výsledky Českého poháru 2020 ............................ 43

  G. ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA PREVENCE ........................................... 52

    I. Výsledky republikového kola Požární ochrany očima dětí

     a mládeže 2020 .................................................. 53

  H. ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A REVIZNÍ RADA ........................................ 54

  I. ÚSTŘEDNÍ HASIČSKÁ ŠKOLA BÍLÉ POLIČANY .................................... 55 
 Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Římská 45, 121 07 Praha 2
www.dh.cz

ObSah



  J. ÚSTŘEDNÍ HASIČSKÁ ŠKOLA JÁNSKÉ KOUPELE ................................... 61

  K. CENTRUM HASIČSKÉHO HNUTÍ PŘIBYSLAV ....................................... 72

  L. NADACE PRO PODPORU HASIČSKÉHO HNUTÍ V ČR ................................. 76

5 ZPRÁVY KRAJSKÝCH SDRUŽENÍ HASIČŮ .............................................. 80

  A. Hlavní město Praha ....................................................... 81

  B. Středočeský kraj ......................................................... 83

  C. Jihočeský kraj ........................................................... 85

  D. Plzeňský kraj ............................................................ 86

  E. Karlovarský kraj ......................................................... 87

  F. Ústecký kraj ............................................................. 89

  G. Liberecký kraj ........................................................... 92

  H. Královéhradecký kraj ..................................................... 94

  I. Pardubický kraj .......................................................... 96

  J. Kraj Vysočina ............................................................ 97

  K. Jihomoravský kraj ....................................................... 100

  L. Olomoucký kraj .......................................................... 102

  M. Zlínský kraj ............................................................ 103

  N. Moravskoslezský kraj .................................................... 104

6 TABULKOVÁ ČÁST  ............................................................... 108

  A. Stav členské základny ................................................... 109

  B. Údaje o počtu SDH ....................................................... 112

  C. Odborná příprava členů v roce 2020 ...................................... 114

  D. Odborná příprava rozhodčích PS v roce 2020 .............................. 115

  E. Počet členů podle kategorií odborné přípravy ............................ 116

  F. Počty rozhodčích PS ..................................................... 117

  G. Počet sportovních oddílů SDH

   Zapojení družstev mužů a žen do soutěží ................................. 118

  H. Aktivita SDH (1. část) .................................................. 120

  I. Aktivita SDH (2. část) .................................................. 122

  J. Aktivita SDH (3. část) .................................................. 124 

  K. Údaje o prevenci a jednotkách PO ........................................ 126

  L. Přehled udělených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2020 ..................... 128

7 HOSPODÁŘSKÁ ZPRÁVA ........................................................... 131

  A. Rozvaha  ............................................................... 132

  B. Výkaz zisku a ztráty .................................................... 133

  C. Příloha k účetní závěrce ................................................ 134

  D. Komentář k dotaci MŠMT – sport 2020 ..................................... 138

  E. Komentář k dotaci MV ČR 2020 ............................................ 139

  F. Komentář k dotaci MŠMT 2020 ............................................. 143



7

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je nejpo-

četnějším spolkem na území České republiky, naše 

činnost je velmi rozsáhlá a také rozmanitá. Jedno-

značná priorita vyplývá z odkazu zakladatelů hasičského 

dobrovolného hnutí – tedy v různorodé oblasti záchranář-

ství. Samozřejmě, že plníme také řadu jiných úkolů. Vý-

znamným vkladem do budoucnosti je výchova mladých 

hasičů, našich nástupců, budoucích členů dobrovolných 

zásahových jednotek, ale i ostatních členů, kteří se po-

dílejí na spolkové zájmové činnosti. Zabezpečujeme také 

prevenci na úseku požární ochrany především pro obecní 

úřady a zájemce z řad veřejnosti. Snažíme se realizovat 

různé aktivity ve stále aktuálnější oblasti ochrany obyva-

telstva. Nezanedbatelná je preventivně výchovná činnost 

na školách i v dalších subjektech především pro mladou 

generaci, ale i pro stále početnější skupinu seniorů.

Z pozice dobrovolných hasičů byl v jejich novodobé his-

torii uplynulý rok zcela výjimečný. Z důvodů přijatých 

vládních opatření k pandemii nemohl být plně dokončen 

proces přípravy VI. sjezdu SH ČMS, včetně jeho konání. 

Jsem velice rád, že dobrovolní hasiči nesložili ruce v klín, 

ale po celé období se snažili nezištnou výpomocí obcím 

a spoluobčanům zmírnit dopady pandemie. Také se sna-

žili v omezené míře, v souladu s přijatými opatřeními, 

udržet alespoň minimální spolkovou činnost, zejména 

v oblasti práce s dětmi a mládeží. V mnoha ohledech 

byly tyto aktivity jediným spojujícím článkem mezi hasiči 

v mnoha okresech a krajích. Chci využít této příležitosti 

a upřímně poděkovat všem členům SH ČMS, kteří se 

obětavě a s obrovským nasazením podíleli na pomoci ve 

zdravotnických zařízeních, i v zařízeních v sociální péče 

a služeb, a v rámci možností a podmínek pracovali také 

na ostatních úsecích činnosti sdružení.

Navzdory tomu, že situace ani se začátkem nového roku 

stále není lehká, pevně věřím, že každý z nás může při-

spět osobní disciplínou, solidaritou k druhým a respek-

továním mimořádných opatření ke zlepšení současného 

stavu. Dobrovolní hasiči ve své více jak jeden a půl století 

dlouhodobé existenci zažili řadu složitých období a vždy 

je zvládli. Nemám pochybnosti o tom, že pokud budeme 

jednotní, zvládneme i situace, které se mnohdy zdají být 

nad naše síly. Přál bych nám všem, aby očkovací vakcíny 

byly co nejúčinnější, aby se podařilo zmírnit veškeré 

dopady pandemie, a abychom co nejdříve započali žít 

normální život, ať již soukromý či profesní. Aby se nám, 

dobrovolným hasičům, dařilo nadále držet vysoký stan-

dard pomoci a spolupráce jak tomu bylo dosud, a aby se 

co nejrychleji podařilo roztočit složité soukolí, kterému 

říkáme široká škála bohaté spolkové činnosti.

1  Slovo starosty

Jan Slámečka

starosta SH ČMS



8 9

Hlavní posláním Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

je podílet se na vytváření podmínek k účinné ochraně 

života a zdraví občanů a majetku před požáry, stejně 

jako součinnost při poskytování pomoci při živelných 

pohromách a jiných událostech, při nichž je v nebezpečí 

život, zdraví nebo majetek. 

Dalším cílem je vytváření podmínek pro činnost s dětmi 

a mládeží, podporovat zdravý rozvoj jejich osobnosti, zej-

ména pak jejich psychických, intelektuálních, mravních, 

sociálních a fyzických schopností, vést mladé členy k od-

povědnosti za rozvoj své osobnosti, úctě k vlasti, přírodě 

a celému lidskému společenství, jako i k dodržování pre-

ventivně výchovných zásad v oblasti požární ochrany, 

ochrany obyvatelstva a dalších mimořádných událostí. 

Důležitým úkolem je rovněž podpora všeobecné spor-

tovní činnosti svých členů s ohledem na zdravý rozvoj 

jejich osobnosti, intelektuálních a tělesných schopností 

a zvyšování fyzické kondice v duchu zásad sportu pro 

všechny a zdravého životního stylu, sportovní repre-

zentaci a přípravu na ni. 

V neposlední řadě se sdružení snaží o organizaci a pod-

poru ve vykonávání dobrovolnické činnosti.

2  Poslání a cíle Sh ČMS



10 11

přímé rozhodovací vztahy

přímé řídící vztahy

koordinace

Ústřední 
orgány

Sjezd SH ČMS

Shromáždění 
starostů 

OSH

Ústřední
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář 
SH ČMS

Ústřední
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Krajské 
orgány

Shromáždění
delegátů OSH

Shromáždění 
představitelů 

OSH

Krajská
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář 
KSH

Krajské
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Okresní 
orgány

Shromáždění
delegátů sborů

Shromáždění 
představitelů 

sborů

Okresní
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář 
OSH

Okresní
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Okrskové
orgány

Valná hromada
okrsku

výbor 
okrsku

revizor

starosta

Orgány
sboru

Valná hromada
sboru

výbor 
sboru

revizor

starosta

•	 kolektiv mladých hasičů
•	 sportovní oddíl SDH
•	 skupina dobrovolníků  

pro ochranu obyvatelstva
•	 zájmové kolektivy  

a akademické skupiny

Ústřední hasičská škola
Bílé Poličany

Ústřední hasičská škola
táborová základna

Jánské Koupele

Centrum hasičského
hnutí Přibyslav

Stravovací a ubytovací 
zařízení

3  Organizační struktura



12 13

Ústřední odborná rada vnitroorganizační pracovala v roce 

2020 v 15členném složení. Vedoucím odborné rady je 

Lubomír Janeba, I. náměstek starosty SH ČMS. Každého 

jednání se pravidelně zúčastnil ředitel Kanceláře SH ČMS 

Ing. Jan Aulický a pracovnice Kanceláře SH ČMS úseku 

vnitroorganizačního Tereza Švejdová. Obsahová náplň 

jednání ÚORVO vycházela z plánu práce na rok 2020 

do VI. sjezdu SH ČMS, který si rada schválila na svém 

zasedání dne 6. 11. 2019. 

První jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační 

se uskutečnilo dne 5. února 2020. Rada schválila zprávu 

o své činnosti za rok 2019. Hlavním bodem tohoto jednání 

byl časový harmonogram VI. sjezdu SH ČMS – časový 

rozkol mezi jednotlivými volbami funkcionářů. Dále 

se členové rady zabývali došlými připomínkami k ná-

vrhu stanov SH ČMS. Na tomto jednání byla schválena 

pracovní skupina, která se bude zaobírat došlými při-

pomínkami. Na tomto jednání byla otevřena diskuse 

týkající se používání znaku ČR (Zákon o užívání stát-

ních symbolů) a diskuse k problematice osobních údajů  

členů SH ČMS.

Druhé jednání ÚORVO se uskutečnilo opět v Praze 

dne 27. května 2020 za přítomnosti starosty SH ČMS. 

Rada projednala výroční zprávu SH ČMS za rok 2019. 

Hlavním tématem jednání byla celosvětová pandemie 

a její následky na činnost SH ČMS včetně zrušení všech 

naplánovaných akcí SH ČMS. VI. sjezd SH ČMS byl po-

sunut z důvodu nekonání shromáždění delegátů sborů, 

Shromáždění delegátů OSH. Na tomto jednání byl před-

staven a také upraven nový harmonogram pro přípravu 

a konání VI. sjezdu SH ČMS. Rovněž byl upraven program 

jednání VI. sjezdu SH ČMS, který obsahoval projednání 

pouze jedné změny stanov, (čl. 37, týkající se práv SS OSH 

ve vztahu ke stanovám). Členové na jednání diskutovali 

především o možnosti svolání shromáždění delegátů 

sborů a shromáždění delegátů OSH v nových termínech 

i místech konání a zda je nutné svolávat k jejich přípravě 

shromáždění představitelů sborů a shromáždění před-

stavitelů OSH. Rada schválila nový termín konání školení 

funkcionářů SH ČMS (21. 11. 2020). Na závěr jednání se 

rada zabývala došlými připomínkami k návrhu nových 

stanov SH ČMS a evidenčním programem SH ČMS.

Třetí jednání členů ústřední odborné rady vnitroor-

ganizační bylo výjezdní a konalo se v olomouckém 

kraji pod hradem Bouzov ve dnech 9. a 10. září 2020. 

Hlavním bodem tohoto jednání byl nový návrh Har-

monogramu VI. sjezdu SH ČMS, který byl plánován na 

12. prosince 2020 v Brně. Již v této době bylo velmi 

pravděpodobné, že se v tomto termínu sjezd SH ČMS 

neuskuteční. Členové rady tedy velmi rozsáhle disku-

tovali o možnostech náhradního řešení pro VI. sjezd 

SH ČMS vzhledem ke zhoršující se situaci s nemocí 

COVID–19. Členové rady byli seznámeni s činností KSH 

Olomouckého kraje a s úrovní spolupráce s orgány kraje 

a HZS kraje. Rada byla seznámena se stavem přeregis-

trace pobočných spolků v důsledku nouzového stavu. 

Byla projednána příprava školení funkcionářů SH ČMS. 

Na základě došlé připomínky (OSH Č. Lípa) bylo do-

hodnuto vytvoření MP starosty SH ČMS pod názvem 

„Postup organizačních jednotek SH ČMS při pořízení 

historického praporu.“

V závěru roku byl vedoucí rady Lubomír Janeba oslo-

ven Miroslavem Studníkem, administrátorem nového 

webu infodh.cz, o jméno člena ÚORVO, který by mohl 

nyní vložit na tento web materiály z vnitroorganizační 

rady. Pověřena byla členka rady Jitka Fabianová, která 

na připravovaných webových stránkách www.infodh.cz, 

které jsou určeny na pomoc členům SDH v oblastech, 

s kterými se potýkají, vytvořila několik oblastí naší rady. 

V oblasti vnitroorganizační bylo vytvořeno devět odkazů, 

které SDH pomohou s nejběžnějšími problémy. Jedná se 

prozatím o následující odkazy: Stanovy, Vznik SDH, Zánik 

SDH, Razítka, Valné hromady, Stejnokrojový předpis,  

Organizační řád, Přihlášky a Vyznamenání. SDH 

díky těmto stránkám nemusí pátrat po informacích 

k problému, který je zajímá, ale najedou si na potřebný 

odkaz a v něm najdou vše potřebné k vyřešení včetně 

postupu a potřebných tiskopisů.

Závěrem lze tedy konstatovat, že členové ÚORVO během 

celého roku 2020 odpovědně plnili stanovené úkoly dle 

plánu práce. Hlavní pozornost byla věnována přípravě 

VI. sjezdu SH ČMS a následně jeho náhradního termínu 

či možnosti jiného řešení konání VI. sjezdu. Vzhledem 

k vládním nařízením a opětovnému vyhlášení nouzového 

stavu v ČR se rada již osobně nesešla, ale i nadále byli 

všichni členové rady formou emailu ve vzájemné komu-

nikaci pro potřeby vnitroorganizační činnosti SH ČMS.

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

A. Ústřední odborná rada vnitroorganizační

4  Zpráva o činnosti

Lubomír Janeba

vedoucí ÚORVO



14 15

Členové Ústřední odborné rady represe se v uplynulém 

období sešli na třech řádných jednání, jednom celostát-

ním semináři velitelů. Účast členů rady na jednáních je 

bezmála 98 %, což je velmi potěšující. Případná neúčast 

členů, je vždy řádně omluvena a je v 100 % zapříčiněna 

nemocností.

Ústřední odborná rada represe pracuje v souladu s celo-

ročním plánem. V rámci jednání byly řešeny mnohé úkoly 

či podněty, tak jak vyplývaly z jednání Výkonného výboru 

SH ČMS, či na základě podnětů nižších článků Sdružení. 

Na přelomu roku opět vydala rada pro potřeby velitelů 

jednotek SDH obcí metodický dokument Výcvikový rok 

2020. Dokument vychází z plánu zaměření odborné pří-

pravy na následující rok, který vydává GŘ HZS ČR. Plníme 

tak požadavek velitelů jednotek SDH obcí. V tomto roce 

jsme po třetí zpracovali k tomuto metodickému doku-

mentu i elektronickou prezentaci jako podklad pro prová-

dění odborné přípravy. 

V průběhu roku 2020 rada aktualizovala elektronické 

prezentace, které mají za úkol velitelům jednotek požární 

ochrany, doplnit informace o odškodnění dobrovolných 

hasičů v případě újmy. Všechny tyto materiály jsou volně 

dostupné na webu www.dh.cz. 

aktiv vedoucích odborných rad 
represe OSh a KSh 

V tomto ohledu konstatujeme potěšující stav věci. 

Tradičně se nám v roce 2019–20 dařilo udržet vysoký 

standard v účasti vedoucích okresních i krajských rad 

represe. Velitelé z úrovně okrsků, okresů i krajů znovu 

prokázali erudovaný přístup k otázkám represe. Semi-

nář byl organizován na sklonku nepříznivého celosvě-

tového vývoje pandemie COVID–19. V tu dobu nikdo 

z nás nepředpokládal budoucí doby. Na dvoudenní akci 

v Přibyslavi jsme naplnili bezezbytku program zabývající 

se tématy z oblasti represe. Body programu, jako jsou 

problematika jednotek požární ochrany, problematika 

sborů dobrovolných hasičů, spolupráce s oblastí ochrany 

obyvatelstva. Nebo stejnokrojový předpis a vystupování 

hasičů na veřejnosti. Velká pozornost byla věnována 

záležitostem odškodňování dobrovolných hasičů a již 

zmíněné vlivy geosociálních a civilizačních změn na 

jednotky požární ochrany. Témata byla hojně doplňována 

diskusí. Náplň semináře je určena, nejen pro velitele 

jednotek SDH obcí, ale i pro velitele sborů dobrovolných 

hasičů. Seminář hodnotíme velmi přínosně i vzhledem 

k předávání zkušeností jednotlivými účastníky, napříč 

celou ČR. Taková to panelová diskuse pak rozptyluje 

předsudky panující okolo některých témat. Třetím rokem 

byl prostřednictvím zástupců z jednotlivých krajů blok, ve 

kterém se představují krajští vedoucí rad represe činnosti 

oblasti represe v daném KSH. Výměna zkušeností a před-

stavení svých projektů je všeobecně přínosná. Seminář 

oblasti represe hodláme i nadále organizovat minimálně 

ve stávajícím rozsahu.

Zkoušky specializací haSIČ I. st. 

Oblasti zkoušek odbornosti HASIČ zaznamenáváme 

uspokojivý zájem o zvyšování odborností členů SH ČMS. 

Zkoušky v Přibyslavi jsou každoročně organizovány 

v únoru. V roce 2020 se účastnilo bezmála 20 hasičů, 

většina zkoušky splnila. V rámci plnění specializace 

dlouhodobě rada represe deklaruje možnost organizace 

zkoušek i v jednotlivých krajích. Rada je schopna složit 

zkušební komise pro jednotlivá krajská sdružení. To je 

vstřícný krok vůči členům, které odrazuje cesta do Při-

byslavi. V tomto ohledu zatím nezaznamenáváme velký 

zájem. Spíše zájem lokální. Problematice zvyšování od-

borných znalostí se budeme věnovat velmi důkladně 

i následujícím funkčním období. 

Služební kynologie Sh ČMS

V roce 2020 bylo u SH ČMS registrováno celkem dvanáct 

družstev psovodů a jedno družstvo psovodů–čekatelů. 

Po dohodě s bývalým velitelem SDH Horní Sloupnice, 

bylo toto družstvo vyřazeno pro dlouhodobou nečinnost. 

V současné době tak evidujeme družstva psovodů 

u těchto SDH: 

SDH Bernartice nad Odrou 

SDH Hejnice 

B. Ústřední odborná rada represe SDH Horní Bříza 

SDH Lhota 

SDH Liteň 

SDH Petrov nad Desnou 

SDH Rynholec 

SDH Svítkov-Popkovice 

SDH Všechlapy 

SDH Zbůch SDH 

Zvole SDH Želiv 2 

SDH Žihle-čekatelé 

Rok 2020 byl u psovodů, stejně jako v ostatním ob-

lastech našich životů, omezen v rámci boje proti nákaze 

Covid–19. To znamenalo částečné omezení jak výcvikové 

činnosti, tak pořádání společných akcí. Byli jsme nuceni 

přesunout obě společná pracovní setkání i oslavu dvaceti 

let od založení psovodů u hasičských sborů na rok 2021.

V době letních rozvolnění se podařilo zorganizovat veš-

kerá naplánovaná přezkoušení pro získávání odbornosti 

psovodů a Závod záchranných psů, který byl, stejně jako 

v minulých letech pořádán jako taktické cvičení složek 

IZS. Stejně tak některá družstva organizovala různé sou-

těže a simulace praktických nasazení. Vedení psovodů 

zastupovalo SH ČMS v orgánech ORR SH ČMS a MV-GŘ 

HZS a účastnilo se jejich jednání i přezkušovací činnosti. 

Všem členům družstev psovodů, patří dík, za jejich 

celoroční činnost, práci v družstvech a reprezentování 

SH ČMS na všech úrovních naší činnosti. Psovodů, kteří 

mají splněné požadavky pro praktické nasazení, pak patří 

velké díky za jejich celoroční připravenost, nezištnou 

pomoc a profesionalitu. 

Celostátní akce

V roce 2020 bylo připravováno Mistrovství ČR v dis-

ciplínách TFA. Mistrovství se mělo, konalo ve Svitavách. 

Bohužel však nemohlo být realizováno v ohledu na opat-

ření proti pandemii COVID–19. Od počátku příprav bylo 

MČR v TFA připravováno ve dvou variantách. Prvá va-

rianta se týkala absolutního rozvolnění restrikcí. Mi-

strovství by pak probíhala naprosto bez omezení. Druhá 

varianta zamýšlela, že bude soutěž omezena jistými 

pravidly ve vztahu k návštěvnosti akce. Odehrávala by 

se v náhradním prostoru, který by nebyl značně expo-

novaný, jako v centru okresního města. Druhá vlna však 

dopadla na společnost tak razantně, že nebylo možno 

organizovat soutěž ani v omezeném pojetí příprav.  

Mistrovství ČR v disciplínách TFA je tak přesunuto na 

červenec 2021. Zdali se však uskuteční, nemůžeme v tuto 

chvíli predikovat. 

V návaznosti na vývoj situace, už nyní víme, že nastolený 

systém průběhu soutěží v disciplínách TFA a soutěží ve 

vyprošťování osob z havarovaných vozidel, vzal za své. 

V době následující bude systém normalizován podle 

celospolečenské situace. Doufejme jen, že to bude v do-

hledné době. 

Rada, hasičské školství  
a publikace

Někteří členové ústřední odborné rady represe se velmi 

úzce spolupodílejí na lektorské a organizační činnosti 

v rámci spolupráce s Ústřední hasičskou školou v Bí-

lých Poličanech. V roce 2020 bylo mimo běžných kurzů 

provedeno i několik základních odborných příprav nových 

členů jednotek SDH obcí. Kurzy pro nováčky v jednot-

kách SDH obcí, byly svým způsobem prioritou naší rady. 

Byl to jeden z kroků pomoci velitelům jednotek SDH 

obcí s přípravou nových nástupů do jednotek. Kurzy 

jsou kvalifikovány jako opodstatněné a přínosné. Bohu-

žel i hasičské školství je zasaženo koronavirovou krizí. 

V souladu s nařízeními Generálního ředitelství HZS ČR 

je odborná příprava jednotek a členů jednotek prováděna 

v úzkých mantinelech, které nedovolí organizaci kurzů 

v hasičských školách. I na tento zaběhnutý a požadovaný 

průběh výcviku a kurzů si budeme muset ještě počkat.

 

V celoročním plánu činnosti rady jsme řešili i problema-

tiku novelizace publikace pro školení a výcvik strojníků. 

Publikace je poplatná době jejího vzniku. V tuto chvíli jsou 

mnohé články manuálu archaické, neboť i oblast strojní 

služby jednotek PO se dynamicky a velmi rychle vyvíjí.  

V roce 2020 byly zahájeny práce na aktualizaci publikace. 

Totéž platí i o specializaci HASIČ I. – III. Rada je přesvěd-

čena o nutnosti novelizace celého odborně technického 

stavu věci. V ohledu na tuto specializaci je současná 

situace mnohem náročnější. Současná krize sebou zcela 

jistě přinese velké změny v mnoha směrech. Na tyto 

změny bude muset reagovat i směrnice na získání spe-

cializace. Proto jakékoli ukvapené kroky by znamenali 

nutné novelizace. Rada ovšem bude na změnách sys-

tému pracovat.

Strategický plán oblasti represe

V uplynulých letech jsme na všech stupních sdružení 

seznamovali velitele, členy jednotek a členy sborů 

o Strategickém plánu oblasti represe SH ČMS. Jedná se 

o dokument vyplývající z vládního dokumentu o řešení ně-

kterých oblastí jednotek sborů dobrovolných hasičů a ob-

čanských sdružení působících na úseku požární ochrany. 

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



16 17

V roce 2019 jsme informovali, že z celého balíku úkolů 

schází splnit dva body. Jeden bod zvláště palčivý a zá-

sadní se týká problematiky uvolňování dobrovolných 

hasičů pro plnění hasičské služby. Slíbili jsme, že zde 

budou i nadále probíhat velmi zásadní jednání na úrovni 

ministerstev financí a práce a sociálních věcí. V tuto 

chvíli však musím konstatovat zklamání. Za poslední 

rok 2019–2020 se jednání v ohledu na zmíněné výhody 

členů jednotek zcela zastavila. Ne díky nezájmu naší 

strany. Vývoj vládní personální politiky, jakož to i vývoj 

situace napříč politickým spektrem je natolik dynamický, 

že jednoduše není, s kým a jak naše potřeby diskutovat. 

V roce 2020 navíc do nepříznivé situace zasáhla krize 

okolo pandemie COVID–19. Veškerá jednání byla zasta-

vena. Vazby, které jsme měli na vládní výbory a komise, 

byly přerušeny. Zjednodušeně řečeno, nyní se nacházíme 

opět na začátku na startovní čáře.

Rád bych ale ujistil, o naší připravenosti k znovuobnovení 

jednání. Tato jednání považuji za prioritní a velice zásadní 

bod naší činnosti. 

Ostatní

V roce 2020 jsme informovali, že Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska, je jediným subjektem na úseku požární 

ochrany, který v roce 2019 zahájil statistické sledování 

činnosti jednotek SDH obcí nasazovaných na zmírnění 

následků klimatických změn. 

Rok se posunul a v této zprávě se zmíníme o dalším 

fenoménu. V polovině roku jsme zahájili sledování dalšího 

významného bodu naší činnosti. Činnosti dobrovolných 

hasičů v době celosvětové pandemie. Kdyby nám před 

několika měsíci kdokoli řekl, jak a proti čemu bude 

dobrovolné hasičstvo v současnosti nasazeno, mysleli 

bychom si, že k tomu jen těžko dojde. A přeci. V roce 

2020 bylo dobrovolné hasičstvo masivně nasazeno v boji 

se smrtelnou nákazou. Rád bych, aby si všichni uvědo-

mili, že nyní nejde vůbec o členy jednotek SDH obcí, 

nebo členy a členky sborů dobrovolných hasičů. Pande-

mie přesně prokázala to, o čem hovoříme veřejně jako 

Sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska. Pandemie nás 

nerozeznává. Každému měří stejně. A tak jsme byli v roce 

2020 svědky nejen zapojení jednotek SDH obcí, ale i sborů 

dobrovolných hasičů obcí. Vypsat kdo, a co přesně řešil, 

by bylo zbytečné. Jednalo se především o pomoc osobám, 

obcím, společnostem, prostě každému ve všech směrech 

lidského konání. V toto chvíli bohužel nemáme k dispo-

zici podrobnou statistiku o naší činnosti za rok 2020. 

Nicméně jsem zcela a úplně přesvědčen o překonání 

všech dosavadních čísel o zapojení dobrovolných hasičů. 

Rád bych se zmínil ještě o jedné, pro nás zásadní věci. 

Krize posledních měsíců zcela legitimně poukazuje na 

nutnost zapojení SH ČMS prostřednictvím svých nižších 

článků, zejména Sborů dobrovolných hasičů v obcích 

do bezpečnostního systému krizového řízení. Zmírnění 

nebo ukončení následků Coronakrize, bude doprovázeno 

rozsáhlými legislativními změnami. Změnami nejen v zá-

konných předpisech, ale i v krizovém managementu.  

Naším velkým, ovšem nedílným úkolem bude poukázat 

na fakt, že máme bezmála v každé obci alespoň hrstku 

členů, kteří jsou ochotni přispět ke zmírnění následků 

krizové situace. Fakt, že některých obcích se sbory (nikoli 

jednotky PO) nezmobilizovali a nebyly svým starostům 

nápomocni v řešení globální krize, neznamená, že tomu 

tak je na celém území ČR! Naopak. Ve sledovacím sys-

tému vidíme tisíce sborů, které tak činí. A členstvo ve 

sborech tu je. Šili roušky, pomáhali seniorům, mnohé 

hermeticky uzavřené obce by se bez nich neobešli.

Rada represe v roce 2020 pracovala i jako konzultační 

a poradní orgán. Na naše adresy se obracelo mnoho 

funkcionářů sborů, velitelů jednotek, okresních a kraj-

ských starostů. Vždy jsme tazatelům podali adekvátní 

pomoc. Jiní nás mnohdy inspirovali zprávami o svém 

zapojení do řešení krize. A zde se opět ukázal v praxi 

zásadní bod Strategického plánu. Sdružení je tu od po-

dávání pomocné ruky! Ne pro to co stále ještě mnozí 

nepochopili a rozšiřují dezinformace o tom, že SH ČMS 

chce ve své činnosti řídit jednotky SDH obcí. Naše 

místo a poslání je jiné. Jsme tu pro to, abychom dělali 

jednotkám PO a obcím servis.

Čeká nás, a to nejen v oblasti represe perný rok. Funkční 

období bylo prodlouženo. Rada represe, zrovna tak jako 

ostatní ústřední orgány pracuje takříkajíc v personálním 

provizoriu. Jak jsem se již zmínil, čeká nás obrovský kus 

práce ve vztahu k znovu zahájení jednání o výhodách 

pro členy – dobrovolné hasiče. Situace bude mnohem 

náročnější než doposud. V roce 2021 se budou konat 

parlamentní volby. Zcela jistě do ministerských a ná-

městkovských křesel usednou noví politici a úředníci. 

Nepochybně nastanou posjezdové změny i v našich řa-

dách. Toto vše znamená v roce 2021 pro oblast represe 

nový start od úplné nuly. 

Využívání Metodických pokynů SHČMS pro oblast 

ochrany obyvatelstva bylo omezeno z důvodu krizových 

opatření, včetně realizace kursů v této oblasti. V roce 

2020 se uskutečnilo jedno jednání ÚOROO a to 25. 2. 

2020 v Hasičském domě. Jeho hlavní náplní bylo vy-

hodnocení Programu činnosti SHČMS pro období 2015–

2020 pro oblast ochrany obyvatelstva a návrh Programu 

činnosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska pro 

období let 2020–2025 pro VI. sjezd SH ČMS. 

 

V souvislosti s pandemií se značná část sborů a jejich 

členů dobrovolně zapojila do jejího řešení, tj. do realizace 

úkolů spojených s ochranou obyvatelstva před nákazou. 

Obsah činností byl ovlivněn požadavky odpovědných 

orgánů a zahrnoval např.:

•	 zajišťování a obsluha odběrového místa pro testování,

•	 dezinfekce obecních objektů a veřejných prostor, 

popř. nákupních košíků u supermarketů,

•	 dezinfekce prostorů pečovatelských domů, domovů 

pro seniory

•	 šití roušek, zejména členkami SDH 

•	 rozvoz prostředků (zejména roušek, respirátorů, 

čistících a dezinfekčních prostředků) pro seniory 

a pomoc městu,

•	 rozvoz potravin z potravinové banky dle potřeb obcí

•	 rozvoz obědu a léků pro seniory obcí.

•	 zajišťování nákupu pro seniory, popř. pro osoby 

v karanténě

•	 příprava informačních letáků k chování při pandemii

Na těchto činnostech se podílely sbory prakticky ze 

všech KSH a z MSH Praha.

Mezi zajímavé činnosti patřila:

•	 příprava vhodného týlového materiálu SDH z OSH 

Domažlice pro využití na dekontaminačních, odbě-

rových či kontrolních stanovištích, který byl nabídnut 

HZS, ZZS, PČR, nemocnici i ostatním SDH. Tato po-

moc byla částečně využita po dobu několika měsíců. 

•	 stavba a obsluha stanu (SDH Nový Bor a Svojkov) 

u domova pro seniory v Novém Boru, kde 3/4 obyvatel 

včetně personálu byly nakaženy. Stan sloužil pro 

potřebu triáže v rámci nemocnic.

Před vypuknutím krize nebo v období rozvolnění epi-

demiologických opatření probíhaly některé činnosti 

v souladu se stanoveným programem v oblasti ochrany 

obyvatelstva. Např.:

•	 odborná příprava preventistů pro SDH okresu České 

Budějovice, jejíž nedílnou součástí je i část věnována 

ochraně obyvatelstva (únor 2020)

•	 taktické cvičení jednotek požární ochrany zaměřené 

na ověření schopností předurčených příslušníků 

k plnění úkolů ochrany obyvatelstva koordinovat 

předurčené jednotky při provozu evakuačního 

střediska a humanitární pomoci a spolupracovat 

s dalšími subjekty, zejména pak se Zdravotnickou 

záchrannou službou Středočeského kraje (září 2020, 

Zbečno na Rakovnicku)

C. Ústřední odborná rada 
ochrany obyvatelstva

Bc. Robert Kučera

vedoucí ÚORR

Mgr. Bohumír Martínek

vedoucí UOROO

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



18 19

V březnu roku 2020, doslova paralyzovala běžný život 

společnosti pandemie viru COVID–19. Ochromení 

společnosti, vyvolané opatřeními a omezeními, je za-

znamenáno v každém odvětví činností člověka. Mimo 

rozsáhlé škody a ztráty v odvětví hospodářství, ekono-

miky, služeb a dalších, zaznamenáváme i velice zásadní 

potřeby ve vztahu k sociálním záležitostem, zdravotním 

a humanitárním potřebám. 

Prvořadým úkolem celé společnosti, je zastavit, pří-

padně zmírnit následky vyvolané touto krizovou situací. 

Pro tyto účely společnost využívá takzvaný Krizový 

management. Krizový management tvoří ústřední orgány 

státní správy, jakožto i krajské a obecní úřady. Součástí 

uskupení jsou samozřejmě základní i ostatní složky In-

tegrovaného záchranného systému. Ty tvoří tu pomy-

slnou výkonnou část krizového managementu. Celému 

systému krizového řízení pak dávají potřebné nástroje 

zákony a právní normy. Naopak krizové řízení pro svoji 

potřebu zpracovává krizové plány a směrnice pro likvidaci 

mimořádných událostí. Jedním s takových plánů, který 

je v současné době víc, než kdy dřív využívaný je mimo 

jiných i Pandemický plán ČR. 

Veškerá krizová legislativa samozřejmě počítá s na-

sazením dobrovolných hasičů. Je tomu tak u všech 

mimořádných událostí. Pandemii nevyjímaje. Celkem 

věcně o úkolech dobrovolných hasičů hovoří i zmiňovaný 

Pandemický plán ČR. Mimo běžného zajištění plošného 

krytí jednotkami požární ochrany v případě „běžných“ 

událostí, patří samozřejmě do základních úkolů jednotek 

PO i civilní ochrana a ochrana obyvatelstva. V roce 2015, 

jsme v rámci Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

zahájili rozsáhlou kampaň v oblasti ochrany obyvatel-

stva. Začali jsme plošně poukazovat na fakt, že v pří-

padě vzniku opravdu rozsáhlé krizové situace, je počet 

dobrovolných hasičů v jednotkách SDH obcí nedosta-

tečný. Na tento problém bylo poukazováno zejména 

v oblastech zasažených rozsáhlými plošnými záplavami. 

Hasiči z jednotek požární ochrany obcí, byli využíváni 

zejména pro záchranné, likvidační i obnovovací práce. Na 

humanitární, sociální a týlovou práci v obcích prostě už 

nebyl dostatek sil a mnohdy i prostředků. Proto některé 

Sbory dobrovolných hasičů začali ustavovat ze svých 

členů, v jednotkách PO nezařazených, družstva ochrany 

obyvatelstva.  

Současná situace, kterou procházíme od března 2020, 

jasně poukazuje, že orgány Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska od roku 2015 konali správně a jejich kroky jsou 

opodstatněné. Nyní je v České republice jen velmi málo 

měst a obcí, pokud vůbec jsou, které by odmítli pomoc 

jakékoli dobrovolnické organizaci. Statistická čísla, stejně 

tak jako zkušenosti z terénu zcela objektivně vypovídají 

o nutnosti zapojení Sborů dobrovolných hasičů do sys-

tému krizového řízení v ČR. Není otázkou, zdali sbory 

zařadit a využívat. Otázka zní jak rychle sbory zařadit 

a jak rychle je umět využívat. Právní rámec i zákonné 

normy již máme. Jsme přesvědčeni, že současný stav 

změní i názorový pohled některých představitelů místní 

samosprávy, či státní správy. 

Pro usnadnění a zpřehlednění celé situace, navrhla 

Ústřední odborná rada ochrany obyvatelstva společně 

s Ústřední odbornou radou represe, provedení sta-

tistického sledování činnosti všech článků SH ČMS do 

řešení pandemické krize. Za tímto účelem Výkonný výbor 

SH ČMS nechal zpracovat elektronickou formu sledování 

činnosti. Obrovský balík dat zaslaný dobrovolně stovkami 

sborů byl zpracován a je součástí této zprávy.

Činnosti členů Sh ČMS,  
při řešení I. vlny pandemie 
COVID–19 a počty SDh, které  
se na nich podílely

Na jaře 2020 se v souvislosti s rychlým šířením pan-

demie COVID–19 v české populaci, projevily některé 

nedostatky v materiálním a organizačním zabezpečení 

na které nebyly organizační složky státu připraveny. 

S pomocí při řešení vzniklé krizové situace přistoupila 

řada neziskových organizací, včetně SH ČMS. Do těchto 

úkolů není technicky, organizačně, ani ekonomicky možné 

plošné a masivní zapojení Jednotek sborů dobrovolných 

hasičů. Prvořadým úkolem JSDHO je zajištění akce-

schopnosti v rámci plošného krytí jednotkami PO. (Řešení 

D. Zpráva o zapojení SH ČMS 
do pandemie Covid–19 
(v období od 01.03.2020 do 31.03.2020)

požárů, dopravních nehod, úniků nebezpečných látek, 

technických havárií a dalších emergenčních událostí) 

1. Do řešení pandemie se zapojilo – 1139 SDH ze všech 

KSH (MSH Praha) a téměř všech OSH (viz tabulky). 

2. Počty zapojených hasičů v SDH – 11 114 členů 

SH ČMS nad 18 let.

3. Do 18 let se zapojilo 770 mladých hasičů a dorostu.

4. Celkem zapojeno do řešení I. vlny pandemie 

COVID–19 – 11 884 dobrovolných hasičů

5. Celkový počet odpracovaných hodin byl necelých 

160 tisíc (159 178 hodin).

•	 První, často živelnou činností, bylo šití ochranných 

látkových roušek, ke které se zapojilo 519 SDH 

a z nich organizovaně 169 sborů. 

•	 Většina z těchto SDH se zapojilo i do distribuce rou-

šek (celkem 657 SDH). Roušky byly distribuovány po 

nejvíce seniorům do místa bydliště a do pečovatel-

ských domů, členům sborů a členům jednotek a za-

městnancům obcí a pracovníkům služeb v obcích. 

•	 Ve své činnosti SDH nejčastěji spolupracovaly s or-

ganizacemi ČČK a dalšími neziskovými organizacemi.

•	 V obcích kde není zřízena JSDHO se členové SDH za-

pojili i do složitější činnosti spojené s dezinfekčními 

prostředky. Desinfekce vnitřních prostorů 240 sborů, 

desinfekce vnějších prostorů 154 SDH. 

•	 Na výrobě desinfekce se podí lely 2 sbory 

dobrovolných hasičů

•	 Stáčení, výdej a distribuci zajišťovalo celkem 637 

SDH.

•	 Občanům seniorům nebo v karanténě zajišťovali 

členové z 218 sborů nezbytné nákupy. Po dobu nou-

zového stavu zajišťovali také rozvozy stravy senio-

rům a nemohoucím. 

•	 Členové 56 sborů dále zajišťovali provoz místních 

obchodů s potravinami (maximální počet osob 

v prodejně, čas prodeje určený seniorům).

•	 Další činnosti Sborů dobrovolných hasičů:

- zajištění základního chodu obce, 

- instalace dávkovačů desinfekce v obci, 

- zajištění ochranných prostředků pro centra sociálních  

 služeb v obci,

- vybavení dezinfekčními prostředky pro další instituce  

 (škola, školka, Česká pošta, PČR roušky, ADMED- 

 -lékaři-roušky),

- distribuce informačních letáků v obcích,

- pomoc v pečovatelských domech a sociálních  

 zařízení,

- pomáhali žákům v distanční výuce např. tiskem učiva  

 a doručováním učiva pro žáky ZŠ nemající IT  

 techniku. 

•	 Členové SDH z Olomouckého kraje se podíleli na 

dodržování opatření v uzavřené oblasti Litovelska. 

•	 Členové SDH z Plzeňského kraje se podíleli také 

na stavbách odběrových míst nebo v případě SDH 

Nýřany, SDH Stod a SDH Domažlice na výstavbě tý-

lového pracoviště Stodské a Domažlické nemocnice. 

•	 Sbory při svých aktivitách spolupracovali se slož-

kami IZS a místní samosprávou. Šlo např. o realizaci 

týlového zabezpečení složek (podílelo se 112 sborů).

•	 Poskytování technických prostředků SDH (stany, 

sezení, atd.) 185 sborů. 

•	 Nejvíce sborů spolupracovalo s místní samosprávou. 

Ve 48 případech byly nasazeny JSDHO i SDH. To 

znamená, že v obci funguje jak jednotka SDH, tak 

současně i členové SDH, například v družstvu CO 

SDH, nebo skupině dobrovolníků SDH. 

•	 Ve 4 případech SDH spolupracovaly přímo s HZS 

Kraje. Ve dvou případech SDH spolupracovalo přímo 

s Krajským úřadem.

•	 Za významnou lze počítat i účast člena sboru 

v krizovém štábu obce s rozšířenou působností 

(jednalo se o 13 sborů). 

•	 Sbory dobrovolných hasičů spolupracovaly také 

přímo se zdravotnickými zařízeními (jednalo se 

o 18 SDH). 

•	 Kladně lze hodnotit i zapojení 27  sborů v mediální 

oblasti (články, facebook, …). 

Rada ochrany obyvatelstva OSH Plzeň-Sever vytvořila 

6 edukačních materiálů ohledně probíhající pandemii 

pro obyvatelstvo i pro hasiče

1. Co vědět o probíhající pandemii

2. Desinfekce rukou v 7 bodech

3. Jak nakládat s odpady z domácností v době pan-

demie

4. Kde získat informace o probíhající pandemii

5. Oblékání osobních ochranných pomůcek

6. Svlékání osobních ochranných pomůcek

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

Bc. Robert Kučera

Vedoucí ÚORR SH ČMS

Mgr. Bohumír Martínek, Ph.D.

Vedoucí ÚOROO SH ČM



20 21

Pardubický kraj 

OSH Počet zapo-
jených SDH

Chrudim 46

Pardubice 25

Svitavy 22

Ústí nad Orlicí 2

Kraj celkem 95

Kraj Vysočina 

OSH Počet zapo-
jených SDH

Havlíčkův Brod 37

Jihlava 22

Pelhřimov 32

Třebíč 39

Žďár nad Sázavou 25

Kraj celkem 155

Jihomoravský kraj 

OSH Počet zapo-
jených SDH

Blansko 1

Brno-město 21

Brno-venkov 16

Břeclav 1

Hodonín 2

Vyškov 11

Znojmo 12

Kraj celkem 64

Olomoucký kraj 

OSH Počet zapo-
jených SDH

Jeseník 4

Olomouc 25

Prostějov 19

Přerov 13

Šumperk 11

Kraj celkem 72

Moravskoslezský kraj 

OSH Počet zapo-
jených SDH

Bruntál 6

Frýdek Místek 19

Karviná 13

Nový Jičín 20

Opava 20

Ostrava-město 16

Kraj celkem 94

Zlínský kraj

OSH Počet zapo-
jených SDH

Kroměříž 3

Uherské Hradiště 9

Vsetín 14

Zlín 0

Kraj celkem 26

Hlavní město Praha

MSH Praha 12

Královéhradecký kraj 

OSH Počet zapo-
jených SDH

Hradec Králové 22

Jičín 38

Náchod 101 2

Rychnov n. Kněžnou 19

Trutnov 1

Kraj celkem 181

Rozlišení počtů zapojených SDH

 nad 60

 41–60

 31–40

 21–30

 11–20

 01–10

 0

Kraje podle počtu zapojených SDH

KSH/MSH Počet zapojených SDH

1 Středočeský 190

2 Královéhradecký 181

3 Vysočina 155

4 Plzeňský 1204

5 Pardubický 95

6 Jihočeský 85

7 Moravskoslezský 74

8 Olomoucký 72

9 Liberecký 59

10 Jihomoravský 44

11 Zlínský 26

12 Ústecký 23

13 Praha 12

14 Karlovarský 3

CELKEM 11593

Středočeský kraj

OSH Počet zapo-
jených SDH

Benešov 671)

Beroun 12

Kladno 9

Kolín 8

Kutná Hora 12

Mělník 13

Mladá Boleslav 16

Nymburk 4

Praha-východ 14

Praha-západ 20

Příbram 14

Rakovník 1

Kraj celkem 190

Jihočeský kraj

OSH Počet zapoje-
ných SDH

České Budějovice 20

Český Krumlov 8

Jindřichův Hradec 16

Písek 3

Prachatice 21

Strakonice 14

Tábor 3

Kraj celkem 85

 Plzeňský kraj 

OSH Počet zapo-
jených SDH

Domažlice 23

Klatovy 33

Plzeň-jih 2

Plzeň-město 0

Plzeň-sever 44

Rokycany 7

Tachov 11

Kraj celkem 120

Karlovarský kraj 

OSH Počet zapo-

jených SDH

Cheb 2

Karlovy Vary 1

Sokolov 0

Kraj celkem 3

Ústecký kraj 

OSH Počet zapo-

jených SDH

Děčín 1

Chomutov 0

Litoměřice 9

Louny 3

Most 4

Teplice 1

Ústí nad Labem 5

Kraj celkem 23

Liberecký kraj

OSH Počet zapo-

jených SDH

Česká Lípa 7

Jablonec n. Nisou 14

Liberec 27

Semily 11

Kraj celkem 59

 

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

1 U OSH Benešov jsou v jednom řádku 4 SDH.
2 U OSH Náchod je v jedné kolonce uvedeno zapojení většiny sborů, 
tj. z celkového počtu 132 cca 3/4 což je 99 SDH.
3 Z celkového počtu buněk v 1015 řádcích (1. řádek jsou názvy 
sloupců) byly odečteny buňky, které neoznačují OSH. Např. České 
Budějovice jako město, Horní Benešov versus OSH Benešov atd. 
Celkem se jednalo o 20 buněk neoznačujících OSH.
4 Zasláno samostatně (z původně vyznačených 2 SDH v Excelu se 
jednalo 44 – viz samostatná informace).



22 23

a. hRa PLaMEN, 1. část

Výchovně vzdělávací program činnosti 

mladých hasičů

V roce 2020 bylo ve Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska registrováno 63 227 dětí a mládeže ve věku 

3–18 let. 

Mladí lidé tvoří podstatnou část členské základny 

SH ČMS. Toto tvrzení podtrhuje skutečnost, že činnost 

v rámci našeho spolku v roce 2020 vykonávalo 34 170 

mladých lidí ve věku 18–26 let. Celkový počet orga-

nizované mládeže do 26 let tak docílil počtu 97 397 

a řadí SH ČMS na jedno z předních míst mezi spolky, co 

do počtu organizovaných dětí a mládeže.

 

NaPLŇOVÁNÍ hLaVNÍCh CÍLŮ STRaTEGICKÉhO 

PLÁNU ROZVOJE ÚSEKU MLÁDEŽE Sh ČMS (SPR) 

do roku 2020:

hSC1: Všeobecná organizovaná mimoškolní 

práce s dětmi a mládeží 

V roce 2020 bylo registrováno 2 504 kolektivů mladých 

hasičů, které se skládaly z družstev kategorie přípravka 

(3–6 let), mladší (7–11 let), starší (12–15 let) a dorost  

(13–18 let). Jednotlivá družstva vedlo 7 958 kvalifi-

kovaných vedoucích a instruktorů. 

hSC2: Všestranný a harmonický rozvoj 

osobnosti dítěte a mladého člověka 

s důrazem na utužování zdraví a zvyšování 

fyzické zdatnosti za účelem výchovy 

k budoucí dobrovolné práci v JSDhO 

Celoročním vodítkem mimoškolní činnosti kolektivů mla-

dých hasičů v roce 2020 byla tradičně Směrnice Hry 

Plamen a Směrnice celoroční činnosti dorostu, a to ve 

své první části, tj. výchovně–vzdělávací. Základ tvořily 

okruhy celoroční činnosti, které jsou zaměřené nejen 

na zájmové vzdělávání mladých hasičů, ale i na tradiční 

volnočasové aktivity jako jsou pravidelné schůzky či 

víkendovky s všeobecnou náplní včetně všestranných 

pohybových aktivit, jako je turistika, pobyt v přírodě, hry, 

soutěže. Specifickou náplní naší činnosti v kolektivech 

je výcvik specifické fyzické zdatnosti za účelem dobré 

pohybové i zdravotní kondice pro budoucí dobrovolnou 

práci v Jednotkách sborů dobrovolných hasičů obcí.

Druhá část Hry Plamen a celoroční činnosti dorostu je 

zaměřena na systémově řízenou a organizovanou spor-

tovní činnost.

Dne 6. února zahájila svou činnost Ústřední odborná rada 

mládeže. Rada se sešla celkem šest krát z toho třikrát 

se jednalo o on-line jednání. 

Měsíc březen by byl tradičně věnován nejen pravidelné 

činnosti na schůzkách, ale i zimním táborům, výletům, 

víkendovkám a soutěžím rozmanitého charakteru od 

„uzlovek“ až po sportovní turnaje, dovednostní i vě-

domostní soutěže, kulturní vystoupení a zejména pak 

plnění odznaků odbornosti a specializací a školením 

vedoucích mládeže. 

V oblasti školení byl na toto období zařazen kurz 

Hlavních vedoucích táborů, kterého se v termínu 

28. února–1. března zúčastnilo 22 absolventů. Nikdo v té 

době netušil, že to na dlouho bude poslední „hromadná“ 

akce úseku mládeže.

Od 12. března roku 2020 bylo všechno jinak.  V naší zemi 

byl vyhlášen nouzový stav. Školáci opustili své lavice, 

mladí hasiči své klubovny, cvičiště, přírodu, vedoucí své 

mladé hasiče… 

Pandemie Covid–19 ochromila veškerou společenskou, 

kulturní a veřejnou činnost a omezila osobní svobodu 

každého z nás. Rozsáhlé dopady zaznamenala i spolková 

činnost včetně mimoškolní výchovy a vzdělávání dětí 

a mládeže. Žádné schůzky, žádné víkendovky a výlety.

Po prvním „šoku“ bylo zřejmé, že činnost úseku mlá-

deže SH ČMS se nesmí zastavit, naopak nachází nový 

rozměr, nové možnosti a zejména potřeby. Stovky mla-

dých hasičů se pod taktovkou svých vedoucích oddaly 

E. Ústřední odborná rada mládeže

dobrovolnické práci. Ve spolupráci s „dospěláky“ ze 

svých Sborů dobrovolných hasičů pomáhali při šití rou-

šek, roznosu informačních letáků, distribuci dezinfekce, 

nákupu starším spoluobčanům, donášce léků, 3D tisku 

ochranných pomůcek a atd. Zkrátka běžné „schůzkování“ 

se proměnilo v „pomoc bližnímu svému“ tam, kde bylo 

potřeba.

20. března 2021 spustila Ústřední odborná rada mládeže 

netradiční projekt: SPOLEČNÍK. Jednalo se o pomocný 

metodický celek, který po dobu dlouhých 60 dnů, každý 

den, přinášel mladým hasičům možnost volnočasové 

aktivity jako náhradu za běžnou mimoškolní činnost. Šlo 

o nápady jednotlivých vedoucích napříč našeho spolku, 

ze všech krajů ČR, které byly postupně zveřejňovány, aby 

je děti mohly plnit samostatně, s rodiči, sourozenci, pra-

rodiči nebo pod taktovkou svých vedoucích kolektivů. Od 

tvůrčích činností, přes zábavné vědomostní hry a kvízy, 

až po celou řadu pohybových aktivit jsme se přenesli 

přes jarní období nouzového stavu. Nouzový stav a s ním 

spojená část opatření skončil 17. května 2020.

Proto bylo možné v termínu 5.–7. června a 12.–14. 

června 2020 uskutečnit celostátní kurz pro zdravot-

níky zotavovacích akcí. Kurz se konal ve spolupráci 

s Progress Rescue s.r.o. a zúčastnilo se ho 20 absolventů.

Letní prázdniny patřily táborům a volnočasovým a vzdě-

lávacím aktivitám.

Táborová činnost, kterou organizovaly pobočné spolky 

SH ČMS, byla i na vzdory ztíženým podmínkám roz-

sáhlá. Z celkového počtu 318 táborů (v rozmezí 7–21 

dnů) uspořádaných jednotlivými články SH ČMS, jich 

bylo 26 zimních s účastí 473 dětí a mládeže a 292 letních 

s účastí 7 487 dětí. Do organizace táborové činnosti se 

zapojilo více jak 3 000 dobrovolníků. 

Vzdělávací oblast naší mládežnické činnosti v průběhu 

letních prázdnin naplnily dvě Letní školy instruktorů, tj. 

vzdělávací kurzy pro účastníky ve věku 15–18 let. Letní 

školy se konaly v prostorách TZ Jánské Koupele a v Ma-

lých Svatoňovicích. Tohoto 14 denního vzdělávacího se-

mináře se zúčastnilo 78 osob.

Další letní vzdělávací akcí, která proběhla v termínu 

18. 7.–1. 8., byl kurz pro mladé vedoucí, respektive in-

struktory družstev mladých hasičů, zaměřený na hasič-

skou a záchranářskou tematiku – Rescue Camp. Kurz 

organizovat Sbor dobrovolných hasičů Běloves a zú-

častnilo se ho celkem 43 mladých lidí ve věku 15–18 let 

z celé republiky. 

Stejné zaměření, ale jinou cílovou skupinu měl Rescue 

camp pořádaný jako volnočasová vzdělávací aktivita Kraj-

skou odbornou radou mládeže KSH Moravskoslezského 

kraje v termínu 12.–22. 7. Tato vzdělávací aktivita cílila na 

dorostence a dorostenky ve věku 15–18 let, kteří projevili 

zájem o budoucí dobrovolnickou práci v Jednotkách 

sborů dobrovolných hasičů je jednou z našich priorit. 

Kurz se zúčastnilo 45 absolventů z kraje Moravskoslez-

ského a línského.

29. července 2020 se konalo školení hospodářů krajských 

sdružení v Praze. Tématem školení byly tradičně státní 

dotace na úseku mládeže SH ČMS a další administrativně 

organizační záležitosti. 

Novým prvkem v naší prázdninové činnosti byly tzv. 

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



24 25

„vzdělávací dny“. Jedná se o jednu z aktivit, které vy-

hlásilo MŠMT ČR na podporu snižování vzdělanost-

ních dopadů dětí a mládeže v době pandemie. V rámci 

SH ČMS proběhlo celkem 5 vzdělávacích dnů. Tři se 

konaly podobnou formou jako příměstské tábory, tj. s kaž-

dodenním docházením do klubovny nebo venkovního 

areálu v místě příslušném. Dva kurzy byly pobytové. Čtyři 

z pěti vzdělávacích dnů zorganizovaly sbory dobrovolných 

hasičů, respektive kolektivy mladých hasičů, jeden 

pak okresní sdružení hasičů ve spolupráci se sborem 

dobrovolných hasičů (kolektivem MH). Účastníky vzdě-

lávacích dnů byli mladí členové SH ČMS i děti neor-

ganizované v našem spolku. Hlavní zaměření bylo kom-

binované, nejčastější témata: první pomoc, zdravověda, 

chování při mimořádných událostech, zásady pobytu 

v přírodě, environmentální výchova obecně, tvůrčí činnost 

a kreativita, naučné výlety, pohybové činnosti, moderní 

technologie (zejména práce s 3D Tiskárnou), dopravní 

výchova, naše vlast, matematické hrátky, český jazyk 

hrou. Celkem se zúčastnilo 117 účastníků z toho 90 dětí, 

22 vedoucích a lektorů v jednom a 5 externích lektorů.

Letní a raně podzimní činnost byla, až na malé výjimky, 

bohužel poslední vlaštovkou společné mimoškolní 

činnosti úseku mládeže SH ČMS jako takové.

Přesto se nám v roce 2020, v oblasti zájmových volnoča-

sových aktivit podařilo uspořádat 992 víkendových akcí 

(2–6 dnů), kterých se zúčastnilo 15 582 dětí.

V termínech 24.–27. září a 10.–13. prosinec 2020 proběhla 

další volnočasová vzdělávací akce pro dorostence a do-

rostenky zaměřená na záchranářskou činnost: Rescue 

camp. Tentokrát měla celostátní charakter. Organizá-

torem byla Krajská odborná rada mládeže KSH Libe-

reckého kraje a zúčastnilo se jí 61 účastníků včetně 

lektorů a dobrovolníků. 

5. října 2020 byl v naší zemi opětovně vyhlášen nouzový 

stav a spolková činnost ve formě konání společných 

hromadných akcí se znovu zastavila, ne však činnost 

úseku mládeže jako taková. Nouzový stav trval až do 

konce roku 2020.

3. října 2020 byl spuštěn další z projektů Ústřední od-

borné rady mládeže: SPOLEČNICE. Tentokrát se ne-

jednalo o každodenní úkoly a zadání pro děti, ale sou-

hrnné nápady a náměty, které si každý vedoucí mohl 

dopracovat či přizpůsobit dle svých možností a mo-

mentální situace. Společnice přinesla celkem 20 námětů. 

Společně se v jednom kolektivu děti s pomocí virtuální 

techniky proběhly např. na vánoční trhy do Drážďan, jinde 

si vytvořili stezky poznání pro jednotlivce i veřejnost, 

vyráběly se vánoční dárky pro seniory, plnily se odznaky 

odborností, odehrály se fotografické i výtvarné i literární 

soutěže atd.

V termínu 7. října se jako on-line konference konalo 106. 

Zasedání Mezinárodní komice vedoucích mládeže CTIF, 

kde nás zastupovala stálá členka komise Martina Crhá-

ková a viceprezident CTIF Zdeněk Nytra.

I když to bylo velmi obtížné a naši činnost provázela řada 

omezení, tak v průběhu celého roku aktivně pracovaly ve 

všech krajích a okresech Krajské a Okresní odborné rady 

mládeže SH ČMS. Výsledkem jejich práce je mimo jiné 

121 vzdělávacích kurzů pro vedoucí a instruktory kolektivů 

mladých hasičů kvalifikačního stupně II. a III. Značná část 

kurzů proběhla v podzimním období formou e-learningu 

nebo jako distanční výuka či on-line konference.

Práce s dětmi a mládeží je jedním ze tří hlavních cílů 

činnosti našeho spolku. Nejedná se však pouze o syste-

matickou činnost s organizovanými dětmi, své místo mají 

i akce a projekty pro neorganizovanou mládež, pro širokou 

veřejnost, i pro děti a mládež zdravotně či sociálně zne-

výhodněné. Jako přímí důkaz naplňování této skutečnosti 

uspořádaly kolektivy mladých hasičů v roce 2020 5 577 

besed s tématikou preventivní činnosti v požární ochraně 

a další jednodenní kulturní a společenské akce, kterých 

se zúčastnilo 98 903 dětí a mládeže. 

Jak již bylo zmíněno výše, specifickou činností kolek-

tivů mladých hasičů je výcvik dětí a mládeže za úče-

lem utužení zdraví a získání odpovídající vědomostních 

a dovednostních dispozic, včetně fyzických a zdravotních, 

pro budoucí dobrovolnickou práci v Jednotkách sborů 

dobrovolných hasičů obcí. Získání vzdělávacích kompe-

tencí zajišťuje nejen pravidelná volnočasová činnost, ale 

i specifické vzdělávací kurzy tzv. Rescue Campy. Pohy-

bové kompetence prezentují kromě pravidelné činnosti 

i soutěže TFA (Toughest Firefighter Alive).  V roce 2020 

bylo uspořádáno 15 soutěží TFA mladého hasiče, s do-

tační podporou MV ČR, respektive GŘ HZS, a to ve výši 

175 687 Kč. 

V oblasti propagační bylo v roce 2020 s dotační podporou 

MŠMT ČR v rámci Projektu Mladí hasiči 2020 provedeno 

centrální obnovení a doplnění propagačních materiálů 

pro děti a mládež.

V oblasti publikační byla vydána vázaná publikace 

Společník, dotištěny byly Učební texty pro vedoucí a in-

struktory kolektivů mladých hasičů a didaktická hra pro 

mladé hasiče Hasíkoviny. 

CELOREPUbLIKOVÉ PROJEKTY a CENTRÁLNÍ 

VOLNOČaSOVÉ aKCE

I v roce 2020 vyhlásilo SH ČMS celorepublikovou lite-

rární a výtvarnou soutěž „Požární ochrana očima dětí 

a mládeže“, která je organizována zejména pro školská 

zařízení ČR, Sbory dobrovolných hasičů a další občanské 

subjekty. Soutěže se zúčastnilo celkem 21 320 dětí a mlá-

deže z 783 škol, 568 SDH a 22 jiných zájmových subjektů 

z celé ČR (DDM apod.). Účastí v této soutěži plní kolek-

tivy mladých hasičů např. III. okruh celoroční činnosti 

výchovné a vzdělávací části Hry Plamen.

PaRTNERSKÉ PROJEKTY

Dne 30. září 2020 se mladí hasiči aktivně zapojili do sbír-

kové preventivní akce Český den proti rakovině. Prodej 

žlutých kvítků zrealizovali dobrovolníci ze 119 SDH, ko-

lektivů mladých hasičů. Prodáno bylo 24 375 kytiček 

v celkové hodnotě 719 509 Kč. 

20. září 2020 proběhla v Ostravě v aule VŠB TU slavnostní 

promoce absolventů Junior univerzity. Tento projekt 

neformálního vzdělávání dětí a mládeže, zaměřený na 

podporu technického vzdělávání žáků základních škol 

ve věku 13–15 let, který v roce 2020 tradičně realizovala 

ÚHŠ–TZ Jánské Koupele ve spolupráci s VŠB–TU v Ost-

ravě a SPŠ Hranice pro účastníky z kraje Pardubického, 

úspěšně absolvovalo 36 mladých hasičů. 

Ve dnech 15.–18. října proběhl 9. ročník dobrovolnického 

projektu 72 HODIN. Projektu, organizovaného Čes-

kou radou dětí a mládeže, který nám pomáhá rozvíjet 

dobrovolnickou činnost mezi dětmi a mládeží obecně 

včetně našeho spolku se z našich řad zúčastnilo 1 048 

dobrovolníků, prostřednictvím 37 projektů, ze 13 krajů ČR. 

Dlouholetým partnerským projektem je pro mladé hasiče 

spolupráce se společností Elektrowin prostřednictvím 

akce „Recyklujte s hasiči“. V roce 2020 bylo do projektu 

registrováno již 1 636 SDH. 

Znaky preventivně výchovné činnosti v sobě prezentuje 

další společný projekt, tentokrát SH ČMS a SOŠ–SOU 

Dubno Hasičské jiskření. Jde o vzdělávací program pro školy 

a školská zařízení. Zvláštností projektu je, že vlastní kurzy, 

respektive přednášky na základních školách provádějí stu-

denti SOŠ–SOU Dubno, převážně členové SH ČMS. V roce 

2020 byl projekt velmi omezen díky částečné distanční 

formě vzdělávání žáků základních škol, a tak se přednášky 

konaly pouze na 2 školách a proškoleno bylo 174 dětí.

V roce 2020 jsme pokračovali v partnerské spolupráci 

na videoprojektu Hasičského záchranného sboru Středo-

českého kraje s názvem „OČMU“ – Ochrana člověka za 

běžných rizik a mimořádných událostí. Ten reaguje na 

požadavky pedagogů pro realizaci vzdělávacího programu 

s tématem ochrany člověka za mimořádných událostí. 

Videoklipy byly vytvářeny pravidelně v průběhu školního 

roku a zveřejňovány na domovské adrese www.klipyO-

CMU.cz a dále metodickém portálu pro učitele RVP.cz, 

kde stačí zadat OČMU. 

Celostátní akcí, ve které se svou aktivní účastí v roce 

2020 prezentovaly kolektivy mladých hasičů, je akce 

Ukliďme svět, ukliďme Česko. Tento projekt není přímo 

partnerským projektem SH ČMS, spolupráce sborů, re-

spektive kolektivů probíhala převážně prostřednictvím 

obcí a MAS.

b. hRa PLaMEN, 2. část

Sportovní činnost mladých hasičů

Hasičský sport v sobě zahrnuje dvě základní odvětví: 

Požární sport a Klasické disciplíny CTIF. Z hlediska spor-

tovní činnosti dětí a mládeže se obě tyto odvětví prolínají 

ve sportovní části Hry Plamen. Kategorie dorostu si může 

zvolit mezi požárním sportem a „klasikou“.

SH ČMS je autonomním zástupcem České republiky 

v Mezinárodní federaci požárního sportu se sídlem 

v Moskvě a prostřednictvím Českého národního výboru 

CTIF je členem Mezinárodního komitétu pro prevenci 

a hašení požáru (CTIF) se sídlem v Paříži.

Je logické, že i činnosti úseku mládeže SH ČMS ve spor-

tovní oblasti zasáhla omezující nařízení s ohledem na 

pandemii Covid–19. Bohužel nebylo možné uskutečnit 

postupová kola sportovních disciplín hry Plamen ano 

dorostu v požárním sportu. 

Přesto bylo v oblasti hasičského sportu v roce 2020 

registrováno 43 023 sportovců do 18 let, zapsaných 

v Rejstříku sportu Národní sportovní agentury.

V termínu 7.–9. února 2020 se konalo školení pro rozhodčí 

soutěží mládeže I. stupně. Kvalifikaci úspěšně získalo či 

obnovilo 45 rozhodčích.

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



26 27

Celkový počet kvalifikovaných rozhodčích soutěží mlá-

deže dosáhl v roce 2020 hodnoty 2 286 s kvalifikací II. 

stupně a 195 rozhodčích s kvalifikací I. stupně. 

Dne 29. února 2020 se již tradičně konal tentokrát 

XXXI. ročník Havířovské haly – halové pohárové soutěže 

mladých hasičů v Havířově. Této oblíbené akce se v roce 

2020 zúčastnilo 68 družstev mladých hasičů z Čech, 

Moravy, Slezska i ze zahraničí. Vítězem v kategorii starší 

se stali mladí hasiči z SDH Lukavice a v mladší kategorii 

mladí hasiči z SDH Bludov.

1. března 2020 proběhl halový závod ve výstupu na věž: 

Příbramská hala. V kategorii mladších dorostenek se 

vítězkou stala Bára Kotásková ze sportovního oddílu 

SDH Raškovice a v kategorii mladších dorostenců Adam 

Šíp z SDH Duchcov. V kategorii středního dorostu to 

byli Izabela Jurenková z SDH Havířov město a Petr Bě-

líček z SDH Zádveřice a starší dorosteneckou kategorii 

opanovali Kamila Krejčí z SDH Morkovice a Dominik Šev-

čík z SDH Topolany. 

Dne 7. března 2020 mělo dle celostátního kalendáře 

sportovních akcí SH ČMS na rok 2020 odstartovat v Os-

travě I. kolo Českého halového poháru v běhu na 60 m 

s překážkami pro mládežnické kategorii mladší do 11 let 

a starší do 15 let. Bohužel epidemiologická situace v zemi 

neumožnila konání žádného ze čtyř plánovaných kol.

Vyvrcholení postupových soutěží tradičně bývá Mistrov-

ství České republiky Hry Plamen a Mistrovství České 

republiky dorostu v požárním sportu. Poprvé v historii 

hasičského sportu se mistrovství ve své tradiční podobě 

neuskutečnila.

Z mistrovských klání se 30. srpna 2020 v Ostravě konalo 

pouze Mistrovství jednotlivců ve výstupu na cvičnou věž. 

Vítězi jednotlivých kategorií se stali:

Mladší (13–14 let): Vendula Jílková z SDH Bludov a Vít 

Vymazal z SDH Morkovice

Střední (15–16 let): Karolína Lefnerová z SDH Ostrava 

Nová Ves a Ondřej Adámek z SDH Michálkovice

Starší (17–18 let): Kateřina Borovičková z SDH Morkovice 

a Petr Loukota z SDH Lhenice.

Jedinou celostátní pohárovou soutěží v roce 2020 byl 

Český pohár v běhu na 100 m s překážkami. Jednotlivá 

kola proběhla dle následujícího kalendáře:

27. 6. Třebíčská stovka 

25. 7. Bludovská stovka 

22. 8. Praha 

29.–30. 8. Ostrava 

Celkovými vítězi v jednotlivých kategoriích dorostenců 

a dorostenek se stali:

Mladší: Vendula Jílková (SDH Bludov) a Vít Vymazal (SDH 

Morkovice)

Střední: Johanka Vaculíková (SDH Tuhaň) a Lukáš Flégr 

(SDH Skuteč)

Starší: Kateřina Borovičková (SDH Morkovice) a Jakub 

Michalski (SDH Karviná-Hranice)

Z mezinárodního hlediska měli mít mladí hasičští spor-

tovci vrchol své sportovní sezóny roku 2020 na Mistrov-

ství světa dorostu v požárním sportu v Chorvatsku. Bo-

hužel ani tato akce nedoznala svého uskutečnění. 

 

Podzimní sportovní činnost dětí a mládeže SH ČMS tra-

dičně směřovala k přípravám a průběhu prvních částí 

postupových kol nového ročníku sportovní části Hry 

Plamen a soutěží dorostu v požárním sportu 2020/2021. 

Úvodní disciplína – Závody požárnické všestrannosti 

proběhl však pouze v 1/3 okresů České republiky.

Rok 2020 byl z hlediska sportovní činnosti mladých 

hasičů odkázán převážně na konání regionálních a míst-

ních soutěží. Do těchto sportovních klání se zapojilo 

3 784 družstev mladých hasičů a 794 družstev dorostu. 

C. OSTaTNÍ

KOLEKTIVNÍ ČLENSTVÍ

SH ČMS je v rámci ČR členem střešní organizace sdru-

žení dětí a mládeže a pracujících s dětmi a mládeží – 

České rady dětí a mládeže a členem Sdružení sportovních 

svazů. 

Z mezinárodního hlediska jsme členy CTIF, kde máme 

své zastoupení v Mezinárodní komisi vedoucích mlá-

deže a členy Mezinárodní sportovní federace hasičů 

a záchranářů.

EKONOMIKa

Na základě výsledků přidělených státních dotací z MŠMT 

pro nestátní neziskové organizace pracující s dětmi 

a mládeží na rok 2020 čerpalo Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska respektive úsek mládeže SH ČMS státní 

dotaci na přímou volnočasovou práci s dětmi a mládeží 

ve výši 22 000 000 Kč.

V roce 2020 byl v rámci Státní podpory sportu opět 

otevřen Program Můj klub, který je určen pro pobočné 

spolky, respektive sportovní kluby a tělovýchovné jednoty. 

V rámci tohoto programu měli možnost žádat o do-

tační prostředky i sportovní družstva mladých hasičů 

prostřednictvím Sborů dobrovolných hasičů. V celkovém 

Ing. Monika Němečková

náměstkyně starosty SH ČMS 

pro úsek mládeže

součtu byla mezi 609 SDH rozdělena státní dotace více 

než 38 300 000 Kč.

D. Závěr

Činnost úseku mládeže Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska byla v roce 2020, stejně tak jako činnost všech 

zájmových spolků, výrazně ovlivněna celostátním ome-

zením způsobeným pandemií Covid–19. Přesto se ani 

na okamžik nezastavila. 

Celkový počet registrovaných dětí a mládeže v kolek-

tivech mladých hasičů se oproti roku 2019 sice snížil 

přibližně o 1 200 na 63 227, což bylo způsobeno zejména 

tím, že na podzim roku 2020 nemohl být plnohodnotně 

zahájen nový roční hry Plamen. Zkušenosti z let minu-

lých ukazují, že právě podzimní čas a zahájení nového 

ročníku hry je časem „tzv. náborovým“, kdy přicházejí 

noví mladí hasiči. 

Počet registrovaných sportovců do 18 let dosáhl hodnoty 

43 023.

Je tedy zřejmé, že co do počtu registrovaných členů, 

ať již v kolektivech či sportovních oddílech, se k naší 

radosti nenaplnila obava výrazného odlivu zájmu dětí 

a mládeže o naši činnost.

Poděkování patří všem vedoucím, trenérům, funkcio-

nářům i dobrovolníkům, kteří věnovali svůj volný čas 

této smysluplné dobrovolnické činnosti. Poděkování ná-

leží také našim partnerům a podporovatelům, zejména 

MŠMT ČR a MV ČR za trvalou dotační podporu a rovněž 

Národní sportovní agentuře.

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



28 29

VÝKONNÝ VÝbOR Sh ČMS
(členem VV SH ČMS je vedoucí ÚORM)

VEDENÍ  Sh ČMS
(členem je náměstek starosty SH ČMS pro oblast mládeže)

 

ÚSTŘEDNÍ ODbORNÁ RaDa MLÁDEŽE

VÝKONNÝ VÝbOR KSh
(členem je vedoucí KORM)

KRaJSKÉ ODbORNÉ RaDY MLÁDEŽE

VÝKONNÝ VÝbOR OSh
(členem je vedoucí OORM

a náměstek starosty OSH pro oblast mládeže)

OKRESNÍ ODbORNÉ RaDY MLÁDEŽE

VÝbOR SDh
(členem je vedoucí kolektivu MH)

Kolektiv mladých hasičů

Družstvo mladých hasičů

             vedoucí        mladí hasiči
                                    a
                            instruktoři 
        družstev MH

Kancelář 

SH ČMS

Kancelář 

KSH

Kancelář 

OSH

I. Organizační schéma úseku mládeže SH ČMS

Praha - město 34 638 122 233 1 027
Benešov 30 770 299 979 2 078
Beroun 48 505 137 321 1 011
Kladno 22 258 61 126 467
Kolín 72 550 107 282 1 011
Kutná Hora 24 303 84 283 694
Mělník 68 495 93 201 857
Mladá Boleslav 38 770 226 486 1 520
Nymburk 67 637 149 298 1 151
Praha - východ 62 637 170 313 1 182
Praha - západ 38 491 110 262 901
Příbram 56 830 285 912 2 083
Rakovník 45 451 104 291 891
Středočeský 570 6 697 1 825 4 754 13 846
České Budějovice 92 1 242 354 876 2 564
Český Krumlov 14 272 90 226 602
Jindřichův Hradec 16 322 78 402 818
Písek 50 559 219 537 1 365
Prachatice 36 474 153 533 1 196
Strakonice 65 540 197 494 1 296
Tábor 67 759 189 706 1 721
Jihočeský 340 4 168 1 280 3 774 9 562
Domažlice 41 648 217 539 1 445
Klatovy 54 782 292 819 1 947
Plzeň - město 6 201 64 91 362
Plzeň - jih 27 586 153 525 1 291
Plzeň - sever 62 901 224 535 1 722
Rokycany 10 265 58 170 503
Tachov 2 217 66 131 416
Plzeňský 202 3 600 1 074 2 810 7 686
Cheb 14 252 61 80 407
Karlovy Vary 56 253 65 121 495
Sokolov 5 84 18 33 140
Karlovarský 75 589 144 234 1 042
Děčín 21 246 48 140 455
Chomutov 5 142 44 89 280
Litoměřice 38 375 78 208 699
Louny 22 342 102 192 658
Most 4 63 22 49 138
Teplice 22 251 50 107 430
Ústí nad Labem 52 252 46 85 435
Ústecký 164 1 671 390 870 3 095
Česká Lípa 48 238 41 92 419
Jablonec nad Nisou 48 418 82 202 750
Liberec 87 877 226 405 1 595
Semily 27 708 257 565 1 557
Liberecký 210 2 241 606 1 264 4 321

3 - 5 let Celkem členů do 26 let

Počet členů do 26 let k 31.12.2020

OSH (KSH) 15 - 17 let 18 - 26 let6 - 14 let

II. Počet členů do 26 let

k 31. 12. 2020

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



30 31

3 - 5 let Celkem členů do 26 let

Počet členů do 26 let k 31.12.2020

OSH (KSH) 15 - 17 let 18 - 26 let6 - 14 let

Hradec Králové 55 597 189 509 1 350
Jičín 50 620 208 580 1 458
Náchod 57 661 170 463 1 351
Rychnov nad Kněžnou 34 815 204 516 1 569
Trutnov 43 544 126 349 1 062
Královéhradecký 239 3 237 897 2 417 6 790
Chrudim 57 852 233 689 1 831
Pardubice 60 670 139 403 1 272
Svitavy 27 684 233 668 1 612
Ústí nad Orlicí 51 1 054 316 774 2 195
Pardubický 195 3 260 921 2 534 6 910
Havlíčkův Brod 35 987 361 953 2 336
Jihlava 25 556 177 608 1 366
Pelhřimov 27 715 267 895 1 904
Třebíč 57 906 345 927 2 235
Žďár nad Sázavou 42 1 365 515 1 407 3 329
Vysočina 186 4 529 1 665 4 790 11 170
Blansko 56 1 240 348 812 2 456
Brno - město 4 257 61 104 426
Brno - venkov 74 742 165 446 1 427
Břeclav 33 419 86 198 736
Hodonín 34 605 186 375 1 200
Vyškov 79 836 186 354 1 455
Znojmo 61 647 224 577 1 509
Jihomoravský 341 4 746 1 256 2 866 9 209
Jeseník 6 186 46 144 382
Olomouc 67 965 241 634 1 907
Prostějov 25 960 373 706 2 064
Přerov 10 657 226 572 1 465
Šumperk 28 488 133 411 1 060
Olomoucký 136 3 256 1 019 2 467 6 878
Kroměříž 46 788 243 622 1 699
Uherské Hradiště 27 474 142 344 987
Vsetín 59 902 247 707 1 915
Zlín 60 1 475 444 910 2 889
Zlínský 192 3 639 1 076 2 583 7 490
Bruntál 17 225 81 192 515
Frýdek - Místek 65 1 011 238 610 1 924
Karviná 18 435 125 262 840
Nový Jičín 30 830 235 524 1 619
Opava 78 1 408 395 757 2 638
Ostrava 33 461 112 229 835
Moravskoslezský 241 4 370 1 186 2 574 8 371
Celkem 3 125 46 641 13 461 34 170 97 397

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
o
č
e
t

č
l
e
n
ů

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Počet členů 19 - 26 let 45 666 49 945 50 251 43 129 41 119 38 848 36 970 35 008 34 170
Počet členů do 18 let 23 561 29 520 40 940 43 811 54 794 58 036 59 662 61 205 64 485 63 227

Vývoj počtu členů SH ČMS do 18 a do 26 let

Pozn. v roce 1995 nebyl počet členů 19 - 26 let sledován. 

III. Vývoj počtu členů SH ČMS do 18 let a do 26 let

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



32 33

OSH (KSH)
Počet 

kolektivů 
MH

Počet 
akademických a 

jiných zájmových 
skupin

OSH (KSH)
Počet 

kolektivů 
MH

Počet 
akademických a 

jiných zájmových 
skupin

Praha - město 25 0 Hradec Králové 24 1
Benešov 30 0 Jičín 30 0
Beroun 25 0 Náchod 45 0
Kladno 10 0 Rychnov nad Kněžnou 45 0
Kolín 30 0 Trutnov 33 0
Kutná Hora 11 0 Královéhradecký 177 1
Mělník 20 0 Chrudim 33 0
Mladá Boleslav 17 0 Pardubice 39 0
Nymburk 25 0 Svitavy 33 0
Praha - východ 28 0 Ústí nad Orlicí 54 0
Praha - západ 24 0 Pardubický 159 0
Příbram 37 1 Havlíčkův Brod 53 0
Rakovník 23 1 Jihlava 33 0
Středočeský 280 2 Pelhřimov 42 0
České Budějovice 111 0 Třebíč 60 0
Český Krumlov 19 0 Žďár nad Sázavou 82 0
Jindřichův Hradec 25 0 Vysočina 270 0
Písek 31 0 Blansko 72 0
Prachatice 25 0 Brno - město 13 0
Strakonice 23 0 Brno - venkov 44 0
Tábor 34 0 Břeclav 30 0
Jihočeský 268 0 Hodonín 28 0
Domažlice 29 0 Vyškov 41 0
Klatovy 51 0 Znojmo 27 0
Plzeň - město 10 0 Jihomoravský 255 0
Plzeň - jih 30 0 Jeseník 12 0
Plzeň - sever 35 0 Olomouc 52 0
Rokycany 14 0 Prostějov 78 0
Tachov 16 0 Přerov 54 0
Plzeňský 185 0 Šumperk 21 0
Cheb 14 0 Olomoucký 217 0
Karlovy Vary 13 0 Kroměříž 49 0
Sokolov 7 0 Uherské Hradiště 32 0
Karlovarský 34 0 Vsetín 42 0
Děčín 13 0 Zlín 74 0
Chomutov 10 0 Zlínský 197 0
Litoměřice 18 0 Bruntál 13 0
Louny 21 0 Frýdek - Místek 66 0
Most 4 0 Karviná 21 0
Teplice 13 0 Nový Jičín 38 0
Ústí nad Labem 14 0 Opava 80 0
Ústecký 93 0 Ostrava 21 0
Česká Lípa 11 0 Moravskoslezský 239 0
Jablonec nad Nisou 20 0 Celkem 2 504 4
Liberec 40 0
Semily 34 1
Liberecký 105 1

Hra Plamen - 1. část: Výchovně vzdělávací program MH
Počty kolektivů mladých hasičů

Počty akademických a jiných zájmových skupin

IV. Hra Plamen – 1. část: Výchovně vzdělávací program MH
Počty kolektivů mladých hasičů
Počty akademických a jiných zájmových skupin

Akcí Dětí Akcí Dětí Akce Dětí Akcí Dětí
Praha - město 39 1 784 35 612 588 6 333 3 45 41
Benešov 127 1 207 10 173 363 6 226 0 0 30
Beroun 53 890 12 203 302 9 219 1 20 12
Kladno 26 656 6 121 239 3 66 0 0 39
Kolín 56 1 546 9 208 291 6 156 1 18 45
Kutná Hora 43 1 057 7 62 267 0 0 0 0 23
Mělník 39 945 5 62 403 4 105 2 14 48
Mladá Boleslav 29 380 9 157 197 2 32 0 0 66
Nymburk 90 1 956 12 231 645 4 88 0 0 67
Praha - východ 92 1 192 10 165 397 4 104 1 2 67
Praha - západ 35 660 15 122 428 2 26 2 1 58
Příbram 88 1 009 14 244 291 6 77 1 18 17
Rakovník 31 442 12 173 200 0 0 0 0 9
Středočeský 709 11 940 121 1 921 4 023 46 1 099 8 73 481
České Budějovice 141 1 804 16 320 1 114 8 214 0 0 83
Český Krumlov 36 528 6 85 168 3 63 0 0 43
Jindřichův Hradec 52 670 3 101 2 400 1 16 0 0 49
Písek 153 2 543 9 101 480 9 173 1 10 52
Prachatice 60 797 13 169 450 5 78 1 27 47
Strakonice 91 1 381 13 220 441 5 99 0 0 39
Tábor 115 2 154 3 67 454 4 117 0 0 37
Jihočeský 648 9 877 63 1 063 5 507 35 760 2 37 350
Domažlice 72 1 587 5 84 270 3 63 0 0 54
Klatovy 112 1 655 16 211 529 3 36 0 0 49
Plzeň - město 38 789 9 117 298 4 161 0 0 0
Plzeň - jih 179 1 351 17 159 509 4 84 0 0 38
Plzeň - sever 128 2 881 30 571 862 8 320 0 0 95
Rokycany 45 234 6 81 130 5 106 0 0 32
Tachov 37 640 2 26 179 2 37 0 0 10
Plzeňský 611 9 137 85 1 249 2 777 29 807 0 0 278
Cheb 7 67 3 35 152 3 47 0 0 15
Karlovy Vary 58 1 358 9 92 211 3 58 1 12 29
Sokolov 13 219 1 12 147 1 21 0 0 19
Karlovarský 78 1 644 13 139 510 7 126 1 12 63
Děčín 27 236 8 91 256 3 51 0 0 33
Chomutov 44 1 164 8 105 201 4 60 0 0 13
Litoměřice 63 640 4 62 363 1 34 1 45 83
Louny 39 460 7 145 385 4 52 0 0 62
Most 16 40 1 21 66 1 20 0 0 14
Teplice 29 503 5 73 396 1 20 0 0 27
Ústí nad Labem 42 821 16 103 385 3 57 0 0 19
Ústecký 260 3 864 49 600 2 052 17 294 1 45 251
Česká Lípa 36 1 001 9 218 286 1 52 0 0 20
Jablonec nad Nisou 32 613 17 271 512 1 53 0 0 35
Liberec 69 985 23 230 839 5 224 0 0 67
Semily 54 1 200 12 260 639 8 254 0 0 54
Liberecký 191 3 799 61 979 2 276 15 583 0 0 176

OSH (KSH)

Hra Plamen - 1. část: Výchovně vzdělávací program MH
Volnočasové aktivity

Příprava do 
JSDHO: 
Počet 

učastníků 
soutěží 
v TFA

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soustředění
Besedy a 

ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dnů)

Letní 7-21 
dnů

Zimní 7-21 
dnů

V. Hra Plamen – 1. část: Výchovně vzdělávací program MH
Volnočasové aktivity

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



34 35

Akcí Dětí Akcí Dětí Akce Dětí Akcí Dětí

OSH (KSH)

Hra Plamen - 1. část: Výchovně vzdělávací program MH
Volnočasové aktivity

Příprava do 
JSDHO: 
Počet 

učastníků 
soutěží 
v TFA

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soustředění
Besedy a 

ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dnů)

Letní 7-21 
dnů

Zimní 7-21 
dnů

Hradec Králové 70 1 866 15 279 530 1 25 0 0 17
Jičín 42 686 21 354 282 1 38 0 0 42
Náchod 87 1 753 14 244 705 4 118 0 0 84
Rychnov nad Kněžnou 98 1 538 17 268 593 1 65 1 31 38
Trutnov 59 1 119 8 142 545 2 108 0 0 45
Královéhradecký 356 6 962 75 1 287 2 655 9 354 1 31 226
Chrudim 163 2 794 9 116 718 2 37 0 0 66
Pardubice 32 922 13 260 308 1 28 0 0 58
Svitavy 75 1 324 14 155 819 4 91 0 0 50
Ústí nad Orlicí 100 1 422 25 454 1 398 12 446 3 77 167
Pardubický 370 6 462 61 985 3 243 19 602 3 77 341
Havlíčkův Brod 139 3 229 23 397 939 5 153 0 0 64
Jihlava 48 688 9 155 428 0 0 0 0 40
Pelhřimov 114 1 290 10 176 531 2 26 1 15 26
Třebíč 75 1 355 38 244 726 5 82 0 0 29
Žďár nad Sázavou 208 3 487 31 456 1 259 4 58 1 16 151
Vysočina 584 10 049 111 1 428 3 883 16 319 2 31 310
Blansko 109 1 764 24 426 982 2 39 1 40 155
Brno - město 36 704 4 79 443 7 225 1 15 29
Brno - venkov 58 1 137 14 226 669 7 100 0 0 65
Břeclav 59 614 7 115 293 2 64 1 35 26
Hodonín 40 1 262 10 187 408 5 72 0 0 52
Vyškov 32 877 10 200 462 8 225 1 20 74
Znojmo 113 2 019 10 233 662 3 56 0 0 59
Jihomoravský 447 8 377 79 1 466 3 919 34 781 4 110 460
Jeseník 4 288 1 22 198 0 0 0 0 19
Olomouc 73 1 098 11 194 926 8 172 0 0 85
Prostějov 189 3 455 24 285 1 048 2 25 0 0 95
Přerov 49 674 8 132 346 3 71 0 0 61
Šumperk 45 1 088 10 161 739 2 38 1 12 29
Olomoucký 360 6 603 54 794 3 257 15 306 1 12 289
Kroměříž 116 2 003 17 251 858 6 104 0 0 37
Uherské Hradiště 50 1 055 6 119 410 2 36 0 0 46
Vsetín 103 1 899 24 416 1 248 4 149 0 0 2
Zlín 180 4 850 26 383 1 370 5 152 0 0 44
Zlínský 449 9 807 73 1 169 3 886 17 441 0 0 129
Bruntál 67 975 3 39 223 2 60 0 0 16
Frýdek - Místek 105 1 484 38 582 1 697 7 140 0 0 131
Karviná 37 839 10 148 437 2 58 0 0 36
Nový Jičín 88 1 484 26 494 1 067 6 132 0 0 40
Opava 153 3 184 23 426 1 833 6 148 0 0 97
Ostrava 25 632 12 201 631 4 144 0 0 25
Moravskoslezský 475 8 598 112 1 890 5 888 27 682 0 0 345
Celkem 5 577 98 903 992 15 582 44 464 292 7 487 26 473 3 760

III. st. II. st. I. st. III. st. II. st. I. st.
Praha - město 61 51 2 114 Hradec Králové 17 67 2 86
Benešov 30 14 0 44 Jičín 42 60 0 102
Beroun 12 53 1 66 Náchod 84 101 4 189
Kladno 39 28 0 67 Rychnov nad Kněžnou 38 76 2 116
Kolín 45 42 3 90 Trutnov 45 69 4 118
Kutná Hora 23 74 0 97 Královéhradecký 226 373 12 611
Mělník 48 29 4 81 Chrudim 66 80 1 147
Mladá Boleslav 66 30 0 96 Pardubice 58 75 5 138
Nymburk 67 47 3 117 Svitavy 50 100 2 152
Praha - východ 67 64 2 133 Ústí nad Orlicí 167 95 3 265
Praha - západ 58 21 1 80 Pardubický 341 350 11 702
Příbram 17 54 3 74 Havlíčkův Brod 64 75 2 141
Rakovník 9 19 1 29 Jihlava 40 33 2 75
Středočeský 481 475 18 974 Pelhřimov 26 73 0 99
České Budějovice 83 135 0 218 Třebíč 29 67 0 96
Český Krumlov 43 39 0 82 Žďár nad Sázavou 151 70 4 225
Jindřichův Hradec 49 60 1 110 Vysočina 310 318 8 636
Písek 52 24 0 76 Blansko 155 83 2 240
Prachatice 47 57 1 105 Brno - město 29 32 2 63
Strakonice 39 45 0 84 Brno - venkov 65 73 2 140
Tábor 37 43 0 80 Břeclav 26 20 2 48
Jihočeský 350 403 2 755 Hodonín 52 23 1 76
Domažlice 54 31 5 90 Vyškov 74 82 2 158
Klatovy 49 80 3 132 Znojmo 59 53 1 113
Plzeň - město 0 1 0 1 Jihomoravský 460 366 12 838
Plzeň - jih 38 37 2 77 Jeseník 19 16 0 35
Plzeň - sever 95 71 0 166 Olomouc 85 72 2 159
Rokycany 32 11 2 45 Prostějov 95 107 4 206
Tachov 10 19 1 30 Přerov 61 115 1 177
Plzeňský 278 250 13 541 Šumperk 29 47 1 77
Cheb 15 6 2 23 Olomoucký 289 357 8 654
Karlovy Vary 29 21 1 51 Kroměříž 37 59 3 99
Sokolov 19 10 0 29 Uherské Hradiště 46 25 2 73
Karlovarský 63 37 3 103 Vsetín 2 119 0 121
Děčín 33 22 0 55 Zlín 44 112 7 163
Chomutov 13 13 0 26 Zlínský 129 315 12 456
Litoměřice 83 57 0 140 Bruntál 16 26 2 44
Louny 62 60 0 122 Frýdek - Místek 131 63 0 194
Most 14 20 0 34 Karviná 36 20 3 59
Teplice 27 20 2 49 Nový Jičín 40 74 0 114
Ústí nad Labem 19 20 1 40 Opava 97 125 2 224
Ústecký 251 212 3 466 Ostrava 25 51 5 81
Česká Lípa 20 29 0 49 Moravskoslezský 345 359 12 716
Jablonec nad Nisou 35 17 1 53 Celkem 3 760 4 078 120 7 958
Liberec 67 56 3 126
Semily 54 110 0 164
Liberecký 176 212 4 392

Celkem

Počet vedoucích mládeže SH ČMS s kvalifikací k 31.12.2020

OSH (KSH)
Kvalifikace

Celkem OSH (KSH)
Kvalifikace

VI. Počet vedoucích mládeže SH ČMS s kvalifikací

k 31. 12. 2020

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



36 37

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
o
č
e
t

v
e
d
o
u
c
í
c
h

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Počet vedoucích 1983 3412 5597 6153 6388 6701 6776 7162 7289 7958

Vývoj počtu vedoucích a instruktorů kolektivů mladých hasičů

VII. Vývoj počtu vedoucích a instruktorů  
kolektivů mladých hasičů

CTIF 
v zahraničí 

MH Dor. MH MH Dor.
Praha - město 15 8 0 0 0
Benešov 21 2 0 0 0
Beroun 22 3 0 0 0
Kladno 7 10 0 0 0
Kolín 45 14 0 2 2
Kutná Hora 33 11 0 0 0
Mělník 10 7 0 0 0
Mladá Boleslav 20 3 0 4 1
Nymburk 58 10 0 0 0
Praha - východ 33 12 0 0 0
Praha - západ 54 15 0 0 0
Příbram 57 3 0 0 0
Rakovník 14 0 0 0 0
Středočeský 374 90 0 6 3
České Budějovice 97 21 0 0 0
Český Krumlov 26 0 0 0 0
Jindřichův Hradec 15 0 0 0 0
Písek 130 1 0 0 0
Prachatice 25 2 0 0 0
Strakonice 50 5 0 0 0
Tábor 38 1 0 0 0
Jihočeský 381 30 0 0 0
Domažlice 23 4 0 0 0
Klatovy 23 0 2 0 0
Plzeň - město 21 0 0 0 0
Plzeň - jih 52 14 0 0 0
Plzeň - sever 118 6 0 4 0
Rokycany 5 1 0 0 0
Tachov 8 0 0 0 0
Plzeňský 250 25 2 4 0
Cheb 12 1 0 0 0
Karlovy Vary 9 7 0 0 0
Sokolov 2 0 0 0 0
Karlovarský 23 8 0 0 0
Děčín 13 1 0 0 0
Chomutov 51 25 0 0 0
Litoměřice 26 26 0 0 0
Louny 39 4 0 0 0
Most 3 1 0 0 0
Teplice 64 6 0 0 0
Ústí nad Labem 50 5 0 0 0
Ústecký 246 68 0 0 0
Česká Lípa 11 3 0 0 0
Jablonec nad Nisou 103 8 0 0 0
Liberec 58 13 0 0 0
Semily 35 6 0 0 0
Liberecký 207 30 0 0 0

Soutěže v ČR 
(memoriály, poháry, ligy)

Ostatní 
v zahraničíOSH (KSH)

Hra Plamen - 2. část: Sportovní aktivity
Počet družstev zapojených do jiných sportovních soutěží - 

místní, regionální (mimo postupové)

VIII. Hra Plamen – 2. část: Sportovní aktivity
Počet družstev zapojených do jiných sportovních soutěží – 
místní, regionální (mimo postupové)

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



38 39

CTIF 
v zahraničí 

MH Dor. MH MH Dor.

Soutěže v ČR 
(memoriály, poháry, ligy)

Ostatní 
v zahraničíOSH (KSH)

Hra Plamen - 2. část: Sportovní aktivity
Počet družstev zapojených do jiných sportovních soutěží - 

místní, regionální (mimo postupové)

Hradec Králové 39 6 0 0 0
Jičín 37 7 0 0 0
Náchod 60 18 0 0 0
Rychnov nad Kněžnou 91 8 0 0 0
Trutnov 63 10 0 0 0
Královéhradecký 290 49 0 0 0
Chrudim 66 9 0 5 0
Pardubice 21 3 0 1 0
Svitavy 67 4 0 0 0
Ústí nad Orlicí 121 37 0 0 0
Pardubický 275 53 0 6 0
Havlíčkův Brod 112 60 0 0 0
Jihlava 37 9 0 0 0
Pelhřimov 24 1 0 1 0
Třebíč 61 8 0 0 0
Žďár nad Sázavou 69 20 1 4 6
Vysočina 303 98 1 5 6
Blansko 84 33 0 0 0
Brno - město 32 9 0 0 0
Brno - venkov 54 12 0 1 0
Břeclav 66 11 0 0 0
Hodonín 24 11 0 0 0
Vyškov 58 11 0 0 0
Znojmo 57 25 0 0 0
Jihomoravský 375 112 0 1 0
Jeseník 14 0 1 2 0
Olomouc 101 4 0 0 1
Prostějov 90 15 0 0 0
Přerov 37 10 0 0 0
Šumperk 51 2 0 0 0
Olomoucký 293 31 1 2 1
Kroměříž 73 17 0 1 1
Uherské Hradiště 34 28 0 0 0
Vsetín 90 11 0 4 1
Zlín 108 19 0 2 0
Zlínský 305 75 0 7 2
Bruntál 31 3 2 0 0
Frýdek - Místek 153 48 0 0 0
Karviná 46 17 1 0 3
Nový Jičín 33 7 0 1 0
Opava 123 29 1 0 0
Ostrava 61 13 0 0 0
Moravskoslezský 447 117 4 1 3
Celkem 3 784 794 8 32 15

II. I. II. I.
Praha - město 3 5 Hradec Králové 19 2
Benešov 31 6 Jičín 15 1
Beroun 44 2 Náchod 36 1
Kladno 27 1 Rychnov nad Kněžnou 31 2
Kolín 11 3 Trutnov 64 6
Kutná Hora 8 2 Královéhradecký 165 12
Mělník 56 3 Chrudim 12 5
Mladá Boleslav 63 3 Pardubice 23 8
Nymburk 26 1 Svitavy 60 2
Praha - východ 23 6 Ústí nad Orlicí 60 2
Praha - západ 15 1 Pardubický 155 17
Příbram 48 1 Havlíčkův Brod 74 6
Rakovník 17 2 Jihlava 35 3
Středočeský 369 31 Pelhřimov 44 4
České Budějovice 78 3 Třebíč 31 6
Český Krumlov 0 1 Žďár nad Sázavou 76 4
Jindřichův Hradec 53 1 Vysočina 260 23
Písek 30 2 Blansko 10 3
Prachatice 35 3 Brno - město 17 1
Strakonice 23 2 Brno - venkov 42 3
Tábor 48 1 Břeclav 24 0
Jihočeský 267 13 Hodonín 43 2
Domažlice 32 4 Vyškov 17 3
Klatovy 14 3 Znojmo 37 1
Plzeň - město 3 0 Jihomoravský 190 13
Plzeň - jih 25 1 Jeseník 32 1
Plzeň - sever 27 1 Olomouc 21 5
Rokycany 7 0 Prostějov 18 4
Tachov 21 1 Přerov 59 1
Plzeňský 129 10 Šumperk 46 6
Cheb 2 1 Olomoucký 176 17
Karlovy Vary 14 3 Kroměříž 46 2
Sokolov 10 1 Uherské Hradiště 23 2
Karlovarský 26 5 Vsetín 30 1
Děčín 20 0 Zlín 25 2
Chomutov 22 0 Zlínský 124 7
Litoměřice 35 3 Bruntál 13 1
Louny 88 1 Frýdek - Místek 43 1
Most 17 0 Karviná 0 4
Teplice 0 3 Nový Jičín 31 5
Ústí nad Labem 1 3 Opava 40 3
Ústecký 183 10 Ostrava 45 3
Česká Lípa 16 3 Moravskoslezský 172 17
Jablonec nad Nisou 22 5 Celkem 2 286 195
Liberec 28 6
Semily 1 1
Liberecký 67 15

Dosažený stupeň

Rozhodčí ve sportovních soutěžích mládeže

Rozhodčí soutěží 
mládeže

Rozhodčí soutěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH) Dosažený stupeň

IX. Rozhodčí ve sportovních soutěžích mládeže

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



40 41

F. Ústřední odborná rada hasičských soutěží

ÚORHS pracovala v roce 2020 v tomto složení: Jaroslav 

Salivar, Monika Němečková, Jiří Henc, Stanislav Pumprla, 

Iveta Vojtová, Martin Spilka, Václav Boukal, František 

Dlesk, Josef Jiruše, Pavel Marschal, Lukáš Snopek, Tomáš 

Lefner, Zdeněk Nytra, Lukáš Novák, Martina Hartmanová, 

Zdeněk Prodělal, Jan Peterek, Petr Šváb, Jiří Čech, Jan 

Bělíček, Tomáš Klos, Zbyšek Zuber, Jana Kovaříková 

a Michal Kolka.

Leden

•	 Hodnocení soutěží za rok 2019

•	 Liga CTIF 2020

•	 Český pohár 2020

•	 Galaodpoledne hasičských sportů 2019

•	 Kvalifikační podmínky pro jednotlivce na MČR 2020

Březen

•	 Trenérský kurz

•	 Kurzy obnovy kvalifikace rozhodčí instruktor

•	 Výběr rozhodčích pro MČR v PS 2020

•	 Přestupy v postupových soutěžích pro rok 2020

Květen

•	 OZ MČR ve výstupu na cvičnou věž 2020

•	 Evidence sportovců

•	 Zpravodaj PS

Září

•	 MČR CTIF 2020

•	 Vyhodnocení ČP 2020

•	 Vyhodnocení MČR ve výstupu na cvičnou věž 2020

Prosinec

•	 Vyhodnocení MČR CTIF 2020

•	 Zhodnocení práce ÚORHS

•	 Trenérský kurz online

•	 Zpravodaj PS

Začátkem dubna byly zveřejněny přestupy pro postupové 

soutěže pro rok 2020.

hasičský sport

V roce 2020 nám vládní opatření proti šíření nemoci 

covid nedovolila udělat tradiční Mistrovství České repub-

liky v požárním sportu, ale podařilo se aspoň uspořádat 

Mistrovství ve výstupu na cvičnou věž pro kategorie 

dospělých a dorostu.

Celkovými vítězi se stali:

Muži – Jan Vyvial (SDH Kozlovice) 14,02 s.

Ženy – Kamila Bartošková (SDH Horní Cerekev), 7,71 s.

Starší dorostenci – Petr Loukota (SDH Lhenice), 12,51 s.

Starší dorostenky – Kateřina Borovičková (SDH Mor-

kovice), 8,19 s.

Střední dorostenci – Ondřej Adámek (SDH Michálkovice), 

8,05 s.

Střední dorostenky – Karolína Lefnerová (SDH Nová Ves) 

8,18 s.

Mladší dorostenci – Vít Vymazal (SDH Morkovice), 7,20 s.

Mladší dorostenky – Vendula Jílková (SDH Bludov), 8,51 s.

V sobotu 26. září 2020 proběhl ve Dvoře Králové nad 

Labem jedenáctý ročník Mistrovství České republiky 

v klasických disciplínách CTIF. Této soutěže se zúčastnilo  

14 družstev, 4 družstva žen a 10 družstev mužů. Jelikož 

v zahraničí mají také svá opatření proti šíření covidu, tak 

se nemohlo zúčastnit žádné zahraniční družstvo. 

Výsledky tohoto ročníku byly následující: 

Kategorie A: muži - SDH Michálkovice, ženy – SDH Pís-

ková Lhota I

Kategorie B: muži - SDH Zibohlavy, ženy – SDH Kole-

šovice

Liga CTIF 2020

•	 10. 3. Hradecký pohár, 13. 4. Vlčnovský pohár, 14. 4. 

Moravskoslezský pohár, 5. 5. Pražský pohár, 7. 9. 

O pohár města Velké Meziříčí

•	 Kategorie A: muži – SDH Michálkovice, ženy – žádné 

družstvo žen se v kategorii A neumístilo

•	 Kategorie B: muži – HZS Královéhradeckého kraje, 

ženy – SDH Nová Paka

I v roce 2020 proběhl seriál závodu Český pohár v běhu 

na 100 metrů s překážkami a byl to již 17. ročník tohoto 

poháru. 

Český pohár se skládal z těchto závodů:

26. 4. 2020 Praha 

2. 5. 2020 O pohár HVP, a.s. – Třebíč 

25. 7. 2020 Bludovská stovka 

29. 8. 2020 Ostrava 

Na posledním závodu Českého poháru, který se konal 

29. 8. 2020 v Ostravě proběhlo celkové vyhlášení Čes-

kého poháru. 

Celkovými vítězi se stali:

Muži – Kligl Patrik, SDH Běloves

Ženy – Vrtalová Marcela, SDH Hvězdonice

Mladší dorostenci – Vymazal Vít, SDH Morkovice

Střední dorostenci – Flégr Lukáš, SDH Skuteč

Starší dorostenci – Michalski Jakub, SDH Karviná-Hranice

Mladší dorostenky – Jílková Vendula, SDH Bludov

Střední dorostenky – Vaculíková Johanka, SDH Tuhaň

Starší dorostenky – Borovičková Kateřina, SDH Morkovice

Michal Kolka

referent úseku sportu

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



42 43

Otevřené MČR ve výstupu na cvičnou věž 2020

Mladší dorostenky

1 Vendula Jílková SDH Bludov

2 Anna Bendová SDH Komárov

3 Michaela Adamcová SDH Kravaře

Střední dorostenky

1 Karolína Lefnerová SDH Ostrava-Nová Ves

2 Bára Kotásková SDH Raškovice

3 Šárka Hájková SDH Úněšov

Starší dorostenky

1 Kateřina Borovičková SDH Morkovice

2 Pavlína Nekolová Dolní Bukovsko

3 Adéla Bobrovská Ostrava-Nová Ves

Mladší dorostenci

1 Vít Vymazal SDH Morkovice

2 Jakub Stýblo SDH Písková Lhota

3 David Matějček SDH Bludov

Střední dorostenci

1 Ondřej Adámek SDH Michálkovice

2 Filip Němec SDH Kyjovice

3 Lukáš Flégr SDH Skuteč

Starší dorostenci

1 Petr Loukota SDH Lhenice

2 Petr Bělíček SDH Zádveřice

3 Lukáš Bubeníček SDH Skuteč

Ženy

1 Kamila Bartošková SDH Horní Cerekev

2 Kamila Krejčí SDH Morkovice

3 Alžběta Jermářová SDH Želčany

Muži

1 Jan Vyvial SDH Kozlovice

2 Marián Rerko OR HaZZ Poprad

3 Patrik Kligl HZS Královéhradeckého kraje

I. Celkové výsledky MČR v požárním sportu 2020  
výstup na cvičnou věž

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

jméno / příjmení SDH / HZS počet bodů

1 Patrik Kligl SDH Běloves 140

2 Vojtěch Klenka SDH Brloh 123

3 Jan Rychtařík SDH Tuhaň 111

4 Ondřej Kahánek SDH Tuhaň 104

5 Jan Vyvial SDH Kozlovice 104

6 Miloš Ježek SDH Ouběnice 102

7 Michal Špaček SDH Štěměchy 100

8 Pavel Krpec SDH Kozlovice 100

9 Filip Páral SDH Bořitov 95

10 Jiří Škodný SDH Morašice 87

11 Richard Navrátil SDH Fulnek 87

12 Alexandros Belis SDH Záříčí 85

13 Patrik Žižka HZS Cheb 81

14 Adam Vašulka SDH Mistřín 69

15 Patrik Linhart SDH Hajnice 63

16 Martin Kučera SDH Bořitov 61

17 Tomáš Weidinger SDH Bludov 57

18 Michal Krobot SDH Nový Malín 55

19 Jakub Nýdl SDH Borovany 55

20 Adam Bartoň SDH Oznice 54

21 Petr Vašulka SDH Mistřín 53

22 Daniel Klvaňa SDH Oznice 50

23 Dominik Mašek SDH Ruda 46

24 Ladislav Vašek SDH Bělá u Jevíčka 40

25 Daniel Horníček SDH Svatý Jiří 40

26 Dominik Soukup SDH Žebnice 34

27 Miroslav Mareček SDH Bílá Třemešná 34

28 Richard Vašíček SDH Horní Slavkov 34

29 Stanislav Hladík HZS kraje Vysočina 33

30 Patrik Snášel SDH Hradec 32

Český pohár 2020 – muži

II. Celkové výsledky Českého poháru 2020



44 45

jméno / příjmení SDH / HZS počet bodů

1 Marcela Vrtalová SDH Hvězdoňovice 137

2 Kamila Bartošková SDH Horní Cerekev 134

3 Kamila Krejčí SDH Morkovice 119

4 Štěpánka Kleinová SDH Obora 106

5 Radka Dvořáková SDH Tuhaň 104

6 Dana Butulová SDH Poniklá 92

7 Karolina Vyvialová SDH Karviná-Hranice 92

8 Natálie Bojková SDH Skalice 88

9 Lenka Dvořáková SDH Tuhaň 80

10 Jana Dipoldová SDH Česká Bělá 79

11 Petra Adamcová SDH Sobíňov 74

12 Lucie Zubalíková SDH Dřísy 69

13 Gabriela Szendreiová SDH Dobrá 68

14 Michaela Vanclová SDH Martinice v Krkonoších 66

15 Anežka Švrčková SDH Raškovice 65

16 Michaela Drahokoupilová SDH Klamoš 65

17 Daniela Švábová SDH Kamenec 61

18 Alžběta Jermářová SDH Želčany 57

19 Lenka Prchlíková SDH Poniklá 52

20 Lucie Stiburkova SDH Tvrdonice 48

21 Markéta Marková SDH Dolní Čermná 45

22 Karolína Jonová SDH Jablonec nad Jizerou 41

23 Lucie Tůmová SDH Malechov 37

24 Marie Štěpánková SDH Velké Meziříčí 37

25 Kateřina Vébrová SDH Úněšov 32

26 Tereza Růžičková SDH Praha-Dolní Měcholupy 32

27 Nikola Škultetyová SDH Staré Město 31

28 Nikola Pětrošová SDH Frýdek 30

29 Veronika Jarešová SDH Ostrava-Heřmanice 30

30 Eva Kašparcová SDH Žernovník 29

Český pohár 2020 – ženy

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

jméno / příjmení SDH / HZS počet bodů

1 Vendula Jílková SDH Bludov 120

2 Michaela Adamcová SDH Kravaře 105

3 Anna Bendová SDH Komárov 90

4 Markéta Hrabkovská SDH Bludov 86

5 Rozálie Bojková SDH Skalice 79

6 Veronika Valíková SDH Budíkovice 71

7 Tereza Slívová SDH Vladislav 68

8 Eliška Cejpková SDH Hroznová Lhota 67

9 Valerie Vraspírová SDH Kamenec 64

10 Anna Rajnetová SDH Pardubice-Polabiny 54

11 Klára Silberová SDH Malé Hoštice 49

12 Barbora Krygielová SDH Horní Suchá 48

13 Lucie Svačinová SDH Stará Říše 46

14 Vendula Šenková SDH Těchov 45

15 Kristýna Magerová SDH Dolní Životice 43

16 Klára Zářecká SDH Kvasiny 38

17 Klára Vojtová SDH Praha-Dolní Měcholupy 35

18 Magdalena Koptíková SDH Hradec 34

19 Nela Matušková SDH Lužná 32

20 Eliška Hrubá SDH Zaječov 32

21 Markéta Mejstříková SDH Kvasiny 30

22 Anna Umnerová SDH Dobřany 25

23 Soňa Řehůřková SDH Kojetice 24

24 Aneta Pazgyerová SDH Těrlicko–Hradiště 24

25 Adéla Peštálová SDH Panská Lhota 23

26 Eva Mikulášková SDH Těchov 22

27 Elena Lužná SDH Lužná 21

28 Valerie Harazimová SDH Kravaře 20

29 Adéla Křížová SDH Markvartice 18

30 Vendula Pelánková SDH Jabloňov 16

Český pohár 2020 – mladší dorostenky



46 47

jméno / příjmení SDH / HZS počet bodů

1 Johanka Vaculíková SDH Tuhaň 120

2 Šárka Hájková SDH Úněšov 102

3 Nikola Rašková SDH Nepomuk 99

4 Eliška Navrátilová SDH Kojetice 84

5 Tereza Chovancová SDH Raškovice 80

6 Anna Kleinová SDH Úněšov 75

7 Nikola Bulová SDH Výčapy 75

8 Veronika Navrátilová SDH Kojetice 74

9 Bára Kotásková SDH Raškovice 68

10 Izabela Jurenková SDH Havířov Město 53

11 Andrea Hájková SDH Choceň 48

12 Natálie Navrátilová SDH Morkovice 44

13 Sára Drápelová SDH Výčapy 42

14 Adéla Šplíchalová SDH Svatý Jiří 41

15 Klára Beranová SDH Bořitov 41

16 Barbora Nytrová SDH Raškovice 38

17 Natálie Podrazilová SDH Morkovice 37

18 Simona Němcová SDH Raškovice 35

19 Iva Bobková SDH Bystřice nad Úhlavou 35

20 Petra Hejníčková SDH Roštění 31

21 Ester Skácelová SDH Havířov Město 29

22 Veronika Adamcová SDH Sobíňov 29

23 Karolína Vlachová SDH Rožmitál pod Třemšínem 27

24 Julie Ondráčková SDH Ostrava-Nová Ves 27

25 Viktorie Nečasová SDH Těchov 26

26 Karolína Minářová SDH Horní Studénky 24

27 Veronika Škrabalová SDH Roštění 23

28 Nikola Šmejkalová SDH Smrkov 21

29 Aneta Braunová SDH Zaječov 21

30 Lucie Málková SDH Sobíňov 20

Český pohár 2020 – střední dorostenky

jméno / příjmení SDH / HZS počet bodů

1 Kateřina Borovičková SDH Morkovice 120

2 Kateřina Škalová SDH Želčany 102

3 Sára Kaprová SDH Úněšov 88

4 Simona Páralová SDH Bořitov 85

5 Nikola Školařová SDH Hroznová Lhota 75

6 Karolína Magerová SDH Dolní Životice 73

7 Apolena Kasalová SDH Dobrá 70

8 Radka Kadlecová SDH Počátky 70

9 Hana Kučerová SDH Kojetice 64

10 Iva Urbanová SDH Markvartice 60

11 Kateřina Mašková SDH Ruda 56

12 Iveta Štětinová SDH Vladislav 54

13 Nikola Polášková SDH Roštění 41

14 Nikol Svobodová SDH Výčapy 40

15 Gabriela Rusnoková SDH Těrlicko-Hradiště 35

16 Tereza Kroupová SDH Kvasiny 35

17 Adéla Feglarová SDH Praha-Letňany 34

18 Zuzana Haufová SDH Lukavice 32

19 Karolína Hanzelková SDH Těrlicko-Hradiště 29

20 Anna Hospodková SDH Praha-Letňany 28

21 Karolína Oczková SDH Karviná-Hranice 27

22 Sofia Issiridirová SDH Těrlicko-Hradiště 27

23 Kateřina Fixová SDH Ledenice 24

24 Andrea Musilová SDH Markvartice 24

25 Adéla Bobrovská SDH Ostrava-Nová Ves 24

26 Kateřina Hemzová SDH Teplá 23

27 Kristýna Vojtová SDH Praha-Dolní Měcholupy 22

28 Pavlína Krusberská SDH Brumovice 22

29 Jitka Rousová SDH Jabloňov 19

30 Viktorie Ježíková SDH Letkov 18

Český pohár 2020 – starší dorostenky

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



48 49 4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

jméno / příjmení SDH / HZS počet bodů

1 Vymazal Vít SDH Morkovice 120

2 Ondřej Šiška SDH Horní Bělá 102

3 Matyáš Novák SDH Stará Říše 99

4 Šimon Šuba SDH Milotice nad Bečvou 96

5 Martin Šulc SDH Seč 87

6 David Matějček SDH Bludov 83

7 Ondřej Málek SDH Výrovice 74

8 Dan Málek SDH Výrovice 66

9 Jakub Rybka SDH Kravaře 64

10 Jiří Sázavský SDH Bořitov 60

11 František Rajnet SDH Pardubice-Polabiny 59

12 Adam Svoboda SDH Výčapy 40

13 Adam Němec SDH Dolní Životice 34

14 Michal Krejčí SDH Jabloňov 32

15 Vít Babišta SDH Horní Studénky 29

16 Ondřej Jašek SDH Bludov 27

17 Filip Zouhar SDH Senetářov 25

18 Vojtěch Kasl SDH Želčany 23

19 Jakub Stýblo SDH Písková Lhota 21

20 Matěj Klapka SDH Tuhaň 19

21 Vilém Nogol SDH Těrlicko-Hradiště 19

22 Ondřej Horák SDH Hroznová Lhota 19

23 Jakub Macek SDH Svatý Jiří 18

24 Oliver Nippert SDH Ostrov u Macochy 17

25 Jan Fiala SDH Býškovice 15

26 Patrik Filka SDH Žernovník 14

27 Jan Gruszka SDH Výčapy 13

28 Štěpán Janšta SDH Jabloňov 12

Český pohár 2020 – mladší dorostenci

jméno / příjmení SDH / HZS počet bodů

1 Lukáš Flégr SDH Skuteč 120

2 Matěj Kábele SDH Skuteč 110

3 Martin Foit SDH Těchov 99

4 Jakub Mikulík SDH Býškovice 96

5 Bořivoj Fučík SDH Markvartice 82

6 Jan Veverka SDH Skuteč 67

7 Tomáš Cárach SDH Staré Heřminovy 65

8 Filip Pírek SDH Býškovice 63

9 Martin Špaček SDH Rokytnice nad Rokytnou 62

10 Marek Svačina SDH Stará Říše 61

11 Patrik Soural SDH Bludov 61

12 Marek Velčovský SDH Nižní Lhoty 58

13 Filip Němec SDH Kyjovice 57

14 Daniel Moravčík SDH Těchov 43

15 Jakub Fabiánek SDH Bludov 40

16 Vojtěch Kubíček SDH Bludov 38

17 David Renda SDH Bludov 34

18 Daniel Hudec SDH Havířov Město 31

19 Jakub Müller SDH Horní Suchá 31

20 Adam Šíp SDH Duchcov 29

21 Tomáš Knotek SDH Střezimíř 27

22 David Drnek SDH Letkov 27

23 Michal Popsimov SDH Praha - Dolní Měcholupy 27

24 Jan Maršán SDH Manětín 27

25 Martin Šourek SDH Struhařov 24

26 Filip Cichra SDH Rynárec 23

27 Zdeněk Novák SDH Starý Lískovec-SPORT 22

28 Vojtěch Toman SDH Všetaty 21

29 Marek Šota SDH Bystřice nad Úhlavou 21

30 Lukáš Pudil SDH Hradec 20

Český pohár 2020 – střední dorostenci



50 51

jméno / příjmení SDH / HZS počet bodů

1 Jakub Michalski SDH Karviná-Hranice 105

2 Dominik Andrée SDH Kly 101

3 Lukáš Bubeníček SDH Skuteč 101

4 Pavel Karásek SDH Bořitov 91

5 Vojtěch Kotrlý SDH Bludov 82

6 Petr Bělíček SDH Zádveřice 70

7 Martin Renda SDH Dolní Studénky 62

8 Adam Baletka SDH Oznice 58

9 Dominik Svoboda SDH Nová Role 57

10 Daniel Vykoupil SDH Třeština 57

11 Vojtěch Pastyřík SDH Zádveřice 50

12 Jakub Dokulil SDH Hradec 47

13 Vojtěch Hospodka SDH Praha-Letňany 47

14 Vojtěch Rádek SDH Dolní Životice 46

15 Aleš Severa SDH Manětín 44

16 Lukáš Šiml SDH Manětín 42

17 Michal Chovanec SDH Raškovice 42

18 Tomáš Polívka SDH Těchov 41

19 Matěj Vondrášek SDH Božkov 37

20 Jiří Červinka SDH Moravský Beroun 35

21 Radek Sibera SDH Křešice 35

22 Josef Vopat SDH Dřísy 35

23 Vojtěch Maršán SDH Manětín 28

24 Dominik Číž SDH Těrlicko-Hradiště 28

25 Filip Hemza SDH Teplá 27

26 Martin Holčák SDH Oznice 27

27 Adam Kůsa SDH Manětín 25

28 Štěpán Kůsa SDH Manětín 24

29 Martin Lang SDH Skuteč 23

30 Jan Tomášek SDH Manětín 22

Český pohár 2020 – starší dorostenci

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



52 53

G. Ústřední odborná rada prevence

V roce 2020 se díky situaci v souvislosti s pandemickým 

stavem v důsledku nemoci COVID–19 ústřední odborná 

rada prevence nesešla na žádném jednání.

Pro rok 2021 byly vydány propozice k 47. ročníku sou-

těže Požární ochrana očima dětí a mládeže (POODM) 

s jednotným tématem pro vypracování soutěžních prací 

s pomocí digitálních technologií „Dopravní nehody na 

železničních přejezdech – náročný úkol pro hasiče“.

Soutěžní práce za rok 2020 byly pak vyhodnoceny po-

věřenými zaměstnanci kanceláře SH ČMS a výsledky 

zaslány na jednotlivá KSH a OSH s pokyny k předání 

ocenění bezpečným způsobem tak, aby nedošlo k poru-

šení odpovídajících vyhlášených opatření vyplývajících 

z pandemické situace.

Práce ÚORP tak alespoň v hlavních úkolech nebyla na-

rušena i když vynucená stagnace nebyla a není žádnému 

z členů rady lhostejná. Ke zorganizování jednání rady 

on-line způsobem nebylo po konzultaci s některými členy 

v roce 2020 přistoupeno. 

Ing. Jan Majer

vedoucí ÚORP

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

V roce 2020 byl Ústřední odbornou radou prevence vy-

hlášen 46. ročník soutěže Požární ochrana očima dětí 

a mládeže (POODM). Organizátorem soutěže je tradičně 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) 

a mohou se jí zúčastnit děti, žáci a mládež ve věku do 

18 let v rámci činnosti školní i mimoškolní (Domy dětí 

a mládeže /DDM/, družstva mladých hasičů /MH/, skaut-

ské organizace apod.) Navzdory uzavření škol v souvis-

losti s pandemií koronaviru se podařilo oslovit poměrně 

vysoký počet dětí, i když ve srovnání s předchozími roky 

byl celkový počet přihlášených prací o něco nižší. Soutěž 

má stabilně tři části: literární, výtvarnou a část zpra-

covanou pomocí digitálních technologií (DT). Zároveň 

soutěž probíhá v několika věkových kategoriích. Literární 

a výtvarná část není určena jednotícím tématem, oproti 

tomu digitální část vždy nese jeden spojující obsah, pro 

rok 2020 tímto tématem bylo Požáry v přírodě a jak jim 

zabránit.

Konečné vyhodnocení republikového kola soutěže Požární 

ochrana očima dětí a mládeže za rok 2020 se uskutečnilo 

v pondělí 14. prosince 2020 v sídle SH ČMS v Hasičském 

domě v Praze a jejím vyhodnocením byli pověřeni za-

městnanci kanceláře SH ČMS (T. Vosyková, I. Špačková, 

J. Orgoník a M. Kolka). Ani nepříznivý rok nic nezměnil 

na tom, že letošní práce, které se nám sešly, byly opět 

velmi zajímavé a kreativní. Všechny vítězné projekty byly 

následně zveřejněny na webu www.dh.cz a ceny byly po 

domluvě s jednotlivými OSH zaslány poštou. Ocenění 

bylo výhercům předáno prostřednictvím zástupců OSH. 

Doufáme, že hasičská profese bude pro všechny děti 

a mládež dostatečnou inspirací i pro další ročník.

I. Výsledky republikového kola  
Požární ochrany očima dětí a mládeže

Tereza Vosyková

koordinátorka projektu POODM

rok 2015 2016  2017  2018  2019 2020 celkem 

Počet zúčastněných dětí celkem 38 882 38 119 36 340 35 195 32 228 21 320 202 084 

Počet zúčastněných škol 1 076 1 032 1 056 904 934 783 5 785 

z toho mateřských 441 437 476 404 402 335 2 495 

základních 599 575 558 486 404 435 3 057 

středních 36 20 22 14 16 12 120 

Počet zúčastněných SDH celkem 598 644 642 747 676 568 3 875 

Počet zúčastněných jiných subjektů 
pracujících s dětmi a mládeží (DDM, 
zájmové kroužky) 

25 11 24 38 24 22 144 



54 55

H. Ústřední kontrolní a revizní rada

Rada pracovala na základě svého schváleného plánu, 

přestože tento plán musel být na základě epidemie 

COVID–19 pravidelně upravován a pozměněn. V roce 

2020 se ÚKRR sešla celkem 3× a na svých jednáních 

projednávala materiály zejména ekonomického cha-

rakteru.

•	 plnění rozpočtu,

•	 úpravy rozpočtu

•	 příprava rozpočtu na další období

•	 informace o hospodaření organizací s majetkovou 

účastí SH ČMS

•	 informace k systému účetnictví v rámci SH ČMS

•	 informace o dotacích

•	 a další

Rada se zabývala provedením inventarizací za rok 2019 v: 

•	 sídle SH ČMS v Praze

•	 CHH Přibyslav

•	 UHŠ Jánské Koupele a Bílé Poličany

Inventarizace za rok 2020 bude provedena v první 

polovině roku 2021. Dále rada řešila došlé stížnosti, které 

byly doručeny na kancelář SH ČMS a také na ÚKRR. Pro 

vyřešení těchto sporných záležitostí byly vždy vytvo-

řeny kontrolní skupiny, které danou záležitost prověřily. 

ÚKRR poté provedla závěr v této záležitosti. Rada ze své 

iniciativy provedla kontrolu v pobočném spolku Bílé Po-

ličany a po uplynutí jisté doby následnou kontrolu, která 

prokázala odstranění závad z předešlé kontroly. Nutno 

říct, že počet stížností z pobočných spolků SH ČMS byl 

v roce 2020 výrazně nižší než v jiných letech. To bylo 

pravděpodobně způsobeno jistým útlumem činnosti, 

způsobenou epidemií. Rada při své činnosti a při ře-

šení problémů striktně dodržovala zásady neutrality, ale 

také slušnosti a korektnosti. ÚKRR vydala na počátku 

roku 2020 pro pobočné spolky SH ČMS apel, aby ve 

volebním roce 2020 při návrzích na činovníky ve sborech, 

na OSH, KSH a vyšších a také do kontrolních orgánů na 

všech úrovních navrhovali kandidáty znalé, kteří budou 

tuto svou náročnou hasičskou práci vykonávat kvalitně, 

na základě svých znalostí a zkušeností. Můžeme jen 

doufat, že v praxi pak byl dán důraz na tuto výzvu a že 

se tato výzva ve výsledku odrazí na kvalitní práci na 

všech úrovních SH ČMS.

Ing. Jan Bochňák

předseda ÚKRR

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

I. Ústřední hasičská škola 
Bílé Poličany

1 Úvod

Základním posláním ÚHŠ je základní odborná příprava 

jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí, podniků 

a vzdělávání členů SH ČMS. Tuto činnost provádíme na 

základě stanov Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

a osnov kurzů Generálního ředitelství Hasičského zá-

chranného sboru ČR. Pro tuto činnost máme k dispozici 

kvalifikovaný lektorský sbor, tři učebny vybavené audi-

ovizuální technikou a interaktivními tabulemi, mobilní 

požární techniku a technické prostředky potřebné pro 

výuku a výcvik. Právě v oblasti mobilní požární tech-

niky a technických prostředků jsme se snažili v tomto 

roce posunout a uvést ji, do co nejlepšího stavu. Ob-

dobně jako v předchozím roce jsme kladli velký důraz 

na zlepšení podmínek pro výuku a celkový vzhled areálu 

zámku včetně zámeckého parku. Doufáme, že tyto kroky 

pomohou do budoucna ještě navýšit počet ubytovaných 

a také v počtu uspořádaných akcí v areálu zámku. Bo-

hužel v letošním roce 2020 k očekávanému nárůstu 

nedošlo, a to z důvodu restrikcí, spojených s epidemií 

COVID–19. Ta významně poznamenala celý letošní rok, 

jak v konání odborných kurzů, tak pořádání akcí a počtu 

ubytovaných. I přesto jsme v letošním roce zaznamenali 

výrazné množství komunikace právě ohledně uspořádání  

akcí, zájmu o ubytování či o kurzy samotné. Přizpůsobení 

činnosti školy v době opatření spojených s pandemií 

COVID–19, byla konzultována s náměstkem starosty 

SHČMS Richardem Dudkem, který poskytoval měnící 

se informace z GŘ HZS ČR. Zároveň s ním také byl ře-

šen nutný přechod na online výuku. Doufáme tedy, ve 

slibný příslib do budoucích měsíců až restrikce ohledně 

epidemie budou rozvolňovány.

2 Personální obsazení ÚhŠ

Zaměstnanci na hlavní pracovní poměr:

Ing. Martin Čížek – ředitel ÚHŠ

Ing. Ladislav Pinkava – lektor kurzů, od 1. 8. 2020

David Janeček – technik a lektor strojní služby od 

1. 9. 2020

Vojtěch Pekárek ml. – technický pracovník

Zdena Ludvíková – provozní pracovník

Mgr. Marek Čížek – metodik výuky, administrace kurzů, 

správa webu a sociálních sítí – Přetrvávající pracovní 

neschopnost po celý rok z důvodu vážné nemoci, avšak 

po domluvě práce z domu přes vzdálený přístup.

Zaměstnanci na dohodu o provedení práce:

Ing. Jiří Šeps – lektor velitelských kurzů

Miloslav Kučera – lektor strojnických kurzů

Oldřich Sedláček – strojnické kurzy, řidič, údržba vozidel, 

STK, praktický výcvik

Jan Folta – instruktor motorových pil HZSp ČEPRO a.s.

Jiří Antoš – stravovací služby

Zdena Antošová – pomocné práce v kuchyni a úklid

Zdena Voženílková – obsluha baru a úklid

Monika Matysová – úklidové práce

Martin Panchartek – pomocné práce a úklid

Spolupracující příslušníci z HZS Královéhradeckého kraje:

Mjr. Bc. Rudolf Jelínek –  represe – předseda zkušebních 

komisí

Mjr. Ing. Ladislav Oborník – represe, výpočetní technika, 

místopředseda zkušebních komisí

Nprap. Ivan Kraus – kurzy velitelů a NDT

a další příslušníci Hasičského záchranného sboru krajů 

Královéhradeckého, Středočeského a Libereckého spolu-

pracující při teoretické výuce a praktických výcvicích, 

zejména v kurzech velitelů, strojníků, nositelů dýchací 

techniky a vyprošťování osob z havarovaných vozidel.

3 Významné akce a spolupráce 
v roce 2020

I nadále probíhá dlouhodobá spolupráce zejména s KSH 

SH ČMS Královéhradeckého kraje a jeho starostou panem 

Jiřím Orsákem, shromáždění KSH, zasedání krajských od-

borných rad, školení starostů sborů a hospodářů, setkání 

zasloužilých hasičů. V prostorách školy byla opět zřízena 

tréninková dráha pro disciplíny TFA, od KSH máme za-

půjčenu pro zkvalitnění výuky, interaktivní tabuli, páteřní 

desku, ambuvak a dvě požární stříkačky Rossenbauer Fox 

IV. Z jednotlivých OSH nejvíce spolupracujeme s OSH Pří-

bram, Jablonec nad Nisou, Náchod. Dále spolupracujeme 

s HZS Královéhradeckého kraje, jeho ředitelem panem 



56 57

Brigádním generálem Ing. Františkem Menclem, který 

jmenuje předsedy zkušebních komisí, lektorský sbor 

z řad příslušníků HZS kraje. 

Od Královéhradeckého kraje jsme získali bezúplatným 

převodem sanitní vůz VW Transporter T5, který bude 

sloužit pro výuku první pomoci a dále ve spolupráci s KSH 

k zajištění zdravotních asistencí při soutěžích v požárním 

sportu a letních táborech mladých hasičů. 

Při školení, také spolupracujeme s HZSp ČEPRO a.s. 

Cerekvice n. B, který nám zapůjčuje mobilní požární tech-

niku pro výcvik strojníků. Mezi další spolupracovníky patří 

autoškola Lestav s.r.o. Dvůr Králové nad Labem, zajišťující 

periodické školení řidičů pro profesní průkazy způsobilosti 

k řízení motorových vozidel. Pokračujeme v prohlubování 

vzájemné spolupráce se spolkem MAJACZECH z. s. Cí-

lem této spolupráce je zejména rozšířit mezinárodní 

spolupráci se zahraničními hasičskými školami, což by 

mohlo být příslibem ke zkvalitnění výuky, zejména co do 

realizace praktických ukázek hoření. Z důvodu situace 

v roce 2020 nebylo možné více rozvinou spolupráci se 

zahraničím. Současně se připravuje spuštění polygonu 

pro demonstraci různých forem plamenného hoření. 

V letošním roce je také důležité zmínit spolupráci s Vyšší 

odbornou školou požární ochrany Frýdku Místku. Pře-

devším v oblasti online výuce kurzů v době pandemie 

a umožnění přístupu k e-learningovému systému.

Závěrem je nutné zmínit i pokračující spolupráci s obcí 

Bílé Poličany, se kterou máme uzavřenou smlouvu 

o spolupráci a zřízení společné jednotky SDHO. Pro-

bíhá odborná příprava členů jednotky a jejich zaško-

lení, aby mohli bez problémů využívat techniku školy 

pro činnost jednotky. Dobrá je spolupráce i SDH Bílé 

Poličany, kdy byla vzájemná spolupráce například na 

odstranění spadlých stromů na kamenný plot zámeckého 

parku. Současně již tradičně byl uspořádán Hasičský ples 

v prostorách kinosálu. Dále poskytujeme zázemí pro tré-

nování družstvům v požárním sportu, včetně uspořádání 

soutěže v požárním útoku v areálu školy. 

Již šestým rokem pokračuje spolupráce se spolkem 

ŽENSEN, který provádí v našem areálu pravidelná sou-

středění.

Pracovníci školy se podíleli osobní účastí nebo materiá-

lovým a technickým zabezpečením i na dalších akcích, 

zejména na soutěžích v požárním sportu a táborech 

mladých hasičů. Zajišťovali zapůjčení požárních stříka-

ček dle požadavků jednotlivých KSH pro jejich soutěže. 

Významnou akcí bylo již tradiční zajištění, ale z důvodů 

karanténních opatření několikrát odložené valné hromady 

Hasičské vzájemné pojišťovny a. s.

Pokračuje spolupráce s firmou FLIR, jenž se zabývá vý-

robou termokamer pro hasiče 

a speciálních dronů. Naplánovanou prezentaci bohužel 

nebylo možné v roce 2020 uskutečnit již z dříve zmi-

ňovaných epidemiologických důvodů. Avšak po úspěšné 

prezentaci v roce 2019 určitě plánujeme uskutečnit 

prezentaci v roce 2021, pokud to bude alespoň trochu 

možné. Zároveň jsme rádi za součinnost, kdy po vzá-

jemné spolupráci společnost FLIR spustila bezplatné 

online kurzy Termografie pro hasiče. Odkaz na jejich 

konání byl a je k dispozici na našich webových stránkách 

a sociálních sítích. Bohužel nebylo možné uskutečnit 

celou řadu naplánovaných akcí. Byl zrušen krajský se-

minář zdravotnické záchranné služby, konference Povodí 

Labe, ubytování hendikepovaných dětí a další akce jako 

svatby apod.

4 hodnocení

Hlavní činnosti ÚHŠ SH ČMS Bílé Poličany

Rok 2020 byl pro Ústřední hasičskou školu výrazně po-

znamenaný celosvětovou pandemií epidemie COVID–19. 

Stav naší země je v silné nerovnováze už od března roku 

2020 a dotýká se to přímo každého z nás. Bohužel nikdo 

není schopen říct, do kdy tento stav potrvá, tudíž je 

i složité plánování pro rok 2021. Avšak i za těchto složi-

tých podmínek Ústřední hasičská škola stále provádí od-

bornou přípravu pro členy jednotek sborů dobrovolných 

hasičů obcí a podniků v kurzech za účelem získání od-

borné způsobilosti velitelů a strojníků. Dále ve specia-

lizačních kurzech zejména Nositelů dýchací techniky, 

Obsluhy motorové řetězové pily, Základů zdravotnických 

znalostí, Vyprošťování osob z havarovaných motorových 

vozidel, Techniků jednotky, Techniků ochrany obyvatel-

stva, Techniků jednotky, Vůdců malého plavidla včetně 

přezkoušení praktických znalostí osobou pověřenou 

Plavebním úřadem, Periodického školení řidičů pro 

profesní průkaz způsobilosti k řízení motorových vo-

zidel a v neposlední řadě Základního kurzu hasiče pro 

nové členy JSDHO.

V průběhu podzimních měsíců byla rozšířena nabídka 

on-line kurzů – na prodloužení odborné způsobilosti 

strojníků, prodlužovací kurz Obsluhy motorové řetězové 

pily a nový kurz Technik jednotky. Pro rok 2021 připravu-

jeme ještě on-line teoretickou část kurzu Nositelů dý-

chací techniky a Technika ochrany obyvatelstva.

Počty absolventů v odborných kurzech v roce 2020 za-

znamenali značný propad, což se však vzhledem k situaci 

v České republice dalo očekávat. Bohužel situace byla 

v roce 2020 velmi komplikovaná a nepřehledná, jelikož 

musela být od března do července výuka zcela přerušena. 

Přes letní měsíce bylo sice možné uskutečnit pár kurzů, 

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

avšak z důvodu dovolených, nebyl o prázdninové kurzy 

takový zájem. Ačkoliv z důvodu pandemie byl program 

prázdninových kurzů podstatně naplněnější. Bohužel oče-

kávaný podzimní zájem o kurzy zcela utlumila druhá vlna 

pandemie. Naštěstí bylo umožněno uskutečnit část výuky 

formou distančního vzdělávání, které však v žádném 

případě nemůže nahradit prezenční, praktický výcvik. 

A navíc u mnoha odborných kurzů je neuskutečnitelné. 

Přesto jsme možnost využít distanční vzdělávání pro 

výuku v době pandemie uvítali, jelikož to byla jediná 

možnost, jak v době restrikcí zachovat odbornou pří-

pravu. Nosným programem školy byl měl být základní 

kurz hasiče, ovšem výcvik nových hasičů byl v loňském 

roce z výše uvedených důvodu značně omezen.

Avšak přes negativa složitého období v době pandemie, 

kdy nebylo možné uskutečnit kurzy, se podařilo využít čas 

na činnosti, na které v běžné době nezbývá tolik prostoru. 

Čas, který běžně zaměstnanci školy věnují výuce kurzů 

a prací s tím spojenou, byl využit například na renovaci 

učeben, oprava techniky, vyklízení starších kanceláří, 

malování místností, příprava výukových materiálů, pří-

prava na online výuku a také opravy na zámku. Zároveň 

se podařilo téměř dokončit přípravy nového webu, který 

by měl být z kraje roku 2021 spuštěný a překlopen na 

doménu stávajícího webu. Od nového webu si slibujeme

výrazně přehlednější informace pro veřejnost, především 

z řad zájemců o kurzy, kde by nově měli naleznout přímo 

na webu veškeré základní informace o konání kurzů. 

Dále očekáváme podstatné zjednodušení a zpřehlednění 

administrace ohledně přihlašování na kurzy.

Ale především by nový web měl být vzhledově při-

jatelnější, uživatelsky přívětivější a moderní, tak aby 

vyhovoval nárokům současné doby. Samozřejmostí je 

propojení webu se sociálními sítěmi, které byli v loňském 

roce daleko více využity a sloužily jako jeden z hlavních 

informativních zdrojů pro veřejnost.

Na závěr roku bylo umožněno praktické uspořádání 

kurzů s maximálním počtem deseti osob včetně vyu-

čujícího v jedné skupině pro teoretickou i praktickou 

výuku. Tomu bylo přizpůsobeno ubytování a stravování 

účastníků při dodržení všech epidemiologických opatření. 

Na dodržování hygienických opatření v prostorách školy 

byl dbán důraz od počátku pandemie. Byli zakoupeny 

dezinfekční prostředky, jednorázové rukavice, ochranné 

roušky a respirátory a germicidní výbojka (k dezinfekci 

vnitřních prostor).

Tabulka 1: STATISTIKA KURZŮ V ROCE 2020 a porovnání s ročníky 2017, 2018 a 2019.

Název kurzu zkratka 2017 2018 2019 2020

Nositelé dýchací techniky NDT 16 211 254 137 98

Obsluha motorové řetězové pily OMŘP 66 31 58 70 19

Obsluha motorové řetězové pily OMŘP C8 33 33 25 77

Strojník ZOP S 40 210 208 231 131

Strojník ZOP S 16 251 201 316 146

Strojník – řidič (profesní způsobilost) S-Ř 53 18 28 29

Technik jednotky TJ 16 18 12 12 44

Specialista ochrany obyvatel SOO 16 29 7 39 64

Velitel ZOP V 40 295 221 265 111

Vůdce malých plavidel VMP 16 5 24 35 5

Vyprošťování osob z havarovaných vozidel VOZHV 40 57 16 14 0

Základní odborná příprava hasiče ZOP H 40 97 75 73 46

Základy zdravotnických znalostí ZZZ 16 24 27 48 32

Záchrana na vodě ZNV 8 10 8 15 0

Kurzy pořádané SHČMS

Rozhodčí PS RPS 45 76 29 17

Účast celkem 1376 1238 1337 819



58 59

Co se týče úspěšnosti absolventů, ta je obdobně jako 

v předešlých letech velmi vysoká. Konkrétně v jednot-

livých kurzech neuspělo 5 osob 1 u kurzů Velitel, 2 

Strojníků, a 2 účastníci kurzu Nositel dýchací techniky. 

Při bližší analýze zjištěných nedostatků, lze konsta-

tovat, že hlavní příčinou neúspěšnosti byla nízká, nebo 

téměř žádná předchozí příprava neúspěšných uchazečů 

v jednotkách. Zároveň často se jedná o chybějící znalosti

ze základního vzdělání. Jedná se zejména o absenci nebo 

velmi nízkou úroveň základního kurzu hasiče provádě-

ného v jednotkách, tyto chybějící znalosti a zejména 

dovednosti již nelze z časových důvodů v kurzech velitelů 

doplnit. Řešením by bylo absolvovat před Velitelským 

kurzem postupně kurzy Nositele dýchací techniky, Zá-

kladů první pomoci, Technika jednotky nebo Strojníka 

a teprve po praxi v jednotce kurz Velitele. To však ne-

řeší situaci, kdy se zakládá nová jednotka nebo dochází 

ke kompletní generační obměně. Pro umožnění účasti 

v kurzech i hasičům, kteří nemohou být uvolněni ze za-

městnání, i nadále pořádáme kurzy hlavně o víkendech 

a svátcích, což bylo přijato s kladnou odezvou účast-

níků. Zároveň se u časově náročnějších kurzů snažíme 

o rozdělení kurzů na dvě části (dva víkendy), aby kurzy 

byly pro zájemce lépe časově dostupné a bez nároků 

na refundaci mzdy. Více informací a statistických údajů 

o kurzech naleznete v příloze této závěrečné zprávy 

v grafickém provedení.

5 Univerzita dobrovolného hasiče

Třetí ročník 3. běhu Univerzity dobrovolného hasiče z dů-

vodů pandemie COVID proběhla pouze 2 soustředění 

a z toho jedno ještě v náhradním termínu, při podzimní 

vlně již nebylo možno soustředění zorganizovat a nebylo 

možné ani provést slavnostní zakončení – které se snad 

podaří uspořádat v letošním roce.

6 Stav prostorů pro výuku

Výuka je prováděna v historických prostorách zámku 

Bílé Poličany, tyto prostory jsou ve vlastnictví Hasičské 

vzájemné pojišťovny a.s. a škola tyto prostory využívá na 

základě nájemní smlouvy. Pro snížení škod způsobených 

vlhkostí, máme zapůjčeny z ústředí SH ČMS dva kusy 

vysoušečů. Vlhkost zdiva, netěsná okna a dveře budovy 

kinosálu se projevují zvýšenými náklady na vytápění, 

místy dochází k zatékání z poškozených střech a rovněž 

rozvody tepla, vody a elektřiny vyžadují větší opravu. 

V prostorách garáží je popraskaný beton a zdivo, vrata 

garáží jsou netěsná. Za financování HVP a.s. se vymě-

něna a utěsněna okna.

V průběhu roku jsme realizovali revize elektroinstalace, 

včetně odstranění nejvážnějších závad a opravu okapů 

na budově zámku a unimontu. Malování prostorů kuchyně 

a baru. Rekonstrukci učeben – oprava podlah, malování 

a instalace interaktivní tabule na malé učebně. Polygon 

pro výcvik v dýchací technice byl dovybaven dalšími 

světelnými a zvukovými efekty s možností dálkového 

ovládání, včetně generátoru umělého kouře. V kotelně 

pod lesovnou bylo instalováno čerpadlo pro doplňování 

cisteren užitkovou vodou.

Ubytování posluchačů je zajištěno v zámeckém hotelu. 

Stravování provádíme vlastními silami v hotelové kuchyni, 

toto nám umožňuje zajistit dostatečnou kvalitu stravy

a operativně se přizpůsobit vzniklým požadavkům po-

sluchačů, co se týká případných alergií nebo diet a za-

jišťovat další komerční akce. Vybavení kuchyně máme na 

standardní úrovni. Byla zakoupena nová gastronomická 

škrabka na brambory s náplní do dvaceti kilogramů. 

Pokračují práce na zlepšení zámeckého parku. Provedena 

byla oprava kamenného plotu po pádu stromů. Ke konci 

roku byla pořízena samochodná sekačka se zásobním 

košem pro lepší údržbu travnatých ploch zejména pro 

praktický výcvik, letní tábory a další akce.

Teoretickou výuku provádíme ve třech učebnách s kapa-

citou 22, 40 a 42 posluchačů, ve dvou učebnách byla 

provedena oprava podlah, oprava stolů, vymalování 

a demontáž již nevyhovujícího vybavení.

Škola provedla školení i mimo objekty v Bílých Poličanech, 

například základní odborná příprava velitelů a strojníků 

JSDHO v okresech Libereckého, Středočeského.

Za velmi dobré spolupráce s příslušníky HZS a starosty 

OSH a ústřední odbornou radou represe v Jablonci nad 

Nisou, Příbrami, Náchodě, Praze východ, Kladně, Novém 

Městě nad Metují.

7 Materiálně technické
zabezpečení

Z vlastních prostředků byl v roce 2020 za účelem zkva-

litnění výuky zakoupen následující materiál a technické 

prostředky:

•	 Dýchací přístroje Drager PSS 70000 včetně ukaza-

tele tlaku do masky dýchacího přístroje

•	 2 ks dýchacích přístrojů Interspiro a tlakové lahve 

k dýchacím přístrojům.

•	 Doplnění výbavy sanitního vozidla – scoop rám, 

reproduktor, tlaková láhev s O2.

•	 Tablet pro demonstraci výjezdových programů.

•	 Čerpadlo na užitkovou vodu. 

•	 Doplnění vybavení dílny.

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

•	 Gastronomická škrabka na brambory s kapacitou 

20 kg.

•	 Samochodná sekačka Kubota

•	 Průmyslový vysavač Kärcher

Bylo zřízeno stanoviště pro výcvik sebezáchrany pomocí 

lanové techniky bezpečným způsobem. Je nainstalována 

a zrevidována konzole a máme již zakoupeny požární 

pásy, bezpečnostní celotělové postroje a jistící zařízení 

Blockfor.

V učebně pro výuku nositelů dýchací techniky je k dis-

posici téměř celý sortiment dýchací techniky používaný 

u jednotek hasičů od firem Dräger, Interspiro, Scot, Meva

a MSA.

Z významných oprav byla provedena oprava CAS 16 

RENAULT, oprava brzd, zprovoznění vývěvy, ovládání 

chlazení kabiny, nová vysokotlaká proudnice a doplněna 

výbava programem „D“ včetně zařízení Propac a ha-

sících hřebů, instalace elektrocentrály a přetlakového 

ventilátoru. Dále byl opraven starý vozík a přizpůsoben 

na motorovou jednotku DAKER.

Převážně vlastními silami se nám daří udržovat v provozu 

školní autopark, který je využíván zejména k praktickým 

výukám v kurzech strojníků. Aby výuka mohla probí-

hat v souladu s nejnovějšími trendy, toto řešíme za-

půjčováním techniky od okolních JSDHO. K výukovým 

účelům rovněž využíváme stříkačky SH ČMS Rosenbauer 

FOX III, a KSH Královéhradeckého kraje Rosenbauer FOX 

IV., u kterých rovněž zajišťujeme provádění servisu u od-

borných firem. Ze stávající techniky jsme odprodali CAS 

32 T148, získat starší CAS 32 na podvozku T 815 se nám 

zatím nepodařilo.

8 Ekonomické výsledky

Zatím předběžné údaje, díky finanční dotaci na mzdové 

prostředky se zlepšilo hospodaření školy a mohlo být 

zakoupeno nové moderní vybavení. Avšak v důsledku 

výrazně nižších tržeb byly nákupy majetku úspornější 

ve srovnání s předchozím rokem.

Všechny finanční závazky jsou uhrazeny. Podařilo se 

získat dotaci z programu COVID ubytování. Konečné 

ekonomické výsledky ještě nejsou podrobně zpracovány 

a po započítání odpisů bude hospodářský výsledek zcela 

jistě v černých číslech. V červenci proběhla následná 

kontrola hospodaření ÚKRR.

9 Přílohy

Seznam příloh

Zpracoval

Ing. Martin Čížek

Ředitel ÚHŠ SH ČMS Bílé Poličany

10 
 

8. Ekonomické výsledky: 
 

Zatím předběžné údaje, díky finanční dotaci na mzdové prostředky se zlepšilo 
hospodaření školy a mohlo být zakoupeno nové moderní vybavení. Avšak v důsledku výrazně 
nižších tržeb byly nákupy majetku úspornější ve srovnání s předchozím rokem. 
Všechny finanční závazky jsou uhrazeny. Podařilo se získat dotaci z programu COVID 
ubytování. Konečné ekonomické výsledky ještě nejsou podrobně zpracovány a po započítání 
odpisů bude hospodářský výsledek zcela jistě v černých číslech. V červenci proběhla následná 
kontrola hospodaření ÚKRR. 

Zpracoval 

Ing. Martin Čížek 

Ředitel ÚHŠ SH ČMS Bílé Poličany 

9. Přílohy 
 
Seznam příloh 
 
 
Graf č. 1 Srovnání celkového počtů absolventů v letech 2017–2020 

 

 

 

 

 

2017; 1376

2018; 1238

2019; 1337

2020; 819

Počet absolventů od roku 2017 do 2020

2017 2018 2019 2020

Graf č. 1 Srovnání celkového počtů 

absolventů v letech 2017–2020



60 61

11 
 

NDT 16; 98
OMŘP 66; 19

OMŘP C8; 77

S 40; 131

S 16; 146
S-Ř; 29

TJ 16; 44

SOO 16; 64

V 40; 111

VMP 16; 5

ZOP H 40; 46

ZZZ 16; 32 RPS; 17

Počet absolventů u jednotlivých kurzů

NDT 16 OMŘP 66 OMŘP C8 S 40 S 16 S-Ř TJ 16 SOO 16 V 40 VMP 16 ZOP H 40 ZZZ 16 RPS

211

31 33

210

251

53

18
29

295

5

57

97

24
10

45

254

58
33

208

201

18
12 7

221

24
16

75

27

8

76

137

70

25

231

316

28

12

39

265

35

14

73

48

15

29

98

19

77

131

146

29
44

64

111

5
0

46
32

0

17

0

50

100

150

200

250

300

350

NDT16 OMŘP66 OMŘP8 S40 S16 S-Ř TJ16 SOO16 V40 VMP16 VOZHV40 ZOPH40 ZZZ16 ZNV8 RPS

2017 2018 2019 2020

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 2 Přehled absolventů u jednotlivých kurzů v roce 2020 (pozn.: zkratky kurzů k dohledání v tabulce 1. – str. 7.) 

Graf č. 3 Porovnání počtů absolventů jednotlivých kurzů 2017–2020 

11 
 

NDT 16; 98
OMŘP 66; 19

OMŘP C8; 77

S 40; 131

S 16; 146
S-Ř; 29

TJ 16; 44

SOO 16; 64

V 40; 111

VMP 16; 5

ZOP H 40; 46

ZZZ 16; 32 RPS; 17

Počet absolventů u jednotlivých kurzů

NDT 16 OMŘP 66 OMŘP C8 S 40 S 16 S-Ř TJ 16 SOO 16 V 40 VMP 16 ZOP H 40 ZZZ 16 RPS

211

31 33

210

251

53

18
29

295

5

57

97

24
10

45

254

58
33

208

201

18
12 7

221

24
16

75

27

8

76

137

70

25

231

316

28

12

39

265

35

14

73

48

15

29

98

19

77

131

146

29
44

64

111

5
0

46
32

0

17

0

50

100

150

200

250

300

350

NDT16 OMŘP66 OMŘP8 S40 S16 S-Ř TJ16 SOO16 V40 VMP16 VOZHV40 ZOPH40 ZZZ16 ZNV8 RPS

2017 2018 2019 2020

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 2 Přehled absolventů u jednotlivých kurzů v roce 2020 (pozn.: zkratky kurzů k dohledání v tabulce 1. – str. 7.) 

Graf č. 3 Porovnání počtů absolventů jednotlivých kurzů 2017–2020 

Graf č. 2 Přehled absolventů u jednotlivých kurzů v roce 2020 (pozn.: zkratky kurzů k dohledání v tabulce 1)

Graf č. 3 Porovnání počtů absolventů jednotlivých kurzů 2017–2020

Úvodem 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) - 

Ústřední hasičská škola (ÚHŠ) Jánské Koupele je po-

bočný spolek Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

s vlastní právní subjektivitou. Současně slouží jako cent-

rální táborová základna SH ČMS.

Zabezpečuje zejména:

•	 odbornou přípravu členů jednotek dobrovolných 

hasičů obcí a podniků (JSDHO)

•	 školení členů a funkcionářů SH ČMS

•	 projekty zaměřené na vzdělávání členů SH ČMS

•	 akce pro děti a mládež – tábory, víkendové volnoča-

sové aktivity, školy v přírodě, adaptační kurzy apod.

•	 rekreační pobyty (např. pro zasloužilé hasiče) a další 

aktivity

Při realizaci svých úkolů spolupracuje zejména s Hasič-

ským záchranným sborem ČR (HZS) a také se školami, 

které ve svém zaměření mají oblast požární ochrany. 

Tedy s Vysokou školou Báňskou – Technickou univerzitou 

Ostrava (VŠB–TU Ostrava), Střední průmyslovou školou 

Hranice (SPŠ Hranice) a Střední školou Techniky a služeb 

v Karviné (SŠTaS Karviná).

Odborná příprava jednotek 
dobrovolných hasičů obcí (JSDhO) 
a podniků

Realizovat odbornou přípravu pro členy JSDHO je prvo-

řadým úkolem školy. Provádí se na základě pověření 

Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru 

ČR a dle jim stanovených pravidel pokynem Gene-

rálního ředitele HZS ČR č.3/2014, k odborné přípravě 

a odborné způsobilosti členů jednotek SDH obcí a jedno-

tek SDH podniků. V souladu s § 72 zákona č. 133/1985 

Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 

a v souladu s §§ 32 až 40 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o or-

ganizaci a činnosti JPO, ve znění pozdějších předpisů, 

a pro zabezpečení jednotného provádění odborné pří-

pravy JSDH obcí a podniků). 

Zabezpečujeme následující kurzy:

•	 odbornou přípravu pro získání odbornosti velitel

•	 odbornou přípravu pro získání odbornosti strojník

•	 obsluhovatel motorové pily

•	 technik technické a chemické služby

•	 nositel dýchací techniky 

•	 základy zdravotnických znalostí

•	 práce na vodě pro členy dobrovolných jednotek PO

•	 technik ochrany obyvatelstva

•	 technik strojní služby

•	 kurzy pro členy JPO předurčených k zásahům při 

silničních dopravních nehodách

•	 základní odborná příprava členů JSDHO

Náklady na tyto akce jsou kryty dotací MV ČR a pří-

spěvkem vysílajících obcí.

Při zabezpečování odborné přípravy škola dodržuje 

pravidla stanovená GŘ HZS, tedy respektuje stanovený 

obsah kurzu, určené časové dotace, způsob ověřování 

znalostí atd. Rozhodující vliv pro výsledky odborné pří-

pravy má lektorský sbor, který je tvořen externími lektory 

z řad příslušníků HZS. Tím je zabezpečena odbornost, 

praktické zkušenosti, a i aktualizace předpisů, poznatků 

apod. Přidanou hodnotou je pak fakt, že většina lektorů 

působí i v jednotkách dobrovolných hasičů a problematika 

dobrovolných jednotek jim není tedy cizí. Na začátku 

roku proběhlo tradičně pracovní setkání všech lektorů 

školy s cílem zhodnotit lektorskou činnost, zejména ale 

hledat možnosti, jak odbornou přípravu zkvalitnit a jak 

zlepšit materiální vybavení pro zabezpečení odborné 

přípravy. Na internetových stránkách školy jsme také 

vytvořili galerii našich lektorů. Je tam jejich fotografie, 

pracovní zařazení, odborná specializace, pozice v JSDHO 

a také kontakt. Tyto informace pokládáme za zajímavé 

a i užitečné pro účastníky odborné přípravy.

Objektivnost závěrečného ověřování znalostí je zajištěna 

v každém kurzu tak, jak je předepsáno. Předseda zku-

šební komise je vždy delegován ředitelstvím HZS Mo-

ravskoslezského, či Olomouckého kraje.  Opakovaně rádi 

konstatujeme, že znalosti našich posluchačů hodnotí 

většinou velmi dobře. Těm posluchačům, kteří neuspějí 

při závěrečném ověřování znalostí je dána možnost 

zkoušky opakovat v souladu se stanovenými pravidly.

J. Ústřední hasičská škola 
Jánské Koupele

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



62 63

Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je v podmín-

kách školy zajišťována kvalitně, maximálně v souladu 

s pravidly stanovenými GŘ HZS ČR. Vše vychází a opírá 

se o příkladnou spolupráci s HZS ČR, především 

s HZS MSK a HZS Olomouckého kraje.

Pro výuku škola disponuje třemi učebnami, vybavenými 

didaktickými pomůckami odpovídajícími současné době 

(např. interaktivními tabulemi). Vybavení technikou 

a učebními pomůckami v podstatě odpovídá potřebám 

vyplývajícím z osnov kurzů. Je nutno ocenit bezpro-

blémovou materiální a technickou pomoc ze strany 

HZS MSK, v případě, že je potřebná. Významně pomá-

hají i výukové pomůcky a materiály získané z projektů 

EU, které ÚHŠ realizovala. Výhodou je, že škola vlastní 

rozsáhlé pozemky, kterými navíc protéká řeka, což nabízí 

velmi dobré možnosti k praktickému výcviku. Zejména 

pro kurz nositelů dýchací techniky je využíváno výcvi-

kové zařízení (polygon) vybudovaný v půdních prosto-

rách školy. Příznivé jsou i možnosti pro praktický výcvik 

v kurzu Technik OO, pro zaměření tohoto kurzu byly vy-

budovány pracoviště pro praktickou přípravu. Obecně 

však z hlediska kvalitního praktického výcviku existují ve 

škole velké rezervy. Přitom škola je škola připravena na 

výstavbu polygonů. Má zpracovanou související projek-

tovou dokumentaci, nedaří se však pro tento potřebný 

záměr získat finanční prostředky.

Úkol zabezpečit odbornou přípravu pro členy jednotek 

SDH byl v roce 2020 nejsložitější za celou historii školy. 

Zásadní vliv sehrála pandemie koronaviru a s ní souvise-

jící vládní opatření. Odborná příprava mohla probíhat jen 

v části roku, a navíc v některých obdobích s limitujícími 

podmínkami, např. v kurzu mohl být jen omezený počet 

osob a nezbytné bylo přísné dodržování hygienických 

pravidel. Celkem jsme museli zrušit 41 kurzů, do kterých 

bylo přihlášeno 813 dobrovolných hasičů. Na situaci bylo 

reagováno také tak, že na období, kdy došlo k jistému 

rozvolnění (červen, září) byly vypsány mimořádné ter-

míny. Reakce na ně však byla poměrně malá, a to zřejmě 

i z toho důvodu, že tyto měsíce řadě zájemců nevyhovují. 

Díky tomu všemu byl vážně ohrožen úkol proškolit v roce 

800 členů JSDHO, což je i podmínka pro získání dotace 

MV ČR. V závěru roku však byla možnost organizovat 

e-learningové kurzy. Tyto jsme po dohodě s ředitelstvími 

HZS Moravskoslezského kraje a Olomouckého kraje za-

bezpečovali zejména v kurzech pro strojníky a velitele 

Tímto způsobem jsme sice nezískali žádné finanční 

prostředky, ale podstatné je, že jsme takto pomohli za-

bezpečovat odbornou přípravu dobrovolných jednotek. 

Nakonec se nám podařilo v hodnoceném roce proškolit 

1250 osob, což je až nečekaně dobrý výsledek. 

O konkrétní účasti v roce 2020 informuje tabulka, která je 

přílohou této zprávy. Je z ní patrná i účast z jednotlivých 

krajů a říká, že naprostá většina posluchačů byla z Mo-

ravskoslezského kraje. Významná je ale i účast z Čech, 

kde škola zabezpečovala kurzy na základě požadavků 

zájemců. 

Projekty 

Pracovníci školy se snaží dlouhodobě získávat finance 

prostřednictvím různých projektů. Zejména je snaha 

finance získávat z fondů EU. Po dobrých zkušenostech 

i výsledcích v minulém programovacím období jsou 

sledovány výzvy i v novém programovém období. Bo-

hužel zjišťujeme, že základním problémem je fakt, že 

dobrovolní hasiči (jejich vzdělávací zařízení) ve většině 

výzev nesplňují předpoklady pro zařazení do cílové 

skupiny možných žadatelů. Přesto ÚHŠ Jánské Kou-

pele byl schválen projekt podaný v roce 2016 s názvem 

„Rozvoj kooperace a výměna zkušeností záchranných 

složek v přeshraničním prostoru“ a to v rámci ope-

račního programu Interreg V-A Slovenská republika – 

Česká republika. Výše uvedený projekt ÚHŠ Jánské 

Koupele v pozici vedoucího partnera a OŠ PO Martin 

jako hlavní zahraniční partner realizují od února 2018 

s plánovaným ukončením projektu v lednu 2020. Cí-

lem projektu bylo vytvoření a prohlubování partnerství 

místních iniciativ zabezpečujících odbornou přípravu 

členů sborů dobrovolných hasičů v ČR a SR. Aktivity 

projektu podporují vzájemné setkávání, školení, společné 

výcviky a další kooperační aktivity. Výstupy mají celo-

společensky přínosný dopad v oblasti ochrany zdraví 

a majetku obyvatel příhraničí. Výška schváleného pří-

spěvku činí 272 515 EU, tedy cca 7 milionů korun. Ří-

dícím orgánem je Ministerstvo zemědělství a rozvoje 

venkova SR. Cílovou skupinou projektu jsou obyvatelé 

přeshraničního regionu, konkrétně pak členové jednotek 

sborů dobrovolných hasičů z Moravskoslezského a Žilin-

ského kraje. V rámci projektu byly zabezpečeny kurzy 

„Bezpečná jízda při mimořádných situacích“, „Práce ve 

výškách a nad volnou hloubkou“ a „Povodňový výcvik pro 

rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

celkem 1178 1027 872 1103 866 1217 998 1100 1412 1219 1250

Přehled účasti v kurzech odborné přípravy členů JSDHO

členy DHZO a JSDHO“. Celkem se kurzů zúčastnilo 346 

dobrovolných hasičů ze Žilinského a Moravskoslezského 

kraje. Všechny kurzy byly zabezpečeny velmi kvalitně 

a setkaly se s mimořádně příznivým ohlasem. Společným 

rysem všech kurzů byl velmi pozitivní přístup účastníků 

kurzů – členů jednotek dobrovolných hasičů, jejich zájem 

a příkladná kázeň. Vysoce byly hodnoceny také jejich 

znalosti a dovednosti. Schválený rozpočet projektu také 

umožnil partnerům nákup učebních pomůcek a materiálů, 

využívaných při realizaci kurzů. Nakoupeno bylo vybavení 

pro lezecké kurzy a povodňový výcvik, které bude oběma 

školami využíváno při výcviku JSDHO i v dalším období. 

Taktéž bylo pořízeno vybavení učeben v obou školách. 

Nakoupil se nový nábytek a interaktivní tabule, čehož 

opět bude využíváno i v následujícím období. Praktická 

část projektu byla ukončena ve dnech 8.–9. 11. 2019 v ho-

telu Tenis Vitality Vendryně mezinárodní konferenci „Bez-

pečné pohraničí“ věnovanou tomuto projektu. Konference 

byla po všech stránkách velmi zdařilá. Tímto také bylo 

ukončeno plnění monitorovacích ukazatelů. Následovalo 

zpracování závěrečné monitorovací zprávy a její ode-

vzdání v lednu ke kontrole českému kontrolnímu orgánu, 

kterým je centrum pro regionální rozvoj ČR. Závěrečná 

zpráva byla schválena až v měsíci září 2020. Bohužel se 

však protahuje schválení závěrečné monitorovací zprávy 

našeho slovenského partnera. Přes nesčetné a naléhavé 

urgence ještě ke konci roku 2020 nebylo vystaveno. 

Přitom je nezbytné pro vytvoření společné závěrečné 

monitorovací zprávy a související žádosti o platbu. 

Zdlouhavé vyřizování ze strany kontrolních orgánů je 

velkým problémem při realizaci tohoto projektu. Svědčí 

o tom třeba i to, že finance za předposlední monito-

rovací zprvu přišly zhruba s ročním zpožděním po jejím 

schválení. Je zde však možný i negativní vliv způsobený 

pandemií koronaviru. Hlavním problémem při realizování 

projektu je způsob financování, který pro dobrovolné 

spolky je velmi problematický tím, že je nutné vlastní 

předfinancování.  Ústřední hasičské škole Jánské Kou-

pele schválil Výkonný výbor SH ČMS bezúročnou půjčku 

ve výši jednoho milionu korun. Tento dluh byl splacen 

v dohodnutém termínu. Bez půjčky by realizace projektu 

nebyla možná. Tato podpora nadřízených orgánů si za-

slouží mimořádného ocenění. Nad negativními aspekty 

však převládají pozitivní. Projekt má významný spole-

čenský dopad. Projektem je navázáno a prohloubeno 

partnerství škol, které zabezpečují zvyšování odborné 

způsobilosti dobrovolných jednotek požární ochrany 

obcí. Tyto jednotky přispívají k bezpečnosti a ochraně 

obyvatelstva na obou stranách hranice, což přispívá ke 

zvýšení a zkvalitnění životních podmínek občanů obou 

států. Ve třech typech kurzů bylo proškoleno celkem 346 

dobrovolných hasičů, čímž došlo k významnému zvýšení 

kvalifikačních předpokladů, a navíc se tak stalo v ob-

lastech, které standardně nejsou školeny (bezpečná jízda, 

práce ve výškách, práce na vodě).  Mimo bezpečnostní 

aspekt, JSDH zabezpečují i významnou roli v kulturně-

sociálním životě v obcích a tímto má projekt i synergický 

efekt, kdy se při společných setkáních vytvoří prostor 

pro seznámení jednotlivých JSDH, jako reprezentantů 

dalších místních iniciativ. Tyto vztahy pak mohou dále 

prohlubovat a navazovat další partnerství i mimo projekt. 

Díky výstupům projektu, zakoupenému vybavení, a hlavně 

aktivitám projektu byla zajištěna spolupráce místních 

iniciativ, kvalitní systém výcviků a zvýšení kvalifikace 

cílové skupiny. Tím se nezvýšila pouze ochrana obyva-

telstva, tak jak jsme popsali výše, ale i ochrana hasičů 

samotných, jejichž dobrovolná činnost je mnohdy životu 

nebezpečná.  Vybavení, které bylo v rámci projektu za-

koupeno, bude k výcviku sloužit i dlouho po ukončení 

projektu. 

Pokračoval velmi úspěšný projekt Junior univerzita – 

vzdělávání mladých záchranářů, jehož vznik a první 

realizace byla kryta dotacemi z EU. Pokračuje zejména 

díky finančnímu přispění z ústředí SH ČMS (z dotace 

MŠMT). Projekt je zaměřen zejména na podporu tech-

nického vzdělávání mládeže. V roce 2020 byl realizován 

pro 35 mladých hasičů z Pardubického kraje ve třech 

víkendových soustředěních a týdenním prázdninovým 

soustředění. Celý průběh byl velmi vydařený a probíhal za 

velkého zájmu studentů (mladých hasičů). Spolupracují-

cími subjekty byla VŠB–TU Ostrava a Střední průmyslová 

škola v Hranicích. Junior univerzita byla v duchu vysoko-

školské výuky zahájena na začátku roku imatrikulaci 

a v září 2019 zakončena v aule VŠB–TUO slavnostním 

předáním osvědčení o studiu. Tohoto slavnostního aktu 

se zúčastnila prorektorka Ing. Zdeňka Chmelíková, Ph.D. 

a další významní hosté. 

I v roce 2020 škola využila možnosti podat žádost o fi-

nanční podporu Moravskoslezský kraj. Byly podán projekt, 

které byl schválen a týkal se vybavení školy novým ná-

bytkem. Byla poskytnuta dotace ve výši 80 000 Kč (což 

byla i maximální možná požadovaná hodnota). Podpory 

Moravskoslezského kraje si velmi vážíme.

Dvěma menšími projekty bylo také reagováno na výzvy 

z Nadace ČEZ. První projekt měl název „Zmírnění do-

padů v krizové situaci v ÚHŠ Jánské Koupele“, který byl 

schválen. Získaná dotace ve výši 44 000 Kč byla použita 

k nákupu šicího stroje, látek, ozonéru a 3D tiskárny. Po-

řízení těchto prostředků umožnilo výrobu ochranných 

prostředků a dezinfekci prostor objektu školy. Druhý 

předložený projekt s názvem „Výsadba stromů a keřů 

v areálu ÚHŠ Jánské Koupele“ s požadovanou hodnotou 

dotace 120.000 Kč bohužel schválen nebyl.

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



64 65

Školení členů  
a funkcionářů Sh ČMS

V této oblasti činnosti je nejdůležitější zabezpečení tří-

letého studia Univerzity dobrovolného hasiče, které je 

určeno pro funkcionáře SH ČMS. Nad studiem má gesci 

Ústřední odborná rada vzdělávání SH ČMS. V roce 2020 

probíhal třetí závěrečný ročník tohoto běhu. Studium bylo 

realizováno v souladu se stanoveným studijním plánem. 

Byla zabezpečena 3 plánovaná soustředění. Slavnostní 

listopadový závěr plánovaný v aule VŠB–TU Ostrava však 

nemohl proběhnout díky opatřením vlády v souvislosti 

s pandemií. Lektorsky byla výuka zabezpečena VŠB–TU 

Ostrava a Ústředními odbornými radami SH ČMS. Stu-

dium se setkává s velmi pozitivním ohlasem studentů, 

probíraná témata jsou hodnocena jako výrazně přínosná. 

Organizátoři hodnotí velmi kladně zájem a kázeň stu-

dentů. V závěru roku 2020 také probíhal nábor studentů 

pro období 2021–2023.

Jako každý rok byl nabídnut dvou víkendový kurz pro 

začínající vedoucí mládeže, který absolvovalo 27 nových 

vedoucích. Pro víkendová školení mládeže využily školu, 

Nový Jičín, Ostrava a také KSH Moravskoslezského kraje

Pro KSH MSK byl zabezpečen v únoru seminář prevence.

Táborové a volnočasové aktivity 
pro děti a mládež

Ústřední hasičská škola Jánské Koupele slouží také jako 

centrální táborová základna SH ČMS. Prázdninové měsíce 

jsou zde vyhrazeny pro tábory. V roce 2020 byl průběh 

táborů negativně ovlivněn opatřeními vlády v souvis-

losti s pandemií koronaviru. Díky tomuto nemohli přijet 

mladí hasiči z Polska, Slovenska a Ukrajiny. Navíc někteří 

organizátoři (ovlivněni i míněním rodičů) tábory zrušili. 

Tímto se stalo, že účast na táborech byla v roce 2020 

ve srovnání s předcházejícími roky nižší. Nicméně řada 

táborů při dodržování přísných hygienických pravidel 

proběhla. V roce 2020 v prázdninové měsíce tábory  

organizovali:

OSH Vyškov

SDH Darovice

SDH Roštění

SDH Janovice

SDH Ješov

Plavecký oddíl Ostrava

TJ Slavkov

Týdenní soustředění měli i studenti Junior Univerzity.

Bohužel tábor zrušil OSH Ostrava. Prázdninovou akcí 

s dlouholetou tradicí je i velmi úspěšná Letní škola  

instruktorů. Potěšitelný je značný zájem o tuto vzdě-

lávací akci.

Po prve byl uskutečněn výcvikový kemp pro dorostence 

z Moravskoslezského kraje. Tato náročná a potřebná akce 

připravovala účastníky kempu k činnosti v jednotce SDH. 

V rámci kempu dorostenci absolvovali kurz „Základní 

odborná příprava pro členy JSDHO“.

Jsme rádi, že možnosti školy využívají i některé SDH pro 

víkendová soustředění kolektivů mladých hasičů, např. 

SDH Komárov, Ostrava – Muglinov, Grygov, Velký Týnec, 

Doloplazy. Bohužel dalším mnoha zájemcům opatření 

vlády pobyt znemožnila. Služeb školy využily i mažoretky 

z Opavy, mladí fotbalisté z Velkých Heraltic. A opět řadě 

dalších zájemců byl jejich plánovaný pobyt zrušen.

Těší nás, že řada škol u nás zabezpečuje školy v přírodě 

a adaptační kurzy. Většina z nich tvoří stálou a dlouho-

letou klientelu. Bohužel mnozí z nich musela svoji akci 

odvolat. Nicméně v roce 2020 své pobyty u nás ab-

solvovaly ZŠ Slušovice, Zdravotní škola Ostrava, Gym-

názium Hladnov, Střední průmyslová škola Hranice, 

Střední škola techniky a služeb Karviná, Církevní škola 

Odry. O všech realizovaných akcích informuje tabulka 

v závěru zprávy.

Spolupráce se školami  
se zaměřením na požární ochranu

Významná, dlouholetá a mnohostranná spolupráce je 

uskutečňována s Fakultou bezpečnostního inženýrství 

VŠB–TU Ostrava. V roce 2020 se projevila zejména při 

zabezpečení studia Univerzity dobrovolného hasiče a Ju-

nior univerzity. VŠB–TU Ostrava pomáhá lektorsky, je 

využíváno laboratoří školy a v aule školy se uskutečnil 

slavnostní závěr Junior Univerzity. Úspěšná je i spolu-

práce se Střední školou techniky a služeb v Karviné 

a Střední průmyslovou školou v Hranicích. Obě tyto školy 

zabezpečují studijní obory zaměřené na požární ochranu. 

Naší školy využily pro zejména pro praktická zaměstnání 

svých studentů. Vzhledem k situaci v hodnoceném roce 

však nemohly být zabezpečeny všechny plánované akce. 

Obě školy jsou partnery v projektu Junior univerzity a je 

využíváno jejich dílen k praktickým cvičením studentů 

Junior univerzity.

Ekonomická a hospodářská oblast

Rok 2020 se stal po všech stránkách, a tedy i ekonomické 

nejsložitějším rokem v historii školy. Vše se stalo ve vazbě 

na nečekanou pandemii. Opatření, které si pandemie vy-

žádala neumožnila činnost v plánovaném a požadovaném 

rozsahu. Řada připravených akcí musela být zrušena 

a tento fakt znamenal logicky i ztráty v příjmech školy.

Konkrétní ztráty byly v roce 2020 následující:

Výpočty vychází ze skutečného počtu přihlášek do kurzů 

a objednávek. Počty mohly být i vyšší, neb k zastavení 

činnosti došlo v době, kdy ještě nebyly uzavřeny možnosti 

se přihlásit.

Proti roku 2019 klesl počet klientů o cca 45 %. V případě 

normálního průběhu by se však dalo předpokládat, že 

v roce 2020 účast na akcích by ve škole byla rekordní. 

O naše služby byl velký zájem. Ztráta možného zisku 

z nerealizovaných příjmů velmi záporně ovlivnila ekono-

miku školy. Znamenala zásadní omezení výdajů a sou-

časně maximální snahu o úspory. Nicméně díky i dotacím 

z ústředí (dotace MV ČR a MŠ) a také čerpání finanční 

pomoci z programů Antivirus a Ubytování – Covid–19 se 

podařilo zabezpečit v podstatě potřebný provoz školy, 

včetně sice omezeného, ale přesto významného zlepšení 

podmínek v rámci údržby, oprav a vybavení školy. Např. 

byl zásadním způsobem zlepšen stav dvou dřevěných 

chatek. V areálů chatek byly vybudován nový přívod 

a rozvod elektřiny. K výraznému zlepšení došlo v jídelně 

školy, kde bylo položeno nové linoleum, jsou zde nové 

dřevěné obklady a generální opravou prošel bufet, který 

je součástí jídelny. V II.NP došlo k pokládce nového linolea 

a pokoje v tomto podlaží byly vymalovány. Nové nátěry 

má schodiště v hlavní budově. Významně byl zlepšen 

stav vstupního prostoru objektu školy provedením úprav 

proti vlhkosti. Získání nového autobusu od HZS zna-

menalo nutnost stavebních úprav garáže a instalaci 

moderních vrat na dálkové ovládání. Nutností pak byly 

opravy vodoinstalace a odpadního řádu. Realizovány byly 

i předepsané revize (elektro, tepelných čerpadel, hasících 

přístrojů). Řada drobných oprav a úpravy venkovních 

prostot byly zabezpečeny pracovníky školy. Celkově bylo 

na opravy a udržování objektu školy vynaloženo více než 

950 000 Kč.

Majetek školy byl obohacen zejména o 18 kusů nových 

válend, 6 televizorů, 2 lednice, ozonér, 3D tiskárnu. 

Zlepšeno bylo i vybavení kanceláří. Na všechna lůžka 

v budově školy byla zakoupeny nové kvalitní přikrývky 

a polštáře. Nutné bylo i dovybavení kuchyně (talíře, hrnky, 

příbory, hrnce apod.). Největší přírůstek je však autobus 

IRISBUS DOMINO 399E, který byl bezplatně převeden 

z HZS a je velmi dobrém technickém stavu. Velmi si této 

pomoci vážíme. Současně se podařilo velmi výhodně 

prodat náš starý autobus KAROSA.

Většina plánovaných oprav a nákupů však nemohla být 

realizována a musela být odložena na další dobu.

Jistou finanční zátěží pro školu zůstává splácená půjčka 

(28 000 Kč měsíčně) související s projektem Energe-

tických úspor objektu ÚHŠ. Tyto splátky jsou saturovány 

úsporami ve spotřebě elektrické energie. Úspory tímto 

projektem jsou stále sledovány a vyhodnocovány jak 

z hlediska spotřeby elektrické energie, stejně jako z hle-

diska souvisejících finančních nákladů. Je pozitivní, že 

úspory jsou v hodnotách deklarovaných v projektovém 

záměru a přesahují 50 %.

Již výše bylo zmíněno, že škola využívala možností 

kompenzací vzniklých ztrát daných opatřeními vlády 

a využila k tomu programy „Anitivirus“ a „Ubytování – 

Covid–19“. V této souvislosti rádi konstatujeme, že 

všechny naše žádosti byly bez připomínek schváleny 

a peníze byly vyplaceny v deklarovaných termínech. 

Tuto pomoc státu je třeba vysoce ocenit. V souvislosti 

s programem „Ubytování – Covid–19“ lze pro zajímavost 

uvést, že škola požádala Asociaci hotelů a restaurací 

ČR o udělení certifikace na její ubytovací část podle 

Oficiální jednotné klasifikace ubytovacích zařízení. Po 

vyplnění velmi obsáhlého dotazníku a osobním šetření 

na místě, klasifikační komise rozhodla o udělení cer-

tifikátu v kategorii Penzion 2 hvězdičky. Získané zařazení 

lze považovat za úspěch. Svědčí o velmi dobrém stavu 

ubytování ve škole. Zařazení do kategorie hotel, či získání 

více hvězdiček nebylo možné, nebo jako škola nezabez-

pečujeme řadu služeb typických a požadovaných pro 

zařízení, které se soustřeďují jen na ubytování a provo-

zování restaurační činnosti. Např. není recepce, která 

je 24 hodin přístupná z venku, i zevnitř, což je jedna ze 

základních požadovaných podmínek. 

    

Osvědčuje se již pátým rokem realizovaný systém tří-

dění odpadů, který kromě svého hlavního pozitivního 

ekologického dopadu přináší i finanční úspory ve výši 

cca 50 000 Kč za rok oproti v minulosti praktikovanému 

způsobu likvidace odpadů.

Po velmi úspěšném roku 2019 z hlediska ekonomiky, rok 

2020 byl v tomto ohledu historicky rokem patrně nej-

horším. Pandemie koronaviru a s ní související opatření 

způsobila výrazný propad příjmů. Nicméně škol v nutném 

rozsahu zabezpečila svůj provoz, a tak jak je popsáno 

výše došlo i ke zlepšení podmínek ve škole. 

Kvalitě služeb v ÚHŠ Jánské Koupele a tím také lepší 

ekonomice školy by velmi prospěly realizace záměrů, 

zrušené 
akce

počet 
zrušených 

akcí

plánovaný 
počet 

účastníků

předpoklá-
dané příjmy 

(Kč)

akce 
pro mládež,
komerční

38 2 070 2 773 400

kurzů 
pro členy 
JSDHO

41 813 3 748 720

celkem 79 2 883 6 522 120

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



66 67

které jsou již i projekčně připraveny (včetně stavebních 

povolení) a jsou investičního charakteru. Viz tabulka níže:

Akce Rozpočet

Zřízení výtahu –zabezpečení bezbariérového přístupu 3 100 000

Stavební úpravy skladů spojené ze změnou užívání na výcvikový polygon 3 150 000

Nákup a instalace výcvikových trenažérů pro polygon 2 200 000

Modernizace kuchyně strojním vybavením 
Elektrický nářezový stroj

95 000

Rekonstrukce povrchu nádvoří 950 000

Dřevěné chatky 5 ks 1 000 000 Kč

Garážové vrata rolovací 5 ks 550 000 Kč

Celkem 11 045 000 Kč

Personální problematika

Provoz školy zabezpečuje 10 pracovníků. V roce 2020 

nedošlo k žádným změnám v pracovním kolektivu školy. 

Bohužel dva z pracovníků v roce 2020 byli dlouhodoběji 

nemocni. Na dohodu o provedení práce, byli zejména 

zaměstnáváni externí lektoři z řad příslušníků HZS. Oproti 

jiným rokům, kdy v podstatě všechny víkendy v roce byly 

pracovní, v roce hodnoceném díky omezenému provozu 

tato zátěž nebyla až tak značná.  Prvořadou snahou bylo, 

aby se pracovníci nenakazili koranovirem. Opatření platila 

v podstatě většinu roku a situace byla složitější o to, že 

se pracovníci stýkali s klienty, kteří se střídali a přijížděli 

z různých míst. Nepodceňovaly se stanovené opatření 

a bylo vyžadováno jejich dodržování. Samozřejmostí se 

stalo každodenní ranní měření teploty, nošení ochranných 

prostředků, osobní dezinfekce i desinfekce prostor. Do-

držování opatření bylo vyžadováno i u našich klientů. 

Bohužel nebylo možné jako v minulých letech pořádat 

pro pracovníky školy společnou návštěvu kulturní akce, 

exkurzi apod.

Závěr

Rok 2020 pro ÚHŠ Jánské koupele rokem zvláštním, 

výjimečným, ovlivněný nečekanou a neznámou pandemií 

koronaviru. Pandemie řídila průběh roku 2020 nega-

tivním způsobem. Tímto způsobem ovlivnila vytížení 

kapacity a s tím související příjmy a zisk. Což neumožnilo 

zlepšování podmínek ve škole (modernizaci, údržbu, 

obnovu inventáře) v plánovaném rozsahu. Rozhodující 

parametr, podmiňující dotaci MV ČR byl však splněn. 

Úkolem bylo proškolit 800 členů JSDHO, proškoleno 

bylo 1250.

Prvořadým úkolem v tomto roce však bylo uchránit zdraví 

pracovníků školy a klientů školy. Což se podařilo přísným 

dodržováním stanovených opatření. V tomto smyslu je 

třeba ocenit odpovědnost pracovníků školy. 

Jako v minulých letech byla maximální snaha zabezpečit 

stanovenou kvalitu odborné přípravy, ale i dalších služeb, 

tedy zejména ubytování a stravování.  Ohlasy a hodno-

cení naprosté většiny našich klientů byly velmi pozitivní. 

Za tyto výsledky si pracovníci školy zaslouží uznání. 

Kvalita podmínek ve škole se stále a dlouhodobě zvyšuje. 

Nadále je však co zlepšovat a chybí peníze zejména 

investičního charakteru. O záměrech školy je infor-

mace výše a jsou připraveny i související projektové 

dokumentace a stavební povolení. Dlouhodobě je škola 

úspěšná v realizaci projektů, včetně projektů finan-

covaných EU. 

Pro činnost školy je zásadní podpora vedení SH ČMS 

a VV SH ČMS. Neumíme si představit zabezpečení úkolů 

školy bez příkladné spolupráce s HZS, zejména ředitel-

stvím HZS MSK. Dlouhodobě úspěšně spolupracujeme 

s VŠB–TU Ostrava a projevuje se to především v kva-

litě naší vzdělávací činnosti a v projektových aktivitách. 

Spolupracujeme také se Střední školou techniky a služeb 

v Karviné a Střední průmyslovou školou v Hranicích. Na 

obou školách jsou vyučovány obory zaměřené na požární 

ochranu. Vzorná je i součinnost s KSH MSK. Všech těchto 

vztahů a podpor si velmi vážíme.

Činnosti a výsledky školy prokazatelně ukazují, že škola 

je potřebným a významným zařízením pro dobrovolné 

hasiče. Při své činnosti se škola neobejde bez široké 

spolupráce a výrazné podpory zejména hasičů. Za proje-

venou podporu a spolupráci upřímně děkujeme.

Přílohy: 

Tabulky účasti na odborné přípravě 

a na všech akcích

V Jánských Koupelích 

9. 1. 2021

Zpracoval: 

Ing. Jan Karger

ředitel školy

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



68 69

Přehled akcí a počtu návštěvníků v roce 2020

MV ČR UDH KOM MLÁDEŽ

Datum akce počet dny os.dny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny poč. os.dny
ml.+  

dobr.

10.-12.1. J-uni Pardubice 42 3 126 42 126 36+6
17.-19.1. UDH 24 3 72 24 72
25.-26.1. kurzy NDT, S-16Z 15 2 30 15 30
31.1.-2.2. seminář KORP MSK 38 3 114 38 114
7.-9.2. kurzy V-40, S-40, děl. 23 3 69 23 69
7.-9.2 UDH Poličany 29 3 87 29 87
13.-14.2. kurz S-16P 24 2 48 24 48
14.-16.2. NVM 27 3 81 27 81 27
22.-23.2. kurzy V-40, S-40, děl. 23 2 46 23 46
24.-28.2. ZOP 11 5 55 11 55
24.-1.3. OMP 9 7 63 9 63
28.2.-6.3. MSŠŽ Opava 49 8 392 49 392 45+4
6.3.-8.3. NVM 27 3 81 27 81 27
6.3.-8.3. J-uni Pardubice 40 3 120 40 120 35+5
12.3.-15.3. TJ Sokol V. Heraltice 75 4 300 75 300 70+5
6.-7.6. S-16P, ZZZ 21 2 42 21 42
10.-14.6. Turisti  KČT Hodonín 50 5 250 50 250
8.6. S-8 14 1 14 14 14
15.-19.6. ZOP 10 5 50 10 50
12.-14.6. SDH Komárov 44 3 132 44 132
20.-21.6. kurzy S-16Z, NDT 32 2 64 32 64
22.-26.6. kurzy V-40, S-40 22 5 110 22 110
17.-21.6. Turisté Jihlava 12 5 60 12 60
26.-28.6. rod. Rek. Krásná Loučka 14 3 42 14 42
3.7.-11.7. Tábor plavci 45 9 405 45 405 40+5
5.7.- 11.7. J-uni Pardubice 37 7 259 37 259 30+7
12.7.-19.7. Tábor plavci 37 8 296 37 296 32+5
12.7.-22.7. kurz ZOP (dorostenci MSK) 39 10 390 39 390
12.7.-22.7. Lektoři MSK 14 10 140 14 140
9.7.-12.7. TJ Sokol Slavkov 16 4 64 16 64
25.7.-8.8. LŠI 60 15 900 60 900 46+14
26.7.-8.8. Tábor Vyškov 27 14 378 27 378 22+5
9.8.-14.8. Tábor Vyškov 40 6 240 40 240 32+8
6.-9.8. rod.rek. Leska Daniel Ov. 4 4 16 4 16
31.7.-2.8. SDH Darovice ml. Has. 22 3 66 22 66 18+4
21.-24.8. SDH Roštění ml. Hasiči 18 4 72 18 72 14+4
23.-28.8. SDH Janovice 20 6 120 20 120 15+5
24.-28.8. SDH Ješov ml. Hasiči 25 5 125 25 125 20+5
24.-28.8. ZH JMK 44 5 220 44 220
19.-23.8. Turisti  - cyklisti 13 5 65 13 65  

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Přehled akcí a počtu návštěvníků v roce 2020

MV ČR UDH KOM MLÁDEŽ

2.-4.9. Stř. Zdr. Škola Ostrava 68 3 204 68 204 63+5
5.-6.9. kurz S-16Z 26 2 52 26 52
4.-6.9. rod. Rekreace p. Granzek 2 3 6 2 6
4.-11.9. Younglife 12 8 96 12 96
7.-9.9. Gym. Ov. Hladnov 50 3 150 50 150 48+2
9.-11.9. Gym. Ov. Hladnov 64 3 192 64 192 60+4
11.-13.9. SDH Ov.-Muglinov ml. Has. 35 3 105 35 105 30+5
12.-13.9. kurz S-16 P 23 2 46 23 46
14.-18.9. kurzy V-40, S-40 19 5 95 19 95
14.-20.9. kurz pilaři 16 7 112 16 112
18.-20.9. J-uni Pardubice 35 3 105 35 105 30+5
18.-20.9. KSH Ostrava škl. VM 55 3 162 55 162 0+55
19.9. kurz S-8 30 1 30 30 30
21.-25.9. SOŠ Odry 55 5 275 55 275 50+5
25.-27.9. UDH 21 3 63 21 63
25.-27.9. SDH Velký Týnec ml. Hasiči 20 3 60 20 60 18+2
25.-27.9. SDH Grygov ml. Hasiči 27 3 81 27 81 22+5
3.-4.10. kurz NDT 11 2 22 11 22
5.-7.10. kurz S-40E Kar. 45 3 135 45 135
7.-9.10. kurz NDT Kar. 16 3 48 16 48
7.-8.10. kurz Práce na vodě Kar. 28 2 28 28 56
9.-11.10. OSH NJ ml. Ved. Mládeže 44 3 132 44 132 40+4
9.-11.10. OSH Ostrava škl. VM 80 3 240 80 240 0+80
4.-6.12 SDH Radvanice ml. Hasiči 19 3 57 19 57 17+2
12.12. KSH MSK VV 15 15

Celkem rok 2020 1952 454 14290 457 20302 74 222 278 1205 1143 5412 887+256  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



70 71

Přehled účasti na odborné přípravě v roce 2020 v ÚHŠ Jánské Koupele

okres
V-40 V-40 E-

lerning
V-16 
POP

S-40+E S-16 
Z+E

S-16 
P+E

S-8+E NDT M.Pily ZZZ TCH 
JPO

Lezci Vypr. Pr. 
vodě

ZOP 
členů

T-OO celk.

Ostrava 4 49 7 3 29 4 3 2 11 112
Bruntál 2 30 16 4 5 1 58
F.-Místek 6 111 3 4 46 10 2 2 7 191
Karviná 4 23 7 5 18 8 8 3 2 10 88
N.Jičín 65 1 22 52 14 7 4 4 169
Opava 10 95 7 4 66 8 12 8 10 220
MSK 26 373 25 38 227 44 34 20 5 4 42 838
Prostějov 3 2 2 7
Olomouc 2 2 65 65 1 135
Přerov 1 2 3
Šumperk 3 3
Jeseník 3 3
Olomouc. 
K.

8 1 4 65 65 2
6 151

Zlín 10 10
Kroměříž 1 1
U.Hradiště

Vsetín
Zlínský K. 1 10 11

Blansko
Brno
Břeclav 3 3
Hodonín 2 2 1 5
Vyškov 3 1 4
Znojmo

Brněnský 
K

5 2 1 4
12

Jihlava
Třebíč
Žďár n/S.
Havl.Brod.
Pelhřimov
Vysočina

podnikové
Čechy 33 7 50 31 1 1 48 171
Celkem 72 344 78 43 323 109 37 25 6 48 4 58 1147

Dále bylo proškoleno 26 osob v podnicích, jako opakovací školení NDT.
Dále bylo v různých kurzech proškoleno celkem 77 osob, které nejsou zařazeny v jednotkách.

Celkem bylo proškoleno 1250 osob.  
 

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i

Jihomorav-
ský kraj



72 73

K. Centrum hasičského hnutí Přibyslav

Rok 2020 měl být rokem mnoha důležitých událostí. 

Nejdůležitější byl termín 12. červenec 2020, kdy se měl 

konat VI. sjezd SH ČMS v Brně. Vše však hned v jarních 

měsících ovlivnil COVID. Byl vyhlášen v republice nouzový 

stav a spolková činnost byla značně omezena. Přesto 

jsme se provoz Centra hasičského hnutí i v tomto stavu 

snažili udržet funkční. Dle možností jsme plnili závěry při-

jaté sjezdem v roce 2015, úkoly z usnesení Shromáždění 

starostů OSH, plnit úkoly vyplývající z Hlavního zaměření 

činnosti SH ČMS na rok 2020 a úkoly dané statutem 

tohoto zařízení. Zajištění provozu a údržby Centra hasič-

ského hnutí v Přibyslavi je možné jen s pomocí dotací. 

Proto se CHH prostřednictvím SH ČMS přihlásilo ke 

grantu MV ČR.  Po schválení nám byla přiznána částka 

3 800 000 Kč. 

Základ Centra hasičského hnutí v Přibyslavi s meziná-

rodním dosahem. Tvoří provozování Hasičského muzea. 

Toto muzeum je prvním mezinárodně certifikovaným 

hasičským muzeem CTIF v rámci této organizace.

Návštěvnost muzea

Návštěvnost expozice CHH dosáhla v roce 2020 cca 

3000 návštěvníků, z toho 2705 zapsaných. Propad proti 

roku 2019 (o cca 1400 návštěvníků méně) byl z důvodu 

uzavření výstavy (nouzový stav) a nejezdily školní vý-

pravy a jiné skupiny dětí, u kterých je preventivně vý-

chovný potenciál značně vysoký. Byl zohledněn přístup 

k handicapovaným, kterým byl poskytnut nadstandardní 

program ve výstavě v podobě prohlídky muzea s lekto-

rem. Objednaným návštěvníkům byla umožněna pro-

hlídka muzea i mimo otevírací měsíce, pokud to vládní 

proticovidová opatření dovolila.

Cenový tarif za vstupenky: 70 Kč, 40 Kč, 20 Kč. Celkové 

výnosy za vstupné činily 81 000 Kč

Výstavní a publikační činnost 

Ve spolupráci s dalšími subjekty byly zajištěny expo-

zice i mimo prostory Centra hasičského hnutí Přibyslav. 

Dále se jednalo o spolupráci na následujících výstavách 

a akcích sekcí sběratelů a filatelie a jejich publikačních 

výstupech.

Vladimír Považan  

•	 Přednáška na Mezinárodní faleristické konferenci 

v Trenčíně, která se konala pouze virtuální formou.

David Dvořáček

•	 Paměť národa

•	 Spolupráce s Karlem Černým a dr. Havlíkem na knize 

„historické hasičské automobily na Vysočině“ 

•	 pokračování v psaní památníku ZH, nositelů ŘSF a ZF

•	 Musí být snahou každé organizace a tím více or-

ganizace hasičské, zachytit, pokud možno v nej-

větší šíři obraz let okupace a události slavného 

květnového povstání. U příležitosti 75. výročí konce 

II. světové války byl zpracován text o hasičském 

protifašistickém odboji na Žďársku a soupis obětí 

z řad hasičstva.

•	 Pro Českou obec sokolskou zpracovány „medailonky 

padlých sokolů“ a současně bratří hasičů – br. Karla 

Fuschse, br. Bohuslava Kříže – oba Velká Bíteš, 

JUDr. Karla Rosendorfa – Velké Meziříčí a br. Karla 

Bradyho – Nové Město na Moravě. br. Františka 

Kadlece – Bystřice nad Perštejnem, br. Františka 

Malouška – Kadolec, br. Rudolfa Berana – Bys-

třice nad Perštejnem, Jaroslav Drahorád – Sněžné 

u příležitosti „Památného dne sokolstva“. Podobný 

projekt, který zmapovává osudy skautských hrdinů 

a hrdinek mapují současní skauti a skautky díky 

projektu Hrdinové války. Také organizace Orel má 

zpracovaný svůj odboj.

•	 Publikační činnost v Alarm revue, Hasičských novi-

nách, Novinkách.

•	 Výstava modelů hasičských a sanitních vozidel 

v CHH Přibyslav

•	 30. 8. 2020 shromáždění delegátů SDH ve Žďáru 

nad Sázavou

Karel Nývlt

•	 Publikování ve Sborníku Rodným krajem článek 

o historii Továrního sboru Akciové společnosti c. k. 

výsostné Červeno – Kostelecké přádelny, později 

TEPNA 12 Červený Kostelec.

•	 Příprava článku o historii pro obecní Svatoňovický 

zpravodaj.

Laci Levko

•	 výstavka historických hasičských předmětů a foto-

grafií u příležitosti 130 let od založení SDH Sadov  

21. až 23. srpna.

•	 příspěvek k výročí 130 let od založení SDH Sadov 

v Karlovarském deníku – vyšlo 28. srpna v elektro-

nické podobě a 12. září v papírové podobě.

•	 účast na oslavách 130. výročí SDH Vintířov s ukázkou 

historické výstroje a výzbroje 12. září.

Jiří Šusta

•	 výstava ke 120 let SDH Lensedly 5. 9. 2020

Miroslav Homola

•	 7. 6. 2020 Brno Ivanovice den dětí

•	 30. 8. 2020 shromáždění delegátů SDH ve Žďáru 

nad Sázavou

•	 30. 9. 2020 shromáždění delegátů Sborů

Dalibor Slavík

•	 Výstava hasičských předmětů při valné hromadě 

SDH Janovice okr. Frýdek Místek leden 2020

•	 Výstava hasičských předmětů při valné hromadě 

SDH Uherské Hradiště okr. Uherské Hradiště leden 

2020

•	 Stálá expozice hasičských předmětů při hasičském 

muzeu Vlachová Lhota – celoročně

Milan Macura

•	 Výstavka hasičských kalendáříků na okresní konfe-

renci Českolipska, která se konala 6. 9. 2020 – 

Brniště.

Ing. Oldřich Lukš

•	 faleristické články v časopisech SIGNUM a Drobná 

plastika a v našem Zpravodaji,

•	 pokračování práce na knize o hasičských vyzna-

menáních

•	 příprava a instalace nové expozice Historie továrních 

hasičských sborů v Československu v muzeu CHH 

Přibyslav, která bude přístupná hned, jak pandemie 

dovolí otevřít musea (realizace společně s AVHZSP).

Pravidelně využíváme prostor čtyř vertikálních vitrín 

hlavního přednáškového sálu k aktuálním výstavám 

získaných trofejí z národních i mezinárodních soutěží 

v hasičském sportu. 

Konzervátorská činnost  
za rok 2020

V roce 2020 byla provedena základní konzervace u 64 

nových sbírkových předmětů o 75 kusech darů českých 

i mezinárodních ze 3 členských zemí.

U většiny z těchto předmětů byla provedena pouze zá-

kladní konzervace spočívající v očištění předmětů od 

prachu a nečistot, případně odstranění plísně či koroz-

ních produktů.  

Všechny tyto předměty byly zapsány do sbírek ve formě 

přírůstkové knihy (Word) a byly k nim vyhotoveny po-

drobné slovní popisy. Čtyři z nově zapsaných věcí o deseti 

kusech vyžadovaly důkladnější ošetření, byly proto vyho-

toveny konzervátorské listy s nezbytnou fotodokumentací 

(KD 1/20, 2/20, 8/20, 9/20).

Dále byl proveden celkový konzervátorský zásah ještě 

na třech dalších věcech o třech ks. Celkově bylo tedy 

zkonzervováno 7 věcí o 13 ks.

Ke všem zkonzervovaným předmětům byl pořízen 

konzervátorský list a barevná doprovodná fotodoku-

mentace týkající se stavu předmětu před konzervá-

torským zásahem, v průběhu zásahu a po konzervá-

torském zásahu. Každý kompletně zkonzervovaný 

předmět byl opatřen evidenčním číslem a uložen v depo-

zitáři.

Celková konzervace sbírkových předmětů: 7 věcí o 13 ks:

Pč: 1/20 Vycházkový stejnokroj mužů, 80. léta 20. st., 

1 věc o 2 ks.

Pč: 2/20 Vycházkový stejnokroj žen, 70/80. léta 20. st., 

1 věc o 3 ks.

Pč: 8/20 Vycház. zimní plášť československého hasičstva, 

vzor 1937, 1 věc o 1 ks.

Pč: 9/20 Vycház. stejnokroj československého hasičstva, 

vzor 1937, 1 věc o 4 ks.

Pč: 543/87 Vycház. zimní plášť československého 

hasičstva, vzor 1937, 1 věc o 1 ks. 

Pč: 544/87 Vycház. zimní plášť československého 

hasičstva, vzor 1937, 1 věc o 1 ks.

Pč: 542/87 Vycház. zimní plášť československého 

hasičstva, vzor 1937, 1 věc o 1 ks.

Sbírkotvorná činnost 
za rok 2020

Za rok 2020 bylo zapsáno do sbírek muzea celkem 64 

nových sbírkových předmětů o 75 kusech, z toho do 

sbírek hasičů ČR 62 věcí o 73 ks a do sbírek hasičů CTIF 

2 věcí o 2 ks. 

Převážně se jednalo o předchozí dary hasičů zemí CTIF 

a hasičů ČR a nově příchozí předměty z Hasičského 

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



74 75

domu. Poprvé byly vyhotoveny jejich kompletní popisy 

jako nezbytný předpoklad jejich inventarizace.  

Ke všem zapsaným předmětům byla vyhotovena pře-

hledná přírůstková kniha. 

U sbírky CTIF se osvědčil nově zavedený přehlednější 

systém zápisu přírůstkových čísel, který přímo odkazuje 

na jednotlivé země světa.

Zápůjčky sbírkových předmětů:

V roce 2020 bylo realizováno 6 smluv o výpůjčce, z nichž 

byla 1 krátkodobá a 5 dlouhodobých smluv. Zejména 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě. 

K některým předmětům jsou v rámci tezaurace od pů-

vodních dárců postupně získávány další cenné informace 

k historii nyní již sbírkových předmětů. 

Krom zápůjček reagujeme na celou řadu dotazů, na které 

se snažíme odpovědět.

Měření teplot a vlhkostí ve velkém sbírkovém depozitáři 

a sbírkové knihovně se celoročně provádělo a zapisovalo.

archiv Chh Přibyslav

Archivní soubory deponované v CHH Přibyslav tvoří vý-

znamnou součást národního archivního dědictví a jsou 

zdrojem odborných informací pro badatele z řad profe-

sionálů i laiků se zájmem o dějiny požární ochrany a pre-

vence, fungování integrovaného záchranného systému, 

civilní obrany a souvisejících oblastí a oborů. Archiv CHH 

Přibyslav je také zdrojem informací pro stálou výstavu 

PO v muzeu CHH Přibyslav, ta tak může neustále aktua-

lizovat prezentované poznatky a působit tak v souladu 

s koncepcí preventivně výchovné činnosti CHH Přibyslav.

Archiv Centra hasičského hnutí působí jako soukromý 

archiv v souladu s § 56 a 57 zákona č. 499/2004 Sb., 

o archivnictví a spisové službě a změně některých zákonů 

a na základě rozhodnutí Archivní správy Ministerstva 

vnitra ČR (Č. j. AS-389/1-2007). Jeho úkolem je pečovat 

o písemnosti vzešlé z činnosti Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska a jeho předchůdců, o historické fondy 

hasičských spolků a osobností a o sbírkové fondy týkající 

se dokumentace historie a současnosti požární ochrany 

v České republice.

Po metodické a odborné stránce spolupracoval s Mo-

ravským zemským archivem v Brně a jeho součástmi. 

V roce 2020 nebyl přiznán žádný přírůstek ke stávajícímu 

fondu uloženému v CHH Přibyslav. Byla prováděna pouze 

skartační řízení dokumentů, která nejsou potřebná pro 

trvalé uložení.

V průběhu roku 2020 zajistili pracovníci Archivu CHH 

celkem 58 kontaktů s badateli. Badatelské dotazy se 

dotýkaly tématiky historie požární ochrany a prevence 

v ČR i zahraničí, problematiky výzbroje a výstroje hasičů, 

používané hasičské techniky a jejích výrobců. Archiv 

CHH spravuje celkem 19 evidovaných archivních sou-

borů specializovaných na historii hasičství a s tím sou-

visejících institucí a na dokumentaci požární ochrany 

a prevence v ČR. 

Knihovna Chh Přibyslav

Knihovna Centra hasičského hnutí v Přibyslavi půso-

bila i v roce 2020 v souladu s ustanoveními zákona 

č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách veřejných 

knihovnických a informačních služeb, jako základní 

knihovna se specializovaným knihovním fondem na ob-

last prevence, historie i současnosti požární ochrany. 

Knihovna CHH je specializovanou knihovnou, která po-

skytuje veřejné knihovnické a informační služby v oblasti 

historie a současnosti požární ochrany. Zřizovatelem 

Knihovny CHH je SH ČMS Centrum hasičského hnutí 

Přibyslav. Knihovna je součástí úseku archivního, doku-

mentačního a knihovnického.

Knihovna CHH se zaměřuje na shromažďování, zpra-

covávání a zpřístupňování české i zahraniční literatury 

z oblasti historie a současnosti požární ochrany a pří-

buzných oborů. Akvizice knihovny tvoří především dary, 

nicméně i tak se podařilo knihovní soubor doplnit o tu-

zemské i zahraniční publikace a časopisy s tematikou 

požární ochrany a činnosti integrovaných záchranných 

systémů. V roce 2020 bylo opět zaevidováno několik 

desítek hasičských almanachů vydaných u příležitostí 

výročí jednotlivých hasičských sborů. Tyto almanachy 

jsou velice žádaným studijním materiálem, který je vý-

razným prvkem při propagaci práce hasičských sborů.

Dále i v roce 2020 pracovníci muzea pokračovali v revizi 

sbírkové knihovny. To znamená, že nyní stále dochází 

k přerozdělování a třídění jednotlivých publikací podle 

témat, a také geograficky podle země původu. Zařazené 

monografie a periodika jsou stále zapisovány do zá-

kladního soupisu literatury. Roku 2020 se podařilo do 

regálů zařadit bezmála 1 200 knižního materiálu. Od doby, 

kdy revize probíhá, se dohromady podařilo zaevidovat 

celkem 11 500 různých periodik a publikací. Tato rozsáhlá 

revize bude pokračovat i v roce 2021. 

archiv a expozice CTIF

V roce 2015 byla přebudování expozice CTIF prezentující 

činnost světové organizace CTIF, postavení hasičů ve 

světě a mezinárodní požární sport, která je průběžně 

doplňována o některé další předměty s mezinárodní 

tematikou. Nově pojatá expozice prezentuje fungování 

požární ochrany v jednotlivých zemích, tak aby si na 

základě srovnání návštěvník expozice mohl učinit před-

stavu o specifikách i styčných bodech integrovaných 

záchranných systémů jednotlivých zemí. 

Další aktivity 

Sekce sběratelů, a filatelie při CHH Přibyslav:

Uskutečnily se pouze dílčí setkání při instalaci výstav 

jako např.: 

•	 instalace nové expozice Historie továrních hasič-

ských sborů v Československu v muzeu CHH Při-

byslav

•	 Výstava modelů hasičských a sanitních vozidel 

v CHH Přibyslav

•	 shromáždění delegátů SDH ve Žďáru nad Sázavou

Udělování titulu ”Zasloužilý hasič” a medaile „Za zá-

chranu života“ 

Tradiční udělování titulu „Zasloužilý hasič“ a medaile 

„Za záchranu života“, které se pravidelně uskutečňuje 

dvakrát ročně, v květnu a listopadu se také z důvodu 

CORONAVIRU nemohlo uskutečnit. Medaile “Za záchranu 

života“ jsme na žádost OSH Český Krumlov jeli předat – 

Prostřední Svince čtyřem členům místní SDH. Slavnostní 

akt proběhl 3. července 2020. 

Titul „Zasloužilý hasič“ byl předán na Okresním shromáž-

dění delegátů SDH okresu Opava respektive na Krajským 

shromáždění delegátů OSH Moravskoslezského kraje 

19. 9. 2020 a 4. 10. 2020 třem členům SH ČMS.

28. mezinárodní rozhovory od 7. do 9. října 2020 v Ma-

ďarské Budapešti. Téma: „Hasiči ve spolupráci s dalšími 

pomocnými a záchrannými organizacemi“. – neusku-

tečnilo se.“ Zpracované písemné materiál byly elektro-

nicky zaslány v českém a německém jazyce pořadateli. 

Budou použity do sborníku v roce 2021.

Univerzita dobrovolného hasiče 

V roce 2020 byl třetím ročníkem zahájen třetí cyklus 

tohoto vzdělávání s účastí 30 posluchačů. Uskutečnilo 

se pouze jediné soustředění a to 24. až 26. ledna 2020. 

Účast na akcích v prostorách Chh 
i mimo něj

Organizačně jsme pomáhali zajistit zdárný průběh zase-

dání výkonného výboru SH ČMS, shromáždění starostů 

OSH a KSH v Přibyslavi, vedení, zasedání odborných rad 

a jednání vedení + VV KSH Kraje Vysočina 

hospodářská činnost
•	 bramborárnu, kterou využíváme jako depozit staré 

techniky a zároveň jako garáž a dílnu jsme provedli 

další drobné úpravy k lepšímu využití stávajících 

prostor 

•	 v pronájmu je nadále kancelář Krajského sdružení 

hasičů Kraje Vysočina, kancelář nadace, kanceláře 

společnosti   ADFOREST

•	 celoročně jsme prováděli údržbu celého zařízení 

včetně čistoty a pořádku v celém areálu (pravidelné 

sečení parkových ploch, úklid nádvoří zámku, par-

koviště apod.).

Ekonomická a hospodářská oblast

V roce 2020 jsme hospodařili s dotací z MV ČR ve výši 

3 800 000 Kč. 

Z dotace byly uhrazeny mzdové náklady a náklady na 

materiál a služby Další příjmy plynuly z Nadace pro pod-

poru hasičského hnutí v ČR 150 000 Kč a ze vstupného 

81 000 Kč. Další výdaje činily 735 806 Kč za elektřinu 

a plyn, 12 295 Kč za vodu a náklady na opravu údržbu 

130 953 Kč.

Mzdové náklady činily 2 644 715 Kč, z toho z grantu MV 

hrazeno 2 251 000 Kč

(hrubá mzda Kč 1 764 704 Kč, soc. a zdrav pojištění 

486 296 Kč). Dohody o provedení práce 14 700 Kč

Personální obsazení

V roce 2020 v CHH Přibyslav bylo ve stálém pracovním 

poměru zaměstnáno celkem 6 pracovníků: Pátek Jiří, 

Pátek Milan, Mgr. Iva Macková, Iva Škrdová, Jarmila Ne-

jezová a Mgr. Jan Karel a od května 2020 Vít Karel. Eko-

nomická oblast je smluvně zajišťována paní Ing. Andreou 

Pátkovou. Nárazové práce, práce úklidové a provoz vý-

stavy se řešil dohodami o provedení práce a o pracovní 

činnosti.  

Na závěr bych chtěl poděkovat všem pracovníkům CHH 

Přibyslav za jejich aktivní přístup k plnění všech úkolů, ale 

i ostatním, kteří nám pomáhali a přispěli tak k dobrému 

jménu Centra hasičského hnutí v Přibyslavi.

Jiří Pátek  

ředitel CHH Přibyslav

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



76 77

L. Nadace pro podporu hasičského hnutí v ČR

Naše hasičská nadace pomáhá hasičům ve sborech již 

od r. 1999. V tomto roce došlo k rozšíření její působnosti 

na celou republiku. Původně založená nadace v roce 

1993 byla pouze na pomoc CHH. Nyní poskytuje sborům 

granty na vybrané úseku jejich činnosti. Významnou 

pomoc nadace poskytuje akcím organizovaným v CHH 

Přibyslav. Kladem je, že si svojí činností nadace získala 

řadu spolupracovníků na okresech i krajích ve všech 

regionech.

Na základě usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu 

ČR získala nadace finanční prostředky z NIF ve II. vlně 

jejího rozdělování, a to v částce 27.926 tis. Kč. Všechny 

tyto prostředky byly využity k navýšení základního jmění 

nadace.

Finanční majetek nadace
Dlouhodobá zápůjčka (12 milionů), které byly dány do 

správy SH ČMS, dle splátkového kalendáře, činil úrok 

240 tis. Kč. 

Nevyplacené dividendy za rok 2020 kolem 600 tisíc Kč 

budou vyplaceny v létě 2021

Velice si vážíme finančních příspěvků od zřizovatele 

nadace, kterým je SH ČMS. Stále však se nedaří napl-

ňovat usnesení sjezdu SH ČMS z Pardubic z roku 2015. 

V usnesení tohoto sjezdu je v bodě IV. – cituji: „Doporu-

čuje SDH, okrskům, OSH a KSH pravidelně přispívat do 

fondu Nadace pro podporu hasičského hnutí“. Vážíme si 

pomoci, která přichází od hasičů ze sborů, OSH i jednot-

livců /viz tabulka/.

Stav 
majetku 
nadace

CONSEQ 1. 1. 2020 16 789 956,12 Kč 

31. 12. 2020 17 513 474,91 Kč

CODYA 1 020 000,00 Kč

Peníze na 
účtech u KB

běžný účet 
21232521

238 105,45 Kč

termínový úč. 
107-6767500227

502 475,81 Kč

dárce částka

Válal Robert 5 000,00 Kč

SDH Kroměříž 1 000,00 Kč

SDH Potoupky 200,00 Kč

SDH Vítonice 500,00 Kč

SDH Morkovice 800,00 Kč

SDH Kurovice 500,00 Kč

SDH Braník 1 000,00 Kč

OSH Náchod 12 000,00 Kč

Wowesný Michal 5 000,00 Kč

OSH Semily 6 994,00 Kč

OSH Praha-východ 3 734,00 Kč

OSH Bruntál 2 000,00 Kč

OSH Ostrava 3 000,00 Kč

Růžička Štěpán 1,00 Kč

OSH Benešov (60 SDH) 18 470,00 Kč

SH ČMS 100 000,00 Kč

OSH Žďár nad Sázavou 11 000,00 Kč

OSH Pelhřimov 10 000,00 Kč

SH ČMS 200 000,00 Kč

OSH Havlíčkův Brod 8 000,00 Kč

OSH Jihlava 12 940,00 Kč

OSH Jablonec nad Nisou 2 805,00 Kč

OSH Třebíč 4 600,00 Kč

OSH Kolín 3 273,00 Kč

OSH Příbram 5 000,00 Kč

OSH Hradec Králové 1 718,00 Kč

celkem 419 535,00 Kč

Bylo vyhlášeno výběrové řízení, v období od 1. 2. 2020 

které skončilo 15.11.2020. Podmínky udělování grantů byly 

zveřejněny v hasičském tisku a na internetu. V roce 2020 

obdržela nadace celkem 21 žádostí o granty a správní 

rada schválila 20 žádostí, na které bylo rozděleno, včetně 

praporů a stuh SH ČMS celkem 321 tisíc Kč. A jedna 

žádost byla přesunuta na rok 2021. 

V této částce je 6 000 Kč na udělení stuh 6 hasičským 

sborům a 4 000 Kč pro dva sbory, kterým byl slavnostně 

předán „Čestný prapor SH ČMS“. Všechny granty byly 

poskytnuté účelně v souladu se statutem nadace.

Pořadí schvál. částka

1 SDH Senec, okr. Rakovník, podpora ml. hasičů 1 500,00 Kč

2 SDH Dalovy, okr. Benešov, zh. praporu 7 500,00 Kč

3 SDH Dětřichov okr, Svitavy, zh. praporu 7 500,00 Kč

4 CHH Přibyslav 150 000,00 Kč

5 SDH Tučapy, okr. Vyškov, pupl. 120 let sboru 3 000,00 Kč

6 SDH Hrdlořezy, okr. Ml. Boleslav, fotokniha 1 500,00 Kč

7 SDH Jámy, okr. ZR, rek. koňky 10 000,00 Kč

8 OSH Žďár nad Sázavou, pamětní stuhy 100 ks) 5 000,00 Kč

9 SDH Třemblat, okr. Praha-východ, prapor 7 500,00 Kč

10 SDH Moravská Chrastová, okr Svitavy, prapor 7 500,00 Kč

11 SDH Bruzovice, okr Frýdek-Místek, prapor 7 500,00 Kč

12 SDH Solopisky, okr. Praha-západ, prapor 5 000,00 Kč

13 SDH Svítkov-Popkovice,okr.Pardubice, prapor 7 500,00 Kč

14 SDH Ctiboř, okr. Benešov socha sv. Floriána 3 000,00 Kč

15 SDH Bříství, okr. Nymburk, histor. unif. 7 ks 7 000,00 Kč

16 SDH Vracov, okr. Hodonín, hasič. prapor 7 500,00 Kč

17 SDH Chotětov, okr. Ml. Boleslav, prapor 7 500,00 Kč

18 SDH Lázně Bělohrad, okr. Jičín prapor 7 500,00 Kč

19 KSH Středočeského kraje, stejnokroj. předpis 50 000,00 Kč

20 SDH Mírovky, okr. Havl. Brod – prapor 7 500,00 Kč

celkem 311 000,00 Kč

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



78 79

Prapory a stuhy SH ČMS

1 SDH Desná 1 000,00 Kč

2 SDH Svatobořice 1 000,00 Kč

3 SDH Raječko 1 000,00 Kč

4 SDH Choceň 1 000,00 Kč

5 SDH Hrabyně 1 000,00 Kč

6 SDH Rožmitál 1 000,00 Kč

7 SDH Blatná 2 000,00 Kč

8 SDH Fryšovice 2 000,00 Kč

celkem 10 000,00 Kč

celkem za rok 2020 321 000 Kč

V roce 2020 nadace rozdělila celkem 321.000,00 Kč  

a od dárců získala 419.535,00 Kč

Tak jako každoročně připravujeme výroční zprávu, ve 

které budou zveřejněny všechny poskytnuté granty 

i jména dárců. Připravuje se finanční zpráva o hospo-

daření nadace za r. 2020 a před schválením na zasedání 

správní rady vše prověří auditor. Výroční zpráva bude 

schvalována na zasedání SR a celá bude zveřejněna na 

internetu. 

Jiří Pátek

ředitel Nadace

4
 
 
Z
p
r
á
v
a
 
o
 
č
i
n
n
o
s
t
i



80 81

5  Zprávy krajských  

sdružení hasičů

Městské sdružení hasičů hlavního města Prahy (dále 

jen MSH hl. m. Prahy) se sídlem v Praze 4 – Michle, ul. 

Ohradní 1166/26 je pobočným spolkem Sdružení hasičů 

Čech, Moravy a Slezska. MSH hl. m. Prahy pracuje na 

úrovni okresního i krajského sdružení. MSH hl. m. Prahy 

má registrováno celkem 44 sborů dobrovolných hasičů, 

v nichž bylo k 31. 12. 2020 evidováno 2 780 členů. 

Z tohoto počtu bylo 794 mladých hasičů (551 chlapců 

a 243 dívek) a 1 986 hasičů (1396 mužů a 590 žen).

Členové VV MSH hl. m. Prahy mají svá pravidelná jednání 

již řadu let každé čtvrté úterý v daném měsíci od 17:30 

hodin v kanceláři MSH hl. m. Prahy, 1. patro. VV MSH 

tvoří celkem 13 členů: Starosta – Bc. Martin Wagner, 

MBA, náměstci starosty – Filip Jordák, Ing. Martina 

Hartmanová (vedoucí odborné rady mládeže), Bc. Ja-

kub Jašek (vedoucí odborné rady prevence a ochrany 

obyvatelstva) a Jiří Zloch (vedoucí odborné rady represe), 

členové  – Miroslav Blaha, Mgr. Veronika Jánská, Mi-

chal Oplt, Bc. Josef Orgoník, Mgr. Karel Polák, Vítězslav 

Svoboda, Leoš Biskup a Lukáš Horský. Jednání VV MSH 

Praha se také účastní vedoucí AZH František Vanc, před-

seda KRR Ing. Karel Barcuch a Ing. Antonín Maděra, který 

je za Prahu stále členem VV SH ČMS.

Dne 28. 3. 2020 proběhlo za přísných hygienických opat-

ření s omezeným počtem hostů Shromáždění delegátů 

sborů, kde přítomným zástupcům sborů byla za volební 

období 2015–2020 přednesena zpráva o činnosti MSH 

hl. m. Prahy a vedoucími odborných rad. Dále zpráva 

KRR a přehled čerpání rozpočtu. Byla zároveň provedena 

kontrola plnění úkolů a schválena potřebná dokumentace, 

která byla předána zástupcům sborů. Následně byl zvo-

len současný VV MSH hl. m. Prahy pro volební období 

2020–2025. Samotné plánované podzimní Shromáždění 

představitelů sborů se v roce 2020 z důvodu pandemie 

Covid–19 neuskutečnilo.

Současná doba nás omezila natolik, že byla v průběhu 

roku zrušena většina pravidelných akcí, soutěží, semi-

nářů, odborné přípravy členů JSDH, ale i shromáždění 

delegátů sborů a valných hromad. Nikdo ale nezahálí 

a členové sborů a jednotek pomáhají dle svých možností 

v boji s COVIDEM.

Odborná rada prevence a ochrany obyvatelstva, je-

jímž vedoucím je Bc. Jakub Jašek, se schází dle svého 

schváleného plánu práce a potřeby. Odborná rada plní 

dlouhodobý úkol spojit teorii prevence a ochrany obyva-

telstva s praxí v jeden funkční celek. Rada zabezpe-

čuje školení pro všechny odbornosti k tomu potřebné, 

a to na profesionální úrovni. Mohu říct, že i když není 

zájem z některých SDH o problematiku samotné pre-

vence, tak nám roste zájem o problematiku ochrany 

obyvatelstva, což potvrzuje nárůst získaných odborností 

Technik ochrany obyvatelstva, Specialista atd. Členové 

rady jsou dnes ustáleni, kdy v dřívější době byla velká 

fluktuace, prakticky po zjištění, že samotná práce v radě 

není jednoduchá a zde jsou potřebné znalosti v nejen 

v oblasti předpisů. V této radě velmi dobře spolupracují 

i příslušníci HZS hl. m. Prahy, kdy se poznatky předávají 

oboustranně a dále mezi všechny hasiče. Pokud bylo 

možné, pokud to situace dovolila, proběhla předepsaná 

školení, např. 1. 3. 2020 – Jarní seminář OOB, kdy další 

byla kvůli opatření odložena.

Odborná rada mládeže (dále jen ORM), pod vedením Ing. 

Martiny Hartmanové, se schází pravidelně každé první 

úterý v měsíci, dle potřeby i vícekrát. Rada zajišťuje 

přípravu a organizaci jednotlivých soutěží a akcí, školení 

a odbornou přípravu rozhodčích, vedoucích mládeže 

apod. Dařilo se získávat dotace z Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy prostřednictvím ústředí SH ČMS. 

Mohu konstatovat, že díky všem institucím a sponzorům, 

včetně některých pražských MČ, se nám daří uskuteč-

ňovat plánované akce pro děti a mládež, podporovat ko-

lektivy mladých hasičů, organizovat nejednu významnou 

soutěž (např. dvoudenní Memoriál Marty Habadové) 

a mnoho dalších. Bohužel i zde se muselo zrušit spousta 

plánovaných akcí a soutěží. I tak se této radě podařilo 

v průběhu roku 2020 zorganizovat v měsíci únor školení 

rozhodčích CTIF, 26. 4. 2020 Český pohár 100 s překáž-

kami, 3. 5. 2020 soutěž v CTIF, v průběhu měsíce září 

školení vedoucích KMH a 12. 9. 2020 postupovou soutěž 

pro děti a dospělé v TFA.

Oblast represe je řízena odbornou radou represe (dále jen 

ORR), kterou vede p. Jiří Zloch. Rada se schází pravidelně 

každé druhé úterý v měsíci. Všichni velitelé jednotek 

SDH se scházejí dle plánu práce nebo nutnosti a po-

třeby. V současné době je na území hlavního města Prahy 

celkem 37 JSDH, ve kterých působilo celkem 642 členů. 

A. Hlavní město Praha

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



82 83

Součástí poplachového plánu v Praze je i jednotka SDH 

z Prahy 1, která není součástí SH ČMS, jakož samotný 

SDH. Rada musela rušit spoustu plánovaných školení, 

prověřovacích společných cvičení, kdy se podařilo 

uskutečnit 18. 1. 2020 IMZ velitelů na HZ Řeporyjích, 

10. 2. 2020 Odbornou konferenci ORR, 7.–8. 3. 2020 

Školení strojníků v HZ Písnice, 24. 6. 2020 zkoušky 

strojníků v HZ Stodůlky, 3.–4. 10. 2020 školení strojníků 

v HZ Písnice. U některých akcí bylo nutné dodržet bez-

pečnostní opatření, jakož upravit prostory apod. Bylo 

nutné zároveň vytvořit společně s HSZ hl. m. a MHMP 

plán, kdy jednotky SDH budou držet na svým HZ po-

hotovosti k výpomoci profesionálním hasičům. Jednalo 

se o 24h služby v plném nasazení v režimu záloh. Tyto 

pohotovosti přetrvávají do současné doby.

MSH Praha i přes nepříznivou situaci získává finanční 

prostředky převážně z grantů MHMP na provoz kanceláře 

MSH, vybavení a opravy překážek, odbornou přípravu 

členů jednotek, prostředky pro závodníky účastnících se 

MČR v požárním sportu a mnoho jiného. Dále se snažíme 

společně zajistit finanční prostředky na výstavbu nových 

hasičských zbrojnic a na rekonstrukci těch stávajících. 

Jde nám o důstojné prostředí pro výchovu mladé gene-

race, sloužících členů jednotek, jakož vhodné uložení 

materiálně technického vybavení a vozidel.

I nadále se prohlubuje věkový rozdíl členů ve sborech, tak 

i členů v jednotkách. V dnešní době je problém přesvěd-

čit mladé lidi pro dobrovolnickou činnost, kterou mají 

vykovávat zdarma a převážně pro členy jednotek začíná 

být neúnosná administrativa a narůstající povinnosti 

demotivující. Nemáme jim za tuto nezištnou práci co 

nabídnout, žádný benefit. I bezpříspěvkové darování krve 

je oceněno možným odečtem ze základu daně, aktivní 

vojenské zálohy dostávají každý měsíc finanční odměnu, 

jen dobrovolní hasiči jsou využíváni ke všem činnostem 

a nemají nic. Zvláště, když spousta dobrovolných hasičů 

šila roušky, byla z jejich strany prováděna dezinfekce 

nejen veřejných prostor, ale i škol, školek, rozvážení 

ochranných pomůcek, jídla pro seniory a mnoho dalšího. 

Jak je dobrovolným hasičům vlastní, dělají vše, co je po-

třeba a kde scházejí ruce na práci, kdy na toto si berou 

ze svých zaměstnání volno, dovolenou, a to vše i na úkor 

svých vlastních rodin.

Jednání VV MSH hl. m. Prahy se v rámci možností 

scházelo osobně, pokud to nešlo, aspoň konferencí přes 

techniku, která to umožňovala a umožňuje. I přes veš-

kerá opatření, za povolených podmínek mohl každý, kdo 

potřeboval po domluvě přijít do kanceláře MSH a vyřešit 

potřebné náležitosti. 

Musím poděkovat jménem svým i celého VV MSH hl. m. 

Prahy všem, kteří nás neustále podporují, podporovat 

nadále budou i v budoucnosti. Velké „dík“ patří Magis-

trátu hl. m. Prahy, bez jejichž finanční pomoci by se 

nám nedařilo plnit to, co bylo v plánu, i když nyní je 

situace složitá. Další díky patří HVP, Požární bezpečnosti 

a mnoho dalším.

Jsme dobrovolní hasiči, jsme tu pro pomoc všem, kdo ji 

potřebuje. Jsme tu ať jako členové SH ČMS, Moravské 

hasičské jednoty, České hasičské jednoty, členové jiných 

hasičských spolků nebo jen samotných jednotek, nejsme 

politici, jsme obyčejní lidé z různých profesí, kteří mají ve 

svém srdci vloženou pomoc, kteří dále pamatují proč SDH 

vzniklo a za jakým účelem. Je nám znám odkaz našich 

hasičských předků. Děkuji všem dobrovolným hasičům, ať 

ve spolcích, v jednotkách za jejich nezištnou pomoc, kdy 

nehledí na vlastní čas. Všem přeji hlavně zdraví a v této 

době i pevné nervy.

Celá tato situace je dlouhá, někdy už dochází dech, 

dobrá nálada a síly, ale snad ne odhodlání. A všichni 

doufají a těší se na dobu, kdy se vrátíme k našim obvyk-

lým činnostem, k práci s dětmi, ke sportu, ke spolkové 

činnosti, a hlavně k potkávání se na společných akcích, 

potřebných cvičení – které už nám všem tolik chybí.

 

V Praze dne 14. 2. 2021

Bc. Martin Wagner, MBA v. r.

starosta MSH hl. m. Prahy 

B. Středočeský kraj

V roce 2020 vykazovalo Krajské sdružení hasičů Středo-

českého kraje omezenou činnost, která byla způsobena 

vzniklou pandemií od března 2020. Jednání Výkonného 

výboru KSH se střídala s jednáním vedení. Celkem se 

podařilo uskutečnit tři jednání VV KSH a čtyři jednání 

vedení KSH. Po prvním jednání Výkonného výboru KSH, 

kde se naplánovala činnost na celý rok, následoval útlum 

činnosti a na následujících řádcích bychom Vám rádi 

představili významné akce, které byly přesto uskutečněny 

naším krajským sdružením.

Krajské kolo výtvarné a literární 
soutěže POODM

V roce 2020 se ve Středočeském kraji zúčastnilo tradiční 

literární a výtvarné soutěže Požární ochrana očima dětí 

a mládeže celkem 4 326 dětí ze 152 škol a 73 sborů 

dobrovolných hasičů. Vyhodnocení krajského kola 

proběhlo díky mimořádným opatřením později, a to až 

v neděli 7. června 2020 členy Krajské odborné rady pre-

vence. Všem mladým tvůrcům byly zakoupeny ceny se 

sportovní a hasičskou tematikou. Jednotlivá OSH pak byla 

požádána o předání při vhodné příležitosti, s ohledem 

na možnosti při vládních nařízeních.  

aktiv Zasloužilých hasičů 
Středočeského kraje

Tradiční krajské setkání Zasloužilých hasičů se bohužel 

nekonalo, ale jinak byl tento aktiv v roce 2020 zcela 

funkční. 

Ve středu 17. června 2020 navštívili členové krajského 

Aktivu Zasloužilých hasičů a také nedávno vzniknuvší 

Komise historie Památník národního útlaku a odboje 

Panenské Břežany. Tento Památník se nachází v tzv. 

Horním Zámku v Panenských Břežanech a v době pro-

tektorátní zde bylo sídlo státního tajemníka K. H. Franka. 

Po dobu téměř hodiny a půl se výpravě Zasloužilých 

hasičů a historiků, kteří byli doprovázeni též členy Vý-

konného výboru KSH Středočeského kraje, pí. Danou 

Vilímkovou Ing. Josefem Myslínem, aktivně věnoval 

ochotný a erudovaný průvodce, p. Martin Hůrka, t. č. 

historik muzea v Brandýse nad Labem. Ochotně od-

povídal veškeré dotazy při průchodu expozicí Horního 

zámku, jež čítá nemálo archivních dokumentů, fotografií 

i filmových záznamů spojených s naším národním od-

bojem. Po naprosto fascinujícím zážitku z nahlédnutí do 

temných dějin naší země, které rozhodně nesmí nikdy 

upadnout v zapomnění, se výprava přesunula do ne-

dalekého Dolínku (součást obce Odolena Voda), kde se 

připojil také p. Oldřich Lacina, starosta KSH Středočes-

kého kraje. Po chutném obědě následovalo jednání Ak-

tivu ZH a Komise historie, kdy byla ustanovena redakční 

rada, která bude shromažďovat příspěvky z jednotlivých 

okresů týkajících se zapojení hasičů do odboje. Členové 

Komise historie přednesli za každý okres svůj posun 

v pátrání po stopách hasičů v odboji ve svých okresech, 

kdy panovala víceméně shoda na faktu, že s ohledem na 

proběhnuvší pandemii koronaviru nebylo možno bádat 

v archívech a knihovnách. Tomu navzdory však mnozí 

členové již určité poznatky shromáždili. Jsou výsledkem 

mravenčí badatelské práce, která sice bude déle trvat, 

avšak jejím výsledkem by měla být v budoucnu ojedinělá 

publikace, jež přinese obraz zapojení hasičů do odboje 

ve Středočeském kraji za 2. světové války.

Jako druhou akci Krajské sdružení hasičů Středočeského 

kraje uspořádalo výjezdní zasedání pro vedoucí AZH 

okresů. Byli přizváni i členi, kteří se zabývají historií – 

odbojem.

26. 8. 2020 odjeli vlakem z Prahy do Brna. Ve vlaku 

společně poobědvali a přesně na čas jsme byli v Brně 

na nádraží přivítáni starostkou Jihomoravského sdru-

žení hasičů, paní Zdeňkou Jandovou. Autobusem jsme 

se přemístili na prohlídku Bukovanského mlýna. Stavba 

větrného mlýna z roku 2004, kterou realizoval místní ro-

dák Josef Kouřil, slouží současně jako rozhledna, galerie 

a muzeum. Z výšky 16 m nad zemí je vidět široké rovinaté 

okolí, blízký Ždánický les, Chřiby nebo vzdálenější Bílé 

Karpaty. 

Po krátkém posezení v místní dobové restauraci odjeli do 

Svatobořic – Mistřína, okres Hodonín, kde jsme navštívili 

Internační tábor, jenž zde byl vybudován pro běžence 

z Haliče a Bukoviny, kteří utíkali do vnitrozemí císařství 

před ruskou frontou. Tak již v září 1914 vznikla na šesti 

hektarech baráková kolonie, která se později rozrostla 

až na 46 objektů. Vybudování tohoto prvního tábora 

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



84 85

neblaze poznamenalo obec na dlouhých třicet šest let, 

protože za druhé světové války zde byl zřízen uprchlický 

tábor. Pro naši výpravu šlo o exkurzi zajímavou o to více, 

že právě mapování odboje ve Středočeském kraji patří 

nyní k hlavním úkolům Aktivu ZH a při něm působící 

Komise historie.

Následoval odjezd do penzionu, kde bylo překrásné vinař-

ství. Ve večerních hodinách se sešli v penzionu v krásné 

společenské místnosti s hasiči místního kraje, pobese-

dovali jsme, předali si dárky a vyměnili jsme si vzájemně 

spoustu cenných zkušeností nejen z oblasti hasičské.

27. 8. po snídani proběhlo jednání AZH Středočeského 

kraje, kde vedoucí Aktivu ZH, pan Páv, probral se svými 

kolegy, jak postupují v přípravě příručky o odboji v našem 

kraji. Zhodnotili svou činnost za uplynulé období. Vy-

slechli si informace od krajského starosty, jenž je sezná-

mil s tím, co nás ještě do konce roku v rámci kraje čeká.

Po obědě se autobusem odjelo do Brna, kde se s námi 

paní Jandová rozloučila a vlakem jsme odjeli do Prahy. 

V Praze se účastníci zájezdu „rozprchli“ na různá 

stanoviště a rozjeli se do svých domovů. 

 

Krajské setkání přípravek 

V sobotu 20. září 2020 proběhlo v Bojanovicích na Praze-

západ Krajské setkání přípravek Středočeského kraje. Již 

tradiční akce je určena pro nejmenší hasiče ve věku od tří 

do šesti let, kteří soutěží celkem ve čtyřech disciplínách. 

Tyto vychází z klasických disciplín hry Plamen, jsou však 

vhodně upravena vzhledem k možnostem nejmenších 

dětí. Jedná se o útok se džberovou stříkačkou, štafetu 

CTIF, štafetu požárních trojic a štafetu 3 × 50 m.

Do soutěže, jejíž konání bylo do posledního dne ohroženo 

vzhledem k opětovnému rozvoji epidemie COVID–19, se 

přihlásilo 32 družstev, což je vzhledem k situaci velmi 

hezké číslo. Je příjemným faktem, že počet sborů, které 

se v kraji věnují nejmenším dětem, stále stoupá. Soutěž, 

na které bylo nutno dodržet jistá opatření, která byla 

přijata kvůli eliminaci rizika nakažení, měla příjemný 

spád, a tak bylo brzy jasné, kdo si odnese vítězství v této 

soutěži. Vítězem se nakonec stalo družstvo z domácího 

okresu, SDH Sloup, následované družstvy SDH Sestrouň 

(okres Příbram) a SDH Lhota (okres Kladno). Více než 

o vítězství však v tomto setkání šlo o to, aby se děti 

pobavily, aby měly možnost si zasoutěžit a potkat se 

přitom s kamarády z celého kraje. Vždyť některá přá-

telství navázaná v přípravce mohou přetrvat mnoho 

desítek let. A proto také každý účastník obdržel zlatou 

medaili – zvítězili vlastně všichni.

Soutěž TFa

Krajské sdružení také připravovalo svoje členy na Mi-

strovství republiky v TFA.

Dne 14. 8.–15. 8. 2020 připravilo pro zájemce o tuto 

soutěž přípravný kemp v Bílých Poličanech. Zde si mohl 

každý vyzkoušet disciplíny za účasti zkušeného trenéra.

Vše pokračovalo 30. 8. 2020 v Žernově, kde společně 

Královéhradeckým krajem proběhla nominační soutěž, 

která určila reprezentaci za Středočeský kraj.

Po této přípravě bylo bohužel Mistrovství republiky v TFA 

odloženo.

Výše uvedené akce představují nejvýznamnější aktivity 

v činnosti Krajského sdružení hasičů Středočeského kraje 

za rok 2020. Kromě již zmíněných jednání Výkonného 

výboru a vedení KSH probíhá také běžná spolupráce 

s jednotlivými okresními sdruženími, dále pak jednání 

krajských odborných rad a činnost Krajské kontrolní 

a revizní rady. 

Oldřich Lacina

starosta KSH středočeského kraje

C. Jihočeský kraj

V Krajském sdružení hasičů JČK jsou zařazena OSH, 

České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, 

Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor.

17. 9. 2020 proběhlo Shromáždění delegátů OSH JČK

•	 starostou KSH JČK byl zvolen  Mgr. Jiří Žižka

•	 náměstkem starosty byl zvolen Ing. Jiří Heinrich, 

•	 náměstkyní starosty byla zvolena Jaroslava Bou-

kalová

•	 do VV KSH JČK byli dále zvoleni, Ing. Alfred Krenauer 

(CK), Bc. Milan Garhofer (JH) Libuše Tremmelová 

(PT), Alois Pazdera (TA)

•	 předsedou UKRR byl zvolen Ing. Pavel Lamoš

Výpis činnosti: 

Vedení KSH se sešlo na šesti jednáních: 28. 2, 24. 8., 

2. 9., 11. 9., 20. 10,

29. 1. zasedání VV KSH, České Budějovice

•	 přítomen starosta SH ČMS Jan Slámečka a 1. ná-

městek starosty SH ČMS Lubomír Janeba

13. 6. otevření Hasičského muzea v Bechyni, předání 

medaile KSH JČK do sbírek,

předání Záslužných a Pamětních odznaků OSH Tábor 

do sbírek 

20. 6. předání Stuhy KSH JČK SDH Čestice

24. 6. zasedání SP OSH KSH JČK, České Budějovice

•	 registrace sportovců

•	 zrušení postupových soutěží

•	 provedení UDH a UDH Junior v rámci KSH JČK, zjistit 

zájem

3. 7. předání medailí Za záchranu života členům SDH 

Prostřední Svince, OSH Český Krumlov

•	 medaile předal 1. náměstek starosty SH ČMS Lu-

bomír Janeba

11. 7. předání Stuhy KSH JČK SDH Hornosí

18. 7. 145. výročí založení SDH Mladá Vožice, předání ČU 

SH ČMS, předání Stuhy KSH JČK

25. 7. KP TFA, Šelmberk, SDH Běleč

7. 8. 140. výročí založení SDH Benešov nad Černou, pře-

dání Stuhy KSH JČK 

17. 9. Shromáždění delegátů OSH JČK, Plav

•	 jednání byla přítomna náměstkyně starosty SH ČMS 

Ing. Monika Němečková 

19. 9. KP TFA, Týn nad Vltavou, SDH Týn nad Vltavou

26. 9. KP TFA, Milevsko, SDH Milevsko

20. 10. zasedání VV KSH JČK, České Budějovice

•	 dotace ÚSC, nákup překážek, figuríny pro TFA

•	 dotace ČEPS, využití pro projekt – Praktické za-

cházení s PHP

Na jednáních bylo mimo výše zmíněných bodů dále ře-

šeno:

•	 spolupráce s JČK a HZS při dobrovolnické činnosti

•	 krajský pohár TFA

•	 informace z jednání OSH a SH ČMS, činnost AZH 

v pandemické době

•	 návrhy na vyznamenání

•	 udílení medaile Za zásluhy KSH JČK

•	 udílení Čestné stuhy KSH JČK

•	 provozování www stránek KSH JČK, doplňování 

informací

Rekonstrukce hasičského muzea 
v bechyni 

Rekonstrukce haly a výstavní místnosti byla dokončena 

na jaře roku 2020 a je přístupná veřejnosti. Slavnostní 

otevření proběhlo 13. 6.

Další úpravy jsou prováděny členy SDH Bechyně za při-

spění vlastního sboru, OSH Tábor a KSH JČK.

Stručný výpis činnosti KSH JČK je možné doplnit ná-

hledem na www.kshjck.cz, kde je umístěna činnost KSH 

i jednotlivých OSH.

Veškerá činnost KSH JČK byla limitována pandemickou 

situací v konkrétním čase. Činnost byla zaměřena na 

dobrovolnickou práci podle požadavků na konkrétních 

místech a situacích.

Plán práce KSH JČK byl upraven s ohledem na výše 

uvedá fakta.

Mgr. Jiří Žižka 

starosta KSH JČK

Zpracoval: 

Alois Pazdera

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



86 87

D. Plzeňský kraj

Rok 2020 byl velice náročný na činnost ve spolkové 

činnosti SH ČMS. Od počátku roku docházelo k po-

stupnému šíření pandemie COVID–19 což vyvrcholilo 

zákazem shromažďování většího počtu osob. Tato situace 

dolehla také na jednotlivá OSH v rámci našeho kraje 

z hlediska zabezpečení jednání Shromáždění delegátů 

SDH a Shromáždění delegátů OSH. Postupně byly zru-

šeny jednotlivé krajské soutěže. Ve sledovaném období 

bylo provedeno vyhodnocení soutěže POOD jak na úrovni 

OSH, tak na úrovni KSH. Slavnostní vyhodnocení soutěže 

s předáním věcných cen vítězům nebylo uskutečněno. 

Věcné ceny vítězům byly předány prostřednictvím 

jednotlivých OSH. Podařilo se také uskutečnit setkání 

zasloužilých hasičů našeho kraje. Setkání zabezpečilo 

OSH Plzeň-sever v Kralovicích. Součástí setkání byla 

také prohlídka kláštera Mariánská Týnice, který je sídlem 

Muzea a galerie severního Plzeňska.VV KSH a odborné 

rady se scházeli dle možností a pandemické situaci.

Závěr roku 2019 a počátek roku 2020 byl věnován pří-

pravám Shromáždění delegátů sborů a Shromáždění de-

legátů OSH. Bohužel vzhledem k pandemické situaci byla 

jednání Shromáždění delegátů SDH přesunuta na závěr 

srpna a září 2020 mimo OSH Plzeň – město, které své 

jednání uskutečnilo ještě v měsíci březnu. Ke změnám 

ve funkci starosty OSH došlo v okrese Domažlice – Petr 

Drahoňovský, Klatovy – Jaroslav Šimáček a Plzeň-jih – 

Vladimír Vozka. Shromáždění delegátů OSH bylo na-

plánováno na duben, následně říjen 2020, avšak ke stáva-

jící situaci se plánované jednání doposud neuskutečnilo. 

Na závěr si dovolím uvést několik čísel pro informace 

o stavu členské základny SH ČMS – KSH Plzeňského 

kraje.

V rámci našeho kraje je registrováno 7 OSH: Domažlice, 

Klatovy, Plzeň-jih, Plzeň-město, Plzeň-sever, Rokycany 

a Tachov.

K 1. lednu 2021 je evidováno v Plzeňském kraji:

•	 774 sborů dobrovolných hasičů

•	 34 914 členů KSH Plzeňského kraje

Poděkování za vstřícnost a pomoc patří představitelům 

Plzeňského kraje, HZS Plzeňského kraje v čele s brig. 

gen. Ing. Františkem Pavlasem, vedení našeho Sdružení 

v čele se starostou Janem Slámečkou. 

Vám všem bych chtěl co nejsrdečněji poděkoval za vaši 

obětavou práci ve prospěch dobrovolného hasičstva 

a spoluobčanů. 

Josef Černý

starosta KSH Plzeňského kraje

E. Karlovarský kraj

Rok 2020, původně rokem volebním, kdy napříč celým 

Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska byly plánovány 

volby na nové pětileté volební období 2020–2025.

Během měsíce ledna proběhly plánované volební valné 

hromady napříč jednotlivými sbory dobrovolných hasičů. 

Shromáždění starostů jednotlivých okresů se podařilo 

zorganizovat do poloviny měsíce července. V Kar-

lovarském kraji, který se skládá ze třech okresů, obhájili 

své starostenské posty starostové okresu Cheb a Karlovy 

Vary, v okrese Sokolov pak došlo ke změně. 

Shromáždění delegátů okresů Karlovarského kraje 

proběhlo dne 9. září. Bylo zhodnoceno uplynulé pětileté 

období. Spousta věcí se podařila, ale byly i situace, na 

které nemůžeme být úplně pyšní. Nově zvolený výkonný 

výbor, byl rozšířen z devíti členů na čtrnáct. Rozšíření vý-

konného výboru bylo plánované. Mimo jiné vznikne nová 

sekce rozhodčích, požárního sportu a Krajská odborná 

rada ochrany obyvatelstva. Delegáti schválili mimo jiné 

zprávy o činnosti, nominace členů do vyšších funkcí, 

plán činnosti na další pětileté volební období, rozpočet 

na rok 2020, Smlouvu o reklamě a propagaci společnosti 

Požární bezpečnost s.r.o. Vzhledem k tomu, že nebyla 

vyhlášena žádná oficiální kandidatura na nového starostu 

SH ČMS, nebyl tento bod projednáván.

Vzhledem k pandemii COVID–19, která neminula Českou 

republiku a vyplývajících opatření prostřednictví vlády 

a hygieny České republiky, byl kalendář akcí nejen kraj-

ského sdružení značně zredukován.

Členská základna

K 31. 12. je v karlovarském sdružení 69 sborů, členská 

základna činí 3 117 členů, z toho bez mála na 900 mlá-

dežníků, Navzdory epidemické situaci je jedná o nárůst 

necelého 1 %.

Zásahové jednotky

V Karlovarském kraji je zřízeno 77 dobrovolných jednotek 

měst a obcí. V roce 2020 vyjížděly k 3 440 událostem, 

což je ve srovnání s rokem 2019 osmi procentní nárůst. 

Vícezdrojové financování se skládá ze třech hlavních 

pilířů. Jednak se jedná o finanční prostředky zřizovatelů, 

dále jsou to prostředky Ministerstva vnitra a v neposlední 

řadě pak finanční podpora z prostředků Karlovarského 

kraje. V minulém období byly ve spolupráci s Hasičským 

záchranným sborem našeho kraje, krajským sdružením, 

vybranými zástupci z velitelů dobrovolných jednotek, 

nastaveny jasné podprogramy, které jsou nápomocny 

ke kvalitní podpoře zásahových jednotek. I v loňském 

roce schválilo vedení Karlovarského kraje dotaci ve výši 

11.4 miliónu korun.

Finance a činnost Krajské 
kontrolní a revizní rady

Činnost krajského sdružení se řídila, ostatně jako kaž-

doročně schváleným rozpočtem. Rozpočet byl schválen 

mírně přebytkový, což bylo dodrženo. Strana příjmová 

se skládala z dotačních titulů, které byly vyjednány 

prostřednictvím vedení SH ČMS, dále pak se jednalo 

o grant z prostředků Karlovarského kraje na podporu 

hasičské mládeže. Dalšími podporovateli byla nadace 

ČEZ, Požární bezpečnost s.r.o. a Místní hnutí nezávislých 

za harmonický rozvoj měst a obcí. Vzhledem k již zmí-

něným opatřením byly prostředky původně plánované 

na vyšší a postupové soutěže investovány do nákupu 

certifikovaného, potřebného vybavení, které do budoucna 

úroveň těchto soutěží ještě zvýší. Všem podporovatelů 

patří opět veliký DÍK.

Krajská a kontrolní rada pracovala dle svého schváleného 

plánu, byly provedeny tři kontroly hospodaření se schvá-

lenými finančními prostředky, dále pak se rada aktivně 

zúčastnila inventarizace majetku krajského sdružení. 

Během kontrol nebyly shledány žádné odchylky a ne-

dostatky.

Činnost výkonného výboru

Vzhledem k již zmíněným omezením, zasedl výkonný 

výbor v roce 2020 pouze třikrát. Jednání probíhala vždy 

v rámci schváleného programu, jejich dislokace byla, 

jak je již zvykem v hasičských zbrojnicích napříč celým 

Karlovarským krajem.

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



88 89

Krajská odborná rada mládeže

Z plánovaných pěti zasedání, se konala díky „covidovým“ 

opatřením jen tři. Jinak tomu nebylo s kalendářem akcí – 

postupové soutěže, krajská liga, halové soutěže, pohá-

rové soutěže. Všechny tyto aktivity byly zrušeny. Během 

krátkodobého uvolnění opatření se podařilo zorganizovat 

volnočasový dorostenecký víkend, dvakrát krajské se-

tkání vedoucích. Školení vedoucích proběhlo v rámci 

online výuky.

Krajská odborná rada prevence

Omezená činnost se věnovala především přípravě a rea-

lizaci konkrétních jednotlivých akcí. 

Byla vyhodnocena soutěž Požární ochrana očima dětí 

a mládeže ročník 2019/2020. 

Preventivně výchovná činnost ve školních zařízeních, 

byla vzhledem k jejich uzavření zrušena.

V rámci uvolněných opatření byl využit stánek prevence 

na několika málo akcích během letních dnů, jednalo se 

o Dětské dny, dále pak se uskutečnil Den s Policií a Hasiči. 

Plánované odborné semináře prevence byly rovněž zru-

šeny, respektive budou organizovány, jakmile to situace 

dovolí.

Krajská odborná rada represe

Semináře byly zrušeny, rada se věnovala operativně 

potřebám jednotek, konzultacím, pomoci při čerpání 

dotací jednotek. Jednou z důležitých akcí byla koordi-

nace při výpomoci rozšiřování covidových lůžek v areálu 

Léčebny dlouhodobě nemocných REHOS Nejdek, která 

se zúčastnilo šest dobrovolných hasičských jednotek. 

Samozřejmě že se nejednalo o jedinou činnost, které se 

jednotky zúčastnily.

aktiv zasloužilých hasičů

Vedoucí aktivu byl pravidelným účastníkem všech zase-

dání výkonného výboru, shromáždění delegátů nevyjí-

maje. Vzhledem k již zmíněným opatřením nebylo možné 

zorganizovat již tradiční setkání Zasloužilých hasičů. Na 

závěr roku obdarovalo krajské sdružení všechny „zaslou-

žilce“ dárkovým balíčkem a knihou Pompiéři, požárníci, 

hasiči.

Závěrem, ačkoliv rok 2020 se zdaleka nevyvíjel dle plánů, 

chtěl bych tímto všem aktivním kolegům poděkovat za 

jejich činnost, která mnohdy nebyla jednoduchá a po-

děkování také patří všem podporovatelům nejen našeho 

krajského sdružení.

Alois Minář

starosta KSH Karlovarského kraje

F. Ústecký kraj

KSH Ústeckého kraje v rozsahu vymezeném stanovami 

analyzuje, koncipuje, koordinuje, metodicky řídí a or-

ganizačně zabezpečuje činnost sdružení a sborů 

dobrovolných hasičů ve stanoveném územním obvodu 

zejména na úseku požární ochrany. Zajišťuje součinnost 

se státními orgány a obcemi, s fyzickými a právnickými 

osobami a veřejností. Zajišťuje vnitřní činnosti a záleži-

tosti sdružení. KSH má 252 SDH a v nich evidováno 9 675 

členů, z toho je 2 038 žen, 2 385 MH od 3 do 18 let.

Jednou naší činností je výchova mladé generace, for-

mou soutěží a celostátní hry PLAMEN. Máme za to, že 

je potřeba k výchově mladé generace přistupovat se 

vší vážností a odpovědností, vždyť spousta z nich jsou 

budoucí členové zásahových jednotek SDH obcí a někteří 

vstoupí do služebního poměru v HZS.

Dalším zaměřením je prevence a ochrana obyvatel, jsme 

nápomocni městům a obcím, zejména při školeních. 

Zvláštní pozornost v oblasti preventivně výchovné 

činnosti věnujeme především dětem a mládeži. Zpro-

středkováváme veřejnosti hlavní zásady požární ochrany 

pro oblast občanského života i podnikatelskou činnost. 

Propagujeme poslání hasičů a informujeme veřejnost 

o jejich činnosti. 

Rok 2020 byl pro nás všechny náročný, a proto bych 

chtěl poděkovat SDH Ústeckého kraje za to, že se za-

pojili do boje proti COVID–19. Během jara 2020 naši 

členové napříč krajem šili roušky a distribuovali letáky. 

Pomáhali jsme ve zdravotnictví a sociálních službách. 

Naši členové pomáhali a aktuálně pomáhají na onkolo-

gickém oddělení krajské nemocnice v Ústí nad Labem, 

kde organizoval pomoc Matěj Prošek z SDH Klapy. Po-

mocnou ruku jsme nabídli i starostům obcí, kdy jsme 

dezinfikovali veřejné prostory. Seniorům jezdíme pro 

nákupy a pomáháme jim i s vyzvednutím léků.

KORR se v roce 2020 nemohla scházet dle původního 

plánu práce z důvodu pandemie, avšak se snažila pra-

covat dle možností.

Krajské kolo Požárního sportu, které se mělo konat 

v Krupce, bylo také z důvodu pandemie bez náhrady 

zrušeno. Konat se bohužel nemohl i plánovaný závod ve 

výstupu do čtvrtého podlaží věže, který se měl uskutečnit 

na nové stanici HZS Ústeckého kraje Bítozeves.

 

Ve spolupráci s Ústeckým krajem, firmou ZHT Group 

s.r.o. a pod záštitou Hejtmana Ústeckého kraje Oldřicha 

Bubeníčka se podařila uskutečnit jednotlivá kola soutěže 

v požárním útoku „TOHATSU FIRE CUP“. Závěr této sou-

těže proběhl 12. 9. 2020 na Městském stadionu v Ústí 

nad Labem, kde se uskutečnilo i celkové vyhodnocení 

soutěže ročníku 2020 za účasti zástupců Ústeckého 

kraje, firmou ZHT Group s.r.o. Soutěže se zúčastnilo 

21 družstev Ústeckého kraje. Vítězem I. kategorie se 

stalo družstvo z SDH Bechlín, 2. místo vybojovalo druž-

stvo z SDH Vroutek a 3. místo pak obsadil SDH Osek A. 

V kategorii II. vyhráli kluci z SDH Obora A, 2. místo ob-

sadili hasiči z SDH Slavětín a 3. místo vybojoval SDH 

Touchovice. V superfinále se utkalo 10 nejlepších druž-

stev z obou kategorií dohromady a bojovalo se hlavně 

o dary Ústeckého kraje a firmy ZHT Group.

První cenu v superfinále si odvezli hoši z SDH Slavětín, 

druzí byli z SDH Obora A, třetí z SDH Klapý C a čtvrtý 

z SDH Dobroměřice. Zde je vidět, že ke konci seriálu 

už byly výsledky velmi vyrovnané a šanci vyhrát měl  

každý. 

Krajské kolo soutěže v disciplínách TFA se konalo 

26. 9. 2020 v obci Libočany. Postup na MČR v disciplí-

nách TFA si vybojovali v kategorii muži: Vrba Daniel, Borl 

Lukáš oba SDH Cítoliby, Novák Pavel SDH Hrobce, Prošek 

Matěj SDH Klapý a Pernet Josef SDH Koštice. V kategorii 

ženy to jsou Vrbová Eliška SDH Cítoliby a Vlková Simona 

SDH Lenešice.

Pro členy v rámci fyzické přípravy pořádáme různé sou-

těže např. (PS, TFA, vyprošťování atd.). Každým rokem 

vydáváme pro potřeby školení jednotek výcvikový rok. 

V tomto dokumentu jsou vybraná témata pro školení 

JPO nařízená GŘ HZS. Organizujeme zkoušky odbornosti 

,,Hasič III. A II. stupně“, pro lepší a kvalitnější získání 

odborných znalostí našich členů v jednotkách SDH. 

V roce 2020 9 účastníků z Jirkova složilo zkoušky Hasič 

III. stupně.

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



90 91

KORP se také nemohla z důvodu pandemie setkávat dle 

plánu práce, ale i přesto se snažila vyvíjet činnost. V le-

tošním roce měla stanovené tři hlavní okruhy činnosti, 

a to zajištění soutěže Požární ochrana očima dětí a mlá-

deže, snaha o znovu ustanovení preventistů SDH a or-

ganizování seminářů a zkoušek odbornosti SH ČMS 

v oblasti prevence. 

POODM 2020 proběhla ve školních zařízeních, sbo-

rech dobrovolných hasičů a jiných subjektech pracují-

cích s dětmi a mládeží. Okresní kola soutěže proběhla 

i přes omezení z důvodu pandemie ve všech okresech 

Ústeckého kraje a vyhodnocené práce postoupily do 

krajského kola, jehož vyhodnocení proběhlo v říjnu na 

OSH Louny. V rámci kraje se nám soutěže zúčastnilo 

cca 1 000 dětí, a to z 34 škol, z toho 19 mateřských 

a 15 základních a 43 SDH. První tři práce z jednotlivých 

kategorií byly vyhodnoceny a tyto práce postoupili do 

celorepublikového kola. V celorepublikovém kole se dvě 

práce umístily na stupních vítězů. V kategorii výtvarných 

prací druhém místě umístila Anna Čechová – SDH Čern-

čice – OSH Louny a v kategorii ZUŠ (Základních umě-

leckých škol) se na třetím místě umístil David Novák ze 

Štětí – OSH Litoměřice. 

V letošním roce z důvodu pandemie nemohl být uspořá-

dán seminář preventistů. K dnešnímu dni máme 126 

členů s odborností preventisty III. stupně, 41 členů s od-

borností II. stupně a  5 členy s odborností I. stupně. 

KORM se z důvodu pandemie a volebnímu období nese-

šla dle plánu práce ani jednou. Krajské kolo Hry Plamen 

a Celoroční činnosti dorostu se mělo konat v Krupce, 

avšak bylo z důvodu pandemie bez náhrady zrušeno. 

Bohužel neproběhla díky vládním nařízením v řadě okresů 

ani okresní kola.

Přes všechny nesnáze a úskalí se nám nakonec podařilo 

uskutečnit pod záštitou hejtmana Ústeckého kraje tři 

kola soutěže STIMAX CUP aneb „šedesátkování“ a „stov-

kování“ Ústeckého kraje. První kolo se uskutečnilo v ne-

děli 21. června v Ústí nad Labem a na startovní čáru se 

postavilo 319 závodníků a závodnic ve věku 6 až 99 let 

nejen z Ústeckého kraje. Akce se zúčastnilo 50 sborů 

ze 6 krajů.

Druhé kolo se uskutečnilo v neděli 30. srpna v Meziboří. 

Bohužel už od rána nám počasí nepřálo, a tak nakonec 

odstartovalo 175 závodnic a závodníků. Soutěž v běhu 

na 100 m s překážkami musela být zrušena.

Třetí a zároveň závěrečné kolo proběhlo v sobotu 12. 9. 

opět v Ústí nad Labem na Městském stadionu. Tohoto 

kola se zúčastnilo 290 závodnic a závodníků ze 42 SDH. 

Soutěž proběhla za účasti jednatelů hlavního sponzora 

firmy STIMAX International s.r.o. Jiřího Jirouška a Karla 

Hykeše. Za jejich účast, ale především za sponzorování 

tohoto seriálu soutěží vřele děkujeme. Poděkování patří 

i ostatním partnerům, a to firmám: KOVPAL Vlček, Holík 

international, PAVLIŠ HARTMAN, GoodPRO, SUPPORT-

MED, HERON, SCHUBERTH, DEVA, Safetiem, Fomtec, 

Lug, Gumotec, MSA. Mediálním partnerem celé akce 

je JV press. 

Celý seriál se koná za finanční podpory Ústeckého kraje 

a pod záštitou Hejtmana Oldřicha Bubeníčka za což 

upřímně děkujeme. Díky patří všem, kteří přijeli sou-

těžit a zejména těm, kteří přiložili ruku k dílu. Za za-

jištění těchto soutěží velké poděkování patří OSH Ústí 

nad Labem.

Velice mě těší, že v letošním roce se v Anketě Dobrovolní 

hasiči roku na 3. místě umístil SDH Telnice, okres Ústí 

nad Labem se soutěží pro naše nejmenší – TFA přípravky.

V sobotu 21. 11. proběhlo v našem kraji dost netradiční 

školení. Situace nedovolila jinak a školení proběhlo online 

v systému TEAMS. Bylo hodnoceno velmi kladně, že 

i v tuto nepříznivou dobu se můžeme vidět a společně 

řešit řadu otázek.

aZh

V celoročním hodnocení máme také zahrnuto poděkování 

našim dříve narozeným členům. Pro Zasloužilé hasiče 

z Ústeckého kraje, každoročně pořádáme setkání a výlet 

po kulturních památkách a prohlídku územních odborů 

HZS našeho kraje. V letošním roce jsme však takové 

setkání byli nuceni z důvodu koronaviru zrušit, což byl Za-

sloužilým hasičům velice líto, ale přijali to s pochopením. 

Musím zde poděkovat HVP za celoroční podporu. 

Nemohu opomenout spolupráci s HZS Ústeckého kraje 

a jednotlivých územních odborů, kteří jsou okresním 

sdružením a sborům nápomocni při výročích, oslavách. 

Výstavou techniky a ukázkou z jejich bohaté činnosti, (vy-

prošťování, slaňování, přeprava překážek na soutěže atd.), 

upřímně za vše HZS děkujeme a moc si toho vážíme. 

Velké poděkování Ústeckému kraji, za podporu našeho 

sdružení, neboť bez jejich příspěvku a podpory, bychom 

nebyli schopní takovou úroveň naší činnosti a soutěží 

zajistit. Musím zde vzpomenout každoročně dary, a to 

materiálně technického vybavení. Tyto prostředky a ma-

teriál využíváme pro výcvik našich členů a mládeže, 

aby i v budoucnu byli dobrovolní hasiči připraveni vedle 

našich profesionálních kolegů řešit nežádoucí situace, 

jako jsou požáry a živelné pohromy.

Ještě jednou moc děkuji, velmi si vážíme podpory ze 

strany Ústeckého kraje a z tohoto místa ubezpečuji pana 

hejtmana a všechny občany Ústeckého kraje, že jsme 

a budeme připraveni poskytnout pomoc kdykoli to bude 

potřeba. 

Jiří Henc

starosta KSH Ústeckého kraje

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



92 93

G. Liberecký kraj

Začátek roku byl tradičně ve znamení konání valných 

hromad, hodnotících rok 2019 a zároveň volebních, sbory 

si do čela na dalších 5 let volily své vedení a zástupce do 

vyšších orgánů. Následným krokem bylo zaregistrování 

nových nebo i opětovně zvolených starostů v rejstříku 

spolků.

KSH Libereckého kraje sice svou činnost započalo podle 

plánu práce, avšak během roku se vše změnilo. Dne 

19. 2. 2020 proběhlo jednání výkonného výboru, vedení 

KSH se sešlo 5. 3. a 12. 10. 2020.

Výkonnému výboru 19. 2. 2020 předcházelo setkání 

vedení KSH s delegací vedení ústředí, kterou vedl sta-

rosta sdružení Jan Slámečka, v sídle Libereckého kraje, 

s hejtmanem Martinem Půtou a dalšími zástupci Libe-

reckého kraje. Poté následovalo setkání s ředitelem Plk. 

Ing. Luďkem Prudilem a vedením HZS Libereckého kraje 

na stanici Šumavská v Liberci. Vyslovili jsme velké podě-

kování jak Libereckému kraji, tak i KŘ HZS Libereckého 

kraje za výbornou spolupráci a podporu dobrovolného 

hasičstva. Zástupci Sdružení se pak účastnili i jednání 

VV KSH.

Ve všech okresech se připravovala shromáždění de-

legátů sborů, ve svém řádném termínu bylo uskutečněno 

pouze jedno, v okrese Jablonec nad Nisou. Důvodem byla 

pandemie COVID–19 a na ni navazující nejprve dopo-

ručení a pak i vládní nařízení. To byl jen začátek toho, 

co převrátilo naruby veškeré lidské, a hlavně hasičské 

bytí. Ve společnosti se zastavilo téměř vše, jen hasiči 

zintenzivnili svou činnost. Okamžitě zareagovali na situaci 

a byli obrovskou pomocí téměř ve všech obcích. Jejich 

leckdy až nadlidské nasazení pokračovalo i s nástupem 

druhé vlny během podzimu a trvá stále. Tak jako po celé 

republice, i v Libereckém kraji se okamžitě zapojili do 

šití ochranných roušek, distribuce dezinfekce, pomoci 

seniorům s potřebným, dezinfikovali veřejné prostory 

a podobně. Hasičům stačí naznačit, a už konají. Za jejich 

jakoukoliv pomoc patří velký dík a vděčnost.

Bohužel, klasická spolková činnost byla utlumena, zru-

šeny byly plesy, oslavy výročí založení sborů a další 

kulturní a společenské akce. K postupnému omezování 

docházelo i v oblasti sportu a práce s mládeží, zrušeny 

byly soutěže, omezily se tréninky. Jedinou soutěží, kterou 

na úrovni kraje se podařilo uspořádat bylo krajské kolo 

v disciplínách TFA. 

Na žádost KSH LK byl jednotlivým okresům schválen 

příspěvek na pořízení jednotných přenosných stříkaček 

FOX 4. I přes ne příliš dobrou ekonomickou situaci Libe-

reckého kraje byly tyto finanční prostředky schváleny 

a jednotlivé okresy zakoupily výše uvedené požární stří-

kačky. Tyto byly 12. 12. 2020 slavnostně předány jednot-

livým okresům. 

I v roce 2020 jsme měli své zástupce ve sportovním 

výboru Libereckého kraje. Aktivně jsme se podíleli na 

zpracování Strategie rozvoje Libereckého kraje od roku 

2021.

Po proběhlých jednotlivých Shromáždění delegátů sborů 

v kraji byly 12. 10. 2020 svolány jednotlivé i krajské od-

borné rady, aby si předběžně připravily plány práce 

a činnosti a vytipovaly ze svých středů vedoucí těchto 

rad. Bohužel obnovená zpřísněná opatření již nedovolila 

uspořádat Shromáždění delegátů okresů Libereckého 

kraje, které se přesunulo do roku 2021.

KSH Libereckého kraje, a i jednotlivá okresní sdružení 

spolupracují s mnoha dalšími subjekty, např. Oblastní 

spolky českého červeného kříže, další složky IZS, Střední 

škola Semily, města, obce, ale i soukromé subjekty 

a osoby.

Česká Lípa

Z postupových soutěží se v rámci možností povedlo 

uspořádat pouze podzimní kolo hry Plamen, ve sborech 

pouze pár ojedinělých akcí v letních a podzimních mě-

sících, kdy došlo k mírnému rozvolnění opatření.

Shromáždění delegátů sborů proběhlo v náhradním ter-

mínu 6.9. 2020 v Brništi a do čela OSH byl zvolen pan 

Josef Kreif (SDH Doksy), do funkce náměstků Miroslav 

Štěpán (SDH Krompach) a Stanislav Kučírek (SDH Stráž 

pod Ralskem), vedoucím kontrolní a revizní rady OSH Ing. 

Pavel Šorf (SDH Svojkov). Bohužel, během podzimu se 

u starosty OSH pana Kreifa objevily závažné zdravotní 

problémy a začátkem roku 2021, 5. ledna, pan Josef Kreif, 

zemřel. Sídlo OSH Česká Lípa je i nadále ve společně 

pronajatých prostorách s pobočkou Hasičské vzájemné 

pojišťovny, a.s., v Mariánské ulici č.p. 215 v České Lípě.

Jablonec nad Nisou

Začátkem ledna, tak jako v předchozích letech OSH or-

ganizovalo v atletické hale na Střelnici sportovní tréninky 

pro děti a dospělé sportovce. Ve spolupráci s HZS a ÚHŠ 

Bílé Poličany byla zorganizována odborná příprava veli-

telů a strojníků JPO. Z postupových soutěží se podařilo 

uspořádat několik okrskových soutěží v PS a podzimní 

kolo hry Plamen. Dále pak některé z pohárových soutěží 

nebo soutěží zařazených do hasičských lig. Pod taktovkou 

náměstka Davida Urbánka se rozjela on line jednání rady 

mládeže, následovalo školení vedoucích mládeže a poté 

i on line jednání výkonného výboru.

Jako jediné OSH v rámci Libereckého kraje stihlo své 

Shromáždění delegátů uspořádat v řádném termínu, 

7. 3. 2020 v kulturním domě Frýdštejn. Starostkou OSH 

byla opětovně zvolena Ing. Jiřina Brychcí, náměstky pan 

Petr Brychcí a pan David Urbánek. Vedoucí kontrolní 

a revizní rady se stala paní Eva Urbánková. Sídlo OSH 

Jablonec nad Nisou je stále v pronajatých prostorách 

Oblastního centra dobrovolných záchranářů v Jablonci 

nad Nisou, Uhelná 991/5, Jablonec nad Nisou spolu s po-

bočkou Hasičská vzájemné pojišťovny, a.s.

Liberec

Z postupových soutěží se v okrese Liberec nepodařilo 

uspořádat žádnou, proběhlo pouze několik pohárových 

soutěží. V náhradním podzimním termínu 19. 9. 2020, 

proběhlo Shromáždění delegátů sborů ve Všelibicích. 

Starostkou OSH byla zvolena paní Renata Šimíková (SDH 

Chrastava), náměstky JUDr. Vladimír Maxa (SDH Vesec) 

a Jan Hazi (SDH Krásná Studánka). Vedoucím kontrolní 

a revizní rad byl zvolen František Malý (SDH Lites).

OSH Liberec má ve svém vlastnictví hasičský dům v ulici 

U Náspu 5, Liberec. Má zde své sídlo, pronajímá 4 bytové 

jednotky a v dalších prostorách jsou v pronájmu 3 firmy. 

V sídle OSH má i svou pobočku Hasičská vzájemná po-

jišťovna, a.s.

Semily

Po ukončených valných hromadách v okrese na konci 

ledna proběhlo v Semilech pravidelné Shromáždění 

představitelů sborů, které hodnotilo uplynulý rok 2019 

a schválilo plán práce a rozpočet na rok 2020. ORM 

stačila zajistit školení vedoucích mládeže a poté, jako 

v dalších okresech se činnost přesunula pouze na sbory, 

které pomáhaly v boji proti pandemii. Po dobu uvolnění 

i v semilském okrese proběhly některé pohárové soutěže, 

vyhodnocena byla výtvarná a literární soutěž PO očima 

dětí a mládeže.

Shromáždění delegátů sborů okresu Semily bylo rovněž 

uskutečněno v náhradním termínu, 26. 9. 2020 v Košťá-

lově, ve venkovních zastřešených prostorách v hasičském 

areálu. Do čela okresního sdružení byla zvolena Kateřina 

Slavíková, posty náměstků obsadili Jaroslav Bachtík 

(SDH Benešov u Semil), Ing. Miloslav Miksánek, (SDH 

Loukov), Miroslav Doškář (SDH Košťálov), Aleš Vaníček 

(SDH Hrubá Skála). Vedoucím kontrolní a revizní rady byl 

zvolen pan Milan Mlejnek (SDH Smrčí u Turnova). Sídlo 

OSH Semily je v pronajatých prostorách na adrese Pod 

Černým mostem 486, Semily. I v sídle OSH Semily má 

svou pobočku Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.

Ing. Jiřina Brychcí

starostka OSH Liberec

Renata Šimíková

starostka KSH Libereckého kraje

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



94 95

H. Královéhradecký kraj

Vedení Krajského sdružení hasičů se scházelo dle potřeby 

a nutnosti řešit vzniklou situaci v kraji a ve Sdružení 

hasičů. Jednali jsme o získání financí na provoz OSH 

v působnosti Krajského sdružení. Připravujeme projekt 

na výstavbu školícího centra pro mládež a civilní ochranu 

v Bílých Poličanech. V součinnosti s KÚ KHK a HZS KHK 

jsme se účastnili v průběhu celého roku pomoci při dis-

tribuci ochranných prostředků proti Covidu. Podařilo se 

nám naplánovat KK v PÚ, který jsme bohužel nestihli 

díky vládním omezením uskutečnit. PÚ se podařilo díky 

velkému úsilí uspořádat pouze v okresech, takže jsme 

mohli vyzkoušet nové požární stříkačky Rosenbauer III, 

které jsme zakoupili díky finanční dotaci z KÚ KHK.

Obrovskou měrou se o toto vybavení postaral hejtman 

KHK PhDr. Jiří Štěpán a Bc. Pavel Hečko.

  Někteří členové KSH kandidovali do krajského zastupi-

telstva, ale bohužel jsme neuspěli. Nyní nás čekají ob-

sáhlá jednání s nový vedením kraje o podpoře hasičského 

hnutí v Královéhradeckém kraji. Velkou devizou v činnosti 

našeho kraje je práce s mládeží. Velice si vážíme práce 

vedoucích mládeže, kteří této činnosti věnují spoustu 

času na úkor svých rodin.

OSH Náchod

Členové VV OSH a OR se scházeli pravidelně (pokud to 

situace z důvodu pandemie dovolila) na svých jednáních 

v kanceláři OSH Náchod za účasti ředitele HZS KHK 

ÚO Náchod a předsedkyně OKRR. Na jednání VV byli 

přizváni v každém pololetí starostové okrsků, z důvodu 

hodnocení činnosti okrsků a přiznání peněžních příspěvků 

na jejich činnost. 

Na sklonku roku 2019 a začátek roku 2020 jsme prošli 

další důležitou fází legislativních opatření, a to registrací 

našich nově zvolených statutárních orgánů v SDH, OSH 

a okresní revizní rady u registračního soudu v Praze. Toto 

opatření obnášelo posbírat data potřebná k tomuto úkonu 

v písemné formě od všech SDH našeho okresu a také 

členů naší revizní komise a odevzdat je ke kontrole do 

kanceláře SH ČMS, což je pro nás hlavní spolek. 

Dalším důležitým krokem bylo pomoci našim jednotkám 

měst a obcí jsou po jednání s vládními činiteli, vedením 

krajů a vedením HZS ČR poskytnuté dotační prostředky 

na stavbu, rekonstrukci hasičských zbrojnic měst a obcí 

a tolik žádané příspěvky na pořízení dopravních auto-

mobilů pro JPO V.

Mezi další akce patřilo zajištění odborné přípravy členů 

JSDH měst a obcí na kterých se podílíme společně s HZS 

KHK ÚO Náchod a ÚHŠ Bílé Poličany (Velitelský kurz, 

Strojnický kurz, Základní kurz hasiče a COP). Pro strojníky 

JSDH se uskutečnily kurzy v Novém Městě nad Metují 

S16 a S40, kde bylo získáno 31 nových strojníků nebo 

prodloužení odborností.

Okresní odborné rady uspořádaly semináře, ze kterých 

vzešli vedoucí a členové jednotlivých odborných rad.

OSH Hradec Králové 

Od listopadu 2019 se sbory a následně okrsky, v souladu 

se stanovami SH ČMS, scházely na valných hromadách 

v očekávání, že v březnu 2020 bude zasedat nejvyšší 

orgán OSH, a zvolí nové vedení. Bohužel od 11. března 

2020 byly naše vnitro organizační, kulturní 

a sportovní aktivity utlumeny v souvislosti s COVIDEM.  

Aktivity OSH, jednotlivých sborů se od jara roku 2020 

zaměřily zejména do oblasti pomoci spoluobčanům v ob-

cích a městech. Sbory a JPO velmi úzce spolupracovaly, 

a i nadále spolupracují s obecními a městskými úřady a to 

zejména při rozvozu ochranných pomůcek a dezinfekce. 

V roce 2020 se věnovaly zejména členky SDH in-

tenzivnímu šití roušek. Všem našim členům a členkám 

a příznivcům patří velké poděkování za nezištnou pomoc. 

V období nouzového stavu březen až květen 2020 se sta-

rostové okrsků, sbory a kancelář OSH věnovali organizaci 

rozdělování a rozvozu ochranných pomůcek a dezinfekce 

poskytnutých Královéhradeckým krajem prostřednictvím 

Krajského sdružení SH ČMS a HZS Královéhradeckého 

kraje a obcemi. 

VV OSH HK se scházel, pokud to umožňovala situace 

a vyhlášená opatření Vládou ČR, zpravidla v poslední 

úterý v měsíci v kanceláři OSH. Závěry ze Shromáždění 

představitelů sborů byly zapracovány do hlavních doku-

mentů VV OSH a jeho OR včetně diskusních příspěvků 

z řad představitelů a hostů. 

OSH Jičín 

Rok 2020 utekl a nebyl pro nás hasiče vůbec příznivý ani 

pro celou naši republiku. V okrese Jičín se moc aktivit 

nezdařilo díky nemoci COVID–19 a následnému nou-

zovému stavu. Veškeré akce, které se přeci jen podařilo 

uskutečnit byly za podmínek, které v danou dobu byli 

přijaté. Co se týče pomoci při COVID–19, zpočátku se 

členové zaměřili na šití roušek ať pro místní občany, nebo 

pro nemocnici, dva sbory tiskly ochranné štíty, rozváželi 

dezinfekci v rámci obce, zorganizovali odvoz občanů 

k lékaři, nebo zajištění léků. 

Pro hasiče to byl rok volební. V našem okrese se usku-

tečnily 28. 8. 2020 v Mlázovicích. Shromáždění delegátů 

zvolilo, Výkonný výbor starostu OSH Evu Steinerovou, 

vedoucí okresní kontrolní rady Petru Škvrnovou a potvr-

dilo do funkcí vedoucí odborné rady mládeže Ing Romanu 

Steinerovou, vedoucího odborné rady represe Luboše 

Stárka a vedoucího odborné rady prevence Romana  

Paličku. Okresní odborné rady se snažily v rámci možností 

a aktuální situace pracovat dle svých plánů práce.

OSH Trutnov 

Dne 12. 9. 2020 proběhlo volební Shromáždění okresu 

Trutnov, kde bylo zvoleno kompletně nové vedení OSH. 

Starostou OSH byl zvolen br. Miloslav Bárta z SDH Dolní 

Dvůr. V roce 2020 jsme se rozloučili se zesnulými ka-

marády hasiči br. Zdeňkem Pelcem z SDH Strážkovice, 

br. Stanislavem Vobickou z SDH Dubenec a br. Antoní-

nem Kadrtem z SDH Bílé Poličany. OSH uspořádalo letní 

hasičský tábor MH v Bílých Poličanech, stejně jako SDH 

Horní Lánov

v táborové základně Autokempu Jezero Poděbrady. Ne-

zapomněli jsme ani na naše okresní zasloužilé hasiče, 

pro které uspořádal SDH Havlovice výlet po Havlovicích, 

návštěvu rybárny a zříceninu hradu Vízmburk. Aktiv ZH 

na krajské úrovni se bohužel z důvodu epidemiologické 

situace nekonal. Okresní odborné rady se snažily v rámci 

možností a aktuální situace pracovat dle svých plánů 

práce.

OSH Rychnov nad Kněžnou 

K 31. prosinci 2020 se naše členská základna skládala:

Mladí hasiči 1053 členů

Hasiči 4677 členů

Celkem okres Rychnov nad Kněžnou měl 5 730 členů 

z toho bylo 1756 dívek a žen a 3974 chlapců a mužů. 

Celkem okres Rychnov nad Kněžnou má 119 sborů. Bo-

hužel celou činnost okresu Rychnov nad Kněžnou též 

ovlivnila epidemiologická situace v republice. Takže mimo 

několik soutěží v letním období se soutěže a oslavy ne-

konaly. Stav členské základny ovlivnila nákaza COVID, 

jelikož hodně našich bratrů a sester odešlo do hasičského 

nebe. Zároveň se nekonalo mnoho volnočasových aktivit, 

které jsou nedílnou součástí kolektivu mladých hasičů.

Okresnímu sdružení se 30. srpna 2020 povedlo uspořá-

dat volební Shromáždění delegátů, kde byl zvolený nový 

Výkonný výbor:

Okresní odborné rady se snažily v rámci možností a ak-

tuální situace pracovat dle svých plánů práce.

Ivan Kraus

starosta KSH Královehradeckého kraje

Starosta OSH Jiří Řeháček

1. náměstek starosty OSH 
Vedoucí Rady mládeže

Otto Ptáček

Náměstek starosty OSH Jitka Martincová

Náměstek starosty OSH Ota Kopsa

Vedoucí Rady represe OSH Petr Hanuš

Vedoucí Rady prevence OSH Stanislav Ulrych

Vedoucí Rady historie OSH Pavel Mervart

Vedoucí rady vnitroorganizační Milan Kunc

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



96 97

I. Pardubický kraj

Rok 2020 byl především provázen pomocí se zajištěním 

pomoci v nouzovém stavu. Podařilo se zajistit ve všech 

čtyřech OSH volební shromáždění delegátů SDH, které 

proběhly v přátelské atmosféře a volby byly vedeny dle 

platných stanov.

5. 9. 2020 proběhlo shromáždění delegátů OSH v Čes-

kých Heřmanicích. Starostou KSH PaK byl jednohlasně 

zvolen Josef Bidmon. Náměstky Josef Syrůček a Pavel 

Černohous. Shromáždění se zúčastnilo 67 delegátů s hla-

sem rozhodujícím a 21 hostů v čele s hejtmanem Pardu-

bického kraje a ředitelem HZS Pardubického kraje. Na 

shromáždění hejtman Pardubického kraje předal Medaile 

hejtmana, Za mimořádný přínos na rozvoji kraje sedmi 

našim členům.

OD března 2020 zajišťovali dobrovolní hasiči třídění 

a rozvoz ochranných prostředků a dezinfekcí z cent-

rálního skladu kraje ke konečným odběratelům. Při této 

činnosti bylo nasazeno celkem 97 SDH a téměř 500 

hasičů. Na rozvoz dezinfekcí bylo nasazeno v jeden den 

47 dopravních automobilů. DA najely celkem 38 631 km.

V srpnu 2020 jsme ve spolupráci s kanceláří hejtmana 

uspořádali poděkování všem SDH za pomoc v nouzovém 

stavu při zajištění OOP v kraji. Těmto SDH byla předána 

stuha hejtmana Za pomoc při nouzovém stavu 2020 

spojenou s epidemií koronaviru v ČR. Této akce se zú-

častnilo téměř 700 hasičů. Stuhy předal a na prapory 

připnul hejtman Pardubického kraje Martin Netolický. 

Jednotlivé SDH doprovodili představitelé obce, především 

starostové. Celá akce měla obrovský kladný ohlas u všech 

zúčastněných a všem patří poděkování. V závěru srpna 

jsme uspořádali návštěvu divadelního představení „Vlast-

níci“ ve Východočeském divadle v Pardubicích za účasti 

více jak 400 hasičů.

Z nadace ČEZ jsme zakoupili 3D tiskárnu a 2 ks ionizerů. 

Tyto prostředky využíváme pro výrobu pomůcek k respi-

rátorům, ochranných štítů apod. Prostředky byly předány 

do nemocnice v Pardubicích, Svitavách, Boskovicích, 

Brně, Sokolově, Moravské Třebové, Jevíčku, dále do so-

ciálních služeb, domovů důchodců a IZS. Ionizery byly 

využity v základních školách, mateřských školách, so-

ciálních službách apod.

Všechny čtyři okresy se zapojily do soutěže PO očima 

dětí a mládeže. Vyhlášení nejlepších prací proběhlo 

v okresech i kraji.

Po uvolnění nouzového stavu se rozběhla činnost s mlá-

deží. Probíhalo plnění odznaků odborností, Liga v běhu na 

60 a 100 m s překážkami, Liga v požárním útoku a další 

aktivity, včetně letních táborů, kterých proběhlo celkem 

19, z toho 7 s dotační podporou MŠMT. Samozřejmostí 

bylo vzdělávání vedoucích mládeže.

Nemohu opomenout velice úspěšný projekt Junior 

univerzita mladého hasiče, který proběhl v UHŠ Jánské 

Koupele za účasti 36 dětí. Všichni účastníci byli velice 

spokojeni a vyslovili zájem Junior univerzitu opakovat. 

Zdárně se rozvíjí mezinárodní spolupráce (Polsko, Slo-

vensko, Ukrajina, Finsko, Německo), nicméně i zde se 

projevil problém různých omezení.

Bohužel s příchodem podzimu se činnost musela omezit 

na místa bydliště vzhledem k další pandemii. Některá 

jednání a vzdělávání probíhala videokonferenčně, účast-

níci obdrželi materiály elektronicky. Setkání ZH jsme 

museli zrušit.

V oblasti spolupráce musím vyzdvihnout Pardubický kraj, 

HZS Pardubického kraje, SPŠCH Pardubice, města s po-

věřenou působností, THT Poličku, Pavliš a Hartman s.r.o. 

Chvaletice, Flídr s.r.o. Široký Důl, Naši hasiči Prostějov, 

Výzbrojna PO Jihlava.

zvolení starostové

OSH Chrudim Kunhart Miroslav

OSH Pardubice Cerman Miroslav

OSH SVitavy Soural Jan

OSH Ústí nad Orlicí Růžička Jan

Josef Bidmon

starosta KSH Pardubického kraje

J. Kraj Vysočina

Krajské sdružení hasičů Kraje Vysočina sdružuje pět 

okresních organizací: OSH Havlíčkův Brod, OSH Jihlava, 

OSH Pelhřimov, OSH Třebíč a OSH Žďár nad Sázavou. 

Členská základna měla ke konci roku 2020 přes 44 tisíc 

členů sdružených v 945 sborech dobrovolných hasičů. 

Větší úbytek SDH byl zaznamenán na Žďársku; jednalo 

se o přechod 10 sborů z OSH Žďár nad Sázavou do 

OSH Brno-venkov. SDH tak dodatečně následovaly své 

JSDH obcí, které již přešly spolu se svými zřizovateli 

pod Jihomoravský kraj při novém územním uspořádání 

krajů v roce 2000. Touto organizační změnou došlo 

i k drobnějšímu úbytku členů v rámci krajského sdružení 

Kraje Vysočina, přesto OSH Žďár nad Sázavou si udrželo 

prvenství v rámci ČR v počtu SDH – 246 a nejpočetnější 

členskou základnou v regionu přes 12 tisíc dobrovolných 

hasičů.

Obdobně jako v jiných krajích, tak i na Vysočině, byla 

veškerá naše činnost výrazně omezena téměř po celý 

rok proti epidemiologickými opatřeními související 

s onemocněním SARS–CoV–2. Hejtman Kraje Vysočině 

bezprostředně po vyhlášení nouzového stavu v ČR dne 

12. března s nastupující 1. vlnou epidemie COVID–19 

ustavil početný krajský krizová štáb, jehož součástí bylo 

zastoupení i všech složek IZS. Hasiče v něm zastupo-

vali kromě ředitele HZS Kraje Vysočina i starosta KSH, 

hejtman vyzval ke spolupráci ve štábu i všechny starosty 

okresních sdružení. Všichni tak společně – zpočátku 2× 

týdně, později 1x týdně - se scházeli na krajském úřadu 

v Jihlavě k řešení aktuální, mnohdy složité, situace. Mezi 

první aktivity dobrovolných hasičů na Vysočině bylo šití 

potřebných, ale chybějících roušek. Z aktivity OSH Jihlava 

byl v obchodním centru TESCO zprovozněn „rouškomat“ 

(samoobslužný prodejní automat na roušky), do kterého 

hasiči doplňovali zásoby roušek, které se šily v hasičských 

zbrojnicích. Na průběžné výzvy starostů obcí, městysů 

a měst se hasiči zapojili formou podílu na zajištění ná-

kupu základních potravin, popřípadě léků, pro seniory 

a staré občany. Jednotky SDH s technikou se zapojily do 

rozvozů dezinfekčních prostředků. V mnohých případech 

některé SDH a OSH poskytly v rámci IZS Kraje Vysočina 

materiální pomoc formou zápůjček stanů a potřebného 

zázemí pro jiné týmy pracující přímo v terénu. Obecně 

lze konstatovat, že i u nás na Vysočině, v duchu his-

torií prověřeného hesla „Bližnímu ku pomoci…“ jsme 

se s úkoly mimořádné situace vyrovnali. Nouzový stav 

během 1. vlny pandemie zkomplikoval i chod těch OSH, 

která sídlí přímo v prostorách územních odborů HZS 

Kraje Vysočina. Z důvodu ochrany zdraví příslušníků HZS 

ČR, kteří byli nasazováni někde i do první linie (výpo-

moc v pečovatelských domech postižených hromadným 

onemocněním), byla přijata přísná hygienická opatření 

a pro veškerou veřejnost byly areály ÚO HZS uzavřeny; 

dopad to tak mělo i na pracoviště OSH Havlíčkův Brod, 

Jihlava a Pelhřimov. Postupně v průběhu roku se však 

situace stabilizovala, nicméně obezřetnost a ochrana 

zdraví byla vždy prioritu.  

Druhá vlna epidemie a vyhlášený nouzový stav od 

14. října, vstoupila do období voleb krajských samospráv. 

Pozdější nové vedení kraje přistoupilo k řešení krizového 

stavu odlišnou formou; členy krizového štábu kraje se 

stali jen profesionální příslušníci HZS ČR, přesto jsme 

se na území svých obcí a měst zapojili do další potřebné 

součinnosti a pomáhali jsme zvládat nástrahy nebez-

pečné nákazy dle požadavků starostů obcí, městysů, 

měst a jejich samospráv.

Téměř celé období roku s naléhavou nutností omezování 

osobních kontaktů a omezeného počtu osob ke shromaž-

ďování, zkomplikovalo přípravu na hodnocení končícího 

pětiletého funkčního období v našem sdružení. VV KSH 

na svém závěrečném prosincovém jednání v roce 2019 

schválil rámcový plán práce na rok 2020, bohužel pouze 

jednou byla možnost plnohodnotného zasedání. Kromě 

toho se v průběhu roku sešlo 2× vedení KSH rozšířené 

o účast všech starostů OSH.

Shromáždění delegátů SDH proběhlo v náhradních termí-

nech ve všech pěti okresech. Po zhodnocení uplynulého 

funkčního období bylo zvoleno nové vedení funkcionářů; 

ani v jednom okrese však nedošlo ke změně ve funkcích 

starostů OSH. Jako první zasedali delegáti OSH Jihlava – 

21. srpna na zámku v Polné. Do funkce starostky opě-

tovně delegáti SDH zvolili Bc. Andreu Dopitovou a zvolili 

3 její náměstky; nový VV pracuje s 9 členy. Delegáti OSH 

Žďár nad Sázavou se sešli k Domu kultury ve Žďáru nad 

Sázavou 30. srpna. Také zde byl v pořadí již po čtvrté 

zvolen do funkce starosty Luboš Zeman; delegáti zvolili 

jeho 3 náměstky a VV pracuje v počtu 19 členů. Delegáti 

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



98 99

OSH Havlíčkův Brod se sešli 5. září v Krásné Hoře; ve 

funkci starosty opětovně zvolili Josefa Stejskala a zvolili 

4 jeho náměstky; nový VV čítá 18 členů. Delegáti OSH 

Pelhřimov zvolili také 5. září v Častrově do čela okresu 

Jana Čekala a jeho 3 náměstky; VV pracuje v sestavě 

9 členů. Posledním volebním zasedání v kraji bylo OSH 

Třebíč. Delegáti 26. září v Třebelovicích zvolili starostou 

Miroslava Ježka a jeho 2 náměstky. Nový VV pracuje 

ve složení 13 členů. Všechna tato okresní shromáždění 

zvolila kontrolní a revizní rady.

Ve změněném termínu a těsně před nastupující druhou 

vlnou epidemie se uskutečnilo i jednání Shromáždění de-

legátů OSH Kraje Vysočina. Tomuto jednání předcházely 

konference odborných rad, které byly svolány 23. září do 

sídla KSH na zámku v Přibyslavi. OR represe, mládeže, 

prevence, ochrany obyvatelstva, vnitroorganizační a aktiv 

zasloužilých hasičů vyhodnotily svoji činnost a nomi-

novaly do funkcí vedoucích a členů OR funkcionáře vždy 

v zastoupení všech pěti okresů.

Místem hodnocení pětiletého volebního období 2015–2020 

KSH Kraje Vysočina se stalo Kongresové a administra-

tivní centrum Florián ve Žďáru nad Sázavou. Za přísných 

hygienických podmínek a s rouškami na ústech zvolilo za 

účasti 43 delegátů ze 47 možných (91,5 %) nové vedení 

KSH. Starostou KSH se opětovně stal Jan Slámečka, de-

legáti zvolili i 5 jeho náměstků – každé OSH má ve vedení 

kraje svého zástupce. Zvoleno bylo i 8 dalších členů VV, 

předseda a 5 členů KRR. Schváleny byly i nominace na 

vedoucí odborných rad, kteří se stanou členy VV KSH – 

bohužel trvající pandemie už neumožnila uskutečnit 

ustavující zasedání KSH. 

Složitá situace v souvislosti s omezujícími opatřeními 

k zabránění šíření nemoci COVID–19 ovlivnila i činnost 

odborných rad KSH.

OR prevence organizačně připravila na jednání v únoru 

v pořadí 46. ročník soutěže „Požární ochrana očima dětí 

a mládeže 2020“, hodnocení krajského mohlo proběhnout 

až v měsíci říjnu v omezeném počtu členu hodnotící 

komise, slavnostní vyhlášení výsledků bylo nakonec zru-

šeno. Omezený chod výuky dětí v MŠ, žáků na základních 

školách, studentů na středních školách a pozastavená 

činnost s mládeží v SDH, ovlivnilo nižší počet zapojených 

autorů do soutěže.

OR represe také neměla možnost svého fungování, kraj-

ské kolo v požárním sportu se nekonalo. Nejvýznamnější 

akcí v kraji byl odložený 1. závod Českého poháru v běhu 

na 100 metrů s překážkami pro kategorie muži, ženy 

a dorost. Závod, který byl zároveň soutěží o „Putovní 

pohár generálního ředitele HVP, a.s.“ se konal za rekordní 

účasti 281 závodníků na atletickém stadionu ZJ Spartak 

v Třebíči 27. června. V tomto okrese proběhlo 9 soutěží 

v rámci Třebíčské ligy dospělých. 

Činnost OR mládeže se rovněž odvíjela dle zásad proti 

epidemiologických opatření; krajská kola MH a dorostu 

se nekonala. Jarní kolo hry Plamen a soutěž dorostu 

proběhly pouze v okresech Jihlava, podzimní okresní 

kola proběhly v okresech Havlíčkův Brod, Jihlava a Žďár 

nad Sázavou. Na Jihlavsku proběhla i soutěž TFA mla-

dých hasičů. V okrese Třebíč se uskutečnilo 6 závodů 

Podzimní ligy mladých hasičů. I přes přípravy na tradiční 

„Šedesátky Vysočiny“ pro mladé hasiče byl závod na-

konec zrušen. Intenzivně probíhala i příprava akce pro 

dorost „RESCUE víkend“ určená jako příprava dorostu pro 

zařazení budoucích členů do JSDHO; pandemie i v tomto 

případě akci zrušila.

Vzhledem k tomu, že senioři patří k nejrizikovějším ka-

tegoriím populace, činnost Aktivu zasloužilých hasičů 

byla zcela pozastavena; krajské setkání nositelů titulu 

„Zasloužilý hasič“ ani krajská rekreace hasičských seniorů 

nebyla připravována.

OR ochrany obyvatelstva a vnitro-organizační OR ze 

stejných důvodů nebyla svolávána. 

Rozhodující akce roku 2020 v Kraji Vysočina.

•	 Krajský úřad spolu se společností Elektrowin vy-

hodnotily další ročník soutěže SDH ve sběru elek-

troodpadu. V kraji Vysočina bylo zapojeno 130 

SDH, hasiči sesbírali za uplynulý rok 310,363 tun 

elektroodpadu a rozděleno bylo 115.000 Kč pro nej-

lepší sbory. Finanční a věcné ceny obdrželo 5 nejú-

spěšnějších SDH v kraji, vyhlášen byl i vítěz každého 

OSH.

•	 Vyhlášeny byly i výsledky 22. ročníku soutěže o nej-

lepší webové stránky a elektronické služby měst 

a obcí v Kraji Vysočina – „Zlatý erb“. Slavnostní ce-

remoniál se uskutečnil na krajské úřadě v Jihlavě 

a v kategorii webových stránek sborů dobrovolných 

hasičů byla oceněna 3 nejlepší webové prezentace 

SDH. 

•	 Dne 8. května jsme si v Kraji Vysočina připomněli 

10 let od dálkové dopravy vody z nejnižšího do nej-

vyššího bodu na Žďársku. Rekord, který byl tehdy 

zapsán do českého vydání Guinessovy knihy re-

kordů a získal vítězství rekordu roku pro kolektivy, 

čítal délku z Dolních Louček na vrchol Devíti skal 

63,46 km, převýšení 541 m, zúčastnilo se 288 SDH 

nejen z Vysočiny, ale i z celé ČR v součtu 2 592 

hasičů; nasazeno bylo 234 motorových stříkaček 

a dopravní vedení bylo vytvořeno z 3 553 kusů hadic 

B; v 8 bojových úsecích bylo přepraveno 580 m3 

vody, rekordu bylo dosaženo za obrovského nadšení 

všech aktivně zapojených po 6 hodinách.

•	 V měsíci říjnu jsme si připomněli ve Velkém Meziříčí 

120 let od úmrtí zakladatele Moravského hasičstva, 

významného propagátora dobrovolného hasičského 

hnutí a spoluzakladatele Hasičské vzájemné pojiš-

ťovny, Tita Kršky. Jeho přičiněním byl založen první 

sbor na území Moravy ve Velkém Meziříčí, kde se stal 

jejím prvním náčelníkem; tato myšlenka rozhýbala 

aktivitu zakládání dalších hasičských sborů na území 

nejen Moravy.

Jan Slámečka 

starosta KSH Kraje Vysočina

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



100 101

K. Jihomoravský kraj

Začátek roku 2020 se nesl ve znamení volebních valných 

hromad našich SDH a okrsků. Což bylo na dlouhou dobu 

také jediné, co jsme zvládli. Jak dobře rok začal, tak 

moc optimismu nikomu z nás nepřinesl. Celou naši zemi 

a svět zaplavil COVID–19 a naráz se zastavila mimo 

výjezdů i veškerá činnost dobrovolných hasičů. Nikdo 

z nás si začátku března nedovedl představit, co všechno 

se v letošním roce neuskuteční. Zrušeny byly všechny 

postupové soutěže, akce sborů a také běžná činnost. 

Ale na druhé straně patří velké poděkování všem našim 

členkám, členům i mladým hasičům za šití roušek, jejich 

distribuci, dezinfekci prostor, rozvoz dezinfekce a také 

pomoc našim starším spoluobčanům a obcím. I toto vše 

patří k naší činnosti. Jedinou soutěží, která proběhla na 

Střední polytechnické škole v Brně, bylo TFA dospělých 

i mladých hasičů. Byť v jednoduchých prostorách, ale 

s nezištnou pomocí vedení učiliště.  Původně byla soutěž 

i s dětským dnem plánována v prostorách a za spolu-

práce FAST VUT v Brně.

V podzimních měsících se naše činnost zaměřila na 

uskutečnění shromáždění delegátů OSH a také KSH JMK. 

Naše krajské sdružení pokračovalo na přípravách VI. 

sjezdu SH ČMS, který se má v našem JMK uskutečnit.

VV KSh JMK

VV KSH se scházel dle plánu činnosti v zasedací místnosti 

KŘ HZS JMK nebo na hasičské zbrojnici v Brněnských 

Ivanovicích. Na KŘ HZS JMK máme díky dobré spolupráci 

k dispozici kanceláře a sklad. 

VV KSH JMK pracoval ve složení:

Starostka:  Bc. Zdeňka Jandová

Náměstci  Ing. Tomáš Letocha

starostky: Ivan Musil, Josef Gargula 

 Petr Novák

Členové: Mgr. Milan Vykydal OSH Blansko, Jitka Fabi-

ánová a Miloslav Brandýs OSH Vyškov, Leona Žárská 

OSH Břeclav, Miroslav Kuchař OSH Hodonín a Ludvík 

Procházka OSH Znojmo, který nás zastupoval i ve VV 

SH ČMS.

Odborné rady:

KORR Michal Kobylka

KORP  Bc. Jaroslav Kožnárek

KORM Mgr. Jana Trojancová 

AZH Rudolf Souček

KORR (Krajská odborná rada 
velitelů)

Krajská odborná rada velitelů je stálým poradním a pra-

covním orgánem Krajského sdružení hasičů Jihomorav-

ského kraje, která organizuje a koordinuje koncepční 

činnost a zabezpečuje konkrétní úkoly na úseku represe 

a hasičských soutěží.   Na jednotlivých zasedáních KORR 

jsou předneseny zprávy o činnosti odborných rad jednot-

livých okresních sdruženích. V uplynulém období tyto 

rady organizovali školení rozhodčích požárního sportu, 

zkoušky odznaku odbornosti Hasič a hasičské sportovní 

soutěže. Provázáním rad s okrsky a potažmo i s jednot-

kami sboru dobrovolných hasičů pomáhá jednotkám 

v oblasti poradenství a školení členů. Mimochodem 

toto je jedním z bodů doporučení Ústřední odborné 

rady represe, informačně provázat činnost odborných 

rad represe na všech úrovních sdružení až k velitelům 

jednotek obcí a velitelům sborů.

KORR připravuje pravidelně KK PS a spolupracuje i na 

ostatních akcích krajského sdružení. V tomto roce při-

pravila KORR jedinou soutěž srpnu, a to v disciplínách 

TFA.

 

KORM 

Rada mládeže pravidelně zajišťuje krajské kolo hry Pla-

men a dorostu a působí metodicky na OORM. Významně 

se také podílí na vyhodnocení krajského kola POOD. 

KORM připravila v roce 2020 v měsíci srpnu soutěž 

v disciplínách TFA pro MH a dorost. Společně s KORP 

provedla i vyhodnocení KK POOD.

aktiv Zh

Aktiv Zasloužilých hasičů JMK podporuje aktivně svoje 

Okresní aktivy a jako každý rok i letos v měsíci srpnu 

proběhl ozdravný pobyt v Jánských koupelích. Každo-

ročně se uskutečňuje slavnostní Aktiv ZH, kde hodnotí 

svoji činnost za daný rok. Okresní aktivy dle předložených 

zpráv fungují dle možností. V rámci opatření nebylo 

možné pravidelné setkání celého krajského AZH.

Všechny rady zasedají pravidelně a dle potřeby v zase-

dací místnosti HZS JMK na Zubatého 1, nebo na hasič-

ských zbrojnicích našich sborů. 

Spolupráce 

pokračuje s Trnavskou dobrovolnou požární ochranou. 

Zástupci KSH se několikrát setkali při významných udá-

lostech, soutěžích, cvičeních jednotek apod. a při práci 

s mládeží. Pořádáme společné tábory, které se rozrostly 

až na mezinárodní úroveň. Společně prohlubujeme naše 

znalosti, ale i znalosti našich mladých hasičů o práci 

a životě u našich sousedů. Již pět let trvá liga mladých 

hasičů JMK a Trnavského kraje. Pravidelně se účastníme 

Hasičské pouti v Šaštíne. Dále na velmi dobré úrovni 

také s HZS JMK v čele s Ing. Jiřím Pelikánem. Zde je 

naše spolupráce založena nejenom na pomoci při zajiš-

ťování našich akcí, ale při školeních, metodické pomoci 

a zejména pak při práci s jednotkami SDH. Jak jsem již 

zmínila HZS nám poskytuje pro provoz kancelář, sklad 

a také prostory pro uskladnění překážek. Nemalou po-

mocí je také odvoz překážek a materiálu. Jihomoravský 

kraj podporuje činnost našeho krajského sdružení nejen 

formou dotačních programů na provoz a činnost, ale i na 

sportovní a vzdělávací akce. Jsme také aktivním členem 

PANELu.  

Před pěti lety jsem převzala funkci starostky a měla 

představu o fungování kraje a také představu o změnách 

a větším zapojení členů do činnosti kraje. Zdaleka se 

nepovedlo všechno, jsem ale optimistka a věřím na zá-

zraky. Při svém začátku jsem si předsevzala, že budu 

navštěvovat naše základní články – sbory dobrovolných 

hasičů. Vím, že je trápí spousta věcí. Patří k tomu sta-

rost o finance, stará technika, špatný stav zbrojnice, 

ale i nedobré vztahy s naším nejdůležitějším partnerem 

vedením obce. Podařilo se mi za čtyři roky (rok 2015 ne-

mám celý podchycený) navštívit 118 sborů a najeli jsme 

34 179 km na těchto cestách. Snažím se poslouchat, co 

naše členy trápí. 

Převážná část členů SDH je zároveň členy JSDH obcí, 

které jsou naši nedílnou součástí, byť je zřizuje obec. 

Jednotek SDHO v Jihomoravském kraji, které jsou tvo-

řeny ze členů SH ČMS JMK je velká většina. Samozřej-

most je školení členů zásahových jednotek, velitelů, 

strojníků, obsluhy motorových pil, nositelů dýchací tech-

niky a dalších odborností pro práci v JSDH, tak aby její 

členové splňovali všechny požadavky. Další činností je 

údržba techniky, výstroje a výzbroje. 

Výchovou mládeže získáváme nové členy nejen pro sbory, 

ale i do zásahových jednotek obcí. Dobrovolní hasiči jsou 

v našich obcích nositeli společenského života, významně 

se podílejí na výchově mládeže a pomáhají všude tam, 

kde je potřeba.  Naši členové vykonávají svoji činnost 

dobrovolně a bez náhrady, mnohdy na úkor rodiny. Děkuji 

Tímto všem dobrovolným hasičům za jejich odvedenou 

práci a jejich rodinám za výdrž a podporu naší činnosti.

Na závěr bych chtěla poděkovat za podporu a pomoc na 

akcích krajského sdružení hasičů v Jihomoravském kraji. 

Skláním se před Vámi všemi, kteří na úkor svého času 

a času, který můžete věnovat rodině přijdete a podáte 

pomocnou ruku.  I když rok 2020 byl zcela jiný a jiný co 

se týče naší hasičské práce doufám, že vytrváme a rok 

budoucí bude lepší a navrátíme se k práci na úseku 

prevence, represe, a především výchově mladých hasičů 

a dorostu. Nesmím zapomenout i na činnost našich za-

sloužilých hasičů. Poděkování patří panu hejtmanovi 

a Jihomoravskému kraji, HZS JMK a DPO Trnavského 

kraje za velmi dobrou spolupráci. 

 

Dovolím si také poděkovat na tomto místě Michalu 

Haškovi, který mi pomohl i v době, kdy již nebyl 

hejtmanem a spolupracuje s námi hasiči i nadále a je 

našim platným členem. Také nesmím zapomenout na 

členy svého domovského sboru. Bez nich bych těžko byla 

starostkou tak úžasného krajského sdružení. Doufám, že 

se i nadále bude vždy řídit heslem „Bohu ke cti, bližnímu 

ku pomoci“.

Bez rozdílu všem děkuji za odvedenou práci při řešení 

situace spojené s COVID–19. 

Zpracovala

Bc. Zdeňka Jandová

starostka KSH Jihomoravského kraje

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



102 103

L. Olomoucký kraj

Olomoucký kraj se skládá z pěti okresů. Seřazeno: Je-

seník s 30 sbory, Olomouc s 137 sbory, Prostějov se 123 

sbory, Přerov 106 sborů a Šumperk 98 sborů. Celkem 

KSH čítá 24 000 členů.

Rok 2020 byl pro všechny rokem volebním. Sbory ve 

všech okresech si zvolily nové vedení a stihly to i okrsky. 

Ve všech OSH se připravovali na Shromáždění delegátů. 

V jarních měsících ho stihly uspořádat jen OSH Jeseník, 

Šumperk a Olomouc. OSH Přerov a Prostějov Shromáž-

dění delegátů uspořádaly až v září.

To, co nikdo nečekal, přišla pandemie a nám všem se 

změnil život osobní, ale i ten spolkový. Po celém kraji 

se hasičské zbrojnice změnily na šicí dílny, kde se šily 

roušky, které se rozdávaly po obcích všem potřebným. 

Členům výjezdových jednotek ke své běžné činnosti 

přibylo rozvážení dezinfekce, dezinfikování prostor, kde 

by se mohlo pohybovat více lidí, rozváželi obědy a nákupy 

starším spoluobčanům. To vše po své práci.

16. března v nočních hodinách byl v našem kraji, pro nás 

nepředstavitelný zásah – uzavření měst Litovel a Uničov. 

Hasiči z celého kraje pomáhali Policii hlídat tyto uzavřené 

prostory, ostatní se je snažili zásobovat teplými nápoji 

a jídlem. Dobrovolní hasiči z uzavřených oblastí pomáhali 

rozvážet dezinfekci po bytech a dezinfikovali veřejné 

prostory. Tato vypjatá situace trvala 14 dnů.

Za dva měsíce, nás postihla druhá veliká katastrofa. 

Bleskové povodně v obci Šumvald, Břevenec, Dlouhá 

Loučka, Libina a Oskava. Nejhorší situace byla v Břevenci 

a Šumvaldu. Obyvatelé z hodiny na hodinu přišli o své 

domovy, auta, veškeré vybavení domácností. Ve dvou 

případech i o život.

Veliká soudržnost hasičů se opět ukázala v plné síle. 

Hasiči z celého kraje přispěchali na pomoc obyvate-

lům těchto vesnic. Odklízely se trosky stavení a všude 

přítomné bahno. Pořádaly se sbírky všeho potřebného, 

dezinfekce, lopaty, kolečka, gumáky, smetáky, potraviny, 

minerálky apod. Zkrátka všechno, co bylo potřeba. Spolu-

práce mezi HZS a dobrovolnými hasiči zde dostala nový 

rozměr.

Třetí katastrofa loňského roku, které jsme čelili v na-

šem kraji, byla otrava řeky Bečvy v Přerovském okrese. 

I zde hasiči ze všech sil pomáhali na odstranění těch 

největších následků.

Začalo rozvolňování a všichni se opatrně vrhli do běžné 

spolkové činnosti. Dle možností se pracovalo s mladými 

hasiči, pořádaly se soutěže v PS, i když v omezené míře. 

V OSH Šumperk, Jeseník a Přerov se uskutečnila Okresní 

kola v PS a MH. Ve všech okresech dle možností probí-

haly soutěže, menší oslavy a výročí. Pandemie Covidu se 

podepsala na všech, s mnoha hasiči jsme se rozloučili, 

ale odhodlání nám zůstává a všichni jsou připraveni po-

moci, kde je potřeba. I za těchto nepříznivých podmínek 

roku 2020 jsme všichni dohromady odpracovali 176 794 

brigádnických hodin.

Nemohu zde nezmínit přímo nadstandardní spolupráci 

s HZS Ol. kraje v čele s plk. Ing. Karlem Koláříkem, která 

se v letošním roce jen utvrdila a Olomouckým krajem, 

který všechny sbory, OSH i KSH finančně podporuje. 

Všem nejen našim hasičům patří veliké poděkování a ob-

div za vykonanou práci.

Ani v této době jsme nezapomněli na Zasloužilé hasiče 

v našem kraji. Díky dotaci z Olomouckého kraje jsme 

zakoupili a předali všem ZH před Vánocemi knihu Josefa 

Nitry Pompiéři, požárníci, hasiči. Bylo to poděkování za 

jejich celoživotní spolupráci.

Vlastimila Švubová

starostka KSH Olomouckého kraje

M. Zlínský kraj

Práce a akce Krajského sdružení hasičů Zlínského kraje 

byly zajišťovány v souladu se schváleným plánem činnosti 

na rok 2020, jenž byl ale velmi omezen pandemií nemoci 

Covid–19. Vedení a Výkonný výbor KSH spolu s krajskými 

odbornými radami a KKRR koordinuje činnost všech 

okresních sdružení v rámci Zlínského kraje. Velmi dobře 

funguje spolupráce s HZS Zlínského kraje, a to především 

při zabezpečení krajských akcí. Finančně velmi výrazně 

podporuje práci KSH a jednotlivých OSH Zlínský kraj.

Rok 2020 byl téměř od počátku zásadně ovlivněn pan-

demií koronaviru. Nařízení vlády ČR, ministerstev, pří-

slušných krizových štábů a ústředí SH ČMS byla řešena 

i na úrovni Krajského sdružení hasičů Zlínského kraje 

a byla důvodem ke zrušení většiny akcí.

Shromáždění delegátů SDH proběhlo ve všech okre-

sech Zlínského kraje v náhradních termínech. Stejně 

tak i plánované Shromáždění delegátů OSH plánované 

na 28. 3. v Hulíně bylo přeloženo na 3. 10. 2021. Mezi 

hosty jsme přivítali starostu SH ČMS Jana Slámečku, 

náměstkyni starosty SH ČMS Ing. Moniku Němečkovou, 

ředitele kanceláře SH ČMS Ing. Jana Aulického, hejtmana 

Zlínského kraje Jiřího Čunka, ředitele HZS Zlínského 

kraje Plk. Ing. Víta Rušara, starostu města Hulín Mgr. 

Romana Hozu a Renatu Šarmanovou ze společnosti 

„Požární bezpečnost s.r.o.“ Na jednání byla zhodnocena 

práce krajského sdružení ve volebním období 2015–2020, 

zejména pak akce celorepublikového významu. Delegáti 

schválili hospodaření KSH, program činnosti KSH Zlín-

ského kraje do roku 2025 a dokumenty pro práci v roce 

2021. Důležitým bodem jednání byla volba nového vedení 

krajského sdružení a nominace kandidátů do funkcí ve 

vyšších orgánech SH ČMS.

I přes složitou pandemickou situaci se v jednotlivých 

SDH a OSH ve Zlínském kraji podařilo v letních měsí-

cích uspořádat celou řadu sportovních a kulturních akcí, 

volnočasových aktivit pro mladé hasiče a dalších.

Z celospolečenského pohledu bylo však nejpodstatnější 

zapojení dobrovolných hasičů do pomoci samosprávám 

měst a obcí ve Zlínském kraji v boji proti pandemii 

Covid–19. Dobrovolní hasiči se podíleli na rozvozu  

dezinfekčních prostředků, distribuci roušek ohroženým 

skupinám spoluobčanů, dezinfekci veřejných prostor 

a dalších činností. Za tuto práci si zaslouží velké podě-

kování a uznání všech.

Ve Zlínském kraji je registrováno celkem 22 487 

dobrovolných hasičů v 381 sborech, z toho je 4 907 

mladých hasičů, což je 22 %. Tak vysoký podíl mladých 

hasičů k celkovému počtu je zásluhou především ve-

doucích mládeže, jejichž vyhledávání a vzdělávání věnují 

Okresní odborné rady mládeže v jednotlivých okresech 

velkou pozornost.

Aktivity a činnost KSH a OSH ve ZK je podporována do-

tacemi MŠMT a MV prostřednictvím SH ČMS a zejména 

dotacemi Zlínského kraje.

Vlastimil Nevařil

starosta KSH Zlínského kraje

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



104 105

N. Moravskoslezský kraj

hejtman kraje Ivo Vondrák ocenil 
dobrovolné hasiče.

Hejtman Moravskoslezského kraje Ivo Vondrák ve čtvr-

tek 27. února 2020 poděkoval dobrovolným hasičům. 

Celkem šest členů Krajského sdružení MSK získalo čestné 

uznání za celoživotní zásluhy o rozvoj dobrovolné požární 

ochrany v regionu. Setkání se zúčastnilo 50 dobrovolných 

hasičů a hasiček z Moravskoslezského kraje. Na závěr 

setkání převzal ocenění také hejtman kraje, obdržel 

medaili za významnou morální a technickou podporu 

dobrovolného hasičstva.

XXXI. ročník soutěže 
hala havířov

V sobotu 29. února 2020 byla v 8:30 hodin slavnostně 

zahájena soutěž „Hala Havířov“ za zvuku České, Slo-

venské a Polské hymny. Zahájení se zúčastnilo mnoho 

významných hostů, mezi nimiž byli představitelé sta-

tutárního města Havířova v čele s primátorem Ing. 

Josefem Bělicou, dále náměstek starosty SH ČMS Bc. 

Richard Dudek, starosta KSH MSK Ing. Leo Kuběna 

a hosté z Polska, viceprezes ZOW v Katowicach Jerzy 

Szkatula a prezes ZOP Wodzislaw Slazski Piotr Mikolaj-

czyk. Soutěž v jejím průběhu navštívila také náměstkyně 

starosty SH ČMS Ing. Monika Němečková. Soutěže se 

zúčastnilo 29 družstev mladších a 39 družstev starších 

mladých hasičů z Česka, Slovenska a Polska. Soutěžilo 

se v disciplínách uzlová štafeta, štafeta požárních dvo-

jic a štafeta 4 × 40 m. Celá akce byla jako vždy velmi 

pečlivě připravena a pro přihlížející, ale také soutěžící 

to byl opravdový sportovní zážitek. Díky sponzorům byly 

i letos nejen pro vítěze, ale i pro ostatní soutěžící připra-

veny hodnotné ceny. V kategorii mladších zvítězili letos 

mladí hasiči z Bludova a v kategorii starších mladí hasiči 

z SDH Lukavice. Celkové výsledky soutěže Hala Havířov 

2020 najdete na webových stránkách SDH Havířov, OSH 

Karviná a také KSH MSK. Veliké poděkování za tuto dobře 

zorganizovanou již tradiční každoroční soutěž patří pře-

devším hasičům ze SDH Havířov Město. Za pomoc při 

organizaci je třeba poděkovat také Okresnímu sdružení 

hasičů Karviná, KSH MSK a všem sponzorům. Za hladký 

průběh soutěže pak rozhodčím a dalším organizátorům 

soutěže.

Mezinárodní jednání členů krajských komisí česko-polské 

spolupráce

Každoročně v den konání soutěže Havířovská hala se 

schází ke svému jednání zástupci jednotlivých komisí pro 

mezinárodní spolupráci. Na tomto jednání jsou předsta-

vené jednotlivé akce konané na obou stranách hranice, 

jako jsou krajské soutěže mládeže a dospělých, mezi-

národní tábory mládeže a další hasičské společenské, 

kulturní i hodnotící akce a je dohodnuta i účast na těchto 

akcích. 

Seminář prevence 2020

Krajský seminář se konal ve dnech 31. ledna–2. února 

2020 v ÚHŠ Jánské Koupele.

Zúčastnilo se jej 36 preventistů z šesti okresů z toho 

6 žen. Lektory semináře byli příslušníci HZS MSK územní 

odbor Opava a vedoucí krajské odborné rady prevence 

Milan Strnadel. Hlavním tématem byl zákon č. 133/1985 

Sb. o PO a vyhláška 246/2001 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů a další. V průběhu přednášek jsme se seznámili 

se statistikou požárů v r. 2019, s preventivní činností 

v kraji (program HASÍK a jiné…), s provozem, druhy, 

montáží a kontrolou požárně bezpečnostních zařízení 

a elektrické požární signalizace, se stabilním a polosta-

bilním hasicím zařízením, zařízením pro odvod tepla 

a kouře aj. Seznámili jsme se také s vybranými paragrafy 

stavebního zákona (elektrická požární signalizace, de-

tektory kouře a plynu, hlásiče požáru). Další téma bylo 

zaměřeno na „komínovou“ vyhlášku (komíny a kouřovody, 

kontrola, revize a čištění komínů a další). Byly podány 

informace též k zásadám svařování. Pozornost byla vě-

nována i věcným prostředkům PO, nádobám na plyn 

a jejich označování. Poslední blok přednášek byl zamě-

řen na úkoly JSDH obce v rámci ochrany obyvatelstva 

(evakuace, varování, vyrozumění, povodňová ochrana aj.). 

K daným tématům se rozvinula obsáhlá diskuze, která 

probíhala průběžně a v níž, byla opět vzpomenuta proble-

matika čištění a údržba spalinových cest. Vedoucí KORP 

seznámil preventisty s propozicemi soutěže POODM  

2020 a dalšími úkoly na rok 2020 a další. Součástí  

semináře byly i zkoušky k získání odznaku odbornosti 

PREVENTISTA III. a II. stupně. Zkoušek se zúčastnilo 

6 zájemců (3 na OO III. st. a 3 na OO II. st.). Úspěšní byli 

všichni. Za realizaci semináře patří poděkování KORP, 

zvláště jejímu vedoucímu Milanu Strnadlovi, která se-

minář organizačně připravila, KSH MSK, které seminář 

finančně zajistilo, a ÚHŠ Jánské Koupele za poskytnutí 

prostor. Zvláštní poděkování náleží všem zaměstnancům 

školy (a kuchyňskému personálu zvlášť) za obětavou 

práci a péči o nás.

Záchranářský kurz dorostenců 
v Jánských Koupelích

38 dorostenců z Moravskoslezského a Zlínského kraje 

nastoupilo v neděli 12. července 2020 do Ústřední hasič-

ské školy v Jánských Koupelích, aby se zúčastnili ná-

ročného výcvikového kempu. Cílem kempu, který pořá-

dalo KSH MSK,  bylo prakticky a teoreticky seznámit 

dorostence a tři dorostenky s podmínkami stanovenými 

pro zařazení do jednotek požární ochrany. Po vstupních 

kontrolách požadovaných dokumentů a zdravotní kontrole 

měření teploty byli účastníci rozdělení do čtyř výukových 

skupin, byli seznámení s výukovým programem, řádem 

kempu a ubytování. Výuka byla zaměřena na činnost 

hasičů – záchranářů v oblastech: poskytování první před 

lékařské pomoci, záchrana osob a práce ve výškách 

a nad volnou hloubkou, záchrana tonoucích a obsluha 

malých plavidel na přehradě Olešná, technický výcvik 

dle vybraných metodických listů cvičebního řádů jedno-

tek PO, vybrané postupy požární taktiky a seznámení 

s vybranými technickými prostředky, orientace v ne-

známém a zakouřeném prostoru s využitím polygonu 

nositelů dýchací techniky pro praktický výcvik (dý-

chací přístroj byl pouze pro zátěž účastníků), praktické 

provedení záchrany osob z havarovaných vozidel, zá-

klady značení nebezpečných látek při přepravě, včetně 

zásad postupu jednotek PO, činnost jednotek PO při 

povodních, včetně ukázek výstavby protipovodňových 

hrází. Veškerá tato teoretická a praktická výuka proběhla 

v prvním týdnu kempu. Druhou část jsme věnovali ex-

kurzi na Záchranném útvaru HZS ČR v Hlučíně a ná-

ročným fyzickým testům jednotlivců v plavání, běhu 

na 2 kilometry, kliky, leh-sedy a přednožení, vše podle 

stanovených předpisů pro příslušníky HZS ČR. Čas samo-

zřejmě byl i na společnou vycházku do okolí výcvikové 

základny a sportovní turnaje. Samotný závěr kempu pak 

patřil praktickým zkouškám a ověření nabytých zna-

lostí formou náročného testu. Ve středu 22. 7. jsme pak 

provedli pořadový výcvik a slavnostní vyřazení absolventů 

kempu. Každý absolvent obdržel „certifikát“ a plaketu 

o absolvování kempu. Za nejlepší výsledky v jednotlivých 

disciplínách fyzických testů obdrželi absolventi medaile. 

Absolventi kteří splňují věkovou hranici pro zařazení do 

jednotky PO obdrželi i potvrzení o absolvování základní 

odborné přípravy v rozsahu 40 hodin. Výuku jednot-

livých odborných částí kempu zabezpečovali příslušnicí 

Hasičského záchranného sboru ČR a zaměstnanci HZS 

podniku. Provedení fyzických testů a další doprovodné 

programy zajišťovali zkušení vedoucí skupin z Moravsko-

slezského a Zlínského kraje. Záchranářský kemp dorostu 

SH ČMS byl finančně podpořen z dotace MŠMT a roz-

počtu Moravskoslezského kraje.

Krajské sportovní hry seniorů 
hostila Ostrava ve sportovním 
areálu TJ Ostrava

Původně se měly hry konat už v červnu, ale všichni 

dobře víme, co způsobil neviditelný virus a drtivá většina, 

nejen sportovních akcí, musela být zrušena. Krajská 

rada seniorů Moravskoslezského kraje hry přeložila na 

září a čekala, jak se situace k možnosti uspořádání vy-

jasní. Tradiční krajské sportovní hry seniorů většina krajů 

v čase různých koronavirových omezení zrušila. I přes 

tyto, ještě na počátku roku neznámé komplikace, se dva 

kraje nelekly a hry uspořádaly. Po Olomouckém šli do boje 

na sportovní kolbiště také organizátoři z Moravskoslez-

ského kraje a v pořadí 6. ročník krajských sportovních 

her (KSH) se konal 2. září v sportovním areálu TJ Ostrava. 

Tohoto sportovního klání seniorů se za dobrovolné hasiče 

zúčastnilo reprezentační družstvo SDH Píšť z okresu 

Opava, které se umístilo v celkovém pořadí na třetím 

místě z celkového počtu 60 družstev a dále družstva 

SDH Slavkov, SDH Kravaře a SDH Hrabyně.

XIII. ročník soutěže mladých hasičů „O pohár starosty 

KSH MSK“

Soutěž se konala dne 5. září 2020 ve sportovním areálu 

Frýdecká v Českém Těšíně za skvělé účasti 16 kolektivů 

mladých hasičů v kategorii mladších a 17 kolektivů v ka-

tegorii starších žáků. Soutěžilo se ve dvou disciplínách 

a to požární útok s vodou a štafeta 4 × 60 metrů s pře-

kážkami. V kategorii mladších si putovní pohár za první 

místo odvezli mladí hasiči z SDH Hájov z okresu Nový 

Jičín a v kategorii starších mladí hasiči z SDH Kravaře 

z okresu Opava.

Náhradní Shromáždění delegátů OSh

V neděli 4. října 2020 se konalo v hotelu Clarion Kongres 

v Ostravě Shromáždění delegátů Okresních sdružení 

hasičů Moravskoslezského kraje. Jednání se mělo pů-

vodně konat v dubnu ve Vendryni a z důvodů opatření 

ke koronaviru bylo přesunuto na 17. října 2020. Nakonec 

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



106 107

se uskutečnilo kvůli dalším opatřením v neděli 4. října 

2020. Z 90. zvolených delegátů na okresních SD SDH 

bylo přítomno 83 delegátů. Řízením SD OSH byl pově-

řen náměstek starosty KSH MSK a starosta OSH Nový 

Jičín pan Stanislav Kotrc. Jednání bylo zahájeno státní 

hymnou. Následovalo přivítání hostů, kterými byli ná-

městek starosty SH ČMS Bc. Richard Dudek, předseda 

ÚKRR Ing. Jan Bochňák, ředitel HZS MSK brig. generál 

Ing Vladimír Vlček Ph.D., náměstek hejtmana MSK Ing. 

Jaroslav Kania a senátor Parlamentu ČR Ing. Zdeněk 

Nytra. Po schválení programu jednání a pracovních ko-

misí následovala zpráva starosty, kterou přednesl od-

stupující starosta KSH MSK Ing. Leo Kuběna. Zhodnotil 

pětileté období let 2015–2020 ve kterém naše krajské 

sdružení dosáhlo velmi dobrých výsledků. V závěru po-

děkoval za vykonanou práci odstupujícím funkcionářům 

kraje, všem ostatním a nově zvoleným popřál mnoho 

úspěchů v jejich další práci. Následovalo předání ocenění 

hostům a funkcionářům kraje za jejich významný podíl na 

spolupráci a činnosti KSH MSK v uplynulém období. Pře-

dány byly rovněž 2 tituly Zasloužilý hasič Marii Seidlerové 

z SDH Melč a Vilémovi Adamcovi z SDH Bolatice, oba 

z okresu Opava. Předposledním bodem programu byly 

volby do KSH MSK na další volební období let 2020–2025. 

Volby krajských náměstků proběhly tajným hlasováním 

ostatní volby byly veřejné. Do funkce starosty KSH MSK 

na další období byl zvolen pan Stanislav Kotrc. Do funkcí 

jeho náměstků byli zvoleni Bc. Richard Dudek, Mgr. Jan 

Dumbrovský a Tomáš Stefan.

Pohár KSh v TFa rok 2020

V roce 2020 se v MSK uskutečnil první ročník soutěže 

o „POHÁR KSH MSK v TFA“. Soutěž byla organizována 

krajským sdružením ve spolupráci s dotčenými jednot-

livými SDH. Garantem celé soutěže poháru v TFA byla 

krajské odborná rada represe. Do poháru soutěže v TFA 

bylo z počátku zahrnuto pět závodů. Z důvodu mimo-

řádných opatření vlády v souvislosti vzniklou pandemii 

COVID–19, byly zrušeny tři závody. Po rozvolnění vládních 

opatření, které umožňovaly sportovní aktivitu, a při do-

držení přísných hygienických opatření byly propozice 

upraveny a nakonec se podařilo uskutečnit tři závody, 

které byly zahrnuty v poháru TFA a to:

22. 8. 2020 – SDH Bobrovníky 

5. 9. 2020 – SDH Hať

19. 9. 2020 – SDH Bohuslavice

Soutěž byla organizována jak pro kategorii ženy (bez 

rozdílu věku), tak pro kategorii muži rozdělenou na věkové 

skupiny do 34 let a nad 35 let. 

Celkově se do poháru v TFA se zapojilo 43 závodníků 

z toho sedm ženy a 36 mužů. Do poháru se zapojil i pol-

ský reprezentant z PSP Žory Marcin Zdzieblo, který se 

už tradičně zúčastňuje závodů TFA v Moravskoslezském 

kraji. V kategorii ženy zvítězila a získala pohár KSH Gab-

riela Martynková z SDH Český Těšín a v kategorii muži 

si odnesl pohár KSH Miroslav Hanel z SDH Darkovice.  

Součást poháru byla i kvalifikace a nominace družstva 

reprezentantů KSH MSK na MČR v TFA ve Svitavách. 

Bohužel druhá vlna pandemie COVID–19 zhatily naše 

plány uspět na mistrovství ČR. 

Jednotky a sbory v boji s COVID–1

V roce 2020 provedly jednotky SDH obcí v Moravsko-

slezském kraji celkem 1115 zásahů a ostatních činností 

jakkoli souvisejících s přítomností onemocnění COVID–19. 

Nespočet dobrovolných hasiček se aktivně zapojily do 

domácí výroby ochranných roušek,

které poskytovaly členům JSDHO ale hlavně tyto 

ochranné pomůcky rozdávaly spoluobčanům v obcích. 

Členové JSDHO na základě výzvy svých zřizovatelů pak 

ÚO Kat.
JPO

ZOZ ZOČ Celkový 
součet

BR II 120 5 125

BR celkem 120 5 125

FM
II 161 0 161

III 72 0 72

V 99 5 104

FM celkem 332 5 337

KI
III 36 1 37

V 16 0 16

KL celkem 52 1 53

NJ

II 91 0 91

III 17 0 17

V 10 0 10

NJ celkem 118 118

OP

II 59 1 60

III 31 1 32

V 29 1 30

OP celkem 119 3 122

OV

II 130 10 140

III 151 4 155

V 65 0 65

OV celkem 346 14 360

celkový součet 1087 28 1115

Ladislav Čabla

kancelář KSH MSK

prováděli dezinfekci veřejných i vnitřních prostorů, za-

jišťovali rozvozy potravin a dalších prostředků seniorům 

a jiným ohroženým osobám. 

Je jen velká škoda, že vedení SH ČMS a Kancelář SH ČMS 

nezareagovali na tuto v roce 2020 zcela výjimečnou 

situaci a nezařadil do „Hlášení o činnosti“ v sekci „Ak-

tivita SDH“ tak jako v roce 2020 při sledování „Pomoc 

v období extrémního sucha“.  

5
 
 
Z
p
r
á
v
y
 
k
r
a
j
s
k
ý
c
h
 
s
d
r
u
ž
e
n
í
 
h
a
s
i
č
ů



108 109

6  Tabulková část

Rozdíl Mladí hasiči
k 31.12.19 k 31.12.20 +/- 18-26 let celkem do 18 let

Praha - město 2 771 2 780 9 233 1 986 794
Benešov 10 239 10 298 59 979 9 199 1 099
Beroun 3 609 3 565 -44 321 2 875 690
Kladno 1 401 1 433 32 126 1 092 341
Kolín 3 347 3 214 -133 282 2 485 729
Kutná Hora 3 095 3 114 19 283 2 703 411
Mělník 2 789 2 727 -62 201 2 071 656
Mladá Boleslav 5 590 5 621 31 486 4 587 1 034
Nymburk 3 822 3 783 -39 298 2 930 853
Praha - východ 3 734 3 756 22 313 2 887 869
Praha - západ 3 867 3 772 -95 262 3 133 639
Příbram 9 641 9 727 86 912 8 556 1 171
Rakovník 3 578 3 636 58 291 3 036 600
Středočeský 54 712 54 646 -66 4 754 45 554 9 092
České Budějovice 11 546 11 356 -190 876 9 668 1 688
Český Krumlov 2 490 2 438 -52 226 2 062 376
Jindřichův Hradec 4 740 4 737 -3 402 4 321 416
Písek 6 156 6 180 24 537 5 352 828
Prachatice 5 027 5 103 76 533 4 440 663
Strakonice 6 725 6 687 -38 494 5 885 802
Tábor 8 256 8 131 -125 706 7 116 1 015
Jihočeský 44 940 44 632 -308 3 774 38 844 5 788
Domažlice 7 039 6 814 -225 539 5 908 906
Klatovy 10 202 10 225 23 819 9 097 1 128
Plzeň - město 1 150 1 103 -47 91 832 271
Plzeň - jih 6 415 6 430 15 525 5 664 766
Plzeň - sever 6 081 6 130 49 535 4 943 1 187
Rokycany 2 618 2 691 73 170 2 358 333
Tachov 1 540 1 580 40 131 1 295 285
Plzeňský 35 045 34 973 -72 2 810 30 097 4 876
Cheb 960 981 21 80 654 327
Karlovy Vary 1 694 1 652 -42 121 1 278 374
Sokolov 409 381 -28 33 274 107
Karlovarský 3 063 3 014 -49 234 2 206 808
Děčín 1 281 1 217 -64 140 902 315
Chomutov 855 842 -13 89 651 191
Litoměřice 2 460 2 436 -24 208 1 945 491
Louny 2 143 2 150 7 192 1 684 466
Most 548 553 5 49 464 89
Teplice 1 256 1 153 -103 107 830 323
Ústí nad Labem 953 988 35 85 638 350
Ústecký 9 496 9 339 -157 870 7 114 2 225
Česká Lípa 1 276 1 335 59 92 1 008 327
Jablonec nad Nisou 2 703 2 669 -34 202 2 121 548
Liberec 4 918 4 973 55 405 3 783 1 190
Semily 6 994 6 897 -97 565 5 905 992
Liberecký 15 891 15 874 -17 1 264 12 817 3 057

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů

Stav členské základny SH ČMS

A. Stav členské základny

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



110 111

Rozdíl Mladí hasiči
k 31.12.19 k 31.12.20 +/- 18-26 let celkem do 18 let

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů

Stav členské základny SH ČMS

Hradec Králové 5 319 5 334 15 509 4 493 841
Jičín 6 555 6 565 10 580 5 687 878
Náchod 5 795 5 873 78 463 4 985 888
Rychnov nad Kněžnou 5 641 5 730 89 516 4 677 1 053
Trutnov 3 594 3 570 -24 349 2 857 713
Královéhradecký 26 904 27 072 168 2 417 22 699 4 373
Chrudim 7 060 7 144 84 689 6 002 1 142
Pardubice 4 380 4 469 89 403 3 600 869
Svitavy 6 055 6 038 -17 668 5 094 944
Ústí nad Orlicí 8 072 8 170 98 774 6 749 1 421
Pardubický 25 567 25 821 254 2 534 21 445 4 376
Havlíčkův Brod 8 714 8 762 48 953 7 379 1 383
Jihlava 5 374 5 409 35 608 4 651 758
Pelhřimov 8 278 8 337 59 895 7 328 1 009
Třebíč 9 578 9 602 24 927 8 294 1 308
Žďár nad Sázavou 12 246 12 006 -240 1 407 10 084 1 922
Vysočina 44 190 44 116 -74 4 790 37 736 6 380
Blansko 8 475 8 413 -62 812 6 769 1 644
Brno - město 1 082 1 063 -19 104 741 322
Brno - venkov 4 120 4 437 317 446 3 456 981
Břeclav 2 084 2 116 32 198 1 578 538
Hodonín 3 278 3 334 56 375 2 509 825
Vyškov 4 231 4 341 110 354 3 240 1 101
Znojmo 5 102 5 081 -21 577 4 149 932
Jihomoravský 28 372 28 785 413 2 866 22 442 6 343
Jeseník 1 476 1 459 -17 144 1 221 238
Olomouc 6 228 6 221 -7 634 4 948 1 273
Prostějov 6 397 6 445 48 706 5 087 1 358
Přerov 5 384 5 353 -31 572 4 460 893
Šumperk 3 985 4 041 56 411 3 392 649
Olomoucký 23 470 23 519 49 2 467 19 108 4 411
Kroměříž 5 255 5 291 36 622 4 214 1 077
Uherské Hradiště 3 215 3 301 86 344 2 658 643
Vsetín 6 657 6 640 -17 707 5 432 1 208
Zlín 7 194 7 255 61 910 5 276 1 979
Zlínský 22 321 22 487 166 2 583 17 580 4 907
Bruntál 1 569 1 494 -75 192 1 171 323
Frýdek - Místek 5 505 5 625 120 610 4 311 1 314
Karviná 2 645 2 581 -64 262 2 003 578
Nový Jičín 5 666 5 688 22 524 4 593 1 095
Opava 8 250 8 287 37 757 6 406 1 881
Ostrava 2 618 2 565 -53 229 1 959 606
Moravskoslezský 26 253 26 240 -13 2 574 20 443 5 797
Celkem 362 995 363 298 303 34 170 300 071 63 227

do 18 let 18 - 26 let nad 26 let
63 227 34 170 265 901

Počet členů

Grafický přehled složení členské základny SH ČMS

do 18 let
17%

18 - 26 let
10%

nad 26 let
73%

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



112 113

Podílející se Počet
k 31.12.19 k 31.12.20 + / - na hlášení okrsků

Praha - město 42 44 2 43 0
Benešov 227 227 0 226 27
Beroun 75 75 0 65 0
Kladno 39 37 -2 24 0
Kolín 85 83 -2 60 0
Kutná Hora 96 96 0 87 17
Mělník 54 54 0 53 0
Mladá Boleslav 135 135 0 71 22
Nymburk 76 76 0 69 0
Praha - východ 63 64 1 60 8
Praha - západ 71 71 0 69 10
Příbram 193 192 -1 126 1
Rakovník 80 80 0 78 13
Středočeský 1 194 1 190 -4 988 98
České Budějovice 209 209 0 150 0
Český Krumlov 52 52 0 52 0
Jindřichův Hradec 139 139 0 80 0
Písek 152 152 0 144 6
Prachatice 110 110 0 110 17
Strakonice 147 147 0 132 0
Tábor 200 200 0 177 30
Jihočeský 1 009 1 009 0 845 53
Domažlice 131 125 -6 101 0
Klatovy 233 233 0 228 31
Plzeň - město 18 18 0 18 0
Plzeň - jih 149 149 0 148 17
Plzeň - sever 130 130 0 127 14
Rokycany 67 67 0 67 0
Tachov 52 52 0 33 0
Plzeňský 780 774 -6 722 62
Cheb 18 18 0 18 0
Karlovy Vary 40 40 0 39 0
Sokolov 11 11 0 11 0
Karlovarský 69 69 0 68 0
Děčín 28 28 0 28 2
Chomutov 33 33 0 22 2
Litoměřice 65 65 0 42 0
Louny 54 55 1 55 5
Most 19 19 0 18 0
Teplice 30 30 0 27 0
Ústí nad Labem 23 22 -1 21 0
Ústecký 252 252 0 213 9
Česká Lípa 30 31 1 30 0
Jablonec nad Nisou 58 57 -1 57 7
Liberec 98 98 0 94 0
Semily 109 109 0 85 0
Liberecký 295 295 0 266 7

Údaje o počtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)

B. Údaje o počtu SDH

Podílející se Počet
k 31.12.19 k 31.12.20 + / - na hlášení okrsků

Údaje o počtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)

Hradec Králové 137 137 0 127 21
Jičín 164 164 0 145 26
Náchod 132 132 0 132 16
Rychnov nad Kněžnou 119 119 0 119 17
Trutnov 74 74 0 68 9
Královéhradecký 626 626 0 591 89
Chrudim 169 169 0 165 24
Pardubice 126 126 0 123 0
Svitavy 136 136 0 136 16
Ústí nad Orlicí 145 145 0 139 27
Pardubický 576 576 0 563 67
Havlíčkův Brod 184 184 0 183 18
Jihlava 130 131 1 131 16
Pelhřimov 185 185 0 174 23
Třebíč 199 199 0 195 27
Žďár nad Sázavou 256 246 -10 246 25
Vysočina 954 945 -9 929 109
Blansko 148 148 0 148 20
Brno - město 23 23 0 21 0
Brno - venkov 71 81 10 81 12
Břeclav 49 49 0 39 5
Hodonín 60 60 0 59 9
Vyškov 78 78 0 66 14
Znojmo 142 137 -5 121 0
Jihomoravský 571 576 5 535 60
Jeseník 30 30 0 30 0
Olomouc 137 137 0 135 14
Prostějov 123 123 0 123 19
Přerov 106 106 0 98 19
Šumperk 98 98 0 98 10
Olomoucký 494 494 0 484 62
Kroměříž 101 101 0 101 0
Uherské Hradiště 73 73 0 73 14
Vsetín 91 91 0 91 13
Zlín 116 116 0 116 17
Zlínský 381 381 0 381 44
Bruntál 49 49 0 49 8
Frýdek - Místek 89 89 0 89 13
Karviná 37 37 0 34 5
Nový Jičín 88 88 0 88 12
Opava 122 122 0 121 16
Ostrava 35 35 0 35 5
Moravskoslezský 420 420 0 416 59
Celkem 7 663 7 651 -12 7 044 719

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



114 115

III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 0 0 0 0 0 5 0 Hradec Králové 0 0 0 0 0 0 0
Benešov 0 0 0 0 0 0 0 Jičín 0 0 0 0 0 0 0
Beroun 0 0 0 0 0 0 0 Náchod 0 0 0 0 0 0 0
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 0 0 0 0 0 0 0
Kolín 0 0 0 0 0 0 0 Trutnov 0 0 0 0 1 0 0
Kutná Hora 0 0 0 0 0 0 0 Královéhradecký 0 0 0 0 1 0 0
Mělník 0 0 0 0 0 0 0 Chrudim 0 0 0 0 0 0 1
Mladá Boleslav 0 0 0 22 9 0 1 Pardubice 0 0 0 0 0 0 0
Nymburk 0 0 0 0 1 0 0 Svitavy 0 0 1 0 0 0 4
Praha - východ 0 0 0 0 0 0 0 Ústí nad Orlicí 0 0 0 0 0 0 0
Praha - západ 0 0 0 0 0 0 2 Pardubický 0 0 1 0 0 0 5
Příbram 0 0 0 0 0 0 1 Havlíčkův Brod 0 0 1 0 0 0 0
Rakovník 0 0 0 0 0 0 0 Jihlava 0 0 0 0 1 0 0
Středočeský 0 0 0 22 10 0 4 Pelhřimov 0 0 0 0 0 0 0
České Budějovice 0 0 0 11 4 0 0 Třebíč 0 0 0 0 0 0 0
Český Krumlov 0 0 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 0 0 0 0 0 0 0
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 0 3 Vysočina 0 0 1 0 1 0 0
Písek 0 9 0 0 0 0 1 Blansko 1 0 0 0 0 0 0
Prachatice 0 0 0 0 0 0 12 Brno - město 0 0 0 1 0 0 0
Strakonice 0 0 0 0 0 0 0 Brno - venkov 0 0 0 11 7 0 0
Tábor 0 0 0 0 0 0 0 Břeclav 0 0 0 7 7 0 0
Jihočeský 0 9 0 11 4 0 16 Hodonín 0 0 1 0 0 0 1
Domažlice 0 0 0 0 0 0 0 Vyškov 0 0 0 0 0 0 0
Klatovy 0 0 0 0 0 0 0 Znojmo 0 0 0 0 0 0 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 0 0 Jihomoravský 1 0 1 19 14 0 1
Plzeň - jih 0 0 0 0 0 2 0 Jeseník 0 0 0 0 0 0 0
Plzeň - sever 0 0 0 0 0 0 0 Olomouc 0 0 0 0 0 0 1
Rokycany 0 0 0 0 0 0 33 Prostějov 0 0 0 0 0 0 2
Tachov 0 0 0 0 0 0 0 Přerov 0 0 0 0 0 0 2
Plzeňský 0 0 0 0 0 2 33 Šumperk 0 0 0 0 0 0 0
Cheb 0 0 0 0 0 0 0 Olomoucký 0 0 0 0 0 0 5
Karlovy Vary 0 0 0 0 0 0 0 Kroměříž 0 0 0 18 14 0 0
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 0 0 0 0 0 1 2
Karlovarský 0 0 0 0 0 0 0 Vsetín 0 0 1 0 0 1 0
Děčín 0 0 0 0 0 0 0 Zlín 0 0 2 0 0 2 0
Chomutov 9 0 0 0 0 0 6 Zlínský 0 0 3 18 14 4 2
Litoměřice 0 0 0 0 0 0 0 Bruntál 0 0 0 0 5 0 8
Louny 0 0 0 0 0 0 0 Frýdek - Místek 0 0 0 1 1 0 32
Most 11 0 0 0 0 0 5 Karviná 0 0 1 0 0 0 15
Teplice 0 0 0 10 5 0 0 Nový Jičín 0 0 0 0 0 0 42
Ústí nad Labem 0 0 0 0 0 1 0 Opava 0 0 0 0 0 0 39
Ústecký 20 0 0 10 5 1 11 Ostrava 0 0 0 0 0 0 0
Česká Lípa 0 0 0 0 0 0 0 Moravskoslezský 0 0 1 1 6 0 136
Jablonec nad Nisou 0 0 0 0 0 0 10 Celkem 21 9 7 81 55 12 223
Liberec 0 0 0 0 0 0 0
Semily 0 0 0 0 0 0 0
Liberecký 0 0 0 0 0 0 10

Odborná příprava členů v roce 2020

St
ro

jn
ík

St
ro

jn
íkDosažený 

stupeň 
odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti
OSH (KSH)

Hasič Hasič Preventista

OSH (KSH)

Preventista

C. Odborná příprava členů v roce 2020

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í

II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í

II. I.

Praha - město 0 0 0 4 4 Hradec Králové 0 0 0 0 0
Benešov 0 0 0 1 1 Jičín 0 0 0 0 0
Beroun 0 0 0 2 2 Náchod 0 0 0 0 0
Kladno 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 0 1 0 0 1
Kolín 0 0 0 0 0 Trutnov 0 11 0 0 11
Kutná Hora 0 7 0 0 7 Královéhradecký 0 12 0 0 12
Mělník 0 3 11 0 14 Chrudim 0 0 2 0 2
Mladá Boleslav 0 0 30 0 30 Pardubice 0 0 0 0 0
Nymburk 0 0 0 0 0 Svitavy 1 81 0 1 83
Praha - východ 0 0 0 0 0 Ústí nad Orlicí 0 25 0 0 25
Praha - západ 0 0 0 1 1 Pardubický 1 106 2 1 110
Příbram 0 0 0 0 0 Havlíčkův Brod 0 0 0 2 2
Rakovník 0 0 0 0 0 Jihlava 0 1 0 1 2
Středočeský 0 10 41 4 55 Pelhřimov 0 0 0 1 1
České Budějovice 3 69 16 0 88 Třebíč 0 0 0 1 1
Český Krumlov 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 0 0 0 2 2
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 Vysočina 0 1 0 7 8
Písek 0 11 1 1 13 Blansko 0 1 0 0 1
Prachatice 1 0 8 0 9 Brno - město 0 0 0 0 0
Strakonice 0 0 0 0 0 Brno - venkov 0 0 0 1 1
Tábor 1 0 0 0 1 Břeclav 0 0 0 0 0
Jihočeský 5 80 25 1 111 Hodonín 0 0 11 2 13
Domažlice 0 0 0 0 0 Vyškov 0 0 4 2 6
Klatovy 0 0 0 0 0 Znojmo 0 0 0 1 1
Plzeň - město 0 0 0 0 0 Jihomoravský 0 1 15 6 22
Plzeň - jih 0 0 0 0 0 Jeseník 1 0 0 0 1
Plzeň - sever 0 0 0 0 0 Olomouc 1 0 0 1 2
Rokycany 0 0 0 0 0 Prostějov 4 0 7 4 15
Tachov 0 0 0 1 1 Přerov 1 0 7 1 9
Plzeňský 0 0 0 1 1 Šumperk 0 0 0 0 0
Cheb 0 0 0 0 0 Olomoucký 7 0 14 6 27
Karlovy Vary 0 0 0 1 1 Kroměříž 0 0 9 0 9
Sokolov 0 0 0 1 1 Uherské Hradiště 0 0 3 0 3
Karlovarský 0 0 0 2 2 Vsetín 0 0 0 1 1
Děčín 0 0 0 0 0 Zlín 0 12 0 0 12
Chomutov 1 0 0 0 1 Zlínský 0 12 12 1 25
Litoměřice 0 0 1 0 1 Bruntál 2 0 0 1 3
Louny 0 13 18 0 31 Frýdek - Místek 0 3 0 1 4
Most 0 5 0 0 5 Karviná 0 0 0 3 3
Teplice 0 0 0 0 0 Nový Jičín 1 11 0 5 17
Ústí nad Labem 0 0 0 0 0 Opava 0 0 0 0 0
Ústecký 1 18 19 0 38 Ostrava 0 0 0 0 0
Česká Lípa 0 0 1 0 1 Moravskoslezský 3 14 0 10 27
Jablonec nad Nisou 0 0 0 1 1 Celkem 17 255 133 45 450
Liberec 0 1 3 0 4
Semily 0 0 1 1 2
Liberecký 0 1 5 2 8

Odborná příprava rozhodčích požárního sportu v roce 2020

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
m Rozhodčí v 

PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
mRozhodčí v 

PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH)

D. Odborná příprava rozhodčích PS v roce 2020

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



116 117

III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 10 4 1 35 17 8 39 Hradec Králové 11 7 1 43 68 0 10
Benešov 370 29 3 166 29 1 45 Jičín 91 4 0 19 3 2 58
Beroun 2 0 0 0 1 0 6 Náchod 413 66 5 32 31 12 371
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 224 29 5 60 23 0 18
Kolín 2 1 0 13 3 1 0 Trutnov 97 29 5 16 30 6 83
Kutná Hora 6 0 0 21 8 1 29 Královéhradecký 836 135 16 170 155 20 540
Mělník 119 25 5 16 1 3 89 Chrudim 482 143 5 74 13 0 57
Mladá Boleslav 39 1 2 110 29 2 69 Pardubice 178 20 7 97 42 3 112
Nymburk 0 0 0 66 36 0 2 Svitavy 641 205 5 15 3 3 7
Praha - východ 153 24 0 47 17 4 107 Ústí nad Orlicí 485 206 10 129 53 6 116
Praha - západ 27 2 0 13 7 0 151 Pardubický 1 786 574 27 315 111 12 292
Příbram 49 1 0 29 17 1 58 Havlíčkův Brod 802 279 6 236 111 4 24
Rakovník 1 0 0 13 0 0 11 Jihlava 206 23 1 49 5 4 8
Středočeský 768 83 10 494 148 13 567 Pelhřimov 209 28 3 64 7 1 46
České Budějovice 784 316 3 90 5 1 0 Třebíč 40 0 2 30 7 1 0
Český Krumlov 1 0 0 17 3 1 61 Žďár nad Sázavou 148 41 4 65 30 1 7
Jindřichův Hradec 72 14 0 0 0 1 45 Vysočina 1 405 371 16 444 160 11 85
Písek 20 11 2 0 0 0 119 Blansko 140 38 5 25 11 7 36
Prachatice 6 0 0 18 28 0 161 Brno - město 1 0 0 1 3 1 5
Strakonice 201 59 0 48 33 1 34 Brno - venkov 49 3 3 52 22 2 31
Tábor 82 12 2 12 3 1 37 Břeclav 4 0 0 21 11 0 1
Jihočeský 1 166 412 7 185 72 5 457 Hodonín 104 14 4 3 1 0 19
Domažlice 365 126 9 55 32 0 52 Vyškov 11 12 2 5 1 0 21
Klatovy 551 300 5 196 80 3 3 Znojmo 165 16 2 18 3 1 295
Plzeň - město 2 1 0 1 1 0 2 Jihomoravský 474 83 16 125 52 11 408
Plzeň - jih 1 1 1 75 41 3 5 Jeseník 0 0 0 13 0 0 21
Plzeň - sever 42 19 1 34 19 2 41 Olomouc 67 17 14 97 49 3 82
Rokycany 14 6 2 14 5 0 85 Prostějov 55 17 0 4 1 1 11
Tachov 57 2 0 5 2 0 97 Přerov 49 23 1 41 39 1 7
Plzeňský 1 032 455 18 380 180 8 285 Šumperk 34 4 3 1 0 2 7
Cheb 9 1 5 12 1 1 14 Olomoucký 205 61 18 156 89 7 128
Karlovy Vary 59 6 4 25 13 0 12 Kroměříž 235 19 1 133 46 5 1
Sokolov 14 1 1 3 0 2 1 Uherské Hradiště 2 2 0 70 30 2 65
Karlovarský 82 8 10 40 14 3 27 Vsetín 979 378 7 128 53 2 9
Děčín 25 11 2 13 0 1 17 Zlín 587 155 21 160 58 7 225
Chomutov 0 0 0 0 0 0 0 Zlínský 1 803 554 29 491 187 16 300
Litoměřice 3 0 0 3 0 1 5 Bruntál 5 4 2 0 9 2 35
Louny 68 8 2 68 31 1 13 Frýdek - Místek 36 12 1 19 11 2 200
Most 21 1 1 20 6 1 7 Karviná 118 39 6 58 31 7 102
Teplice 0 0 0 11 4 6 6 Nový Jičín 53 19 4 28 24 2 225
Ústí nad Labem 28 4 0 7 0 2 2 Opava 34 2 5 75 26 1 171
Ústecký 145 24 5 122 41 12 50 Ostrava 177 31 17 7 25 13 115
Česká Lípa 4 1 0 2 0 0 15 Moravskoslezský 423 107 35 187 126 27 848
Jablonec nad Nisou 5 0 1 6 0 2 106 Celkem 10 144 2 873 209 3 231 1 368 161 4 389
Liberec 0 0 0 76 16 6 242
Semily 0 1 0 3 0 0 0
Liberecký 9 2 1 87 16 8 363

Počet členů podle kategorie odborné přípravy

St
ro

jn
ík

St
ro

jn
íkDosažený 

stupeň 
odbornosti

Dosažený stupeň 
odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti
OSH (KSH)

Hasič Hasič Preventista

OSH (KSH)

Preventista

E. Počet členů podle kategorií odborné 
přípravy

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í

II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í

II. I.

Praha - město 5 1 3 5 14 Hradec Králové 6 31 19 2 58
Benešov 2 43 31 6 82 Jičín 7 46 15 1 69
Beroun 2 7 44 2 55 Náchod 2 27 36 1 66
Kladno 0 26 27 1 54 Rychnov nad Kněžnou 0 27 31 2 60
Kolín 0 27 11 3 41 Trutnov 4 30 64 6 104
Kutná Hora 0 16 8 2 26 Královéhradecký 19 161 165 12 357
Mělník 4 44 56 3 107 Chrudim 2 28 12 5 47
Mladá Boleslav 2 40 63 3 108 Pardubice 10 21 23 8 62
Nymburk 1 26 26 1 54 Svitavy 8 85 60 2 155
Praha - východ 0 25 23 6 54 Ústí nad Orlicí 3 56 60 2 121
Praha - západ 0 6 15 1 22 Pardubický 23 190 155 17 385
Příbram 4 42 48 1 95 Havlíčkův Brod 4 88 74 6 172
Rakovník 1 0 17 2 20 Jihlava 4 39 35 3 81
Středočeský 16 302 369 31 718 Pelhřimov 3 56 44 4 107
České Budějovice 6 117 78 3 204 Třebíč 4 185 31 6 226
Český Krumlov 2 15 0 1 18 Žďár nad Sázavou 5 4 76 4 89
Jindřichův Hradec 3 61 53 1 118 Vysočina 20 372 260 23 675
Písek 3 59 30 2 94 Blansko 3 11 10 3 27
Prachatice 2 74 35 3 114 Brno - město 1 1 17 1 20
Strakonice 4 50 23 2 79 Brno - venkov 0 22 42 3 67
Tábor 5 105 48 1 159 Břeclav 2 1 24 0 27
Jihočeský 25 481 267 13 786 Hodonín 3 24 43 2 72
Domažlice 5 70 32 4 111 Vyškov 2 1 17 3 23
Klatovy 7 18 14 3 42 Znojmo 1 62 37 1 101
Plzeň - město 2 0 3 0 5 Jihomoravský 12 122 190 13 337
Plzeň - jih 3 49 25 1 78 Jeseník 4 24 32 1 61
Plzeň - sever 1 0 27 1 29 Olomouc 7 49 21 5 82
Rokycany 2 22 7 0 31 Prostějov 5 2 18 4 29
Tachov 0 20 21 1 42 Přerov 4 60 59 1 124
Plzeňský 20 179 129 10 338 Šumperk 3 6 46 6 61
Cheb 2 0 2 1 5 Olomoucký 23 141 176 17 357
Karlovy Vary 3 20 14 3 40 Kroměříž 6 64 46 2 118
Sokolov 0 1 10 1 12 Uherské Hradiště 4 24 23 2 53
Karlovarský 5 21 26 5 57 Vsetín 3 107 30 1 141
Děčín 1 10 20 0 31 Zlín 4 56 25 2 87
Chomutov 1 22 22 0 45 Zlínský 17 251 124 7 399
Litoměřice 3 7 35 3 48 Bruntál 2 29 13 1 45
Louny 1 35 88 1 125 Frýdek - Místek 5 34 43 1 83
Most 0 11 17 0 28 Karviná 6 60 0 4 70
Teplice 0 2 0 3 5 Nový Jičín 8 70 31 5 114
Ústí nad Labem 3 0 1 3 7 Opava 6 57 40 3 106
Ústecký 9 87 183 10 289 Ostrava 7 5 45 3 60
Česká Lípa 1 5 16 3 25 Moravskoslezský 34 255 172 17 478
Jablonec nad Nisou 6 20 22 5 53 Celkem 249 2 614 2 286 195 5 344
Liberec 12 26 28 6 72
Semily 2 0 1 1 4
Liberecký 21 51 67 15 154

Počet rozhodčích požárního sportu

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
m Rozhodčí v 

PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
mRozhodčí v 

PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH)

F. Počty rozhodčích PS

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



118 119

TFA

jedn. M Ž M Ž M Ž M Ž
Praha - město 13 9 0 0 0 0 0 44 5 0 0
Benešov 52 2 1 2 0 0 0 79 53 0 0
Beroun 26 1 0 0 0 0 0 25 8 0 0
Kladno 11 3 1 0 0 0 0 13 10 0 0
Kolín 35 6 0 1 0 0 0 35 11 0 0
Kutná Hora 11 2 0 0 0 0 0 34 18 0 0
Mělník 12 11 0 0 0 0 0 22 17 0 0
Mladá Boleslav 50 0 0 7 6 0 0 42 28 0 0
Nymburk 12 0 0 1 2 0 0 20 15 0 0
Praha - východ 17 4 0 0 0 0 0 35 22 0 0
Praha - západ 17 1 0 0 0 0 0 55 43 0 0
Příbram 107 2 1 0 0 0 0 108 45 0 0
Rakovník 40 0 0 0 1 0 0 8 2 0 0
Středočeský 390 32 3 11 9 0 0 476 272 0 0
České Budějovice 175 13 0 1 1 0 0 154 89 0 0
Český Krumlov 7 8 0 0 0 0 0 55 14 0 0
Jindřichův Hradec 31 0 0 0 0 0 0 90 18 0 0
Písek 72 10 5 0 0 0 0 86 54 0 0
Prachatice 72 0 0 0 0 0 0 48 14 0 0
Strakonice 34 11 0 0 0 0 0 127 63 0 0
Tábor 118 13 0 0 0 0 0 94 44 0 0
Jihočeský 509 55 5 1 1 0 0 654 296 0 0
Domažlice 63 3 0 0 0 0 0 144 63 0 0
Klatovy 221 4 0 0 0 0 0 112 44 0 0
Plzeň - město 10 4 0 0 0 0 0 3 1 0 0
Plzeň - jih 56 5 0 0 0 0 0 118 48 0 0
Plzeň - sever 46 9 0 0 0 0 0 74 35 0 0
Rokycany 39 2 0 1 1 0 0 21 10 0 0
Tachov 16 1 0 0 0 0 0 17 2 0 0
Plzeňský 451 28 0 1 1 0 0 489 203 0 0
Cheb 3 34 0 0 0 0 0 4 1 0 0
Karlovy Vary 8 3 0 0 0 0 0 3 3 0 0
Sokolov 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Karlovarský 16 37 0 0 0 0 0 7 4 0 0
Děčín 12 0 0 0 0 0 0 18 5 1 0
Chomutov 18 0 0 0 0 0 0 16 9 0 0
Litoměřice 22 9 0 0 0 0 0 53 26 0 0
Louny 30 20 0 0 0 0 0 89 17 1 0
Most 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Teplice 14 0 0 0 0 0 0 33 13 0 0
Ústí nad Labem 11 0 0 0 0 0 0 17 11 0 0
Ústecký 108 29 0 0 0 0 0 226 81 2 0
Česká Lípa 10 0 0 0 0 0 0 24 13 3 1
Jablonec nad Nisou 26 21 0 0 0 0 0 121 48 0 0
Liberec 64 24 1 0 0 0 0 108 54 1 1
Semily 42 0 0 0 0 0 0 90 63 0 0
Liberecký 142 45 1 0 0 0 0 343 178 4 2

Počet sportovních oddílů SDH

Počet 
sportovních 

oddílů

Ostatní 
soutěže 
v zahr.

Zapojení družstev mužů a žen do soutěží

OSH (KSH)

Vy
pr

oš
ťo

vá
ní

CTIF 
v ČR

CTIF 
v zahr. 

Ostatní 
soutěže

v ČR

G. Počet sportovních oddílů SDH
Zapojení družstev mužů a žen do soutěží TFA

jedn. M Ž M Ž M Ž M Ž

Počet sportovních oddílů SDH

Počet 
sportovních 

oddílů

Ostatní 
soutěže 
v zahr.

Zapojení družstev mužů a žen do soutěží

OSH (KSH)

Vy
pr

oš
ťo

vá
ní

CTIF 
v ČR

CTIF 
v zahr. 

Ostatní 
soutěže

v ČR

Hradec Králové 54 0 0 2 0 0 0 50 13 0 0
Jičín 150 16 0 0 1 0 0 67 31 0 0
Náchod 40 12 0 0 0 0 0 135 62 0 0
Rychnov nad Kněžnou 103 0 0 0 0 0 0 43 39 0 0
Trutnov 36 6 0 0 0 0 0 120 40 0 0
Královéhradecký 383 34 0 2 1 0 0 415 185 0 0
Chrudim 96 8 0 0 0 4 6 149 51 0 0
Pardubice 57 0 0 0 0 0 0 29 14 0 0
Svitavy 88 11 0 10 1 0 0 108 57 0 0
Ústí nad Orlicí 126 25 0 0 0 0 0 170 82 1 0
Pardubický 367 44 0 10 1 4 6 456 204 1 0
Havlíčkův Brod 138 18 0 0 0 0 0 171 96 0 0
Jihlava 88 9 0 1 0 0 0 78 51 0 0
Pelhřimov 138 3 0 0 0 1 0 55 28 0 0
Třebíč 142 10 0 0 0 0 0 69 24 0 0
Žďár nad Sázavou 82 6 0 2 5 0 0 55 34 0 10
Vysočina 588 46 0 3 5 1 0 428 233 0 10
Blansko 15 19 1 0 0 0 0 75 34 1 4
Brno - město 8 7 0 0 0 0 0 6 5 0 0
Brno - venkov 45 12 0 1 0 0 0 48 12 1 1
Břeclav 21 16 0 0 0 0 0 30 17 0 0
Hodonín 32 10 0 0 0 0 0 21 10 3 0
Vyškov 32 7 0 0 0 0 0 65 16 1 0
Znojmo 33 7 0 1 0 0 0 69 22 0 0
Jihomoravský 186 78 1 2 0 0 0 314 116 6 5
Jeseník 29 30 0 0 0 0 1 15 6 1 0
Olomouc 70 93 0 1 0 0 0 223 147 1 1
Prostějov 85 7 0 0 0 0 0 52 23 0 0
Přerov 92 0 0 0 0 0 0 22 11 0 0
Šumperk 55 1 0 0 0 0 0 176 51 0 0
Olomoucký 331 131 0 1 0 0 1 488 238 2 1
Kroměříž 99 17 0 1 0 0 0 123 78 0 1
Uherské Hradiště 45 17 2 2 0 0 0 20 36 2 1
Vsetín 69 27 0 0 0 3 0 80 15 4 1
Zlín 63 14 0 1 0 0 0 74 24 4 2
Zlínský 276 75 2 4 0 3 0 297 153 10 5
Bruntál 40 2 0 0 0 0 0 91 19 0 0
Frýdek - Místek 76 28 1 1 0 0 0 155 98 3 0
Karviná 28 9 0 0 0 0 0 19 12 0 0
Nový Jičín 41 9 0 0 0 2 1 72 16 3 0
Opava 90 27 0 1 1 0 0 83 30 0 0
Ostrava 27 4 0 1 0 0 0 58 33 0 0
Moravskoslezský 302 79 1 3 1 2 1 478 208 6 0
Celkem 4 062 722 13 38 19 10 8 5 115 2 376 31 23

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



120 121

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - město 1 042 2 834 8 670 57 142 349 389 1 032 2 392
Benešov 1 067 1 797 8 173 256 1 008 2 776 468 1 145 6 408
Beroun 532 1 009 10 849 70 343 1 208 182 401 3 917
Kladno 239 160 2 045 32 77 266 86 73 1 357
Kolín 583 970 3 222 78 310 1 118 135 293 1 604
Kutná Hora 564 1 410 6 978 81 341 1 395 143 411 3 036
Mělník 487 760 5 473 59 177 379 209 348 1 951
Mladá Boleslav 330 630 3 083 89 383 1 171 407 404 4 046
Nymburk 576 766 6 056 76 326 1 029 234 367 3 247
Praha - východ 725 1 333 17 942 69 236 807 323 374 4 277
Praha - západ 637 1 647 6 550 88 320 776 389 1 000 5 290
Příbram 559 1 350 6 489 149 517 1 452 310 1 009 3 429
Rakovník 515 1 510 5 607 119 291 1 042 255 880 3 414
Středočeský 6 814 13 342 82 467 1 166 4 329 13 419 3 141 6 705 41 976
České Budějovice 1 020 1 846 6 962 113 486 1 246 256 693 2 728
Český Krumlov 344 462 2 869 47 182 553 165 260 2 081
Jindřichův Hradec 478 1 002 2 234 102 357 558 180 524 871
Písek 633 1 697 2 051 153 544 840 204 641 777
Prachatice 690 1 530 9 544 147 461 1 458 281 558 3 020
Strakonice 723 1 133 6 627 138 447 1 911 162 449 3 225
Tábor 844 1 971 8 775 194 632 1 669 287 844 5 030
Jihočeský 4 732 9 641 39 062 894 3 109 8 235 1 535 3 969 17 732
Domažlice 729 2 304 3 734 117 602 697 410 1 418 3 345
Klatovy 1 438 2 771 9 335 302 1 083 1 928 524 1 396 3 409
Plzeň - město 579 952 3 062 38 98 377 160 236 1 349
Plzeň - jih 867 1 993 5 738 183 680 1 471 526 1 170 3 960
Plzeň - sever 879 1 592 2 783 143 505 528 470 987 2 356
Rokycany 428 713 2 386 67 298 523 111 212 730
Tachov 287 1 326 1 375 35 169 476 155 584 1 037
Plzeňský 5 207 11 651 28 413 885 3 435 6 000 2 356 6 003 16 186
Cheb 180 368 1 211 23 66 132 70 167 958
Karlovy Vary 836 797 9 750 40 104 295 124 137 1 408
Sokolov 172 97 822 4 17 43 22 27 142
Karlovarský 1 188 1 262 11 783 67 187 470 216 331 2 508
Děčín 799 1 088 8 013 52 144 466 412 265 3 381
Chomutov 201 1 684 731 23 179 120 37 242 136
Litoměřice 388 721 6 308 37 158 676 207 484 3 511
Louny 520 1 067 3 814 38 174 334 199 477 1 352
Most 176 117 583 10 43 58 73 60 309
Teplice 370 185 3 842 40 108 370 132 162 1 851
Ústí nad Labem 204 332 1 050 23 60 239 87 122 886
Ústecký 2 658 5 194 24 341 223 866 2 263 1 147 1 812 11 426
Česká Lípa 456 1 590 2 171 64 261 310 114 415 917
Jablonec nad Nisou 418 592 5 245 60 235 732 251 293 3 062
Liberec 884 1 553 5 640 76 302 683 421 906 3 015
Semily 505 920 5 862 69 291 1 059 223 513 3 334
Liberecký 2 263 4 655 18 918 269 1 089 2 784 1 009 2 127 10 328

Aktivita SDH (1. část)

Údržba výzbroje a 
výstroje Údržba vodních zdrojů Údržba a výstavba has. 

zařízeníOSH (KSH)

H. Aktivita SDH (1. část)

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin

Aktivita SDH (1. část)

Údržba výzbroje a 
výstroje Údržba vodních zdrojů Údržba a výstavba has. 

zařízeníOSH (KSH)

Hradec Králové 573 1 055 4 547 138 460 1 222 208 349 1 058
Jičín 478 1 006 2 390 94 362 940 193 411 1 445
Náchod 972 2 124 11 341 77 371 960 274 1 030 4 264
Rychnov nad Kněžnou 759 1 305 4 673 110 336 676 253 917 2 843
Trutnov 644 1 999 4 137 77 281 348 177 505 3 808
Královéhradecký 3 426 7 489 27 088 496 1 810 4 146 1 105 3 212 13 418
Chrudim 1 142 2 086 10 078 207 603 1 966 445 1 071 4 262
Pardubice 561 946 5 522 68 258 584 249 296 2 651
Svitavy 629 1 288 4 819 127 448 989 229 669 4 987
Ústí nad Orlicí 594 1 637 3 504 102 405 581 273 723 1 743
Pardubický 2 926 5 957 23 923 504 1 714 4 120 1 196 2 759 13 643
Havlíčkův Brod 1 095 1 704 8 415 235 728 2 449 362 896 6 206
Jihlava 701 1 498 5 835 157 518 1 264 213 771 2 337
Pelhřimov 918 2 122 3 707 241 766 1 175 383 1 012 2 048
Třebíč 891 1 560 8 940 193 752 3 150 341 887 4 821
Žďár nad Sázavou 1 766 3 237 13 419 294 1 096 3 296 757 1 778 11 473
Vysočina 5 371 10 121 40 316 1 120 3 860 11 334 2 056 5 344 26 885
Blansko 962 1 533 7 199 153 565 1 092 368 915 2 455
Brno - město 333 364 2 196 10 35 38 148 226 1 027
Brno - venkov 736 1 468 4 217 68 246 404 444 533 1 897
Břeclav 474 888 1 961 31 91 190 204 652 1 580
Hodonín 331 544 2 587 42 112 323 213 569 2 344
Vyškov 374 908 3 550 48 191 277 237 530 5 115
Znojmo 636 1 406 7 641 116 353 1 068 269 720 3 813
Jihomoravský 3 846 7 111 29 351 468 1 593 3 392 1 883 4 145 18 231
Jeseník 231 285 4 445 22 94 379 52 127 1 862
Olomouc 808 1 911 6 534 134 351 1 253 435 869 6 682
Prostějov 895 1 478 13 525 102 1 226 1 933 294 709 6 303
Přerov 595 1 122 4 621 96 276 637 279 477 2 440
Šumperk 697 1 314 8 260 67 229 512 263 711 3 407
Olomoucký 3 226 6 110 37 385 421 2 176 4 714 1 323 2 893 20 694
Kroměříž 590 1 124 11 066 182 289 1 069 248 691 3 373
Uherské Hradiště 480 745 3 713 98 180 370 184 538 2 547
Vsetín 734 1 340 11 879 128 305 1 708 247 781 7 023
Zlín 740 1 762 7 129 108 383 1 192 235 728 5 307
Zlínský 2 544 4 971 33 787 516 1 157 4 339 914 2 738 18 250
Bruntál 568 1 813 2 194 35 215 195 162 506 1 083
Frýdek - Místek 971 2 468 4 109 48 125 218 174 528 820
Karviná 472 872 2 939 43 128 260 105 299 2 730
Nový Jičín 852 2 428 6 010 89 293 786 250 757 2 548
Opava 1 025 2 156 3 849 93 281 342 350 1 261 2 301
Ostrava 406 1 318 2 780 18 56 92 121 315 985
Moravskoslezský 4 294 11 055 21 881 326 1 098 1 893 1 162 3 666 10 467
Celkem 49 537 101 393 427 385 7 412 26 565 67 458 19 432 46 736 224 136

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



122 123

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - město 66 930 2 806 602 1 489 8 709 45 270 370 157 120 599
Benešov 386 3 009 12 157 604 1 436 7 834 58 199 402 98 324 542
Beroun 101 907 5 099 389 811 4 641 36 118 523 54 153 488
Kladno 31 190 1 283 73 147 701 27 73 131 68 63 183
Kolín 126 1 057 3 931 329 685 3 362 96 101 627 48 307 2 195
Kutná Hora 112 1 092 5 305 285 711 3 827 30 63 306 37 143 472
Mělník 70 673 1 316 291 514 2 724 34 137 200 67 113 199
Mladá Boleslav 158 1 515 5 923 163 545 2 373 44 169 276 76 224 513
Nymburk 104 958 5 371 341 711 4 903 43 114 506 71 182 2 405
Praha - východ 88 880 5 229 387 512 4 826 47 162 1 408 102 171 1 121
Praha - západ 96 1 114 3 183 459 633 6 417 61 151 310 40 126 306
Příbram 258 2 860 8 721 338 1 170 5 521 36 237 444 54 239 847
Rakovník 94 856 3 786 448 1 534 2 842 42 101 221 53 85 369
Středočeský 1 624 15 111 61 304 4 107 9 409 49 971 554 1 625 5 354 768 2 130 9 640
České Budějovice 281 3 102 7 492 308 1 127 3 782 48 295 807 54 332 563
Český Krumlov 135 648 4 216 131 247 1 810 22 95 352 37 82 279
Jindřichův Hradec 152 1 239 2 820 189 608 1 139 22 86 123 68 125 274
Písek 254 2 719 1 794 354 1 053 1 768 48 180 178 81 257 365
Prachatice 126 1 265 4 878 305 659 4 821 44 133 401 92 175 2 109
Strakonice 242 1 575 7 661 227 778 3 826 32 207 714 60 178 483
Tábor 309 3 123 7 879 288 1 317 6 820 47 144 251 58 255 984
Jihočeský 1 499 13 671 36 740 1 802 5 789 23 966 263 1 140 2 826 450 1 404 5 057
Domažlice 366 2 428 3 238 886 2 442 3 668 53 151 232 42 193 155
Klatovy 475 3 698 4 368 570 1 186 4 442 83 264 355 94 305 617
Plzeň - město 25 223 793 161 118 1 812 56 219 777 200 355 910
Plzeň - jih 290 2 263 6 086 505 1 537 4 429 92 306 729 127 1 269 453
Plzeň - sever 218 1 821 1 808 454 1 329 1 869 34 125 134 111 201 419
Rokycany 79 685 793 142 362 909 22 70 102 152 92 1 052
Tachov 59 603 1 177 234 772 999 18 125 192 21 80 87
Plzeňský 1 512 11 721 18 263 2 952 7 746 18 128 358 1 260 2 521 747 2 495 3 693
Cheb 30 309 557 102 173 824 26 46 153 29 54 235
Karlovy Vary 81 686 4 355 197 402 2 440 34 42 1 042 27 51 184
Sokolov 19 103 368 71 101 154 4 12 34 8 17 32
Karlovarský 130 1 098 5 280 370 676 3 418 64 100 1 229 64 122 451
Děčín 38 550 2 599 159 349 4 044 23 83 353 49 147 997
Chomutov 39 475 242 134 876 648 22 136 82 31 380 91
Litoměřice 64 614 2 657 108 320 4 326 39 87 447 85 98 735
Louny 115 879 1 397 221 843 1 390 85 511 575 50 182 404
Most 25 165 188 29 63 252 23 49 36 15 18 116
Teplice 34 191 1 054 112 133 1 358 25 92 626 63 103 404
Ústí nad Labem 45 175 260 293 173 2 891 20 66 73 49 92 101
Ústecký 360 3 049 8 397 1 056 2 757 14 909 237 1 024 2 192 342 1 020 2 848
Česká Lípa 49 484 833 143 320 686 27 107 289 98 130 339
Jablonec nad Nisou 102 876 7 041 173 369 2 846 37 120 990 40 74 218
Liberec 225 1 624 3 743 306 736 2 766 54 224 252 74 206 359
Semily 154 1 647 10 884 198 457 5 232 59 276 856 70 163 284
Liberecký 530 4 631 22 501 820 1 882 11 530 177 727 2 387 282 573 1 200

Preventivní a 
výchovná činnost

Aktivita SDH (2. část)

Propagace POOSH (KSH)
Kulturní a 

společenské akce Pomoc obcím

I. Aktivita SDH (2. část)

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin

Preventivní a 
výchovná činnost

Aktivita SDH (2. část)

Propagace POOSH (KSH)
Kulturní a 

společenské akce Pomoc obcím

Hradec Králové 204 1 556 5 796 301 926 3 254 58 227 588 92 251 666
Jičín 181 1 756 1 810 252 683 2 020 28 77 94 26 86 205
Náchod 213 2 051 8 257 300 1 110 5 188 35 157 401 60 262 453
Rychnov nad Kněžnou 191 1 605 4 123 351 682 2 313 52 168 290 62 200 287
Trutnov 135 1 210 3 941 335 554 3 149 57 173 298 226 131 1 727
Královéhradecký 924 8 178 23 927 1 539 3 955 15 924 230 802 1 671 466 930 3 338
Chrudim 294 2 612 12 121 802 1 706 9 713 81 324 587 97 269 516
Pardubice 105 1 268 2 544 312 614 2 442 36 115 424 36 251 306
Svitavy 242 2 448 9 042 328 1 121 4 156 67 436 280 87 329 429
Ústí nad Orlicí 280 3 079 3 838 440 1 021 2 352 73 312 555 60 250 236
Pardubický 921 9 407 27 545 1 882 4 462 18 663 257 1 187 1 846 280 1 099 1 487
Havlíčkův Brod 278 2 437 13 648 543 1 450 8 395 71 170 543 69 339 947
Jihlava 178 1 749 6 107 280 963 4 755 398 486 26 581 48 307 838
Pelhřimov 278 2 289 2 786 543 1 489 2 592 43 188 169 42 246 144
Třebíč 353 2 756 17 247 368 1 028 8 782 85 249 801 92 203 490
Žďár nad Sázavou 454 4 168 20 092 741 2 013 11 471 96 438 785 159 1 219 1 653
Vysočina 1 541 13 399 59 880 2 475 6 943 35 995 693 1 531 28 879 410 2 314 4 072
Blansko 326 3 490 6 271 380 1 232 3 669 57 264 312 143 1 318 562
Brno - město 30 402 1 637 221 340 1 408 19 179 177 13 84 229
Brno - venkov 131 1 332 5 382 335 654 2 814 59 147 1 581 162 328 810
Břeclav 52 568 1 065 110 294 1 249 25 109 123 54 68 190
Hodonín 96 861 3 401 167 507 2 130 37 312 324 54 112 237
Vyškov 139 1 763 5 231 188 715 3 238 35 146 358 40 127 270
Znojmo 174 1 586 6 486 366 940 4 322 58 294 810 60 268 862
Jihomoravský 948 10 002 29 473 1 767 4 682 18 830 290 1 451 3 685 526 2 305 3 160
Jeseník 42 312 3 370 183 106 1 418 18 21 98 7 7 25
Olomouc 290 3 047 12 322 389 1 392 5 136 58 202 688 70 259 900
Prostějov 385 11 431 20 342 262 930 4 802 122 438 1 633 207 524 4 558
Přerov 131 1 152 4 824 123 425 2 364 42 124 206 35 111 312
Šumperk 158 1 386 10 420 270 590 3 966 66 165 1 211 54 163 229
Olomoucký 1 006 17 328 51 278 1 227 3 443 17 686 306 950 3 836 373 1 064 6 024
Kroměříž 324 2 217 13 277 218 748 3 804 45 116 330 51 174 334
Uherské Hradiště 126 1 005 4 377 153 437 1 584 64 176 488 72 431 1 083
Vsetín 257 2 244 24 693 395 909 7 920 84 234 905 224 960 4 412
Zlín 183 2 250 12 336 268 995 4 124 62 228 441 149 313 759
Zlínský 890 7 716 54 683 1 034 3 089 17 432 255 754 2 164 496 1 878 6 588
Bruntál 59 488 350 185 514 592 42 134 130 30 85 61
Frýdek - Místek 147 1 933 4 758 1 220 951 5 339 62 150 208 96 363 1 688
Karviná 65 1 093 3 545 368 724 1 898 42 211 591 28 142 244
Nový Jičín 149 1 800 7 392 263 794 1 889 75 235 365 58 219 202
Opava 288 3 117 4 022 395 1 281 2 117 81 259 485 198 575 811
Ostrava 83 1 364 2 600 272 709 2 567 41 199 173 18 104 90
Moravskoslezský 791 9 795 22 667 2 703 4 973 14 402 343 1 188 1 952 428 1 488 3 096
Celkem 12 742 126 036 424 744 24 336 61 295 269 563 4 072 14 009 60 912 5 789 18 942 51 253

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



124 125

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - město 142 324 1 244 432 911 5 497 120 254 577 3 052 8 306 31 213
Benešov 52 205 791 193 768 2 449 89 98 386 3 271 9 989 41 918
Beroun 48 110 313 210 763 9 380 72 138 708 1 694 4 753 37 126
Kladno 11 26 76 109 151 758 48 54 206 724 1 014 7 006
Kolín 34 84 312 137 322 3 165 21 30 249 1 587 4 159 19 785
Kutná Hora 16 60 181 150 560 3 699 25 40 304 1 443 4 831 25 503
Mělník 48 85 210 148 413 1 943 78 114 331 1 491 3 334 14 726
Mladá Boleslav 49 140 489 143 554 1 654 29 30 177 1 488 4 594 19 705
Nymburk 27 80 204 178 700 3 375 34 76 221 1 684 4 280 27 317
Praha - východ 38 138 468 336 834 4 752 24 71 1 219 2 139 4 711 42 049
Praha - západ 35 46 406 223 1 187 2 092 50 86 337 2 078 6 310 25 667
Příbram 66 180 658 162 545 1 889 43 63 336 1 975 8 170 29 786
Rakovník 43 77 355 101 567 1 200 44 80 264 1 714 5 981 19 100
Středočeský 467 1 231 4 463 2 090 7 364 36 356 557 880 4 738 21 288 62 126 309 688
České Budějovice 185 148 1 432 163 613 1 621 18 76 305 2 446 8 718 26 938
Český Krumlov 22 61 378 70 251 645 3 6 8 976 2 294 13 191
Jindřichův Hradec 29 71 157 127 677 1 163 18 51 71 1 365 4 740 9 410
Písek 57 134 208 124 555 579 67 109 219 1 975 7 889 8 779
Prachatice 28 62 205 192 1 109 3 395 16 33 129 1 921 5 985 29 960
Strakonice 73 104 683 175 494 2 695 29 73 264 1 861 5 438 28 089
Tábor 35 73 221 231 1 668 2 712 52 118 500 2 345 10 145 34 841
Jihočeský 429 653 3 284 1 082 5 367 12 810 203 466 1 496 12 889 45 209 151 208
Domažlice 138 339 300 203 842 916 95 279 514 3 039 10 998 16 799
Klatovy 73 196 463 494 1 431 2 696 64 128 317 4 117 12 458 27 930
Plzeň - město 29 104 624 112 273 2 213 210 39 548 1 570 2 617 12 465
Plzeň - jih 34 63 228 308 1 368 10 624 76 133 356 3 008 10 782 34 074
Plzeň - sever 37 71 172 315 1 897 1 994 68 165 246 2 729 8 693 12 309
Rokycany 41 67 176 147 343 938 33 54 222 1 222 2 896 7 831
Tachov 10 42 77 129 464 644 21 51 86 969 4 216 6 150
Plzeňský 362 882 2 040 1 708 6 618 20 025 567 849 2 289 16 654 52 660 117 558
Cheb 94 73 822 89 287 642 28 27 182 671 1 570 5 716
Karlovy Vary 69 120 564 144 620 3 233 118 53 1 026 1 670 3 012 24 297
Sokolov 9 26 190 55 105 475 9 9 14 373 514 2 274
Karlovarský 172 219 1 576 288 1 012 4 350 155 89 1 222 2 714 5 096 32 287
Děčín 34 57 559 254 445 5 607 91 153 280 1 911 3 281 26 299
Chomutov 7 23 29 148 1 263 1 059 20 101 60 662 5 359 3 198
Litoměřice 23 54 418 132 405 3 207 59 82 445 1 142 3 023 22 730
Louny 65 108 415 252 1 272 2 569 37 122 141 1 582 5 635 12 391
Most 15 12 98 63 79 199 0 0 0 429 606 1 839
Teplice 14 24 110 124 212 2 066 31 50 431 945 1 260 12 112
Ústí nad Labem 121 40 217 39 85 467 86 33 352 967 1 178 6 536
Ústecký 279 318 1 846 1 012 3 761 15 174 324 541 1 709 7 638 20 342 85 105
Česká Lípa 40 65 333 191 1 180 2 560 29 60 65 1 211 4 612 8 503
Jablonec nad Nisou 24 47 312 182 796 3 283 24 38 188 1 311 3 440 23 917
Liberec 38 116 342 314 748 1 277 35 41 66 2 427 6 456 18 143
Semily 29 55 361 188 432 5 010 42 72 153 1 537 4 826 33 035
Liberecký 131 283 1 348 875 3 156 12 130 130 211 472 6 486 19 334 83 598

Aktivita celkem

Aktivita SDH (3. část)

Preventivní hlídky a 
dohledy

Příprava odb. členů 
SDH

Pomoc v období 
extrémního suchaOSH (KSH)

J. Aktivita SDH (3. část)

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin

Aktivita celkem

Aktivita SDH (3. část)

Preventivní hlídky a 
dohledy

Příprava odb. členů 
SDH

Pomoc v období 
extrémního suchaOSH (KSH)

Hradec Králové 77 123 665 250 756 2 343 34 86 266 1 935 5 789 20 405
Jičín 45 137 495 180 355 1 345 6 18 18 1 483 4 891 10 762
Náchod 47 143 497 334 989 4 666 35 40 474 2 347 8 277 36 501
Rychnov nad Kněžnou 37 96 219 304 981 1 787 15 35 116 2 134 6 325 17 327
Trutnov 42 99 232 165 605 1 503 23 56 46 1 881 5 613 19 189
Královéhradecký 248 598 2 108 1 233 3 686 11 644 113 235 920 9 780 30 895 104 184
Chrudim 101 116 812 302 1 385 4 484 27 46 120 3 498 10 218 44 659
Pardubice 21 88 279 134 447 1 706 2 4 12 1 524 4 287 16 470
Svitavy 96 147 473 163 642 1 562 113 44 427 2 081 7 572 27 164
Ústí nad Orlicí 161 155 1 093 305 1 290 1 405 8 19 28 2 296 8 891 15 335
Pardubický 379 506 2 657 904 3 764 9 157 150 113 587 9 399 30 968 103 628
Havlíčkův Brod 22 96 316 191 605 3 354 40 146 674 2 906 8 571 44 947
Jihlava 53 139 452 353 1 329 3 718 12 40 113 2 393 7 800 52 000
Pelhřimov 32 101 135 401 1 080 1 627 93 179 253 2 974 9 472 14 636
Třebíč 27 102 277 244 705 5 127 27 93 288 2 621 8 335 49 923
Žďár nad Sázavou 92 294 1 033 465 2 411 6 749 72 202 746 4 896 16 856 70 717
Vysočina 226 732 2 213 1 654 6 130 20 575 244 660 2 074 15 790 51 034 232 223
Blansko 55 137 428 552 1 476 4 051 58 81 210 3 054 11 011 26 249
Brno - město 420 173 1 647 180 538 969 37 66 110 1 411 2 407 9 438
Brno - venkov 46 79 243 273 1 021 2 464 48 53 267 2 302 5 861 20 079
Břeclav 32 55 141 161 605 659 17 45 104 1 160 3 375 7 262
Hodonín 51 130 594 178 564 1 815 81 77 779 1 250 3 788 14 534
Vyškov 9 53 53 156 453 2 156 1 2 8 1 227 4 888 20 256
Znojmo 27 100 410 301 1 152 7 603 18 72 369 2 025 6 891 33 384
Jihomoravský 640 727 3 516 1 801 5 809 19 717 260 396 1 847 12 429 38 221 131 202
Jeseník 11 24 394 134 348 17 442 0 0 0 700 1 324 29 433
Olomouc 272 220 1 445 320 1 152 3 723 28 27 164 2 804 9 430 38 847
Prostějov 27 104 611 304 1 019 4 524 15 40 289 2 613 17 899 58 520
Přerov 45 96 394 133 623 2 015 25 103 206 1 504 4 509 18 019
Šumperk 48 90 542 217 488 3 289 13 15 139 1 853 5 151 31 975
Olomoucký 403 534 3 386 1 108 3 630 30 993 81 185 798 9 474 38 313 176 794
Kroměříž 64 126 1 006 193 552 3 539 46 84 629 1 961 6 121 38 427
Uherské Hradiště 85 192 1 100 202 609 2 013 38 85 587 1 502 4 398 17 862
Vsetín 53 151 835 214 992 6 833 51 111 634 2 387 8 027 66 842
Zlín 49 131 844 290 1 078 3 700 41 67 524 2 125 7 935 36 356
Zlínský 251 600 3 785 899 3 231 16 085 176 347 2 374 7 975 26 481 159 487
Bruntál 372 756 1 520 196 942 675 21 124 128 1 670 5 577 6 928
Frýdek - Místek 64 132 439 530 1 649 4 310 26 25 53 3 338 8 324 21 942
Karviná 96 282 1 048 137 396 1 131 4 6 12 1 360 4 153 14 398
Nový Jičín 50 116 512 359 1 739 6 157 82 180 244 2 227 8 561 26 105
Opava 122 263 1 110 434 2 833 2 678 38 81 117 3 024 12 107 17 832
Ostrava 38 81 540 189 958 1 415 53 86 246 1 239 5 190 11 488
Moravskoslezský 742 1 630 5 169 1 845 8 517 16 366 224 502 800 12 858 43 912 98 693
Celkem 4 871 9 237 38 635 16 931 62 956 230 879 3 304 5 728 21 903 148 426 472 897 1 816 868

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



126 127

Počet JPO Počet členů
Taktická a 

prověřovací 
cvičení

Praha - město 38 37 642 116 2 463
Benešov 0 129 1 094 46 1 296
Beroun 0 65 672 24 593
Kladno 0 28 312 16 677
Kolín 0 67 731 34 521
Kutná Hora 0 79 641 36 531
Mělník 0 47 598 32 569
Mladá Boleslav 0 96 485 59 685
Nymburk 51 63 789 31 617
Praha - východ 0 61 795 184 1 388
Praha - západ 0 66 768 112 1 241
Příbram 10 152 1 034 61 948
Rakovník 3 79 740 32 578
Středočeský 64 932 8 659 667 9 644
České Budějovice 95 166 1 204 112 616
Český Krumlov 0 41 462 5 508
Jindřichův Hradec 139 124 824 154 946
Písek 78 136 1 051 17 406
Prachatice 0 95 881 44 635
Strakonice 17 146 1 186 54 341
Tábor 0 186 1 111 39 699
Jihočeský 329 894 6 719 425 4 151
Domažlice 120 102 882 36 1 876
Klatovy 230 152 1 756 49 1 274
Plzeň - město 0 17 286 38 442
Plzeň - jih 75 126 1 151 32 594
Plzeň - sever 4 89 1 025 15 786
Rokycany 0 67 629 19 594
Tachov 0 44 350 13 789
Plzeňský 429 597 6 079 202 6 355
Cheb 0 17 231 5 698
Karlovy Vary 0 40 463 59 1 464
Sokolov 0 11 136 10 892
Karlovarský 0 68 830 74 3 054
Děčín 0 28 434 7 1 267
Chomutov 0 24 171 8 881
Litoměřice 0 46 403 8 437
Louny 0 47 548 47 506
Most 0 15 185 14 275
Teplice 0 23 361 54 618
Ústí nad Labem 0 18 28 7 512
Ústecký 0 201 2 130 145 4 496
Česká Lípa 0 30 412 116 1 357
Jablonec nad Nisou 20 52 626 15 727
Liberec 0 76 998 84 1 928
Semily 0 64 706 43 1 047
Liberecký 20 222 2 742 258 5 059

Jednotky PO při SDH
Počet zásahů 

JSDH obcí

Údaje o prevenci a jednotkách PO

OSH (KSH)

Počet členů, 
vykonávající 
prevenci pro 

obce

K. Údaje o prevenci a jednotkách PO
Počet JPO Počet členů

Taktická a 
prověřovací 

cvičení

Jednotky PO při SDH
Počet zásahů 

JSDH obcí

Údaje o prevenci a jednotkách PO

OSH (KSH)

Počet členů, 
vykonávající 
prevenci pro 

obce
Hradec Králové 0 118 1 076 156 732
Jičín 0 110 1 335 52 552
Náchod 15 132 1 462 42 954
Rychnov nad Kněžnou 0 79 823 41 907
Trutnov 0 63 810 33 1 080
Královéhradecký 15 502 5 506 324 4 225
Chrudim 0 133 1 324 211 2 480
Pardubice 0 99 1 052 24 1 351
Svitavy 15 128 2 525 78 1 124
Ústí nad Orlicí 0 136 1 518 89 1 475
Pardubický 15 496 6 419 402 6 430
Havlíčkův Brod 12 118 1 271 9 889
Jihlava 0 130 1 166 63 731
Pelhřimov 64 166 1 614 23 949
Třebíč 128 174 1 964 62 666
Žďár nad Sázavou 0 240 3 389 118 1 258
Vysočina 204 828 9 404 275 4 493
Blansko 0 118 1 478 51 1 248
Brno - město 0 17 291 7 497
Brno - venkov 0 75 1 070 29 1 043
Břeclav 12 46 428 19 618
Hodonín 0 60 719 4 675
Vyškov 0 63 594 50 437
Znojmo 10 119 1 285 12 419
Jihomoravský 22 498 5 865 172 4 937
Jeseník 0 28 355 0 587
Olomouc 0 118 1 135 125 2 123
Prostějov 0 103 1 090 63 707
Přerov 10 106 1 041 25 748
Šumperk 0 70 804 136 1 281
Olomoucký 10 425 4 425 349 5 446
Kroměříž 0 93 943 31 610
Uherské Hradiště 18 72 1 074 85 731
Vsetín 0 83 1 093 48 1 205
Zlín 0 115 1 385 77 1 123
Zlínský 18 363 4 495 241 3 669
Bruntál 0 35 394 13 1 399
Frýdek - Místek 0 85 1 366 18 2 224
Karviná 0 34 485 17 1 136
Nový Jičín 0 80 1 105 70 2 008
Opava 0 97 1 320 145 1 529
Ostrava 81 32 576 15 1 387
Moravskoslezský 81 363 5 246 278 9 683
Celkem 1 245 6 426 69 161 3 928 74 105

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



128 129

OSH (KSH) ČU ZMZ Řád 
sv.Flor ZZV ZH ZŘČH ZZŽ ZOS ČP Stuha 

k ČP
Stuha 
k HP

Praha - město 2 3 2 3
Benešov 8 1 2 1
Beroun 9 6 3 1
Kladno 1
Kolín 8 5 1
Kutná Hora 3
Mělník 6 4 1
Mladá Boleslav 10 1
Nymburk 1
Praha - východ 2 8 3
Praha - západ 1 2
Příbram 5 9 1 1
Rakovník
Středočeský 52 35 9 7 0 0 0 0 0 1 0
České Budějovice 11 6 6 1
Český Krumlov 2 4
Jindřichův Hradec 1 1
Písek 7 2 5 1
Prachatice 5 2 1 1
Strakonice 3 1
Tábor 8 1
Jihočeský 37 12 12 4 0 0 4 0 0 0 0
Domažlice 6 2
Klatovy 1 3 5
Plzeň - město
Plzeň - jih 15 7 4
Plzeň - sever 3 10 2 1
Rokycany 5 10
Tachov 2
Plzeňský 32 32 11 1 0 0 0 0 0 0 0
Cheb 1
Karlovy Vary 3 1
Sokolov
Karlovarský 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Děčín
Chomutov
Litoměřice 3 1
Louny 4 1 1 1
Most
Teplice
Ústí nad Labem 1
Ústecký 7 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0
Česká Lípa 6 1
Jablonec nad Nisou 2 1 1 1
Liberec 3 1 2
Semily 2 1 1
Liberecký 13 2 2 4 0 0 0 0 0 1 0

Přehled udělených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2020

L. Přehled udělených vyznamenání VV SH ČMS  
v roce 2020

OSH (KSH) ČU ZMZ Řád 
sv.Flor ZZV ZH ZŘČH ZZŽ ZOS ČP Stuha 

k ČP
Stuha 
k HP

Přehled udělených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2020

Hradec Králové 5 1 1 2
Jičín 5 1 1 5
Náchod 22 19 7
Rychnov nad Kněžnou 1 6 1
Trutnov 6 5 4
Královéhradecký 39 32 14 7 0 0 0 0 0 0 0
Chrudim 14 7 3 1 1
Pardubice 2 2
Svitavy 7 3 3 7
Ústí nad Orlicí 36 14 6 1
Pardubický 59 26 12 9 0 0 0 0 1 0 0
Havlíčkův Brod 12 6 5 1
Jihlava 5 1 3
Pelhřimov 6 7 1
Třebíč 8 3 1
Žďár nad Sázavou 27 4 4 2
Vysočina 58 21 13 4 0 0 0 0 0 0 0
Blansko 9 6 2
Brno - město 2 1
Brno - venkov 3 4 2 2
Břeclav 1 5 4 1
Hodonín 11 1 1 1 1
Vyškov 6 8 2 1
Znojmo 1
Jihomoravský 32 25 10 7 0 0 0 0 0 0 1
Jeseník 2 1 1
Olomouc 4
Prostějov 22 5 6
Přerov 6 7 1
Šumperk 9 5 4
Olomoucký 43 18 12 0 0 0 0 0 0 0 0
Kroměříž 4 2 3 1
Uherské Hradiště 3 7
Vsetín 5 1 1
Zlín 4 1 1
Zlínský 16 11 5 1 0 0 0 0 0 0 0
Bruntál 3 2 1
Frýdek - Místek 4 9 3 2
Karviná 4 6 1 2
Nový Jičín 7 3
Opava 9 7 1 1
Ostrava 11 3 6 1
Moravskoslezský 38 28 13 7 0 0 0 0 0 0 0
Celkem 432 247 117 56 0 0 4 0 1 2 1

ČU - Čestné uznání SH ČMS ZOS - Za odvahu a statečnost
ZMZ - Za mimořádné zásluhy  ČP - Čestný prapor
ZH - Zasloužilý hasič HP SDH - Historický prapor sboru dobrovolných hasičů
ZZV - Za zásluhy o výchovu ZŘČH - Záslužný řád českého hasičstva
ZZŽ - Za záchranu života

6
 
 
T
a
b
u
l
k
o
v
á
 
č
á
s
t



130 131

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska svoji činnost 

financuje z několika základních zdrojů. Hlavním zdrojem 

jsou členské příspěvky, podpora obcí, dotace územně 

samosprávních celků i ze státního rozpočtu a sponzorské 

dary. Vedle těchto příjmů se dodatečné zdroje potřebné 

na zajištění hlavních činností získávají z poskytování 

služeb pro podnikatelské subjekty a z pronájmu vlastních 

nemovitostí. 

Podstatná část finančních prostředků byla vydávána 

v rámci hospodaření základních článků sdružení – sborů 

dobrovolných hasičů. V rámci dotací sdružení čerpalo 

prostředky ze státního rozpočtu z Ministerstva vnitra 

ČR a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

a dotace z nižších územně samosprávních celků.

Ekonomické podklady jsou vykazovány za ústředí Sdru-

žení hasičů, Čech, Moravy a Slezska. Sumární výkazy 

za celé sdružení (KSH, OSH, SDH, ÚHŠ a CHH) nelze 

s ohledem na rozdílné vedení účetnictví (jednoduché 

a podvojné) sestavit tak, aby měly poskytnuté informace 

relevantní vypovídající schopnost.

Dotace Ministerstva vnitra ČR

Sdružení v roce 2020 pracovalo s dotací v celkové výši 

24 771 945 Kč. Dotace byla v průběhu roku čerpána na 

jednotlivé projekty. Z důvodu omezení konání akcí byla 

část dotace v průběhu roku vrácena na účet poskytova-

tele. Prostředky byly použity na spolupráci při odborné 

přípravě, k zajištění odborné přípravy v rámci Ústředních 

hasičských škol, výchovné a vzdělávací činnost na úseku 

práce s dětmi a mládeží v oblasti požární ochrany – 

soutěže TFA mladého hasiče, besedy – Hasičské jiskření 

a Požární ochrana očima dětí, na preventivně výchovnou 

činnost, propagaci a historii požární ochrany, na činnost 

psovodů SDH Hejnice, na zajištění soutěží v disciplínách 

TFA a v neposlední řadě na zabezpečení chodu kance-

láře SH ČMS a kanceláří pobočných spolků SH ČMS 

stabilním aparátem. Přidělené dotace byly nezbytné pro 

zajištění daných činností na potřebné úrovni a dopo-

mohly k rozvoji celého sdružení. Podrobnější komentář 

k jednotlivým projektům je samostatně uveden v jiné 

části výroční zprávy. 

Dotace Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR
  

Sdružení byla přidělena dotace z Programů na pod-

poru nestátních neziskových organizací dětí a mládeže, 

Program č. I. ve výši 22 000 000 Kč. Prostředky v rámci 

této neinvestiční dotace byly použity na zabezpečení 

práce s dětmi a mládeží a využití jejich volného času. 

Dotace byla plně vyčerpána. Přidělené prostředky byly 

poskytnuty na tábory (letní, zimní), jednodenní i více-

denní akce, vzdělávání vedoucích, materiální dovybavení 

mladých hasičů, táborových základen a na provoz nižších 

článků i úseku mládeže kanceláře SH ČMS. Podrobněji 

je okomentováno v sekci úseku mládeže.

V rámci Státní podpory sportu byly ve dvou programech 

sdružení přiděleny dotace v celkové výši 7 881 646 Kč. 

Prostředky z dotací se použily k zajištění přípravy repre-

zentace na vrcholné mezinárodní sportovní akce, na 

podporu realizace sportovní, organizační a obsahové 

činnosti spolku včetně zabezpečení technicko–servisních, 

zdravotních a metodických podmínek pro sportovní 

činnost členů Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-

ska. Sportovní činnost sdružení je podrobněji uvedena 

v samostatné sekci.

Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2020 ztrátou 

ve výši  přes 685 tisíc. Kč. Ztráta z hlavní činnosti byla 

kompenzována ziskem z hospodářské činnosti, takže 

hospodaření skončilo ziskem ve výši 10 015 tisíc Kč po 

zdanění. Zisk byl částečně použit na zajištění potřebných 

investic a splácení přijatých půjček. Výše daňových ná-

kladů a výnosů bude prověřena daňovým poradcem.

Ing. Michal Sojka

ekonom

7  hospodářská zpráva

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



132 133

1 x příslušnému fin. orgánu

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2020

Účetní jednotka doručí:

00442739

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 316 714321 617

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 711 711A. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 199 753 200 377A. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkem 228 381 228 381A. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -107 228 -112 755A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 34 28927 340
7Zásoby celkem 3 044 3 208B. I.
8Pohledávky celkem 15 129 13 895B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 9 114 17 155B. III.
10Jiná aktiva celkem 53 31B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 351 003348 957

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 323 891313 941

13Jmění celkem 310 336 313 876A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 3 605 10 015A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 27 11235 016
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkem 26 310 20 405B. II.
18Krátkodobé závazky celkem 7 725 5 907B. III.
19Jiná pasiva celkem 981 800B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 351 003348 957

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 14.03.2021 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

A. Rozvaha

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

00442739

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2020

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 5 6718 2302 13 901A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 7099 3844 10 093A. III.

Daně a poplatky 80415 121A. IV. 

Ostatní náklady 1 1561 7396 2 895A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

5 5087 5 073435A. VI.

Poskytnuté příspěvky 2 8768 2 876A. VII.

Daň z příjmů 2 2729 2 272A. VIII.

Náklady celkem 37 66622 705 14 96110Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 14 55112 14 551B. I.

Přijaté příspěvky 7 02513 7 025B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 25 66125814 25 919B. III.

Ostatní výnosy 18615 186B. IV.

Tržby z prodeje majetku 16B. V.

Výnosy celkem 47 68122 020 25 66117Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 12 287-685 12 972C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 10 015-685 10 700D. 19ř. 18 - ř. 9

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 14.03.2021 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

B. Výkaz zisku a ztráty



134 135

C. Příloha k účetní závěrce
Příloha k účetní závěrce 

společnosti  Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
k 31. 12. 2020 

 
Příloha je zpracována v souladu s Vyhláškou 504/2002 Sb., kterým se stanoví obsah účetní závěrky pro účetní 
jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání. Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností 
účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní 
jednotka k dispozici. Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. 
Příloha je zpracována za účetní období počínající dnem 1. ledna 2020 a končící dnem 31. prosince 2020. 

Obecné údaje 
 
Obchodní firma : Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
 
Sídlo:  Římská 45, Praha 2        
 
Právní forma: spolek IČO:  00442739 
 
Rozhodující předmět činnosti: dobrovolná požární ochrana 
 
Datum vzniku společnosti:   9.5.1991 rozhodnutím MV/VS/1-6176/91-R,  
                                            nyní vedený u Městského soudu v Praze, spisová značka L2096  
 
Statutární zástupce: Jan Slámečka  - starosta 
 

Používané účetní metody, obecné účetní zásady  a způsoby oceňování  
 

1. Způsob ocenění majetku  
 
1.1. Zásoby 
 
Účtování zásob  
 
-  prováděno způsobem A evidence zásob  
 
Výdaj zásob ze skladu je účtován: - cenami zjištěnými aritmetickým průměrem 
 
- prováděno způsobem B evidence zásob 
 
      
Ocenění zásob 

 
 oceňování zásob vytvořených ve vlastní režii je prováděno: 
 a) ve skutečných výrobních nákladech zahrnujících: - přímé  náklady 
       
  
 oceňování nakupovaných zásob je prováděno: 

a) ve skutečných pořizovacích cenách zahrnujících: - cenu pořízení 
        - vedlejší pořizovací náklady:  
          - dopravné 
           
1.2. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku  
 
nakoupený dlouhodobý majetek 
 je oceňován v pořizovací ceně 
 
 
 

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



136 137

Příloha k účetní závěrce 
společnosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

k 31.12. 2020 
 

2 

vytvořeného vlastní činností   
 
-DHM byl oceňován vlastními náklady ve složení: - přímé náklady 
        
 
1.3. Ocenění cenných papírů a podílů   
 
Ve sledovaném účetním období firma vlastnila cenné papíry a majetkové účasti, které oceňovala: 
- pořizovacími cenami 
K akciím VPO,a.s. je  vytvořen oceňovací rozdíl ve výši 100%.  
 

2. Odpisování  
 
- Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého hmotného majetku účetní jednotka sestavila v interním 
předpisu tak, že za základ vzala metody používané při vyčíslování daňových odpisů (u majetku pořízeného a 
zařazeného k 1.1.) , účetní a daňové odpisy se rovnají. 
 
Daňové odpisy - použita metoda: - lineární 

3. Změny oceňování, odpisování a postupů účtování  
 
a) Ve sledovaném účetním období nedošlo v účetní jednotce k žádným změnám. 
 

4. Opravné položky k majetku a pohledávkám 
 
a) Opravné položky k pohledávkám nebyly v roce 2019 tvořeny. 
     

5. Přepočet cizích měn na českou měnu  
 
Při přepočtu cizích měn na českou měnu používá společnost: 
- aktuální denní kurz vyhlášený ČNB 
 

Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisků a ztrát  

1. Pohledávky a závazky  
 
1.1. Pohledávky po lhůtě splatnosti ( v tis Kč)  
 
Počet dnů Sledované období Předchozí období 

 Z obchodního 
styku 

Ostatní V rámci 
sdružení 

Z obchodního 
styku 

Ostatní V rámci 
sdružení 

Do 30   9340 31  46 
30 - 60 120834   896   
60 – 90    155   
90 – 180 157300  910 194   

180 a více 2710360      
 
- pohledávky z obchodního styku hrazeny v 1.čtvrtletí roku 2020. Pohledávka za firmou HS Media ze začátku roku 
2020 je stále v řešení.  
- pohledávky v rámci sdružení jsou průběžně spláceny podle možností jednotlivých článků 
 
 
 
 

Příloha k účetní závěrce 
společnosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

k 31.12. 2020 
 

3 

 
1.2. Závazky po lhůtě splatnosti   
 
 Jeden závazek ve výši 4,56 tisíc Kč do 30 dnů po lhůtě splatnosti. Uhrazen v lednu roku 2021. Žádné jiné 
významné závazky po lhůtě splatnosti nejsou. 
 
 
1.3. Závazky a pohledávky kryté zástavním právem 
 
- nejsou evidovány žádné závazky kryté zástavním právem  
 
1.4. Zaměstnanci, vedení společnosti a statutární orgány 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 2020 činí 15 osob  (za rok  2019 bylo 13 osob). 
 

2. Dlouhodobý finanční majetek  
Podíly – ovládaná osoba 

(údaje v tis. Kč) 
Obchodní jméno 
společnosti 

Sídlo společnosti Výše obch. 
podílu 

Vlastní kapitál 
společnosti* 

Výsledek hospodaření  
společnosti*  

Účetní  
hodnota 

Hasičská vzájemná  
pojišťovna ,a.s. 

Římská 45, Praha 2            75% 301 104   225 871  

Fire Edit ,s.r.o. Římská 45, Praha 2 100% 260   260  
      
Celkem   301 364  226 131 

* Údaje z potvrzení vlastnictví akcií za rok 2020 
 

3. Dotace a dary 
 

 celková poskytnutá dotace z grantu Ministerstva vnitra  byla 24 771,9 tisíc Kč.  
 celková poskytnutá dotace z grantu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na práci s dětmi a 

mládeží byla ve výši 22 000 tisíc Kč.  
 celková poskytnutá dotace z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na sport byla 7 881,6 tisíc Kč.  

 
 

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



138 139

D. Komentář k dotaci MŠMT – sport 2020

Zpráva o čerpání státních  
neinvestičních prostředků  
v oblasti sportu v rámci dotace 
MŠMT za rok 2020

V roce 2020 SH ČMS čerpalo dotační prostředky na 

sport ve dvou oblastech : Organizace sportu  pod názvem 

Hasičský sport 2020 rozhodnutí č.: 502020_3E_113 a na 

reprezentaci – Repre 2020 rozhodnutí č.: 502020_1_092

 

Projekt na organizaci sportu byl v roce 2020 zaměřen 

na zabezpečení sportovní, tělovýchovné, organizační 

a servisní funkce Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-

ska. V rámci projektu byly pořádány národní systémové 

a postupové soutěže, přípravné kempy v požárním 

sportu, byla zajištěna vzdělávací činnost trenérů, roz-

hodčích a dalších pracovníků v oblasti hasičského sportu, 

zajištění organizačního a administrativního servisu pro 

odborné rady, sportovní družstva a jednotlivé sportovce.  

Dotace byla využita za účelem zajištění odpovídajících 

podmínek pro organizování pohybové a sportovní činnosti 

v Hasičském sportu. V letošním roce byly finanční 

prostředky konkrétně využity na nákup vybavení, výstroje 

a výzbroje, kancelářských potřeb, odměn sportovcům, 

pohonných hmot, na opravy, úrazové a odpovědnostní 

pojištění, nájmy, stravu a ubytování, školení, telefonní 

poplatky, propagaci, mzdy (na trenéry, asistenty a další 

organizační pracovníky úseku sportu) a další služby. 

V roce 2020 byl s ohledem na znemožnění pořádání části 

sportovních akcí, zejména těch velkých jako Mistrovství 

ČR v požárním sportu v kategoriích děti a dorost, kladen 

větší důraz na zlepšení materiálové zabezpečení a zvy-

šování kvalifikační úrovně trenérů a rozhodčích. 

Přes nelehkou situace, kdy spoustu akcí se rušilo ze dne 

na den, se podařilo uskutečnit významnou část postu-

pových soutěží, soutěže v Českém pohárů na 100 m, zá-

vody CTIF i se závěrečným Mistrovstvím České republiky 

v CTIF a část halových soutěží. Některé halové soutěže, 

které byly naplánované na duben, byly nejdříve přesunuty 

na podzim a následně musely být bohužel úplně zrušeny. 

Dotace byly přidělena ve výši 7 239 246 Kč. Dotace ne-

byla plně vyčerpaná a část ve výši 24 310 Kč je vrácena 

dne 12. 2. 2021 na účet poskytovatele.  

Druhý projekt na zabezpečení reprezentace v hasičském 

sportu byl původně plánován ve dvou oblastech. První 

byla příprava reprezentantů a druhá následná účast 

na mezinárodních akcích. Reprezentanti se v průběhu 

roku řádně připravovali, ať již kolektivně (když to bylo 

možné) nebo individuálně v době omezeného režimu. Po 

celou dobu roku plně fungovali trenéři, kteří připravovali 

soustředění, kolektivní i individuální tréninkové plány 

a konzultovali přípravu jednotlivých reprezentantů. Bohu-

žel v letošním roce došlo ze strany pořadatelů ke zrušení 

nebo přesunutí na příští rok všech zahraničních meziná-

rodních sportovních akcí. V průběhu roku byla schválena 

žádost na změnu úpravy projektu na rozpočtu pro rok 

2020, tak že přidělená dotace byla využita na přípravu 

na účast na mezinárodní akce, trenérské služby a ma-

teriálové vybavení reprezentačních družstev. 

Finanční prostředky byly konkrétně využity na nákup vy-

bavení, výstroje a výzbroje, cestovné, ubytování, stravu, 

pronájem, mzdy a drobný materiál pro sportovní činnost.

Využití dotace se jistě projeví v udržení výkonosti pro 

opětovné dosažení výborných výsledků v mezinárodní 

konkurenci i v příštím roce, jako byly světové rekordy 

a tituly mistrů světa.

Dotace byly přidělena ve výši 666 710 Kč a byla plně 

vyčerpaná. 

I přes komplikovanou situaci a řadu opatření se dařilo 

rozvíjet sportovní činnost v oblasti hasičského sportu, 

k čemuž významně přispěla dotace MŠMT.

E. Komentář k dotaci MV ČR 2020

Věcné plnění přidělených grantů 
Ministerstva vnitra v roce 2020 

V roce 2020 čerpalo Sdružení hasičů ČMS v rámci vyhlá-

šených projektů granty Ministerstva vnitra prostřednic-

tvím Generálního ředitelství Hasičského záchranného 

sboru na níže uvedené projekty. K zajištění podmínek 

čerpání dotace ze státního rozpočtu, byly s organizačními 

jednotkami SH ČMS tj. Ústřední hasičskou školou Jánské 

Koupele, Ústřední hasičskou školou Bílé Poličany, Cent-

rem hasičského hnutí Přibyslav, Krajskými a Okresními 

(městskými) sdruženími hasičů (KSH a OSH) a Sbory 

dobrovolných hasičů (SDH), uzavřeny „Dílčí dohody“, 

které rozpracovávají a konkretizují požadavky dané Roz-

hodnutími vydanými MV-generálním ředitelstvím HZS 

ČR pod č. j. MV-163126-7/PO-IZS-2019, MV-163126-9/

PO-IZS-2019, MV-163126-10/PO-IZS-2019, MV-163126-

11/PO-IZS-2019, MV-163126-12/PO-IZS-2019, MV-

163126-13/PO-IZS-2019 a MV-163126-14/PO-IZS-2019. 

Prostředky byly využity takto: 

Projekt – Spolupráce při odborné 
přípravě členů Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska

Dotace v celkové částce 1 873 045 Kč byla použita 

v částce 300 000 Kč na zajištění osobních nákladů 

a v částce 1 573 045 Kč na neinvestiční náklady. Osobní 

náklady byly využity na pracovníky ústředí zaměstnaných 

na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní po-

měr, kteří zajišťují chod sdružení jak po stránce činnosti 

odborných rad, tak po stránce organizační. Smlouvy byly 

uzavřeny podle zákoníku práce. 

Neinvestiční náklady byly využity jak v rámci ústředí, tak 

na krajských a okresních úrovních. Dotace byla využita 

na zajištění kancelářského materiálu, nájmy, cestovné, 

zajištění ubytování a stravy při jednání a další provozní 

výdaje zajištující plnění projektu. 

Veškeré prostředky byly plně využity a přispěly k za-

jištění cíle projektu. Celkové prostředky umožnily za-

jištění základní činnosti, zlepšení a zkvalitnění práce 

v oblasti odborné přípravy a činnosti odborných rad jak 

na ústřední tak na nižších úrovních. V rámci projektu 

se i přes nepříznivou situaci podařilo uskutečnit více 

jak 1300 jednání, seminářů a kurzů, čímž se podařilo 

splnit cíl projektu.  

Projekt – Zajištění chodu 
Ústředních hasičských škol

Dotace ve výši 2 555 000 Kč byla použita na zajištění ko-

nání odborných kurzů v Ústřední hasičské škole SH ČMS 

Jánské Koupele a Ústřední hasičské škole SH ČMS Bílé 

Poličany. 

Zajišťovat odbornou přípravu pro členy SH ČMS je jedním 

z hlavních úkolů škol. Odbornou přípravu provádí ÚHŠ 

v souladu s pokynem generálního ředitele HZS ČR č. 3 ze 

dne 27. ledna 2014 a učebních osnov příslušných kurzů 

vydaných MV – generálním ředitelstvím HZS ČR. Opa-

kovaně konstatujeme, že realizace odborné přípravy 

v podmínkách školy probíhala dobře.

V oblasti odborné přípravy školy dodržují pravidla stano-

vená GŘ HZS, což znamená plné respektování stano-

veného obsahu kurzu, dodržování časových dotací, způ-

sobu ověřování znalostí atd. Rozhodující vliv pro výsledky 

odborné přípravy má lektorský sbor, který je převážně 

tvořen externími lektory z řad příslušníků HZS. Tím je 

zabezpečena odbornost, praktické zkušenosti a i ak-

tualizace předpisů, poznatků apod. Přidanou hodnotou 

je pak fakt, že většina lektorů působí i v jednotkách 

dobrovolných hasičů. 

Rok 2020 byl pro Ústřední hasičské školy výrazně po-

znamenaný celosvětovou pandemií epidemie COVID–19. 

Avšak i za těchto složitých podmínek Ústřední hasič-

ské školy stále prováděly odbornou přípravu pro členy 

jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí a podniků 

v kurzech za účelem získání odborné způsobilosti veli-

telů a strojníků. Dále ve specializačních kurzech zejména 

Nositelů dýchací techniky, Obsluhy motorové řetězové 

pily, Základů zdravotnických znalostí, Vyprošťování osob 

z havarovaných motorových vozidel, Techniků jednotky, 

Techniků ochrany obyvatelstva, Techniků jednotky, Vůdců 

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



140 141

malého plavidla včetně přezkoušení praktických zna-

lostí osobou pověřenou Plavebním úřadem, Periodického 

školení řidičů pro profesní průkaz způsobilosti k řízení 

motorových vozidel a v neposlední řadě Základního kurzu 

hasiče pro nové členy JSDHO. V průběhu podzimních mě-

síců byla rozšířena nabídka on-line kurzů – na prodlou-

žení odborné způsobilosti strojníků, prodlužovací kurz 

Obsluhy motorové řetězové pily a nový kurz Technik 

jednotky. 

Počty absolventů v odborných kurzech v roce 2020 

zaznamenaly propad, což se však vzhledem k situaci 

v České republice dalo očekávat. Bohužel situace byla 

v roce 2020 velmi komplikovaná a nepřehledná, jelikož 

musela být na jaře výuka zcela přerušena. Přes letní mě-

síce byly uskutečňovány kurzy v maximální možné míře, 

a i díky tomu se podařilo v rámci škol splnit požadovaný 

počet proškolených posluchačů. Celkově bylo proškoleno 

přes 2 000 posluchačů.  Podařilo se tedy o více jak 400 

posluchačů překročit stanovený cíl proškolit 1600 po-

sluchačů za rok 2020.

Projekt – Výchovná a vzdělávání 
dětí a mládeže pro budoucí 
činnost v JSDhO

V roce 2020 byl projekt zaměřen na přípravu a organizaci 

výchovně vzdělávacích akcí, které přispívaly ke zvyšování 

zájmu dětí a mladých lidí o budoucí činnost v Jednotkách 

sborů dobrovolných hasičů obcí. 

Jednalo se uspořádání celkem 15 regionálních soutěží 

TFA mladého hasiče, kterých se zúčastnilo 781 zá-

vodníků. Vedle chlapců se závodů zúčastnilo i několik 

desítek dívek. Všichni závodníci prokázali výborné vý-

kony a dovednosti, které se jim jistě v budoucnu hodí při 

činnosti v JSDHO. Bohužel se s ohledem na omezující na-

řízení nepodařilo uskutečnit celorepublikovou akci, která 

se koná pravidelně ve spolupráci se SOŠ a SOU Dubno. 

Znovu byla uspořádána celostátní literární a výtvarná 

soutěž pro děti mládež – PO Očima dětí a mládeže, 

které se zúčastnilo více jak 21 000 dětí a mládeže 

zejména z řad žáků ZŠ. Nejlepší práce byly vyhodno-

ceny v rámci celorepublikového kola a vítězové obdr-

želi zajímavé ceny. Letošní závěrečné vyhodnocení se 

bohužel nedalo uspořádat v Centru hasičského hnutí 

v Přibyslavi a proběhlo pouze korespondenční formou. 

Vítězové jednotlivých kategorií jsou zveřejněni na strán-

kách sdružení. 

V rámci projektu bylo také uspořádány 2 přednášky 

Hasičského jiskření tzv. „Děti × dětem“. Jedná se o pre-

ventivně – výchovný program pro školy a školská zařízení, 

který SH ČMS již několik let organizuje ve spolupráci 

s SOŠ a SOU Dubno Příbram. Mladí členové SH ČMS, stu-

denti SOŠ a SOU Dubno navštívili základní školy a hravou 

formou představili dětem základy preventivní výchovy 

v oblasti požární ochrany, chování při mimořádných udá-

lostech a seznámili žáky s prací dobrovolných i profe-

sionálních hasičů. Bohužel s ohledem na uzavření škol 

a omezení vstupu do nich se podařilo uskutečnit pouze 

2 přednášky.  

Dotace byla využita na zajištění stravy, nákupu pohárů 

a věcných cen, materiálu a služeb. Přidělená dotace 

ve výši 300 000 Kč byla z důvodu výše uvedených vy-

čerpána pouze ve výši 240 000 Kč. Nevyčerpaná částka 

dotace byly v průběhu roku vrácena na účet posky-

tovatele. 

Projekt – Preventivně výchovná 
činnost obyvatelstva propagací  
a historií požární ochrany

Hlavním cílem projektu Preventivně výchovná činnost 

obyvatelstva propagací a historií požární ochrany rea-

lizovaného v rámci projektu je provozování stálé výstavy 

v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi a další navazující 

činnosti směřující k propagaci historie požární ochrany 

a spolupráce jednotlivých složek integrovaného zá-

chranného systému. Vlastní realizace projektu je v Centru 

hasičského hnutí Přibyslav rozdělena do tří hlavních  

oblastí, a sice mezi muzeum, archiv a knihovnu. Samo-

statně je vyčleněn archiv a muzeum CTIF, které se nyní 

rozvíjí pod patronací mezinárodní organizace CTIF.

Základ tvoří provozování Hasičského muzea Centra 

hasičského hnutí v Přibyslavi s mezinárodním dosahem. 

Toto muzeum je prvním mezinárodně certifikovaným 

hasičským muzeem CTIF. Zaměřuje se na přiblížení 

problematiky požární ochrany nejširší veřejnosti. Jeho 

nejdůležitější součástí je Stálá výstava v Centru hasič-

ského hnutí, která zachycuje historii požární ochrany 

a představuje i současné fungování integrovaného zá-

chranného systému ČR. Muzeum zajišťovalo pravidelné 

prohlídky pro veřejnost v období od 1. dubna do 31. října 

a v případě dohody i mimo tyto měsíce. Nedílnou sou-

částí muzea je též konzervátorská dílna specializovaná 

na sbírkové předměty s hasičskou tematikou. Za rok 

2020 bylo zapsáno do sbírek muzea celkem 75 kusů 

nových sbírkových předmětů, z toho do sbírek hasičů ČR 

73 ks a do sbírek hasičů CTIF 2 ks. Převážně se jednalo 

o dary hasičů zemí CTIF a hasičů ČR a nově příchozí 

předměty z Hasičského domu. Poprvé byly vyhotoveny 

jejich kompletní popisy jako nezbytný předpoklad jejich 

inventarizace. Ke všem zapsaným předmětům byla vy-

hotovena přehledná přírůstková kniha. U sbírky CTIF 

se osvědčil nově zavedený přehlednější systém zápisu 

přírůstkových čísel, který přímo odkazuje na jednotlivé 

země světa.

Návštěvnost expozice CHH v roce 2020 poklesla z dů-

vodu nouzového stavu. Významný pokles byl hlavně 

u školních výprav a dalších skupin dětí, u kterých je 

preventivně výchovný potenciál značně vysoký. Byl 

zohledněn přístup k handicapovaným, kterým byl po-

skytnut nadstandardní program ve výstavě v podobě 

prohlídky muzea s lektorem. Objednaným návštěvníkům 

byla umožněna prohlídka muzea i mimo otevírací měsíce, 

které jsou duben až říjen.

Udělování titulu „ Zasloužilý hasič“ a medaile „Za zá-

chranu života“, které se pravidelně uskutečňuje v zámku 

Přibyslav, bylo letos rozděleno v rámci opatření do něko-

lika menších akcí napříč republikou. 

Zpracované písemné materiály pro 28. mezinárodní roz-

hovory, které se měly uskutečnit v říjnu 2020 v maďarské 

Budapešti na téma „Hasiči ve spolupráci s dalšími po-

mocnými a záchrannými organizacemi“, byly elektro-

nicky zaslány v českém a německém jazyce pořadateli 

a využity v rámci online jednání. Zároveň budou použity 

do sborníku, který bude vydán v roce 2021. 

Sekce sběratelů uskutečnila v průběhu roku tři jednání. 

První a druhé jednání proběhlo v muzeu CHH Přibyslav 

a třetí ve Žďáru nad Sázavou. Sběratelé se zároveň ak-

tivně zapojily do přípravy expozice Historie továrních 

hasičských sborů v Československu a výstavy modelů 

hasičských a sanitních vozidel v museu CHH Přibyslav. 

Centrum hasičského hnutí Přibyslav pořádalo celou řadu 

kulturních a společenských akcí zaměřených na propa-

gaci historie požární ochrany a preventivně výchovnou 

činnost jak v prostorách CHH Přibyslav tak i mimo 

centrum. Jednalo se například o výstavu historických 

hasičských předmětů a fotografií u příležitosti 130 let 

od založení SDH Sadov, výstava hasičských kalendářů 

na Českolipsku, stálá expozice hasičských předmětů při 

hasičském muzeu Vlachová Lhota, výstava hasičských 

předmětů okrese Frýdek-Místek a v okrese Uherské Hra-

diště, přednášku na Mezinárodní faleristické konferenci 

v Trenčíně, ukázkou historické výstroje a výzbroje SDH 

Vintířov a mnoho dalších. V roce 2020 bylo dále rea-

lizováno 6 smluv o výpůjčce, z nichž byla 1 krátkodobá 

a 5 dlouhodobých smluv.

K některým předmětům jsou v rámci tezaurace od pů-

vodních dárců postupně získávány další cenné informace 

k historii nyní již sbírkových předmětů. Krom zápůjček 

pracovníci reagují na celou řadu dotazů jak z řad laiků, 

tak z řad odborné veřejnosti. 

Archivní soubory deponované v CHH Přibyslav tvoří vý-

znamnou součást národního archivního dědictví a jsou 

zdrojem odborných informací pro badatele z řad profe-

sionálů i laiků se zájmem o dějiny požární ochrany a pre-

vence, fungování integrovaného záchranného systému, 

civilní obrany a souvisejících oblastí a oborů. Archiv CHH 

Přibyslav je také zdrojem informací pro stálou výstavu 

PO v muzeu CHH Přibyslav, ta tak může neustále aktua-

lizovat prezentované poznatky a působit tak v souladu 

s koncepcí preventivně výchovné činnosti CHH Přibyslav. 

Po metodické a odborné stránce spolupracoval s Mo-

ravským zemským archivem v Brně a jeho součástmi. 

V průběhu roku 2020 zajistili pracovníci Archivu CHH 

mnoho kontaktů s badateli. Badatelské dotazy se dotý-

kaly tematiky historie požární ochrany a prevence v ČR 

i zahraničí, problematiky výzbroje a výstroje hasičů, po-

užívané hasičské techniky a jejích výrobců.

Dotace byla přidělená v částce 1 300 000 Kč a byla plně 

vyčerpaná.

Projekt – Zajištění akceschopnosti 
psovodů Sboru dobrovolných hasičů 
hejnice, v rámci IZS 

Psovodi SDH Hejnice v roce 2020 pokračovali ve výcviku 

záchranných psů pro použití při pátracích a záchranných 

akcích. Stále se daří rozšiřovat fungující systém psovodů 

pod SH ČMS, zlepšení organizační struktury a navázání 

spolupráce s ostatními družstvy psovodů u SDH po celé 

republice. Mezi nejdůležitější události vedle pravidelného 

výcviku a praktických nasazení můžeme zmínit pravidelně 

vzděláváni jak v teoretické, tak taktické činnosti psovoda, 

vzděláváni v oblastech, které se přímo týkají zásahové 

činnosti, jako je práce ve výškách a nad volnou hloubkou 

a poskytování první pomoci. 

V roce 2020 mělo SH ČMS šest atestovaných psovodů 

a pět psovodů k atestaci přihlášených. Současně se 

čerpaly finanční prostředky na zástupce v odborné kyno-

logické komisi a na člena v pracovní skupině při OKK 

zaměřenou na plošné pátrání. Psovodi čerpali finanční 

prostředky převážně na vybavení spojené s jejich zá-

sahovou činností. Konkrétně na oblečení, obuv, osobní 

ochranné pomůcky (helmy) a vybavení spojené s prací 

ve tmě. Zástupce v OKK a pracovní skupině – plocha 

pak na cestovní náklady spojené s účastí na atestaci 

a jednání. Zbytek finančních prostředků pak na oblečení.

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



142 143

Vlastní zdroje jsou částečně vykázány podle čl. A) od-

stavce 7 rozhodnutí č. j. MV-163126-13/PO-IZS-2019 ve 

výši 10 000 Kč na každého ze šesti atestovaných psů. 

Dotace byla přidělená v částce 97 000 Kč a byla plně 

vyčerpaná. 

Projekt – Soutěže  
v disciplínách TFa
 

V roce 2020 se dotace využila na zajištění soutěží v dis-

ciplínách TFA“ Nejtvrdší hasič přežívá“, konaných v rámci 

celé ČR. V rámci dotace bylo uspořádáno 31 závodů, 

kterých se zúčastnilo více jak 1012 závodníků. Bohužel 

závěrné Mistrovství republiky plánované na podzim roku 

2020 muselo se být přesunuto až na rok 2021.

V letošním roce bylo mnoho plánovaných závodů zru-

šeno nebo přesunuto, přesto je vidět rozšiřující se zájem 

o daný druh závodů. Příprava a i samostatné závody pozi-

tivně přispívají ke zvyšování fyzické zdatnosti a technické 

zručnosti. Jednotlivé disciplíny, kterými jsou například 

údery palicí v Hammer boxu, pronesení dvacetikilového 

závaží překážkou se sníženým profilem oběma směry, 

uchopení osmdesátikilové figuríny, její přemístění na 

vzdálenost 60 metrů, překonání tři metry vysoké bariéry 

a mnoho dalších, pomáhají získávat sportovní formou 

specifické dovednosti, které následně využívají jako členi 

jednotek požární ochrany. Větší rozšíření těchto soutěží 

je limitováno výraznou finanční náročností spojenou se 

zajištěním vybavení.

Dotace byla využita pořízení nářadí a překážek, za-

jištění stravy, ubytování, nákup pohárů a cen, a další 

služby a materiál. Přidělená dotace ve výši 400 000 Kč 

byla z důvodu nekonání MČR vyčerpána pouze ve výši 

256 900 Kč. Nevyčerpaná částka dotace byly v průběhu 

roku vrácena na účet poskytovatele.

Projekt – Zabezpečení chodu 
kanceláře ShČMS a kanceláří 
pobočných spolků Ch ČMS stabilním 
aparátem 

Projekt byl zaměřen na úhradu mzdových nákladů pro 

34–37 osob. V rámci projektu bylo zaměstnáno nece-

lých 35,4 osoby v přepočteném stavu a to v kanceláři 

SHČMS, CHH Přibyslav, ÚHŠ Jánské Koupele, ÚHŠ Bílé 

Poličany a ve všech 14 krajských kancelářích. Dotace 

přispěla k lepšímu personálnímu zabezpečení v rámci 

jednotlivých organizačních složek sdružení. Stabilizace 

personálního zabezpečení činnosti umožňuje zvyšování 

odbornosti jednotlivých zaměstnanců a umožňuje získání 

pracovníků, s vyšším vzděláním a s lepšími zkušenostmi 

z požadovaných oborů.

Dotace ve výši 18 450 000 Kč byla použita na úhradu 

mzdových nákladů hrazených na základě uzavřených 

pracovních smluv podle zákoníku práce.

F. Komentář k dotaci MŠMT 2020

Závěrečná zpráva o věcném plnění 
projektu v roce 2020

Název organizace:  

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Název projektu: Mladí hasiči 2020

Číslo rozhodnutí: 0008/1/NNO/2020-1

1 anotace projektu

Shrňte stručně, ale výstižně obsah a hlavní výstupy 

projektu – max. na 8 řádků.

Akce a činnosti realizované v projektu vycházely ze Stra-

tegického plánu rozvoje úseku mládeže SH ČMS do roku 

2021, dále jen SPR a dalších vnitřních dokumentů pro 

činnost dětí a mládeže v SH ČMS.

Základním obsahem projektu byla přímá práce s dětmi 

a mládeží v rámci jejich volného času v kolektivech mla-

dých hasičů, organizování volnočasových akcí a aktivit, 

táborů a vzdělávacích dnů, vzdělávání dobrovolných 

pracovníků a zajištění provozního servisu v organizační 

struktuře úseku mládeže SH ČMS. 

Na organizaci a realizaci akcí a aktivit celého projektu, 

se podílel Úsek mládeže Kanceláře SH ČMS, 14 kraj-

ských pobočných spolků, 77 okresních pobočných spolků, 

2 táborové základny a 2 466 sborů dobrovolných hasičů 

respektive kolektivů mladých hasičů.

Na organizaci a realizaci akcí a aktivit celého projektu, 

které byly podpořeny dotačně, se podílel Úsek mládeže 

Kanceláře SH ČMS, 14 krajských pobočných spolků, 77 

okresních pobočných spolků, 2 táborové základny a 70 

sborů dobrovolných hasičů respektive kolektivů mla-

dých hasičů v táborové oblasti, 390 kolektivů v rámci 

volnočasových aktivit a 228 kolektivů v oblasti obnovy 

materiálně – technické základny.

Hlavním výstupem projektu je dlouhodobě stabilní 

členská základna dětí a mládeže SH ČMS, trvalý zájem 

vedoucích o neformální vzdělávání a rozvoj dobrovolné 

práce s dětmi a mládeží.

Ve všech oblastech dotační podpory jsme splnili poža-

dované čerpání, min. 90 % z přidělené dotace.

Čerpaná dotace: 22 0000 000 Kč, 29,85 % z celkových 

nákladů

Celkové náklady: 73 703 492, 63 Kč

2 Cíle a priority

Popište vyhodnocení a způsob naplnění obecných 

i konkrétních cílů vašeho projektu

Hlavní cíle projektu vycházely ze SPR:

1. Pravidelná všeobecná organizovaná 

celoroční činnost s dětmi a mládeží

– k 1. 1. 2020 bylo registrováno 2 456 kolektivů mla-

dých hasičů, v 77 okresech, 14 krajích ČR, počet or-

ganizovaných dětí a mládeže ve věku 3–18 let byl 

k 1. 1. 2020: 64 485

2. Organizování zájmových aktivit  

a vzdělávání pro děti a mládež 

– základní výchovně vzdělávací metodikou pro or-

ganizování zájmových aktivit a vzdělávání mladých hasičů 

je hra Plamen ve své výchovně – vzdělávací části. Stě-

žejní pro plnění projektu byly volnočasové akce a aktivity 

včetně pravidelných schůzek kolektivů mladých hasičů, 

které byly zaměřeny na: 

•	 zdravý životní styl, zejména s důrazem na vše-

stranné pohybové aktivity, pobyt v přírodě a výcvik 

mladých hasičů; 

•	 tvořivost, kulturu a kreativitu;

•	 podporu technických dovedností a zájmu o tech-

nické vzdělávání a vzdělávání v oblasti záchranářství 

včetně prevence chování při mimořádných udá-

lostech;

•	 zájmové vzdělávání dětí a mládeže. 

3. Vzdělávání vedoucích a dalších 

pracovníků s dětmi a mládeží

– v projektu bylo proškoleno 5 765 vedoucích, instruktorů 

a dalších dobrovolných pracovníků s dětmi a mládeží. 

Na plnění tohoto cíle projektu se podílelo 65 okresních 

pobočných spolků, 9 krajských a Úsek mládeže Kance-

láře SH ČMS.

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



144 145

Stanovené dílčí cíle projektu:

1. Zapojení dětí a mládeže do dobrovolnických aktivit – 

proběhlo zapojení kolektivů do akcí typu 72 hodin, 

Popálky, Květinový den, Ukliďme svět, ukliďme Česko, 

Recyklujte s hasiči.

2. Zájmové vzdělávání, rovný přístup k informacím – 

zorganizovali jsme vzdělávací dny, mladí hasiči se 

zapojili do plnění odznaků odborností a specializací, 

proběhla Junior univerzita, Letní školy instruktorů 

a Rescue campy pro kategorii dorostu.

3. Mezinárodní spolupráce, výchova k vlastenectví – 

z důvodu pandemie Covid–19 se mezinárodní akce 

v rámci tohoto projektu nemohly uskutečnit, v online 

podobě proběhlo jednání Mezinárodní komise vedou-

cích mládeže států CTIF, kterého se naši zástupci 

zúčastnili.

4. Budování rodinných, mezigeneračních a spolkových 

tradic – členství dětí a mládeže v SH ČMS je zej-

ména na menších obcích ovlivněno rodinnou tradicí, 

mladí hasiči se v rámci projektu tradičně podíleli 

na veřejných společenských, kulturních a jiných 

akcích společně s dospělými či seniory. Mezigene-

rační provázanost se ukázala jako velmi efektivní 

zejména v současné době, kdy naše země prochází 

těžkou zkouškou. Vzájemná spolupráce generací při 

pomoci veřejnosti, se pro snížení dopadů pandemie, 

ukázala jako velmi funkční a efektivní. Dalo by se říci, 

že sklízíme ovoce v oblasti dlouhodobě a historicky 

budované. Proto jsme si oproti předpokladu vybrali 

za příklad dobré praxe právě mezigenerační spolu-

práci aplikovanou v konkrétním sboru dobrovolných 

hasičů (část 9). 

3 Obsah projektu, témata  
a použité metody či přístupy

Popište detailně celý průběh projektu po jednotlivých 

aktivitách, pokud některé části projektu byly rea-

lizovány jinak, než bylo uvedeno v projektu, napište 

zdůvodnění.

a. Provozní činnost ústředí (Úseku 

mládeže kanceláře Sh ČMS)

Provozní činnost probíhala v rámci projektu tak, jak bylo 

popsáno v žádosti projektu, bez zásadních změn a od-

chylek. Základem činnosti bylo zajištění běžného provozu 

s důrazem na administrativní, metodický s technický 

servis pobočným spolkům, realizaci dotačních programů, 

správu centrální evidence členské základny dětí a mlá-

deže, propagaci činnosti, publikační činnost, údržbu, 

oprava a obnovu majetku úseku mládeže.

Z hlediska přímé práce s dětmi a mládeží byly v rámci 

provozní činnosti ústředí zajištěny a organizovány 

4 centrální akce vzdělávacího charakteru pro pracovníky 

s dětmi a mládeží a 2 centrální volnočasové akce pro 

děti a mládež. 

Na plnění této části projektu se podíleli 4 pracovníci 

na plný úvazek (dotační podpora 4) a 24 na DPP a DPČ 

(dotační podpora 24), 30 dobrovolníků (členové ÚORM, 

lektoři, vedoucí).

Většina provozních činností probíhala v sídle spolku 

na adrese Římská 45, Praha 2, centrální volnočasové 

a vzdělávací akce a aktivity se připravovaly a organizovaly 

v místech k tomu určených, centrálních TZ nebo ko-

merčních subjektech. 

b. Provozní činnost členů nebo pobočných 

spolků (KSh, OSh, SDh):

Provozní činnost pobočných spolků (KSH a OSH) pro-

bíhala rovněž tak, jak bylo popsáno v žádosti projektu. 

Cílem bylo zachování stability, popř. rozvoj úseku mlá-

deže SH ČMS. V konkrétní podobě se jednalo o zajištění 

běžného provozního servisu prostřednictvím kance-

láří okresních a krajských sdružení hasičů pro okresní 

a krajské odborné rady mládeže. Šlo například o činnosti 

jako je příprava materiálů a podkladů k jednání, zápisy 

z jednání, realizace úkolů z jednání, registrace kolektivů, 

registrace nových členů, správa centrální evidence 

SH ČMS, kalendář akcí pro děti a mládež, organizace 

veřejných akcí, dobrovolnických projektů, propagace 

činnosti úseku mládeže SH ČMS v příslušném regionu 

a další.

Součástí plnění projektu bylo i zachování provozní činnost 

dvou táborových základen: Jánské Koupele a Drahotín. 

V době pandemie jsme se zaměřili zejména na rozsáhlejší 

úklidové práce a opravy a údržbu majetku táborových 

základen.

V rámci provozní činnosti základních pobočných spolků 

(SDH – kolektivů MH) byla s pomocí tohoto projektu 

modernizována materiálně–technická základna. 

Konkrétně se jednalo o pořízení, opravu nebo údržbu 

materiálu, který se využívá k organizování volnočasových 

aktivit, táborů nebo k výcviku mladých hasičů, vybavení 

kluboven či pořízení stejnokrojů mladých hasičů.

Na plnění projektu se v této části podílelo 50 pracovníků 

(dotační podpora 47) na hlavní nebo částečný úvazek 

a 114 na DPP (dotační podpora 85). Činnost odborných 

rad zajistilo 550 dobrovolníků. 

C. Tábory

Tábory v rámci plnění projektu Mladí hasiči 2020 or-

ganizovaly pobočné spolky na všech úrovních, a to, jak 

zimní, tak letní. S dotační podporou bylo uskutečněno 

9 zimních a 68 letních táborů s účastí 3 437 dětí 6–18 

let a 902 dobrovolníků. 

Celkový počet zorganizovaných táborů za SH ČMS 

bude uveden ve VZ SH ČMS 2020 po sebrání všech 

statistických podkladů ze všech pobočných spolků (cca 

8 000 pobočných spolků). Uzávěrka sběru dat je v na-

šem vnitřním systému dlouhodobě nastavena k datu 

31. 1. 2021.

D. Mezinárodní akce pobočných spolků

Vlivem celosvětové situace ohledně nákazy koronavirem 

a zejména díky situaci v České republice se mezinárodní 

akce plánované v projektu nemohly uskutečnit z nařízení 

Vlády ČR.

Dne 30. června 2020 jsme obdrželi Rozhodnutí o změně 

rozpočtu projektu a místo mezinárodních akcí proběhly 

tzv. „vzdělávací dny“. Změna rozpočtu se týkala navýšení 

dotační podpory na tábory a navýšení osobních nákladů 

pro konání vzdělávacích dnů.

E. Vzdělávací dny

V rámci SH ČMS proběhlo celkem 5 vzdělávacích dnů. 

Tři se konaly podobnou formou jako příměstské tábory, tj. 

s každodenním docházením do klubovny nebo venkovního 

areálu v místě příslušném. Dva byly pobytové. Čtyři vzdě-

lávací dny zorganizovaly sbory dobrovolných hasičů re-

spektive kolektivy mladých hasičů, jeden pak okresní 

sdružení hasičů ve spolupráci se sborem dobrovolných 

hasičů (kolektivem MH). Účastníky vzdělávacích dnů byli 

mladí členové SH ČMS i děti neorganizované v našem 

spolku. Hlavní zaměření bylo kombinované, nejčastější 

témata: první pomoc, zdravověda, chování při mimo-

řádných událostech, zásady pobytu v přírodě, environ-

mentální výchova obecně, tvůrčí činnost a kreativita, 

naučné výlety, pohybové činnosti, moderní technologie 

(zejména práce s 3D tiskárnou), dopravní výchova, naše 

vlast, matematické hrátky, český jazyk hrou. Celkem se 

zúčastnilo 117 účastníků z toho 90 dětí, 22 vedoucích 

a lektorů v jednom a 5 externích lektorů.

F. Vzdělávání dobrovolníků 

Vzdělávání dobrovolníků – pracovníků s dětmi a mládeží 

a dalších osob zajišťujících činnost NNO v pobočných 

spolcích bylo v tomto projektu plněno ve dvou částech: 

Tou první byla část základního vzdělávání vedoucích 

a instruktorů kvalifikačního stupně III. a II. Vzdělávacích 

akcí se v roce 2020 zúčastnilo 5 765 vedoucích a in-

struktorů. Školení a kurzy organizovaly pobočné spolky 

(krajské i okresní) ve vlastních prostorách nebo v pro-

nájmech. Personální i materiální část kurzů zajistil vždy 

příslušný organizátor. Vzdělávání probíhalo v souladu 

s vnitřním dokumentem Směrnice činnosti s kolektivy 

mladých hasičů, část Vzdělávání. Mnoho vzdělávacích 

kurzů proběhlo tzv. e-learningovým způsobem nebo 

čistě online formou. Nezbytné bylo dokoupit techniku 

a další pomůcky pro tento nepředpokládaný styl výuky. 

Druhou část vzdělávání zajistil Úsek mládeže Kanceláře 

SH ČMS v rámci svých centrálních vzdělávacích akcí 

(provozní náklady ústředí). V roce 2020 byly jako součást 

projektu Mladí hasiči 2020 uskutečněny pouze 4 centrální 

vzdělávací akce. Důvod je stále stejný, akce naplánované 

na dobu vyhlášeného nouzového stavu nebylo možné 

realizovat z důvodu omezení o shromažďování osob vy-

daných Vládou ČR. Jelikož se jedná o kurzy s rozsáhlou 

praktickou výukou, nebylo možné volit online formu. 

Uskutečněné centrální vzdělávací akce:

– Kurz HVT

– Kurz ZZA – zdravotník zotavovacích akcí

– Kurz pro vedoucí Rescue campů

– Letní školy (2)

Převážná část těchto akcí se konala v Centru hasičského 

hnutí v Přibyslavi, které je zařízením SH ČMS. Část akcí 

proběhla v nájemních prostorách. Při centrálních vzdě-

lávacích akcích bylo využito materiálního i personálního 

zázemí úseku mládeže SH ČMS.

G. Ostatní volnočasové aktivity kolektivů 

mladých hasičů 

Ostatní volnočasové aktivity byly v projektu plněny for-

mou pravidelných schůzek, jednodenních akcí (výletů, ex-

kursí apod.), víkendových akcí rekreačního, poznávacího, 

vzdělávacího nebo sportovního charakteru, aktivitami pro 

veřejnost, dobrovolnickými projekty a projekty pro děti 

se zdravotním, sociálním nebo jiným znevýhodněním.

S dotační podporou bylo uspořádáno 701 akcí. Převážnou 

část akcí organizovaly Sbory dobrovolných hasičů re-

spektive kolektivy mladých hasičů.

Mezi mimořádné akce této části projektu patří partnerské 

projekty viz bod 4.

Z důvodu pandemie Covid–19 byly volnočasové aktivity 

roku 2020 výrazně omezeny. Přesto se práce s dětmi 

a mládeží v této oblasti nezastavila a schůzky a další 

činnosti probíhaly po celý rok. 

Jinak, nezvykle, ale probíhaly, a to je pro zachování bu-

doucí mimoškolní zájmové činnosti s dětmi a mládeží 

velmi důležité!

Jako pomocnou ruku vedoucím, v této neznámé a nelehké 

době, podala ústřední odborná rada mládeže projekty 

SPOLEČNÍK a SPOLEČNICE (Projekty S + S).

První jmenovaný přinášel po dlouhých 60 dnů, každý 

den námět na činnost úseku mládeže SH ČMS v době 

pandemie. Šlo o nápady jednotlivých vedoucích z celé 

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



146 147

ČR, které byly postupně zveřejňovány, aby je děti mohly 

plnit samostatně, s rodiči, sourozenci, prarodiči nebo 

pod taktovkou svých vedoucích kolektivů. Od tvůrčích 

činností, přes zábavné vědomostní hry a kvízy, až po 

celou řadu pohybových aktivit jsme se přenesli přes 

jarní období nouzového stavu.

V podzimní vlně přišel na řadu projekt Společnice, ten-

tokrát se nejednalo o každodenní úkoly a zadání pro děti, 

ale souhrnné nápady a náměty, které si každý vedoucí 

mohl dopracovat či přizpůsobit dle svých možností a mo-

mentální situace. Společnice přinesla celkem 20 námětů. 

Společně se v jednom kolektivu děti s pomocí virtuální 

techniky proběhly např. na vánoční trhy do Drážďan, jinde 

si vytvořili stezky poznání pro jednotlivce i veřejnost, 

vyráběly se vánoční dárky pro seniory, plnily se odznaky 

odborností, odehrály se fotografické i výtvarné i literární 

soutěže atd.

Byly to zvláštní schůzky. Náročné pro vedoucí, náročné 

pro rodiče a zejména pro děti samotné. 

Přesto můžeme konstatovat, že se nám podařilo plnit 

projekt i v této části, ač se to zpočátku zdálo nemožné.

4 Zapojení cílových skupin  
a partnerství

Popište, jakým způsobem byly do aktivit zapojeny cílové 

skupiny. Pokud jste projekt realizovali s partnery, popište 

rozdělení rolí a aktivit mezi vaší organizací a ostatními 

partnery.

Hlavní cílovou skupinou projektu byly mladí členové 

SH ČMS ve věku 6–18 let, členové kolektivů MH. Mladí 

hasiči byli do projektu zapojeni jako aktivní účastníci 

akcí a činností a rovněž v některých případech jako přímí 

organizátoři akcí pro veřejnost. Do projektu se v přímé 

celoroční činnosti zapojilo: 64 485 mladých hasičů 3–18 

let, přičemž dotační podpora byla čerpána pouze na děti 

ve věku 6–18 let, popř. mládež 19–26 let.

Další podstatnou cílovou skupinou projektu byly pra-

covníci s dětmi a mládeží – vedoucí, instruktoři, další 

dobrovolníci, funkcionáři (členové odborných rad) a také 

zaměstnanci. Tato skupina byla do projektu zapojena jako 

aktivní organizátoři, tvůrci činností a aktivit, školitelé, 

lektoři a administrátoři. Do projektu se zapojilo 12 011 

dobrovolníků.

Cílovou skupinou projektu byly i děti a mládež neor-

ganizované v našem spolku, aktivní účastníci táborů 

a akcí pro veřejnost. Celkový počet akcí pro veřejnost 

a jejich účastníků bude součástí VZ SH ČMS 2020. 

Při plnění projektu jsme vytvořili partnerství s těmito 

subjekty: 

•	 ČRDM – Projekt 72 hodin, ČRDM = organizátor, 

SH ČMS = zapojení kolektivů

•	 VŠB–TU Ostrava a SOŠ Hranice – Projekt Junior 

univerzita, SH ČMS = organizátor, VŠB-TU Ostrava 

a SOŠ Hranice = zajišťují odborné vzdělávání

•	 Liga proti rakovině – Projekt Květinový den, Liga proti 

rakovině = organizátor, SH ČMS = zapojení kolektivů

•	 Společnost Elektrowin – Projekt Recyklujte s hasiči, 

Elektrowin = organizátor, SH ČMS = zapojení SDH 

respektive kolektivů MH

•	 Popálky s.r.o. – Projekt Popálky, Popálky = organizá-

tor, SH ČMS = zapojení kolektivů

5 Dopad projektu a jeho výstupy – 
konkrétní výstupy projektu

Přínos pro spolek: rozvoj spolkové činnosti v oblasti mi-

moškolní výchovy dětí a mládeže; motivace mladých 

lidí k dobrovolnictví; zvyšování kvalifikace – zájmové 

vzdělávání jako příprava pro budoucí dobrovolnou zá-

chranářskou činnost v JSDHO 

Přínos pro regiony: prevence negativních vlivů společnosti 

na výchovu; celoplošná, celorepubliková nabídka volno-

časových aktivit; zapojení mladé generace do veřejného 

života; podpora tradic zejména v menších obcích

Přínos pro cílové skupiny:

Mladí hasiči – rozšíření zájmových vědomostí a dovedností; 

socializace ve věkově blízké skupině, podpora záliby 

technického vzdělávání; pravidelná všestranná pohy-

bová činnost

Vedoucí, instruktoři, dobrovolníci – neformální vzdělávání; 

dobrovolnická práce

6 Viditelnost projektu  
a využití výsledků projektu

Popište, jak jste informovali o vašem projektu veřejnost, 

popř. média (u tištěných článků připojte jejich kopii, 

u elektronických uveďte odkaz). Popište také, jak vyu-

žíváte nebo šíříte výsledky a výstupy vašeho projektu.

Informace o plnění projektu jsme šířili (nebo budeme 

šířit v případě VZ 2020) prostřednictvím hlavních ko-

munikační kanálů a informačních prostředků SH ČMS 

a dalších médií:

1. webové stránky úseku mládeže: www.dh.cz, www.

mladez.dh.cz

2. Facebook SH ČMS: SH ČMS

3. Instagram SH ČMS: sdruzeni_hasicu

4. Česká televize – „Déčko“

5. ARCHA

6. Hasičské noviny

7. Alarm Revue

8. Výroční zpráva SH ČMS – výroční zpráva bude mít 

dvě podoby, reprezentační a tabulkově-statistickou, 

reprezentační vypovídá o činnosti SH ČMS jako 

celku včetně úseku mládeže v ucelené, ale faktické 

podobě, jsou zde presentovány hlavní akce a činnosti 

příslušného roku, základní statistické údaje a výsle-

dek hospodaření spolku. Statistická podoba výroční 

zprávy bude obsahovat podrobné tabulky a zprávy 

o činnosti z jednotlivých úseků v souladu s hlavními 

cíli činnosti dle Stanov SH ČMS. Uzávěrka hlášení 

o činnosti za rok 2020 pro jednotlivé pobočné spolky 

a kolektivy mladých hasičů je 31. 1. 2021.

9. Presentace přímé činnosti kolektivů mladých hasičů 

byla zajištěna prostřednictvím lokálních webových 

stránek pobočných spolků, které převážnou část 

a akcí a aktivit realizovaly.

10. Monitora – v roce 2020 jsme navázali spolupráci 

se společností Monitora média, která monito-

ruje tištěná, internetová a audiovizuální média 

a navíc umožňuje pokročilou analýzu efektivity 

PR aktivit díky měření „mediálního zásahu“.  

V roce 2020 vzniklo celkem 699 mediálních vý-

stupů pro téma související s plněním tohoto 

projektu: hasičská mládež, mladí hasiči. Nejvyšší 

počet byl v březnu, celkem 137 výstupů, nej-

méně jich bylo v listopadu a prosinci, celkem 19.  

Největší zastoupení měla tištěná média, následně 

online média. Z tištěných médií se jednalo především 

o články z vydavatelství Vltava Labe Media a.s., 

konkrétně zpravodajského média Deník. Na online 

platformě držel prvenství zpravodajský portál www.

denik.cz

Příklady presentace:

Předpoklad 
v žádosti

Plnění  projektu

Počet dětí v pravidelné zájmové činnosti
do 18 let (3–18)
6–18 let

60 000
56 000

(viz centrální evidence k 1. 1. 2020)
64 485
60 623

Podpora dobrovolné práce a neformálního vzdělávání 
pracovníků a dětmi a mládeží – počet vedoucích 
a instruktorů s kvalifikací 

6 000 7 289
(viz centrální evidence k 1. 1. 2020)

Počet pobočných spolků zapojených do mimoškolní 
výchovy a vzdělávání mladé generace (Kolektivů MH)

2 300 2 456 
(viz registrace k 1. 1. 2020)

Počet dobrovolníků zapojených 
do projektu

10 000 12 011
k 31. 12. 2020

Konkrétní výstupy projektu (dle předpokládaných  

výstupů projektu v žádosti):

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



148 149

7 Vyhodnocení projektu a návazné 
aktivity

Popište, jakým způsobem jste váš projekt vyhodno-

covali (průběžně i po jeho skončení) a shrňte jednotlivé 

výsledky hodnocení.

Projekt byl vyhodnocován průběžně, konkrétní akce vždy 

v konkrétním kolektivu. 

Závěrečné zhodnocení akcí a činností probíhá v období 

leden–březen 2020 na VH SDH a kolektivů mladých 

hasičů a to celoplošně v rámci celého spolku. V letošním 

roce jsou podmínky k celkovému vyhodnocení činnosti 

za rok 2020 ztížené, nicméně ve sborech respektive 

kolektivech probíhají valné hromady písemnou formou 

nebo s využitím technických prostředků s požadovanou 

zpětnou vazbou (viz Zákon č. 191/2020 Sb., novela ze 

dne 31. 12. 2020).

Akce, které se osvědčily, budou zahrnuty do plánů práce 

kolektivů MH v roce 2021. Rovněž tak centrální akce 

volnočasové i vzdělávací. 

Konečné vyhodnocení projektu Mladí hasiči 2020 

projedná ÚORM na svém únorovém online jednání. Zá-

věrečná zpráva o věcném plnění projektu bude před-

ložena ke schválení v dubnu 2021 Celostátnímu aktivu 

vedoucích OORM a KORM v Přibyslavi.

Vzdělávací akce byly hodnoceny „zpětnou vazbou“ účast-

níků bezprostředně po skončení akce.

8 Témata a oblasti projektu

Věnovala se Vaše organice v rámci projektu výrazněji 

některým z následujících témat a oblastí?

práva dětí a mládeže

rovné příležitosti

informace pro děti a mládež

zájmové a neformální vzdělávání

zahraničí

zaměstnanost a zaměstnavatelnost

zdraví – fyzické

zdraví – duševní

první pomoc

pohyb a sport

pobyt v přírodě

participace a účast na veřejném 
a politickém dění

dobrovolnictví

inkluze

zapojování dětí z dětských domovů

udržitelnost

environmentální gramotnost

mediální výchova

kultura

umění

tradice

jiné kultury

tolerance

tvořivost

mezigenerační dialog

ANO      NE

9 Příklady dobré praxe

Uveďte jeden až tři příklady dobré praxe z Vaší činnosti 

(na co jste obzvláště hrdí, co se Vám velmi podařilo, co 

Vaši organizaci odlišuje od činnosti ostatních, z čeho se 

mohou ostatní poučit apod.)

Příklad dobré praxe 

TÉMA: MEZIGENERAČNÍ SPOLUPRÁCE V DOBĚ  

PANDEMIE

MÍSTO REALIZACE: Písková Lhota u Poděbrad

NÁZEV PROJEKTU: Pomáháme, protože chceme!

ZAHÁJENÍ A REALIZACE PROJEKTU: Rok 2020

CÍL: 

Cílem Projektu Mezigenerační spolupráce v době pande-

mie je zejména posílení mezigeneračních vztahů pomocí 

konkrétních pracovních úkonů a aktivit vykonávaných ve 

prospěch veřejnosti součinně: děti, mládež × dospělí × 

senioři. Cílem projektu je pomoc veřejnosti, spoluob-

čanům, dobrovolná práce. 

POPIS PROJEKTU: 

Jako příklad dobré praxe jsme si zcela mimo předpoklad 

vybrali příklad mezigenerační spolupráce v rámci Sboru 

dobrovolných hasičů Písková Lhota a kolektivu mladých 

hasičů Písková Lhota.

Kolektiv mladých hasičů působí ve sboru od roku 1973. 

Nikdy nepřerušil svou činnost, a přestože se jedná o obec 

s pouhými 411 obyvateli, práce s mladými hasiči zde trvá 

již téměř půl století.

V současné době je ve sboru registrováno 138 hasičů, 

z toho 56 mladých hasičů a do 79 dětí a mládeže ve věku 

3–26 let. Je zřejmé, že sbor pravidelně doplňuje a obmě-

ňuje svou členskou základnu. Pro doplnění uvádíme, že 

2/3 z členské základny jsou ženy a že z 12 členů výboru 

SDH je 9 žen a 3 muži.

V roce 2020 se tento kolektiv aktivně zapojil do plnění 

projektu Mladí hasiči 2020.

Příkladná byla zejména mezigenerační spolupráce při 

pomoci veřejnosti v době pandemie.

Zatímco dospělí hasiči se ihned z jara vrhli na desinfi-

kování veřejných prostor, jako byly zastávky, kontejnery 

na odpad, dětské hřiště i hasičské cvičiště, ti menší 

s pomocí svých vedoucích a několika dalších členů za-

řazených ve skupině ochrany obyvatelstva SDH vytvořili 

společně letáček s nabídkou pomoci pro občany a zapo-

čali svou dobrovolnickou činnost. 

Mladí hasiči se stali pravidelnými spojenci v komunikaci 

zejména mezi seniory a obecním úřadem, roznášeli 

letáčky, předávali zprávy. Za dodržení všech opatření 

se podařilo několika seniorům pomoci zabalit vánoční 

dárky, pravidelné byly nákupy, které řešili převážně do-

rostenci a dorostenky.

Vedoucí družstev se aktivně zapojili do stáčení desinfekce 

a společně s dětmi ji pomohli distribuovat do domácností.

Ti nejmenší chodili ve skupinkách po dvou venčit pejsky 

nebo vynášet tříděný odpad do kontejnerů. 

V závěru roku vyrobili mladí hasiči pro každého seniora 

v obci malý vánoční dárek a společně se zpravodajem 

SDH a novoročenkou SDH dárky roznesli adresátům.

ZPŮSOB IMPLEMENTACE A KONKRÉTNÍ DOSAŽENÉ 

VÝSLEDKY: 

Po zpracování grafického návrhu letáku byla tiskovina 

s nabídkou pomoci rozdána mladými hasiči do všech 

domácností v obci. Občané se postupně začali hlásit na 

uvedené telefonní číslo. Koordinátorka projektu, členka 

výboru SDH a skupiny dobrovolníků ochrany obyvatel-

stva, pravidelně zpracovávala požadavky a předávala 

je vedoucí kolektivu nebo veliteli zásahové jednotky 

podle toho, pro kterou věkovou skupinu bylo plnění 

úkolu vhodné. Projektu se zúčastnilo 38 mladých hasičů 

věku věku 6–18 let, 9 mládežníků ve věku 19–26 let a 12 

dospělých. Pomoc byla zaměřena zejména na seniory. 

O pravidelnou pomoc požádalo 11 seniorů, dalších 18 

domácností se přihlásilo k jednorázové pomoci. 

VÝZNAM PROJEKTU A ZÍSKANÉ ZKUŠENNOSTI: 

Projekt přispěl ke zkvalitnění péče o seniory a další 

obyvatele v době pandemie Covid–19. Mezigenerační 

spolupráce je důležitá v každém okamžiku, v každé době, 

nejen v době pandemie a mladá generace nejen v Pískové 

Lhotě, ale napříč našim spolkem je schopná a ochotná 

věnovat svůj čas těmto aktivitám. 

Vzájemná pomoc, spolupráce vedoucích, dětí, seniorů 

i členů zásahové jednotky byla v obci patrná na každém 

kroku. Děti se jí nemusely učit, přišla spontánně na zá-

kladě dlouhodobého výchovného působení v kolektivu.

10 Statistické údaje

•	 Uveďte kvalifikovaný odhad zapojených dětí a mlá-

deže do projektu celkem (organizovaných i neor-

ganizovaných), tzn. včetně účastníků jednorázových 

akcí (povinné): 180 000

•	 Uveďte počet zapojených dětí a mládeže do 

pravidelné činnosti (povinné): k 1. 1. 2020  

Myslí se tím počet dětí a mládeže do 26 let zapojených 

do pravidelné činnosti v rámci celého projektu. Každé 

dítě je třeba počítat pouze 1×. Pravidelná činnost zna-

mená pravidelně se opakující akce výchovně vzděláva-

cího charakteru, které probíhají alespoň jednou za 14 dní.

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



150 151

•	 Uveďte počty vedoucích (povinné): k 1. 1. 2020  

Myslí se tím dobrovolní vedoucí i placení lektoři, vedoucí 

kroužků pro děti, vedoucí na táborech apod., měli by mít 

alespoň základní kvalifikaci pro vedení dětí. 

Uveďte počty zapojených dobrovolníků (povinné): 12 011

Dobrovolníci jakéhokoliv věku, každého dobrovolníka 

počítat pouze 1×, uvést všechny dobrovolníky bez ohledu 

na to, zda byli uvedeni v předchozích bodech. 

•	 Uveďte celkový počet táborů, které realizuje vaše 

organizace: kvalifikovaný odhad 150 (konečné údaje 

viz VZ 2020)

•	 Uveďte počet táborů konaných v rámci celého 

projektu: kvalifikovaný odhad 150 (konečné údaje 

viz VZ 2020)

•	 Uveďte počet táborů, na které organizace čerpá 

dotaci MŠMT (viz list D6): 77

•	 Uveďte počet příměstských táborů konaných v rámci 

celého projektu: tento údaj nesledujeme

•	 Uveďte počet příměstských táborů, na které or-

ganizace čerpá dotaci MŠMT: 0

•	 Uveďte počet vzdělávacích akcí hrazených z dotace 

(viz list D7): 122

•	 Uveďte počet účastníků vzdělávacích akcí hrazených 

z dotace (viz list D7): 5 765

•	 Uveďte počet účastníků vzdělávacích akcí hrazených 

z dotace a zajišťovaných externě: 0

•	 Uveďte počty zapojených dětí, mládeže, popř. dospě-

lých do dalších skupin aktivit:

Uveďte další stěžejní aktivity ve vašem projektu  

(cca 3–6)

Další aktivity hrazené z dotace:  počty účastníků

Pravidelné schůzky 2 648

Jednodenní akce 9 959

(výlety, vzdělávací akce, besedy a další)  

Vícedenní akce (2–6 dnů) 5 772

Akce pro veřejnost 623

Je Vaše organizace členem nějaké vyšší platformy? 

(střešní organizace, asociace, síť, mezinárodní or-

ganizace apod.). Pokud ano, uveďte je.

ČRDM – Česká rada dětí s mládeže

SSS – Sdružení sportovních svazů

CTIF – Mezinárodní komitét pro prevenci a hašení požáru, 

sekce mládež

MSFHZ – Mezinárodní sportovní federace hasičů a zá-

chranářů, sekce mládež

Realizuje/zúčastňuje se vaše organizace mezinárodních 

výměn?

Organizace v programu č. 2 dále vyplní tyto údaje:

•	 Počet členských organizací:

•	 Počet realizovaných iniciativ mládeže (je-li re-

levantní)

•	 Počet zapojených účastníků do iniciativ mládeže 

(je-li relevantní)

Kontaktní osoba k věcnému plnění projektu 

(jméno, e-mail, příp. telefon): 

Ing. Monika Němečková,

606 683 699, 

monika.nemeckova@dh.cz

Ing. Monika Němečková

náměstkyně starosty SH ČMS

pro úsek mládeže

počet dětí a mládeže
v pravidelné činnosti celkem

z toho dívek z toho chlapců

64 485 27 774 36 711

počet vedoucích celkem z toho dívek / žen z toho chlapců / mužů

7 298 3 502 3 787

ANO      NE

7
 
 
H
o
s
p
o
d
á
ř
s
k
á
 
z
p
r
á
v
a



152

Zpracovala: Irena Špačková

Grafická úprava: Zuzana Vanišová

Vydalo: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Římská 45, 121 07 Praha 2

www.dh.cz

Tiskárna V&H Print Hlávko s.r.o., 

Nové Město nad Metují


